
 

Nomine Consult UAB Nomine Consult OÜ 
J. Tumo - Vaižganto 8 - 1 Akadeemia tee 21/3 
01108 Vilnius 12618 Tallinn 
info.lt@nomineconsult.com info.ee@nomineconsult.com 

 

  

PŪV organizatorius (užsakovas) VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras 
PAV dokumentų rengėjas Nomine Consult, UAB 

VŠĮ KAUNO REGIONO ATLIEKŲ 

TVARKYMO CENTRO 

KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ 

MECHANINIO – BIOLOGINIO 

APDOROJIMO ĮRENGINIO 

VEIKLOS TIKSLINIMAS 
 POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITA 

 

 
Vilnius 2024 

 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

2 
 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 

ATASKAITOS PAVADINIMAS 

VŠĮ KAUNO REGIONO ATLIEKŲ TVARKYMO 
CENTRO KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ 
MECHANINIO – BIOLOGINIO APDOROJIMO 
ĮRENGINIO VEIKLOS TIKSLINIMAS 

  
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 

VIETA 
Sandraugos g. 12, Kaunas 

  
VERSIJA 01 

  
METAI 2024 

  
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 
ORGANIZATORIUS (UŽSAKOVAS) 

Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ 
 

  
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 

DOKUMENTŲ RENGĖJAS 

Nomine Consult, UAB 
J. Tumo-Vaižganto g. 8-1, LT–01108 Vilnius, 
http://nomineconsult.com/lt, 
el. p. info.lt@nomineconsult.com  
Tel. +370 5 2107210 

  

http://nomineconsult.com/lt
mailto:info.lt@nomineconsult.com


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

3 
 

 
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO 
DOKUMENTŲ RENGĖJAS 

Nomine Consult, UAB, 
J. Tumo-Vaižganto g. 8-1, LT–01108 
Vilnius, 
http://nomineconsult.com/lt,  
info.lt@nomineconsult.com, 
+370 521 07210 

 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS RENGĖJŲ SĄRAŠAS 
 

EIL. NR. RENGĖJAS, KONTAKTINIAI DUOMENYS PARENGTI 
SKYRIAI 

1 Erika Stakėnė, 
PAV projekto vadovė  
 

Visi 

2 Emilija Galeckaitė, 
aplinkosaugos konsultantė  
 

Visi 

 
3 

 

Augustas Driukas 
aplinkosaugos konsultantas 

2.8.2-2.8.4,  
Grafinė dalis 

4 Ilona Burkauskienė 
Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė 
 

2.8 

  

http://nomineconsult.com/lt
mailto:info.lt@nomineconsult.com


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

4 
 

 

Turinys  

Sutrumpinimai ................................................................................................................................................ 7 
Įvadas .................................................................................................................................................................. 8 
1. Informacija apie planuojamą ūkinę veiklą ................................................................................ 10 

1.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta ....................................................................................... 10 
1.1.1. Planuojamos ūkinės veiklos gretimybės ................................................................ 12 

1.2. Planuojamos ūkinės veiklos fizinės ir techninės charakteristikos ........................ 13 
1.2.1. Veiklos etapai, užstatymas, infrastruktūra ............................................................ 13 

1.2.2. Planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos .............................................................. 13 

1.2.3. Informacija apie technologinius procesus ............................................................. 14 

1.2.4. Duomenys apie naudojamas žaliavas, chemines medžiagas ir preparatus 
(mišinius), jų saugojimą ................................................................................................................... 20 

1.2.5. Duomenys apie energetinius išteklius .................................................................... 21 

1.2.6. Duomenys apie planuojamos ūkinės veiklos produkciją ir didžiausią 
(projektinį) pajėgumą ....................................................................................................................... 21 

1.2.7. Duomenys apie atliekas ................................................................................................ 22 

1.2.8. Siūlomų gamybos būdų, įrangos aprašymas, jų palyginimas ir įvertinimas 
pagal šios veiklos rūšies geriausius aplinkosaugos praktikos atvejus ir geriausius 
prieinamus gamybos būdus ........................................................................................................... 27 

2. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis aplinkos komponentams ir poveikį aplinkai 
mažinančios priemonės ............................................................................................................................. 35 

2.1. Vanduo .......................................................................................................................................... 35 
2.1.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 35 

2.1.2. Galima sutelktoji ir pasklidoji vandens tarša ....................................................... 39 

2.1.3. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 40 

2.1.4. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 40 

2.2. Aplinkos oras .............................................................................................................................. 40 
2.2.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 40 

2.2.2. Teršalų ribinės vertės aplinkos ore .......................................................................... 40 

2.2.3. Foninis aplinkos oro užterštumas ............................................................................ 41 

2.2.4. Oro taršos modeliavimo duomenys ......................................................................... 42 

2.2.5. Oro taršos sklaidos modeliavimo rezultatai ......................................................... 52 

2.2.6. Kvapo sklaidos modeliavimas .................................................................................... 54 

2.2.7. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 58 

2.2.8. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 58 

2.3. Klimatas ........................................................................................................................................ 58 
2.4. Žemė (jos paviršius ir gelmės), dirvožemis .................................................................... 59 

2.4.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 59 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

5 
 

2.4.2. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 59 

2.4.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 59 

2.5. Kraštovaizdis ir biologinė įvairovė .................................................................................... 60 
2.5.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 60 

2.5.1. Esama saugomų teritorijų būklė ............................................................................... 61 

2.5.2. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 62 

2.5.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 62 

2.6. Materialinės vertybės .............................................................................................................. 63 
2.6.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 63 

2.6.2. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 64 

2.6.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 64 

2.7. Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės .................................................................. 64 
2.7.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 64 

2.7.2. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 66 

2.7.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 66 

2.8. Visuomenės sveikata ............................................................................................................... 66 
2.8.1. Esama būklė ....................................................................................................................... 66 

2.8.2. Triukšmo sklaidos vertinimas .................................................................................... 74 

2.8.3. Ūkinės veiklos triukšmo šaltiniai .............................................................................. 77 

2.8.4. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių sukeliamo triukšmo modeliavimo 
rezultatai ................................................................................................................................................ 80 

2.8.5. Numatomas reikšmingas poveikis ............................................................................ 83 

2.8.6. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės ................................. 83 

2.9. Rizikos analizė ir jos vertinimas ......................................................................................... 83 
2.10. Stebėsena (monitoringas) ................................................................................................. 84 

3. Tarpvalstybinis poveikis ................................................................................................................. 84 
4. Prognozavimo metodų, taikytų nustatant ir vertinant reikšmingą poveikį aplinkai, 
įskaitant problemas, aprašymas ............................................................................................................ 85 
5. Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos netechninio pobūdžio santrauka ................... 86 
6. Informacija apie visuomenės dalyvavimą poveikio aplinkai vertinimo procese ...... 96 
Literatūros sąrašas ...................................................................................................................................... 97 
Priedai .............................................................................................................................................................. 98 

Priedas 1. Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašai ............. 98 
Priedas 2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjų ir ekspertų kvalifikaciją 
patvirtinantys dokumentai .................................................................................................................. 99 
Priedas 3. Atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvada ............................................... 100 
Priedas 4. Oro ir kvapų sklaidos modeliavimo rezultatai ..................................................... 101 
Priedas 5. Saugos duomenų lapai ................................................................................................... 102 
Priedas 6. Triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai .......................................................... 103 
Priedas 7. Viešinimo dokumentų kopijos ................................................................................... 104 
Priedas 8. Ekstrmalųjų situacijų valdymo planas .................................................................... 105 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

6 
 

Priedas 9. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sutartis ............................. 106 
Priedas 10. Lietaus ir buitinių nuotekų tinklų, vandentiekio planas ............................... 107 
Priedas 11. Sklypo planas ................................................................................................................. 108 

 
  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

7 
 

 

Sutrumpinimai 

AAA  Aplinkos apsaugos agentūra 

AM  Aplinkos ministerija 

BAST  Buveinių apsaugai svarbi teritorija 

BP  Bendrasis planas 

LR  Lietuvos Respublika 

Kauno MBA  VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių atliekų 
mechaninio – biologinio apdorojimo įrenginys 

MKA Mišrios komunalinės atliekos 

PAST  Paukščių apsaugai svarbi teritorija 

PAV  Poveikio aplinkai vertinimas 

PŪV  Planuojama ūkinė veikla 

SAZ  Sanitarinė apsaugos zona 

TIPK  Taršos integruota prevencija ir kontrolė 

VAZ  Vandenvietės apsaugos zona 

  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

8 
 

Įvadas 

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro 
komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos 
tikslinimas: 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos smulkintuvas 
veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės teritorijoje 
(kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos galės užimti iki 
3038 m2; 

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 

• 2011-2012 m. buvo parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-
04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, 
didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. 
Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje ataskaitoje pateikiant 
didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio klaida. 
Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu metu 
laikomų atliekų kiekis buvo ir yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame 
dokumente ši klaida yra koreguojama ir  vietoje didžiausio vienu metu 
laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

PŪV vieta – Sandraugos g. 12, Kaunas. 

PŪV organizatorius – Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ. 

Pagal PŪV poveikio aplinkai vertinimo įstatymą, planuojama ūkinė veikla patenka į 
įstatymo 2 priedo 11.5 ir 14*** punktus ir 2021-01 buvo atlikta atranka, dėl poveikio 
aplinkai vertinimo. AAA 2021-02-04 priėmė atrankos išvadą Nr. (30.1)-A4E-1429, jog 
poveikio aplinkai vertinimas privalomas. Atrankos išvada pateikta 3 priede. 

Vadovaujantis PAV įstatymu, PAV tikslai yra:  

1. nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį PŪV 
poveikį aplinkos elementams, materialinėms vertybėms, 
nekilnojamosioms kultūros vertybėms ir šių elementų tarpusavio 
sąveikai; 

2. nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį PŪV 
sukeliamų biologinių, cheminių ir fizikinių veiksnių poveikį visuomenės 
sveikatai, taip pat aplinkos elementų ir visuomenės sveikatos tarpusavio 
sąveikai; 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

9 
 

3. nustatyti galimą PŪV poveikį aplinkos elementams ir visuomenės 
sveikatai dėl planuojamos ūkinės veiklos pažeidžiamumo rizikos dėl 
ekstremaliųjų įvykių ir (ar) galimų ekstremaliųjų situacijų; 

4. nustatyti priemones, kurių numatoma imtis siekiant išvengti numatomo 
reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai, jį 
sumažinti ar, jeigu įmanoma, jį kompensuoti; 

5. nustatyti, ar PŪV, įvertinus jos pobūdį, vietą ir (ar) poveikį aplinkai, 
atitinka aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos, nekilnojamojo kultūros 
paveldo apsaugos, gaisrinės ir civilinės saugos teisės aktų reikalavimus.  

Poveikio aplinkai vertinimas atliekamas vadovaujantis 1996 m. rugpjūčio 15 d. „Lietuvos 
Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu“ Nr. I-
1495 ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais. 

Remiantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 
įstatymu, poveikio aplinkai vertinimo procesų subjektai yra šie: 

• Kauno miesto savivaldybės administracija; 
• Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos 

ministerijos Kauno departamentas; 
• Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų 

ministerijos Kauno priešgaisrinė gelbėjimo valdyba; 
• Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Kauno 

teritorinis padalinys; 

Atsakingoji institucija, kuri priims sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių 
– Aplinkos apsaugos agentūra. 

Visuomenė apie poveikio aplinkai vertinimo procesą informuojama vadovaujantis 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. D1-885 „Dėl 
Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

10 
 

1. Informacija apie planuojamą ūkinę veiklą 

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro 
komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos 
tikslinimas: 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos 
smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato 
viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės 
teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos 
galės užimti iki 3038 m2; 

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 
• 2011-2012 m. buvo parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-

04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, 
didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. 
Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje ataskaitoje pateikiant 
didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio 
klaida. Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu 
metu laikomų atliekų kiekis buvo ir yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame 
dokumente ši klaida yra koreguojama ir  vietoje didžiausio vienu metu 
laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

 

PŪV vieta – Sandraugos g. 12, Kaunas. 

PŪV organizatorius – Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ. 

Šis poveikio aplinkai vertinimas (toliau – PAV) atliekamas vadovaujantis 1996-08-15 
Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymu Nr. I-1495 (toliau – 
PAV įstatymas) ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais (taikomos PAV rengimo metu 
aktualios teisės aktų redakcijos). 

1.1. Planuojamos ūkinės veiklos vieta 

PŪV vieta – Kauno m. sav., Petrašiūnų sen., Sandraugos g. 12, žemėlapis su gretimybėmis 
pateiktas žr. žemiau: 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

11 
 

 
Pav. 1. PŪV situacijos schema  

 

PŪV vyks šiame sklype, kurio unikalus Nr. 4400-2826-8188: 
• daikto pagrindinė naudojimo paskirtis – kita;  
• žemės sklypo naudojimo būdas – atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo 

(sąvartynai) teritorijos; 
• plotas – 4,9282 ha;  
• nuosavybė – Lietuvos Respublika; sudaryta panaudos sutartis su Kauno 

regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ. 
• specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos:  

o Elektros tinklų apsaugos zonos (III skyrius, ketvirtasis skirsnis); 
o Skirstomųjų dujotiekių apsaugos zonos (III skyrius, šeštasis skirsnis); 
o Elektroninių ryšių tinklų elektroninių ryšių infrastruktūros apsaugos 

zonos (III skyrius, vienuoliktasis skirsnis). 

Vadovaujantis šiuo metu galiojančiu Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo 
plano, patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu 
Nr. T-209, koregavimo brėžiniu (2019 m.), PŪV teritorija patenka į pramonės ir 
sandėliavimo zoną, teritorijas, kuriose dominuoja gamybinė ar kita panaši ūkinė veikla 
su šių veiklų aptarnavimui reikalinga susisiekimo, inžinerine, paslaugų ir kita 
infrastruktūra (P1).  

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

12 
 

 
Pav. 2. Ištrauka iš Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano, 
patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. 

sprendimu Nr. T-209 koregavimo brėžinio1 

1.1.1. Planuojamos ūkinės veiklos gretimybės 

PŪV sklype ir aplinkiniuose sklypuose saugomų teritorijų (valstybinių rezervatų, 
nacionalinių ar regioninių parkų, gamtos draustinių, biosferos poligonų) nėra. 
Artimiausia paukščių ir bendrijų apsaugai svarbi teritorija (PAST ir BAST) nuo PŪV 
sklypo yra nutolusi 2,4 km atstumu – tai Kauno Marios. Artimiausias draustinis ir 
regioninis parkas – Palemono gynybinių įtvirtinimų archeologinis draustinis ir Kauno 
Marių regioninis parkas, kurie nuo PŪV nutolę 2,4 km atstumu.   

Artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai ir jų padėtis Kauno MBA įrenginio sklypo 
atžvilgiu: 

• Kaunas, Sandraugos g. 14 – viduryje Kauno MBA įrenginio sklypo; 
• Kaunas, Sandraugos g. 40 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo šiaurės 

rytų dalimi; 
• Kaunas, Sandraugos g. 16 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo 

pietrytine dalimi. 

Visuomeninės paskirties objektų: mokyklų, ligoninių, vaikų darželių besiribojančiuose 
aplinkiniuose žemės sklypuose, nėra. 

Nuo Kauno MBA įrenginio veiklos sklypo 2,0 km atstumu į vakarus yra Kauno technikos 
profesinio mokymo centras, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 114, Kauno maisto pramonės ir 

 
1 Prieiga internete: https://www.kaunas.lt/wp-content/uploads/sites/13/2019/05/02_pagrindinis_vienas-lapas_10000_korektura.png  

PŪV 

https://www.kaunas.lt/wp-content/uploads/sites/13/2019/05/02_pagrindinis_vienas-lapas_10000_korektura.png


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

13 
 

prekybos mokymo centras, adresu Kaunas, Taikos pr. 133, Kauno taikomosios dailės 
mokykla, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 112. 

Artimiausios sveikatos priežiūros įstaigos: VšĮ Kauno miesto poliklinikos Dainavos 
padalinys, adresu Kaunas Pramonės pr. 31, nuo Kauno MBA įrenginio sklypo nutolusi 
apie 3,0 km atstumu į pietvakarius; VšĮ Kauno miesto poliklinikos Kalniečių padalinys, 
adresu Kaunas Savanorių pr. 369, nuo PŪV sklypo nutolusi apie 4,4 km atstumu į vakarus. 
Policija – Kauno m. Dainavos policijos komisariatas, adresu Taikos pr. 115, LT-50463 
Kaunas, nuo PŪV sklypo nutolęs apie 3,0 km atstumu į pietvakarius. Priešgaisrinė 
gelbėjimo tarnyba – Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 3-oji komanda, 
adresu Elektrėnų g. 12, LT-51207 Kaunas, nuo PŪV sklypo nutolusi apie 1,7 km atstumu 
į pietvakarius.  

Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje nėra suplanuotų gyvenamųjų teritorijų pagal 
patvirtintus teritorijų planavimo dokumentus, kurios yra arčiau nei esamos, PAV 
ataskaitoje įvertintos, sodybos. Planuojamų sodybų vietų analizė atlikta remiantis 
Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos 
duomenimis, kurie skelbiami internetinėje svetainėje http://www.tpdr.lt/. 

1.2. Planuojamos ūkinės veiklos fizinės ir techninės 
charakteristikos 

1.2.1. Veiklos etapai, užstatymas, infrastruktūra 

PŪV teritorijoje yra išvystyta visa inžinerinė infrastruktūra, reikalinga vystyti ūkinei 
veiklai: pastatyti atliekų apdorojimo veiklai reikalingi pastatai, įrengti privažiavimo 
keliai, inžineriniai tinklai (elektros, vandens, nuotakų), svarstyklės, šalia yra buities 
pastatas.  

1.2.2. Planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos 

PŪV veikla yra planuojama VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centre, adresu 
Sandraugos g. 12, Kaunas. Kitos vietos alternatyvos nesvarstomos.  

Šiame PŪV etape konkreti technologinė alternatyva jau yra pasirinkta, todėl kitos 
alternatyvos nėra svarstomos. PAV procedūros metu vertinamas pasirinktų 
technologinių alternatyvų galimas poveikis aplinkai, vertinant maksimaliu (blogiausio 
scenarijaus) kriterijumi. 

Vertinama ir analizuojama ši PŪV vystymo alternatyva: 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos 
smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato 
viduje; 

http://www.tpdr.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

14 
 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės 
teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos 
galės užimti iki 3038 m2 (taršos šaltinių planas pateiktas paveiksle Nr. 7).  

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 
• 2011-2012 m. buvo parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-

04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, 
didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. 
Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje ataskaitoje pateikiant 
didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio 
klaida. Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu 
metu laikomų atliekų kiekis buvo ir yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame 
dokumente ši klaida yra koreguojama ir  vietoje didžiausio vienu metu 
laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

1.2.3. Informacija apie technologinius procesus 

Vykdomos veiklos technologijos ir pajėgumai 

Kauno MBA įrenginyje vykdomi šie pagrindiniai technologiniai procesai: 

• atliekų priėmimas; 
• mechaninis atliekų apdorojimas; 
• biologinis (aerobinis bioskaidžių) atliekų apdorojimas (kompostavimas). 

Kauno MBA įrenginio atliekų tvarkymo proceso schema pateikta toliau paveiksle. 

 

 
Pav. 3. Kauno MBA įrenginio atliekų tvarkymo proceso schema 

Kauno MBA įrenginio charakteristikos: 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

15 
 

• galimos apdoroti atliekos: mišrios komunalinės, biologiškai suyrančios ir 
kitos savo sudėtimi panašios atliekos; 

• mechaniškai apdorojamų atliekų kiekis: 220 tūkst. tonų/metus; 
• biologiškai apdorojamų atliekų kiekis: 100 tūkst. tonų/metus. 

Kauno MBA įrenginį sudaro rankiniai bei automatiniai mechaninio apdorojimo įrenginiai 
(mobilūs krautuvai, konvejeriai, komposto vartytuvas BACKHUS LT, transportavimo 
platforma BACKHUS TW, atliekų apdorojimo linija, separatoriai). 

Atliekų priėmimas 

Į Kauno komunalinių atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginį šiuo metu yra 
priimamos apdorojimui komunalinės atliekos (20 03 01, 20 03 02, 20 03 99), kurios yra 
atvežamos komunalinių atliekų surinkėjų-vežėjų iš Kauno m., Kauno r. Raseinių r., 
Jonavos r. ir Kaišiadorių r. savivaldybių (esant nenumatytoms aplinkybėms ir Kėdainių r. 
savivaldybės). Šios ir planuojamos priimti atliekos yra ir bus apdorojamos S5 (Atliekų 
paruošimas naudoti ir šalinti, apimantis šias išankstinio atliekų apdirbimo veiklas) arba 
R12 (Atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su jomis bet kurią iš R1-R11 
veiklų) tvarkymo būdais. Iš mišraus komunalinio srauto išrūšiuotos 19 12 12, 20 01 08, 
20 02 01, 20 03 03, 20 03 04, 20 03 06 ir 15 01 01 yra ir bus tvarkomos R3 (organinių 
medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant 
kompostavimą ir kitus biologinio pakeitimo procesus)) tvarkymo būdu. 

Tvarkomos atliekos į Kauno MBA įrenginį atvežamos specialiu atliekų surinkimo 
transportu. Atvažiavęs su atliekomis transportas važiuoja per kontrolines svarstykles. 
Gautas atliekų svoris išsaugomas Kauno MBA įrenginio duomenų bazėje. Nustačius 
neįprastai didelį ar mažą atliekų svorį, atliekos papildomai tikrinamos arba nepriimamos. 
Pasvertas atliekų surinkimo transportas važiuoja į Kauno MBA įrenginio atliekų 
iškrovimo patalpą, kurioje atliekos iš sunkvežimių iškraunamos atliekų priėmimo zonoje. 
Po vizualinės atvežtų atliekų apžiūros bei nepageidaujamų atliekų (stambiagabaritės, 
elektroninės ir elektros įrangos, pavojingos ar kitos nepageidaujamos atliekos) 
atskyrimo rankiniu būdu arba mobilių krautuvų pagalba, konvejerio pagalba atliekos 
nukreipiamos į mechaninio apdorojimo įrenginius. 

Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos atliekos, todėl pavojingosios atliekos 
gali susidaryti tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos pavojingosios atliekos 
laikomos mechaninio atliekų apdorojimo pastate, sandariose ir laikomų atliekų poveikiui 
atspariose talpose, paženklintose pavojingųjų atliekų etiketėmis. Rūšiavimo metu 
susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams ne 
rečiau kaip kas 6 mėnesius. 

Ūkinės veiklos metu Kauno MBA įrenginyje susidaro šios atliekos: 

• atliekų rūšiavimo metu: 15 01 01, 19 12 01, 15 01 02, 15 01 06, 19 12 04, 15 
01 04, 19 12 02, 19 12 03, 15 01 05, 15 01 07, 19 12 05, 19 12 12, 19 12 10, 
19 12 08, 15 01 03, 19 12 07, 20 03 07, 6 01 03, 19 12 11*, 20 01 35*, 20 01 
33*, 20 01 36; 

• kompostavimo ir komposto sijojimo metu: 19 05 01, 19 12 09, 19 12 12; 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

16 
 

• buitiniuose procesuose: 20 03 01. 

Mechaninis atliekų apdorojimas 

Iš atliekų priėmimo patalpos mišrios komunalinės atliekos patenka į Kauno MBA 
įrenginio bunkerį (smulkintuvą). Iš jo atliekos konvejerio pagalba paduodamos į 
mechaninio apdorojimo ir rūšiavimo patalpas, kur automatiniu bei rankiniu būdu 
atskiriamos tinkamos perdirbimui atliekos (antrinės žaliavos), biologiškai skaidžios 
atliekos bei įvairios perdirbimui netinkamos atliekos (antriniam panaudojimui 
netinkamos ar kt.). Kauno MBA įrenginyje mišrių komunalinių atliekų mechaninio 
apdorojimo metu atliekos smulkinamos, atskiriamos ir rūšiuojamos naudojant mišrų 
(mechaninį ir rankinį) rūšiavimą. Išrūšiuotos perdirbimui tinkamos atliekos (antrinės 
žaliavos) arba deginimui tinkamos atliekos toliau gali būti presuojamos ir pakuojamos, 
tokiu būdu sumažinant atliekų tūrį.  

Visos išrūšiuotos ir tolimesniam tvarkymui paruoštos atliekos (įvairių rūšių plastikas, 
popierius, mišri pakuotė ir kt.), išskyrus biologiškai skaidžias, laikomos asfaltuotoje 
kiemo teritorijos dalyje esančiuose konteineriuose, boksuose arba supresuotos į kipas 
(1,1 x 0,8 x 0,8 m) ir tolimesniam tvarkymui perduodamos šių atliekų tvarkytojams.  

Išrūšiuotos perdirbimui netinkamos atliekos surenkamos į mechaninio atliekų 
apdorojimo pastate esantį atskirą tarpinį bunkerį, iš kurio periodiškai, susikaupus 
transportavimui reikiamam kiekiui, išvežamos į Kauno regioninio nepavojingų atliekų 
sąvartyno deginti skirtų ir mišrių komunalinių atliekų terminuoto laikymo aikštelę 
saugojimui iki kol bus priimtos deginimui arba supresuotos kipose terminuotai laikomos 
lauke. Rūšiavimo metu taip pat gali susidaryti naudotų padangų atliekos, tačiau jų 
susidarymas yra tik atsitiktinis, nes į mišrių komunalinių atliekų konteinerius mesti 
naudotas padangas draudžiama. Rūšiavimo metu rastos naudotos padangos laikinai 
laikomos asfaltuotoje kiemo aikštelėje esančiuose konteineriuose arba sukrautos į 
rietuvę (rietuvės matmenys ne didesni kaip 10 m x 10 m, aukštis ne didesnis kaip 3 m) ir 
perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 12 mėn.  

Biologinis (aerobinis bioskaidžių) atliekų apdorojimas (kompostavimas) 

Iš mišraus komunalinio srauto išrūšiuotos 19 12 12 kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija), 20 01 08, 20 02 01, 20 03 03 ir 
20 03 04 yra tvarkomos R3 (organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 
perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir kitus biologinio pakeitimo 
procesus)) tvarkymo būdu. 

Iš bendro tvarkomų atliekų srauto atskirtos biologiškai skaidžios atliekų frakcijos svoris 
nustatomas skaičiavimo būdu, iš bendro tvarkymui priimto atliekų kiekio atimant kitų, 
rūšiavimo metu susidariusių, atliekų svorį. 

Atskirta biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija patenka į atskirą tarpinį 
surinkimo bunkerį, iš kurio konvejeriais paduodama į biologinio apdorojimo įrenginius, 
kurių tikslas stabilizuoti ir nukenksminti bioskaidžią atliekų frakciją, kad ją būtų galima 
naudoti sąvartyno uždengimui ar panaudoti teritorijų rekultivacijai. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

17 
 

Atskirta iš mišrių komunalinių atliekų srauto smulkioji (0-80 mm) organinė medžiaga 
apdorojama kompostavimo būdu. Šio proceso metu organinė medžiaga skaidoma 
mikroorganizmų. Vykstant šiam procesui, atliekų temperatūra kyla iki pakankamo lygio, 
kad atliekos būtų higienizuotos, o taip pat, kad jų drėgnis mažėtų dėl intensyvaus 
garavimo. 

Tinkamai kompostavimo proceso eigai užtikrinti (kad būtų užtikrintas atliekų 
higienizavimas ir džiūvimas) turi būti palaikomas tinkamas deguonies ir drėgmės 
balansas visoje apdorojamoje medžiagoje. Tai yra užtikrinamas reguliariai vartant ir 
aeruojant apdorojamą medžiagą. Apdorojama medžiaga įkraunama į įrengtas iš 
betoninių sienelių linijines struktūras – tranšėjas. Specialus tam skirtas įrenginys – 
komposto vartytuvas BACKHUS LT – juda išilgai sienelių, vartydamas apdorojamą 
medžiagą, perkraudamas ją iš centrinės dalies į tranšėjos kraštus, tuo pačiu išpurenant ir 
užtikrinant gerą aeravimą iš tranšėjos grindyse įrengtos aeravimo sistemos.  

Vartant kompostuojamą medžiagą, vieno ciklo metu ji perstumiama viena kryptimi. Tai 
yra naudojama tam, kad medžiaga būtų pilnai perstumta iš vienos tranšėjos galo į kitą jos 
apdorojimo ciklo metu. Taigi nauja medžiaga visada yra pildoma viename tranšėjos gale, 
o sukompostuota medžiaga išimama kitame tranšėjos gale.  

Saugus ir greitas vartytuvo BACKHUS LT transportavimas nuo vienos tranšėjos iki kitos 
užtikrinamas naudojant transportavimo platformą BACKHUS TW, kuri juda išilgai 
tranšėjos galų, kuriuose yra paduodama nauja medžiaga į tranšėjas. Transportavimo 
platforma yra valdoma vartytuvo operatoriaus naudojant nuotolinę valdymo sistemą. 
Transportavimo platforma taip pat naudojama kaip vartytuvo parkavimo ir techninės 
priežiūros platforma. BACKHUS įrangos parkavimo vieta įrengta už biologinio 
apdorojimo (tranšėjų) talpų, kad jos priežiūrą būtų galima vykdyti maksimaliai švarioje 
ir saugioje aplinkoje prie esamų sąlygų. 

Yra įdiegti du vartytuvų ir transportavimo platformų komplektai. Tokiu būdu, vykdant 
vieno iš įrenginių techninį aptarnavimą ar remontą arba esant dideliems atliekų 
srautams, užtikrinamas nepertraukiamas komposto ruošimo procesas pagal numatytą 
technologiją. 

Perdirbimo ciklo pabaigoje pagamintas kompostas rafinuojamas (valomas). Komposto 
rafinavimo dalis skirta išvalyti pagamintą biologinio apdorojimo pastate kompostą nuo 
nepageidaujamų priemaišų, o taip pat papildomai išgauti vertingą medžiagą ir antrinių 
žaliavų iš sukompostuotos medžiagos. Komposto rafinavimo dalį sudaro viena atliekų 
apdorojimo linija, kurios našumas 42 t/val. 

Proceso pradžioje apdorota biologinio apdorojimo pastate sukompostuota medžiaga, 
kuri konvejeriais patenka į komposto rafinavimo ir brandinimo pastatą, frontaliniu 
krautuvu pakraunama į dozavimo bunkerį. Iš dozavimo bunkerio medžiaga konvejeriu 
paduodama į magnetinį separatorių. Atskirtos juodųjų metalų antrinės žaliavos pro angą, 
įrengtą po separatoriumi, nukrenta į konteinerį, kuriame yra kaupiamos. Toliau 
medžiaga paduodama į spalvotųjų metalų separatorių. Atskirtos spalvotųjų metalų 
antrinės žaliavos ir pakuotė kaupiamos konteineryje. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

18 
 

Likusi medžiaga konvejeriu tolygiai paduodama į būgninį separatorių. Būgniniame 
separatoriuje medžiaga suskirstoma į dvi frakcijas pagal dalelių dydį: 

• smulki frakcija: < 15 mm; 
• stambi frakcija: > 15 mm. 

Smulki frakcija < 15 mm iš būgninio separatoriaus konvejeriu paduodama į kietųjų 
dalelių separatorių su ciklonu. Kietųjų dalelių separatoriuje atskiriamos šios frakcijos: 

• inertinė frakcija (inertinė frakcija krenta ant konvejerio, kuriuo yra 
nukreipiama į plokščią bunkerį (aruodą)); 

• techninis kompostas < 15 mm (techninis kompostas taip pat surenkamas ant 
konvejerio, kuriuo yra nukreipiamas į kitą plokščią bunkerį (aruodą));  

• lengvoji frakcija (lengvoji frakcija, išpūsta iš apdorojamos medžiagos ciklono 
pagalba, surenkama į konteinerį). 

Susidaranti aplinkos oro tarša 

Eksploatuojant Kauno MBA įrenginį susidaro aplinkos oro teršalai. Oras, surinktas iš 
mechaninio apdorojimo pastato, naudojamas kompostavimo tranšėjų aeravimui, o esant 
mažesniam aeravimo poreikiui, šis oras įpučiamas į biologinio apdorojimo pastatą. Iš šio 
pastato nevalytas oras, ištraukiamas ventiliacijos būdu, dviem linijomis tiekiamas į du 
dujų valymo įrenginius (skruberius), kuriuose cirkuliuoja sieros rūgštimi parūgštintas 
vanduo. Skruberyje dėl sieros vandenilio tirpumo pašalinama dalis sieros vandenilio, 
pašalinamas susidaręs amoniakas ir gaunamas amonio sulfatas. Metilmerkaptanas dėl 
mažo tirpumo praktiškai nesulaikomas. Skruberyje nusėda ir kietosios dalelės. 
Skruberiuose išvalytas oras tolimesniam valymui nukreipiamas į du biofiltrus, kuriuose 
oras praeina per ~1,7 m storio spygliuočių medienos skiedrų bei žievės sluoksnį. 
Užterštam orui praeinant per biofiltrą vyksta kompleksiniai fiziniai, cheminiai ir 
biologiniai procesai. Oras yra valomas nuo likusio amoniako, LOJ, merkaptanų, sieros 
vandenilio. Biofiltras yra betoninis statinys, kurio dugne įmontuoti vamzdžiai su 
difuzoriais, skirti valomo oro įterpimui į biologiškai aktyvų užpildą. Biofiltre oras 
valomas nuo kietųjų dalelių, čia vyksta katalitinė oksidacija, dalyvaujant deguoniui; 
adsorbcija ir absorbcija pasireiškia dujų molekulių sulaikymu bioaktyvaus užpildo 
dalelių paviršiuje; biooksidacija vyksta intensyviai veikiant mikroorganizmams, 
bakterijoms, aktinomicetams ir grybeliams. Biofiltrų darbas papildomai pagerinamas 
naudojant probiotikus, kurie dozuojami į komposto laistymo vandenį. Per biofiltrą 
praėjęs oras dviem ortakiais nutraukiamas į vieną bendrą kaminą (t. š. Nr. 005). Į 
kiekvieną iš ortakių, kvapų mažinimui pasitelkiamas ozonatorius, kurio pagalba 
paduodamas ozonas. Ozonas – stiprus oksidatorius, oksiduoja po skruberyje ir biofiltre 
nesulaikytas organines ir neorganines medžiagas. Per t. š. Nr. 005 į aplinkos orą mažomis 
dalimis patenka merkaptanai, sieros vandenilis, amoniakas ir nemetaniniai lakūs 
organiniai junginiai 

Išmetamų oro teršalų kiekis po valymo įrenginių priklauso nuo bioskaidžių atliekų 
sudėties, oro nutraukimo sistemos, procesų komposte stadijos, skruberių valymo 
efektyvumo, biofiltro užkrovos, temperatūros, drėgmės, pavojingų cheminių medžiagų, 
galinčių patekti į kompostą ir pan. Oro teršalų valymo efektyvumas biofiltre gali svyruoti. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

19 
 

Iš komposto rafinavimo ir brandinimo pastato oras nutraukiamas į rankovinį filtrą ir į 
aplinkos orą išmetamas per t. š. Nr. 003. Oro teršalai susidaro brandinant gautą kompostą 
ir vėliau jį apdorojant. Paruoštas kompostas uždaru transporteriu patenka į komposto 
rafinavimo zoną, kur subyra į krūvas. Šios krūvos išstumdomos patalpoje į atskirus 
kaupus, kurie laikomi 7-14 dienų. Per šį laiką kompostas galutinai subręsta ir atvėsta. 
Toliau subrandintas kompostas sijojamas. Subrandinto komposto sijotuvas atskiria jame 
esantį stiklą, akmenukus, plastiko plėvelę, medžio likučius, kaulus, kurių diametras 
didesnis nei 20 mm. 

Priverstinė ventiliacija nuo sijotuvų jungiama tik tada, kai jungiami sietai. Kietosios 
dalelės, nutrauktos nuo sietų, patenka į rankovinį filtrą. Oras mechaniniu būdu 
apvalomas ir išmetamas per t. š. Nr. 003. Kartu su kietosiomis dalelėmis per t. š. Nr. 003 į 
aplinkos orą patenka maža dalis kitų teršalų: amoniakas, kietosios dalelės, merkaptanai 
ir nemetaniniai lakūs organiniai junginiai. Rankovinis filtras veikia apie 88 % 
efektyvumu. 

Sijotas techninis kompostas transporteriu nukreipiamas į lauke esančią stoginę. Iš jos 
autokrautuvas techninį kompostą krauna į sunkvežimius, kurie jį išveža. Pakrovimo metu 
išsiskiriančios kietosios dalelės įvertintos kaip neorganizuotas t. š. Nr. 603. Pakrovimas 
trunka apie 15 minučių.  

Nuo supakuotų atliekų (kipų, boksų, konteinerių) amoniakas ir nemetaniniai LOJ į 
aplinką pateks neorganizuotai per t. š. Nr. 601, 602, 604, 605, 606, 607, 608, 609. 

Planuojama ūkinė veikla 

PŪV – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių atliekų mechaninio – 
biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos tikslinimas: 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos 
smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato 
viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės 
teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos 
galės užimti iki 3038 m2 (taršos šaltinių planas pateiktas 2.2 skyriuje); 

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 
• 2011-2012 m. buvo parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-

04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, 
didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. 
Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje ataskaitoje pateikiant 
didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio 
klaida. Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu 
metu laikomų atliekų kiekis buvo ir yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

20 
 

dokumente ši klaida yra koreguojama ir  vietoje didžiausio vienu metu 
laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

Planuojamos ūkinės veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos 
atliekas, planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Smulkinamų atliekų kiekis 
per metus sudarytų apie 500 t/m; įrenginio našumas 20 t/val. Įrenginys į Kauno MBA 
būtų pristatomas pagal poreikį. Medienos smulkintuvas veiks mechaninio atliekų 
rūšiavimo arba rafinavimo pastato viduje.  

Įgyvendinus PŪV, atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama priimti 15 
01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 20 01 39, 20 01 99, 20 
03 07 ir 19 12 12 atliekas. Šių atliekų apdorojimas, vyks įprastu būdu, kaip aprašyta 
aukščiau technologiniame aprašyme. 

1.2.4. Duomenys apie naudojamas žaliavas, chemines medžiagas ir 
preparatus (mišinius), jų saugojimą 

Vykdant VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių atliekų mechaninio – 
biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklą, naudojama smulkinta mediena, 
koncentruota sieros rūgštis ir probiotikai (žr. lentelę toliau). 
 
Lentelė 1. Duomenys apie naudojamas žaliavas, chemines medžiagas ir cheminius mišinius, jų 
saugojimą 

Žaliavos, cheminės 
medžiagos ar 

cheminio mišinio 
pavadinimas) 

Planuojamas 
naudoti 

kiekis per 
metus 

Cheminės medžiagos ar 
cheminio mišinio 
klasifikavimas ir 

ženklinimas 
Transportavimo 

būdas 

Kiekis, 
saugomas 
vietoje, t 

Saugojimo būdas 
Pavojingumo 

klasė ir 
kategorija 

Pavojingumo 
frazė 

1 2 3 4 5 6 7 

Smulkinta mediena 
(biofiltrų užkrovai) 

2500 m3  
- 

- Autotransportas  
Sandėliavimas 
vietoje nebus 

vykdomas 

Smulkinta mediena 
(tranšėjoms) 

630 erdm/t 
- 

- Autotransportas - 
Sandėliavimas 
vietoje nebus 

vykdomas 
Koncentruota sieros 

rūgštis* 
120 t 

Skin Corr. 1A 
H314 Autotransportas 6 

Sandėlyje, IBC 
konteineriuose 

Probiotikas 
„ProbioStopOdor“ 

koncentruotas 
130 l 

- 
- Autotransportas 0,5 

Sandėlyje, 
plastikiniuose 

bakeliuose 

Probiotikas „Airborne“ 
495 l - 

H315; H319 Autotransportas 0,5 
Sandėlyje, 

plastikiniuose 
bakeliuose 

Probiotikas Poliflock 
BIO 

80 l - - Autotransportas 0,5 Sandėlyje, 
plastikiniuose 

bakeliuose 

Koncentruotos sieros rūgšties saugos duomenų lapai pateikti 5 priede. 

Ūkinės veiklos eksploatavimo metu radioaktyvios medžiagos nenaudojamos.  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

21 
 

1.2.5. Duomenys apie energetinius išteklius 

Duomenys apie numatomą energijos, kuro ir degalų naudojimą, energijos gamybą. 
Energijos suvartojimas atskiriems procesams arba procesų grupėms. Sunaudojami ir (ar) 
pagaminami energijos ištekliai iš atsinaujinančių energijos šaltinių. 
 
Lentelė 2. Energijos, kuro ir degalų naudojimas 

Energijos, kuro ištekliai 
Matavimo vnt., t, m3, 

kWh ir kt. 
Sunaudojamas kiekis 

per metus 
Išteklių gavimo šaltiniai 

1 2 3 4 
Elektros energija MWh 2530 Miesto elektros tinklai 
Šilumos energija - - - 
Gamtinės dujos - - - 

Suskystintos dujos - - - 
Mazutas - - - 

Krosninis kuras - - - 
Dyzelinas l 65852 Dyzelinio kuro tiekėjas 

Akmens anglis - - - 
Benzinas - - - 
Biokuras: 

1) 
2) 

- - - 

Kitas kietasis kuras: 
1) 
2) 

- - - 

Kitas skystasis kuras: 
1) 
2) 

- - - 

1.2.6. Duomenys apie planuojamos ūkinės veiklos produkciją ir 
didžiausią (projektinį) pajėgumą 

Kauno centro MBA įrenginyje, esančiame Sandraugos g. 12 Kaune, vyksta mišrių 
komunalinių atliekų rūšiavimas ir biologiškai skaidžių atliekų aerobiniu apdorojimas, t. 
y. kompostavimas. Kauno MBA įrenginio charakteristikos: 

• galimos apdoroti atliekos: mišrios komunalinės, biologiškai suyrančios ir 
kitos savo sudėtimi panašios atliekos; 

• mechaniškai apdorojamų atliekų kiekis: 220 tūkst. tonų/metus; 
• biologiškai apdorojamų atliekų kiekis: 100 tūkst. tonų/metus. 

Vykdant veiklą Kauno MBA įrenginyje susidaro šie produktai:  

• techninis kompostas; 
• inertinės medžiagos; 
• kompostas; 
• antrinės žaliavos (plastikas, metalas, popierius); 
• deginimui skirtos atliekos (perdirbimui netinkamos, bet energetinę vertę 

turinčios atliekos). 

Gauta produkcija toliau tvarkoma taip: techninis kompostas ir inertinės medžiagos 
perduodamos/naudojamos Lapių sąvartyne; kompostas, gautas sukompostavus maisto, 
popieriaus ir kartono pakuotes, parduodamas kaip dirvožemį gerinanti medžiaga; 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

22 
 

antrinės žaliavos ir deginimui skirtos atliekos perduodamos šias atliekas tvarkančioms 
įmonėms. 

Toliau lentelėse pateikiami duomenys apie PŪV produkciją: didžiausią kiekį per metus, 
faktinį 2022 m. kiekį ir kiekį po PŪV įgyvendinimo. 

Lentelė 3. Duomenys apie planuojamos ūkinės veiklos produkciją (paslaugas) 

Pavadinimas (asortimentas) Mato vnt., t, m3, vnt. ir kt. 
Didžiausias kiekis per 

metus 
1 2 3 

Techninis kompostas t 70 000 
Inertinės medžiagos t 30 000 

Kompostas t 3 000 
Antrinės žaliavos (plastikas, 

metalai, popierius) 
t 55 310 

Deginimui skirtos atliekos 
(perdirbimui netinkančios, bet 
turinčios energetinę vertę 

atliekos) 

t 57 496 

 
Lentelė 4. Informacija apie pagamintos produkcijos kiekius 2022 metais ir įgyvendinus PŪV 

Pavadinimas Pagaminta 2022 m., tonomis 
Planuojamas pagaminti 
kiekis, įgyvendinus PŪV 

1 2 3 
Techninis kompostas 53 092 70 000 
Inertinės medžiagos - 30 000 

Kompostas - 3 000 
Antrinės žaliavos (plastikas, 

metalai, popierius) 
1 962 65 800 

Deginimui skirtos atliekos 
(perdirbimui netinkančios, bet 
turinčios energetinę vertę 

atliekos) 

52 230 57 496 

1.2.7. Duomenys apie atliekas 

Į Kauno MBA įrenginį šiuo metu yra priimamos aprodorojimui komunalinės atliekos: 20 
03 01, 20 03 02, 20 03 99. Įgyvendinus PŪV, komunalinių atliekų mechaniniam – 
biologiniam apdorojimui planuojama priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 
01 07, 20 01 08, 20 01 01, 20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas. 

Toliau lentelėje pateikiama informacija apie šiuo metu priimamas ir planuojamas priimti 
atliekas. 

Lentelė 5. Esamos ūkinės veiklos metu priimamos ir planuojamos priimti atliekos Kauno MBA 
įrenginyje 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

23 
 

Eil. 
Nr. 

Numatomos paruošti naudoti ir (ar) šalinti atliekos 
Atliekų paruošimas 

naudoti ir (ar) šalinti 
Didžiausias 
vienu metu 

laikomas 
atliekų 
kiekis, t 

Veikla 
Kodas Pavadinimas 

Patikslintas 
pavadinimas 

Atliekų 
tvarkymo 

veiklos 
kodas (D8, 

D9, D13, 
D14, R12, 

S5) 

Projektinis 
įrenginio 

pajėgumas, 
t/m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 20 03 01 
Mišrios komunalinės 

atliekos 
Mišrios komunalinės 

atliekos 

S5 – atliekų 
paruošimas 
naudoti ir 
šalinti; 
R12 - 
atliekų 

būsenos ar 
sudėties 

pakeitimas, 
prieš 

vykdant su 
jomis bet 
kurią iš R1-
R11 veiklų 

220000 

2300 

Esama 

2 20 03 02 Turgaviečių atliekos Turgaviečių atliekos Esama 

3 20 03 99 
Kitaip neapibrėžtos 
komunalinės atliekos 

Komunalinės 
atliekos po pirminio 

rūšiavimo 
susidarymo vietoje 

Esama 

4 20 01 08 
biologiškai skaidžios 
virtuvių ir valgyklų 

atliekos 

biologiškai skaidžios 
virtuvių ir valgyklų 

atliekos 
120 Planuojama 

5 15 01 01 
popieriaus ir kartono 

pakuotės 

Popieriaus ir 
kartono pakuotės 

surinktos po 
pirminio rūšiavimo 

40 Planuojama 

6 15 01 02 

plastikinės (kartu su 
PET 

(polietilentereftalatas)) 
pakuotės 

Plastikinės, PET 
pakuotės surinktos 

po pirminio 
rūšiavimo 

40 Planuojama 

7 15 01 03 medinės pakuotės 
Medinės pakuotės 
surinktos atskiru 

srautu 
30 Planuojama 

8 15 01 04 metalinės pakuotės 
Metalinės pakuotės 

surinktos po 
pirminio rūšiavimo 

20 Planuojama 

9 15 01 07 stiklo pakuotės 
Stiklo pakuotės 

surinktos po 
pirminio rūšiavimo 

40 Planuojama 

10 20 01 01 popierius ir kartonas 

Popierius ir 
kartonas iš 

komunalinių atliekų 
srauto surinkto iš 

individualių valdų ir 
kolektyvinių 
konteinerių 

40 Planuojama 

11 20 01 39 plastikai 

Plastikai iš 
komunalinių atliekų 

srauto surinkto iš 
individualių valdų ir 

kolektyvinių 
konteinerių 

60 Planuojama 

12 20 01 99 
kitaip neapibrėžtos 

frakcijos 

Pirminio rūšiavimo 
būdu iš 

komunalinio atliekų 
srauto kartu 

surinktos antrinės 
žaliavos 

(plastiko, 
popieriaus, stiklo, 

kt.) 

40 Planuojama 

13 20 03 07 
Didelių gabaritų 

atliekos 

Didelių gabaritų 
atliekos iš 

komunalinių atliekų 
srauto 

40 Planuojama 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

24 
 

Eil. 
Nr. 

Numatomos paruošti naudoti ir (ar) šalinti atliekos 
Atliekų paruošimas 

naudoti ir (ar) šalinti 
Didžiausias 
vienu metu 

laikomas 
atliekų 
kiekis, t 

Veikla 
Kodas Pavadinimas 

Patikslintas 
pavadinimas 

Atliekų 
tvarkymo 

veiklos 
kodas (D8, 

D9, D13, 
D14, R12, 

S5) 

Projektinis 
įrenginio 

pajėgumas, 
t/m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14 19 12 12 

kitos mechaninio 
atliekų (įskaitant 

medžiagų mišinius) 
apdorojimo atliekos, 

nenurodytos 19 12 11 

Po MKA rūšiavimo 
kt. įrenginiuose kitos 
mechaninio atliekų 

(įskaitant 
medžiagų mišinius) 
apdorojimo atliekos, 
nenurodytos 19 12 

11* 

100 Planuojama 

Šiuo metu priimamos atliekos, žymimos kodais 20 03 01, 20 03 02, 20 03 99, ir 
planuojamos priimti atliekos, žymimos kodais 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 
01 07, 20 01 08, 20 01 01, 20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12, yra ir bus apdorojamos 
S5 (atliekų paruošimas naudoti ir šalinti, apimantis šias išankstinio atliekų apdirbimo 
veiklas) arba R12 (atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su jomis bet 
kurią iš R1-R11 veiklų) tvarkymo būdais.  

Iš mišraus komunalinio srauto išrūšiuotos 19 12 12, 20 01 08, 20 02 01, 20 03 03, 20 03 
04, 20 03 06 ir 15 01 01 yra ir bus tvarkomos R3 (organinių medžiagų, nenaudojamų kaip 
tirpikliai, perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir kitus biologinio 
pakeitimo procesus)) tvarkymo būdu. Kauno MBA įrenginyje naudojamos atliekos, 
nurodytos toliau lentelėje. 

Lentelė 6. Naudojamos atliekos Kauno MBA įrenginyje 

Eil. Nr. 

Numatomos naudoti atliekos Atliekų naudojimo veikla 

Kodas Pavadinimas 
Patikslintas 
pavadinimas 

Atliekos naudojimo veiklos 
kodas (R1–R11) 

Projektinis įrenginio 
pajėgumas, t/m. 

1 2 3 4 4 5 

2 19 12 12 
Kitos mechaninio 
atliekų apdorojimo 

atliekos 

Biologiškai 
skaidi 

komunalinių 
atliekų frakcija 

R3 – organinių medžiagų, 
nenaudojamų kaip tirpikliai, 

perdirbimas ir (arba) 
atnaujinimas (įskaitant 
kompostavimą ir kitus 
biologinio pakeitimo 

procesus) 

100000 

3 20 01 08 

Biologiškai 
suyrančios 

virtuvių ir valgyklų 
atliekos 

Biologiškai 
suyrančios 
virtuvių ir 
valgyklų 
atliekos 

4 20 02 01 
Biologiškai 
suyrančios 

atliekos 

Biologiškai 
suyrančios 

atliekos 

5 20 03 03 
Gatvių valymo 

liekanos 
Gatvių valymo 

liekanos 

6 20 03 04 
Septinių 

rezervuarų 
dumblas 

Septinių 
rezervuarų 

dumblas 

7 20 03 06 
Nuotakyno valymo 

atliekos 
Nuotakyno 

valymo atliekos 

8 15 01 01 
Popieriaus ir 

kartono pakuotės 
Popieriaus ir 

kartono atliekos 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

25 
 

Ūkinės veiklos metu susidarančios buitinės atliekos yra rūšiuojamos. Atliekų tvarkymo 
metu susidarančios atliekos, kurios nėra galutinai sutvarkomos Kauno MBA įrenginyje, 
tolimesniam tvarkymui yra perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams, pagal sutartis dėl 
šių atliekų naudojimo ir (ar) šalinimo.  

Ūkinės veiklos metu Kauno MBA įrenginyje susidarančios atliekos pateiktos žemiau 
lentelėje.



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

26 
 

 

Lentelė 7. U kine s veiklos metu susidaranc ios atliekos, jų laikymas 

Technologinis 
procesas 

Atliekos 
Agregatinis 

būvis (kietas, 
skystas, pastos) 

Atliekų tvarkymo 
veikla 

Susidarymas 

Pavadinimas 
Kiekis 

Kodas Pavadinimas Patikslintas apibūdinimas Laikymo sąlygos 
Didžiausias vienu 
metu numatomas 

laikyti kiekis, t 
t/d.  t/m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Atliekų 
rūšiavimas 

Popieriaus ir kartono pakuotės 
67.67 18000 

15 01 01 Popieriaus ir kartono pakuotės Popieriaus ir kartono pakuotės Kieta 

Atliekos 
perduodamos 

licencijuotiems 
atliekų 

tvarkytojams 

Asfaltuota aikštelė 
(Asfaltuota 

teritorija, esanti 
aplink ir šalia 

pastatų, kur nėra 
pėsčiųjų ir 

transporto kelių) 

400 
Popierius ir kartonas 19 12 01 Popierius ir kartonas Popierius ir kartonas Kieta 

Plastikinės (kartu su PET 
(polietilentereftalatas)) pakuotės 

90.23 24000 
15 01 02 

Plastikinės (kartu su PET 
(polietilentereftalatas)) pakuotės 

Plastikinės (kartu su PET 
(polietilentereftalatas)) pakuotės 

Kieta 
600 

Mišrios pakuotės 15 01 06 Mišrios pakuotės Mišrios pakuotės Kieta 
Plastikai ir guma 19 12 04 Plastikai ir guma Plastikai Kieta 

Metalinės pakuotės 
30 

8800 
15 01 04 Metalinės pakuotės Metalinės pakuotės Kieta 

100 Juodieji metalai 19 12 02 Juodieji metalai Juodieji metalai Kieta 
Spalvotieji metalai 3.08 19 12 03 Spalvotieji metalai Spalvotieji metalai Kieta 

Kombinuotosios pakuotės 7.52 2000 15 01 05 Kombinuotosios pakuotės Kombinuotosios pakuotės Kieta 60 
Stiklo pakuotės 

45.11 12000 
15 01 07 Stiklo pakuotės Stiklo pakuotės Kieta 100 

Stiklas 19 12 05 Stiklas Stiklas Kieta 
Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 

atliekos 
274.44 73000 19 12 12 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos 

Biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija Kieta 300 

Degiosios atliekos (iš atliekų gautas 
kuras) 

202.26 53800 19 12 10 
Degiosios atliekos (iš atliekų gautas 

kuras) 
Degiosios atliekos (iš atliekų gautas kuras) Kieta 500 

Tekstilės dirbiniai 
3.76 1000 

19 12 08 Tekstilės dirbiniai Tekstilės dirbiniai Kieta 50 
Medinės pakuotės 15 01 03 Medinės pakuotės Medinės pakuotės Kieta 

75 
Mediena, nenurodyta 19 12 06 19 12 07 Mediena, nenurodyta 19 12 06 Mediena, nenurodyta 19 12 06 Kieta 

Didžiosios atliekos 1.13 300 20 03 07 Didžiosios atliekos Didžiosios atliekos Kieta 30 
Naudotos padangos 0.38 100 16 01 03 Naudotos padangos Naudotos padangos Kieta 15 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (įskaitant medžiagų 

mišinius), kuriose yra pavojingų 
cheminių medžiagų 

3.76 
1000 

 

19 12 11* 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (įskaitant medžiagų mišinius), 

kuriose yra pavojingų cheminių 
medžiagų 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo atliekos 
(įskaitant medžiagų mišinius), kuriose yra 

pavojingų cheminių medžiagų 
Kieta 

Mechaninio 
rūšiavimo pastatas 

5 

Nebenaudojama elektros ir 
elektroninė įranga, nenurodyta 20 

01 21 ir 20 01 23, kurioje yra 
pavojingų sudedamųjų dalių 

20 01 35* 
Nebenaudojama elektros ir elektroninė 
įranga, nenurodyta 20 01 21 ir 20 01 23, 
kurioje yra pavojingų sudedamųjų dalių 

Nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga, 
nenurodyta 20 01 21 ir 20 01 23, kurioje yra 

pavojingų sudedamųjų dalių 
Kieta 

Nebenaudojama elektros ir 
elektroninė įranga, nenurodyta 20 

01 21, 20 01 23 ir 20 01 35 
20 01 33* 

baterijos ir akumuliatoriai, nurodyti 16 06 

01, 16 06 02 arba 16 06 03, ir nerūšiuotos 

baterijos ir akumuliatoriai, kuriuose yra 

tokių baterijų 

iš MKA srauto atskirtos baterijų ir 
akumuliatorių atliekos 

Kieta 

baterijos ir akumuliatoriai, nurodyti 16 

06 01, 16 06 02 arba 16 06 03, ir 

nerūšiuotos baterijos ir akumuliatoriai, 

kuriuose yra tokių baterijų 

20 01 36 
Nebenaudojama elektros ir elektroninė 
įranga, nenurodyta 20 01 21, 20 01 23 ir 

20 01 35 

Nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga, 
nenurodyta 20 01 21, 20 01 23 ir 20 01 35 

Kieta 15 

Kompostavimas 
ir komposto 

sijojimas 

Nekompostuotos komunalinių ar 
panašių atliekų frakcijos 

97.73 
 

26000 

19 05 01 
Nekompostuotos komunalinių ar panašių 

atliekų frakcijos 
Nekompostuotos komunalinių ar panašių 

atliekų frakcijos 
Kieta 

Asfaltuota aikštelė 
(Asfaltuota 

teritorija, esanti 
aplink ir šalia 

pastatų, kur nėra 
pėsčiųjų ir 

transporto kelių) 

100 

Mineralinės medžiagos 19 12 09 Mineralinės medžiagos Mineralinės medžiagos Kieta 100 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (įskaitant medžiagų 

mišinius), nenurodytos 19 12 11 
19 12 12 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (įskaitant medžiagų mišinius), 

nenurodytos 19 12 11 

Kitos mechaninio atliekų apdorojimo atliekos 
(įskaitant medžiagų mišinius), nenurodytos 19 

12 11 
Kieta 40 

Įmonės 
pagalbinis ūkis 

Mišrios komunalinės atliekos 0.15 40 20 03 01 Mišrios komunalinės atliekos Mišrios komunalinės atliekos Kieta 
Konteineris (1,1 

m3) 
0,1595 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

27 
 

Veiklos metu susidarančios pavojingosios atliekos laikomos ne ilgiau kaip 6 mėnesius.  

Radioaktyviosios atliekos u kine s veiklos metu nesusidaro. 

1.2.8. Siūlomų gamybos būdų, įrangos aprašymas, jų palyginimas ir 
įvertinimas pagal šios veiklos rūšies geriausius aplinkosaugos 
praktikos atvejus ir geriausius prieinamus gamybos būdus 

Geriausiai prieinami gamybos būdai (toliau – GPGB) – tai informaciniai dokumentai, 
kuriuose aprašoma veiksmingiausi ir pažangiausi veiklos ir jos vykdymo metodų 
plėtojimo būdai. 

GPGB dokumentai apima pramonės veiklas, kurios išvardintos ES TIPK direktyvos 1 
priede. Vadovaujantis šiais dokumentais, ūkinei veiklai nustatomi palyginamieji 
parametrai, tokie kaip, į aplinkos orą išmetamų teršalų ribinės vertės, monitoringo 
principai ar pan. Kai įrenginio veiklos rodikliai neatitinka GPGB lygio, veiklos vykdytojas 
turi parengti aplinkosaugos veiksmų planą, numatydamas pakeitimus, kurie garantuos 
aukštesnį aplinkos apsaugos lygį. 

PŪV geriausiai prieinamų gamybos būdų taikymo analizė atliekama analizuojant 
Komisijos įgyvendinimo sprendimą (ES) 2018/1147 2018 m. rugpjūčio 10 d., kuriame 
pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2010/75/ES pateikiamos geriausių 
prieinamų gamybos būdų (GPGB) išvados dėl atliekų apdorojimo, žr. GPGB lyginamąją 
lentelę toliau.



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

28 
 

Lentelė 8. Kauno MBA įrenginio atitikties GPGB palyginamasis įvertinimas 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Bendras 
aplinkosaugini

s 
veiksminguma

s: aplinkos 
oras, vanduo 

Komisijos 
įgyvendinimo 

sprendimas (ES) 
2018/1147  

2018 m. rugpjūčio 
10 d., 

kuriame pagal 
Europos 

Parlamento ir 
Tarybos direktyvą 

2010/75/ES 
pateikiamos 
geriausių  
prieinamų 

gamybos būdų 
(GPGB) išvados 

dėl atliekų 
apdorojimo 

(„Best Available 
Techniques (BAT) 

Reference 
Document for 

Waste 
Treatment“, 2018 

m.) 
(Įgyvendinimo 
sprendimas - 

1 GPGB. Įgyvendinti ir taikyti aplinkos 
saugos vadybos sistemą (AVS). 

- Atitinka Bendrovėje laikomasi aplinkosaugos vadybos 
standartų. 

2 GPGB. Taikyti šiuos metodus: 
a)  atliekų apibūdinimo ir priimtinumo 
nustatymo procedūrų  nustatymas ir 
įgyvendinimas; 
b)  atliekų priėmimo procedūrų 
nustatymas ir įgyvendinimas; 
c)  atliekų sekimo sistemos ir apyrašo 
sukūrimas ir įgyvendinimas; 
d)  sutvarkytų atliekų kokybės 
valdymo sistemos sukūrimas ir 
įgyvendinimas; 
e) atliekų atskyrimo užtikrinimas; 
f) atliekų suderinamumo užtikrinimas 
prieš jas maišant arba jų įmaišant; 
g) tvarkytinų kietųjų atliekų 
rūšiavimas. 
 

- Atitinka Tvarkomos atliekos į Kauno MBA įrenginį atvežamos 
specialiu atliekų surinkimo transportu. Atvažiavęs su 
atliekomis transportas važiuoja per kontrolines 
svarstykles. Gautas atliekų svoris išsaugomas Kauno 
MBA įrenginio duomenų bazėje. Nustačius neįprastai 
didelį ar mažą atliekų svorį, atliekos papildomai 
tikrinamos arba nepriimamos. Pasvertas atliekų 
surinkimo transportas važiuoja į Kauno MBA 
įrenginio atliekų iškrovimo patalpą, kurioje atliekos 
iš sunkvežimių iškraunamos atliekų priėmimo 
zonoje. Po vizualinės atvežtų atliekų apžiūros bei 
nepageidaujamų atliekų (stambiagabaritės, 
elektroninės ir elektros įrangos, pavojingos ar kitos 
nepageidaujamos atliekos) atskyrimo rankiniu būdu 
arba mobilių krautuvų pagalba, konvejerio pagalba 
atliekos nukreipiamos į mechaninio apdorojimo 
įrenginius. 
Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos 
atliekos, todėl pavojingosios atliekos gali susidaryti 
tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos 
pavojingosios atliekos laikomos mechaninio atliekų 
apdorojimo pastate, sandariose ir laikomų atliekų 
poveikiui atspariose talpose, paženklintose 
pavojingųjų atliekų etiketėmis. Rūšiavimo metu 
susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

29 
 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
2018/1147 - LT - 

EUR-Lex 
(europa.eu)) 

 

kitiems atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 6 
mėnesius. 

3 GPGB. Siekiant sudaryti sąlygas, kad į 
vandenį ir orą būtų išleidžiama mažiau 
teršalų, GPGB yra sudaryti ir nuolat 
atnaujinti nuotekų ir išmetamųjų dujų 
srautų apyrašą, kuris būtų 
aplinkosaugos vadybos sistemos dalis. 

- Atitinka Kauno MBA įrenginyje monitoringas vykdomas pagal 
2009 m. rugsėjo 16 d. Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministras įsakymą Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų 
aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“. 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras turi 
patvirtintą aplinkos monitoringo programą, pagal 
kurią vykdo taršos šaltinių išmetamų/išleidžiamų 
teršalų monitoringą. 

4 GPGB. Taikyti šiuos metodus: 
a)  optimalios saugojimo vietos 
parinkimas; 
b)  pakankamas saugojimo pajėgumas; 
c)  saugus saugojimo vietų 
eksploatavimas; 
d)  supakuotų pavojingų atliekų 
saugojimas ir tvarkymas atskiroje 
vietoje. 
 

- Atitinka Visos išrūšiuotos ir tolimesniam tvarkymui paruoštos 
atliekos (įvairių rūšių plastikas, popierius, mišri 
pakuotė ir kt.), išskyrus biologiškai skaidžias, 
laikomos asfaltuotoje kiemo teritorijos dalyje 
esančiuose konteineriuose, boksuose arba 
supresuotos į kipas (1,1 x 0,8 x 0,8 m) ir tolimesniam 
tvarkymui perduodamos šių atliekų tvarkytojams.  
Išrūšiuotos perdirbimui netinkamos atliekos 
surenkamos į mechaninio atliekų apdorojimo pastate 
esantį atskirą tarpinį bunkerį, iš kurio periodiškai, 
susikaupus transportavimui reikiamam kiekiui, 
išvežamos į Kauno regioninio nepavojingų atliekų 
sąvartyno deginti skirtų ir mišrių komunalinių atliekų 
terminuoto laikymo aikštelę saugojimui iki kol bus 
priimtos deginimui arba supresuotos kipose 
terminuotai laikomos lauke. Rūšiavimo metu taip pat 
gali susidaryti naudotų padangų atliekos, tačiau jų 
susidarymas yra tik atsitiktinis, nes į mišrių 
komunalinių atliekų konteinerius mesti naudotas 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2018.208.01.0038.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2018%3A208%3ATOC


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

30 
 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
padangas draudžiama. Rūšiavimo metu rastos 
naudotos padangos laikinai laikomos asfaltuotoje 
kiemo aikštelėje esančiuose konteineriuose arba 
sukrautos į rietuvę ir perduodamos kitiems atliekų 
tvarkytojams ne rečiau kaip kas 12 mėn.  
Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos 
atliekos, todėl pavojingosios atliekos gali susidaryti 
tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos 
pavojingosios atliekos laikomos mechaninio atliekų 
apdorojimo pastate, sandariose ir laikomų atliekų 
poveikiui atspariose talpose, paženklintose 
pavojingųjų atliekų etiketėmis. Rūšiavimo metu 
susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos 
kitiems atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 6 
mėnesius. 

5 GPGB.  Siekiant sumažinti su atliekų 
tvarkymu ir perkėlimu susijusią riziką 
aplinkai, GPGB yra nustatyti tvarkymo 
ir perkėlimo procedūras ir jas 
įgyvendinti. 

- Atitinka Kompetentingi darbuotojai supažindinti su aplinkos 
apsaugos, atliekų tvarkymo reikalavimais. Atliekų 
tvarkymo veikla registruojama dokumentuose. 

2. 
Stebėsena: 

aplinkos oras, 
vanduo 

8 GPGB. Stebėti vamzdžiais į orą 
išmetamų teršalų kiekį. 

- Atitinka Kauno MBA įrenginyje monitoringas vykdomas pagal 
2009 m. rugsėjo 16 d. Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministras įsakymą Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų 
aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“. 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras turi 
patvirtintą aplinkos monitoringo programą, pagal 
kurią vykdo taršos šaltinių išmetamų/išleidžiamų 
teršalų monitoringą. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

31 
 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
13 GPGB. Siekiant išvengti kvapų 
sklidimo iš įrenginio arba, jei tai 
neįmanoma, jį sumažinti, GPGB yra 
taikyti: 
a) buvimo trukmės mažinimą. 

- Atitinka Atliekas vežantis transportas įvažiuoja į uždarą 
Kauno MBA įrenginio atliekų iškrovimo patalpą, 
kurioje atliekos iš sunkvežimių iškraunamos atliekų 
priėmimo zonoje. 

14 GPGB. Siekiant išvengti pasklidžiųjų 
teršalų, visų pirma dulkių, organinių 
junginių ir kvapų, išmetimo į orą arba, 
jei tai praktiškai neįmanoma, 
sumažinti tokių teršalų kiekį, GPGB 
yra: pasklidžiųjų išmetamųjų teršalų 
lokalizavimas, surinkimas ir 
apdorojimas; sandarios įrangos 
naudojimas; techninė priežiūra. 
 

- Atitinka Atliekų saugojimas, apdorojimas ir tvarkymas Kauno 
MBA įrenginyje vykdomas uždaruose pastatuose. 
 

21 GPGB. Siekiant išvengti poveikio 
aplinkai įvykus avarijai arba incidentui 
arba jį sumažinti, GPGB yra taikyti 
visus toliau nurodytus metodus: 
a) apsaugos priemones; 
b) per incidentą arba avariją išmetamų 
teršalų valdymas; 
c) incidentų ir avarijų registracijos 
sistema. 

- Atitinka Kauno MBA įrenginio teritorija yra aptverta, siekiant 
išvengti piktavališkų veiksmų. Darbuotojai yra 
supažindinti su darbo saugos taisyklėmis. Galimi 
incidentai registruojami pagal įmonėje nustatytą 
tvarką. 

3. 

Bendrosios 
GPGB išvados 

dėl 
mechaninio 

atliekų 

26 GPGB. Siekiant padidinti bendrą 
aplinkosauginį veiksmingumą ir 
išvengti teršalų išmetimo dėl incidentų 
ir avarijų, GPGB yra patikrinti atliekas 
prieš jas apdorojant; pašalinti 

- Atitinka Kauno MBA įrenginyje taikoma vizualinė atliekų 
patikra ir nepageidaujamų atliekų atskyrimas. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

32 
 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
apdorojimo: 

aplinkos oras 
pavojingus objektus iš tvarkytinų 
atliekų srauto. 
 

4. 

Bendrosios 
GPGB išvados 
dėl biologinio 

atliekų 
apdorojimo: 

aplinkos oras 

33 GPGB. Siekiant sumažinti 
skleidžiamą kvapą ir padidinti bendrą 
aplinkosauginį veiksmingumą, GPGB 
yra atrinkti tvarkytinas atliekas. 

- Atitinka Tvarkomos atliekos į Kauno MBA įrenginį atvežamos 
specialiu atliekų surinkimo transportu. Atvažiavęs su 
atliekomis transportas važiuoja per kontrolines 
svarstykles. Gautas atliekų svoris išsaugomas Kauno 
MBA įrenginio duomenų bazėje. Nustačius neįprastai 
didelį ar mažą atliekų svorį, atliekos papildomai 
tikrinamos arba nepriimamos. Pasvertas atliekų 
surinkimo transportas važiuoja į Kauno MBA 
įrenginio atliekų iškrovimo patalpą, kurioje atliekos 
iš sunkvežimių iškraunamos atliekų priėmimo 
zonoje. Po vizualinės atvežtų atliekų apžiūros bei 
nepageidaujamų atliekų (stambiagabaritės, 
elektroninės ir elektros įrangos, pavojingos ar kitos 
nepageidaujamos atliekos) atskyrimo rankiniu būdu 
arba mobilių krautuvų pagalba, konvejerio pagalba 
atliekos nukreipiamos į mechaninio apdorojimo 
įrenginius. 
Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos 
atliekos, todėl pavojingosios atliekos gali susidaryti 
tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos 
pavojingosios atliekos laikomos mechaninio atliekų 
apdorojimo pastate, sandariose ir laikomų atliekų 
poveikiui atspariose talpose, paženklintose 
pavojingųjų atliekų etiketėmis. Rūšiavimo metu 
susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

33 
 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
kitiems atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 6 
mėnesius. 

34 GPGB. Siekiant sumažinti 
vamzdžiais į orą išmetamų dulkių, 
organinių junginių ir kvapiųjų 
junginių, įskaitant H2S ir NH3, kiekį, 
GPGB yra naudoti biologinį filtrą, 
taikyti adsorbciją. 

NH3: 0,3-20 
mg/Nm3 

Atitinka Oras, surinktas iš mechaninio apdorojimo pastato, 
naudojamas kompostavimo tranšėjų aeravimui, o 
esant mažesniam aeravimo poreikiui, šis oras 
įpučiamas į biologinio apdorojimo pastatą. Iš šio 
pastato nevalytas oras, ištraukiamas ventiliacijos 
būdu, dviem linijomis tiekiamas į du dujų valymo 
įrenginius (skruberius), kuriuose cirkuliuoja sieros 
rūgštimi parūgštintas vanduo. Skruberyje dėl sieros 
vandenilio tirpumo pašalinama dalis sieros 
vandenilio, pašalinamas susidaręs amoniakas ir 
gaunamas amonio sulfatas. Skruberyje nusėda ir 
kietosios dalelės. Skruberiuose išvalytas oras 
tolimesniam valymui nukreipiamas į du biofiltrus, 
kuriuose oras praeina per ~1,7 m storio spygliuočių 
medienos skiedrų bei žievės sluoksnį. Užterštam orui 
praeinant per biofiltrą vyksta kompleksiniai fiziniai, 
cheminiai ir biologiniai procesai. Oras yra valomas 
nuo likusio amoniako, LOJ, merkaptanų, sieros 
vandenilio. Biofiltras yra betoninis statinys, kurio 
dugne įmontuoti vamzdžiai su difuzoriais, skirti 
valomo oro įterpimui į biologiškai aktyvų užpildą. 
Biofiltre oras valomas nuo kietųjų dalelių, čia vyksta 
katalitinė oksidacija, dalyvaujant deguoniui; 
adsorbcija ir absorbcija pasireiškia dujų molekulių 
sulaikymu bioaktyvaus užpildo dalelių paviršiuje; 
biooksidacija vyksta intensyviai veikiant 
mikroorganizmams, bakterijoms, aktinomicetams ir 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

34 
 

 

Eil. 
Nr. 

Aplinkos 
komponentai, 

kuriems 
daromas 
poveikis 

Nuoroda į ES 
GPGB 

informacinius 
dokumentus, 

anotacijas 

GPGB technologija 

Su GPGB 
taikymu 

susijusios 
vertės, vnt.  

Atitikima
s 

Pastabos 

1 2 3 4 5 6 7 
grybeliams. Biofiltrų darbas papildomai pagerinamas 
naudojant probiotikus, kurie dozuojami į komposto 
laistymo vandenį. Per biofiltrą praėjęs oras dviem 
ortakiais nutraukiamas į vieną bendrą kaminą (t. š. 
Nr. 005). Į kiekvieną iš ortakių, kvapų mažinimui 
pasitelkiamas ozonatorius, kurio pagalba 
paduodamas ozonas. Ozonas – stiprus oksidatorius, 
oksiduoja po skruberyje ir biofiltre nesulaikytas 
organines ir neorganines medžiagas. Per t. š. Nr. 005 į 
aplinkos orą mažomis dalimis patenka merkaptanai, 
sieros vandenilis, amoniakas ir nemetaniniai lakūs 
organiniai junginiai. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

35 
 

2. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis aplinkos 
komponentams ir poveikį aplinkai mažinančios 
priemonės 

2.1. Vanduo 

2.1.1. Esama būklė 

Analizuojama teritorija pagal Lietuvos hidrografinį rajonavimą priklauso Nemuno 
dešiniojo intako – Neries baseinui. Upių tinklo tankis rajone vidutinis – 0,5-0,75 km/km2. 
 
Planuojamos ūkinės veiklos sklypui artimiausi paviršinio vandens telkiniai: Amalės upė, 
nutolusi 0,34 km vakarų kryptimi nuo PŪV, Z-3 upė, nutolusi 0,7 km rytų kryptimi nuo 
PŪV, bei Nemuno upė, esanti už 2,6 km nuo PŪV (žr. pav. žemiau). 
 

 
Pav. 4. PŪV sklypo padėtis paviršinių vandens telkinių atžvilgiu 

 
PŪV sklypas nepatenka į paviršinio vandens telkinių pakrantės apsaugos juostas ar pa 
zonas. 
Remiantis Lietuvos geologijos tarnybos Požeminio vandens vandenviečių su 
vandenvietės apsaugos zonų (toliau – VAZ) ribomis žemėlapiu (žr. pav. žemiau), 
artimiausios vandenvietės yra: 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

36 
 

• UAB „Kauen Craft“ (Kauno m.) vandenvietė, apie 1,6 km atstumu nuo PŪV, kurios 
registro Nr. 4119, išteklių rūšis – geriamasis gėlas vanduo, LKS-94 koordinatės: 
6087578, 500173; 

• Kauno gręž. Nr. 9397, apie 1,3 km atstumu nuo PŪV, kurios registro Nr. 4064, 
išteklių rūšis – mineralinis vanduo, LKS-94 koordinatės: 6086490, 501192; 

• UAB „Okseta“ (Ateities pl.), apie 0,77 km atstumu nuo PŪV, kurios registro Nr. 
5602, išteklių rūšis – geriamasis gėlas vanduo, LKS-94 koordinatės: 6087898 
502817. 

 
Pav. 5. PŪV vietos padėtis požeminio vandens vandenviečių atžvilgiu 

(https://www.lgt.lt/)  
 

Į, pagal nustatomos pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2015 m. gruodžio 14 d. 
įsakymą Nr. D1-912 „Dėl Požeminio vandens vandenviečių apsaugos zonų nustatymo 
tvarkos aprašo patvirtinimo“ reikalavimus nustatytas apibūdintų vandenviečių apsaugos 
juostas, planuojamos ūkinės veiklos sklypas nepatenka. 

Vandens tiekimas ir nuotekų šalinimas 

Vykdant Kauno MBA eksploatacijos metu vandens išgavimas nevykdomas. Geriamos 
kokybės vanduo darbuotojų ūkio buities ir technologinėms reikmėms tiekiamas iš UAB 
„Kauno vandenys“ eksploatuojamų vandentiekio tinklų. 

Metinis vandens suvartojimas vidutiniškai siekia apie 5700 m3. 

 

 

https://www.lgt.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

37 
 

Paviršinių nuotekų tvarkymas 

Paviršinės nuotekos nuo asfaltuotų dangų, kurių plotas yra 1740 m2, surenkamos 
lietaus vandens surinkimo šulinėliais su grotomis ir nuvedamos į 30 l/s paviršinių 
nuotekų valymo įrenginius, turinčius 3000 l nuosėdų talpyklą ir 634 l naftos produktų 
kauptuvą, iš kurių išvalytos nuotekos patenka į mėginių paėmimo šulinį, iš mėginių 
paėmimo šulinio nuotekos patenka į paviršinių nuotekų apskaitos mazgą, iš čia į 
akumuliacinę talpą, o iš jos paviršinių nuotekų siurblinės pagalba nuotekos per gesinimo 
šulinį ir išleistuvą nuvedamos į esamą melioracijos griovį. Metinis susidarančių 
paviršinių nuotekų kiekis nuo galimai teršiamų teritorijų yra 938,73 m3. Susidariusių 
paviršinių (lietaus) nuotekų maksimalus metinis kiekis apskaičiuotas pagal formulę: 

𝑊𝑓 = 10 ∙ 𝐻𝑓 ∙ 𝑝𝑠 ∙ 𝐹 ∙ 𝐾,
𝑚3

𝑚ė𝑛
. (1) 

čia: 

Hf – vidutinis metinis kritulių kiekis, mm (pagal Lietuvos hidrometeorologijos 
tarnybos prie Aplinkos ministerijos duomenis – 650 mm); ps – paviršinio nuotėkio 
koeficientas: ps=0,83 – kietoms, vandeniui nelaidžioms, dangoms;  F – teritorijos plotas, 
išskyrus žaliuosius plotus, kuriuose neįrengta vandens surinkimo infrastruktūra, ir 
žemės ūkio naudmenas, ha; K – paviršinio nuotėkio koeficientas, atsižvelgiant į tai, ar 
sniegas iš teritorijos pašalinamas. Jei sniegas pašalinamas K=0,85, jei nešalinamas – K=1. 
Šiuo atveju K=1. 

𝑊𝑓 = 10 ∙ 650 ∙ 0,83 ∙ 0,174 ∙ 1 = 938,73 𝑚3/𝑚ė𝑛. 

Lietaus nuotekos nuo mechaninio ir biologinio apdorojimo pastato vakuuminės 
kanalizacijos pagalba per gesinimo šulinį ir išleistuvą taip pat nuvedamos į esamą 
melioracijos griovį. 

Lietaus nuotekos nuo komposto rafinavimo ir brandinimo pastato stogo 
nuvedamos į akumuliacinę talpą iš kurios siurblinės pagalba išleidžiamos į esamą 
melioracijos griovį. 

Buitinių nuotekų tvarkymas 

Susidarančių buitinių nuotekų kiekis – 0,63 l/s arba 2,268 m3/h. 

Buitinės nuotekos surinktos iš pastato buitinių patalpų nuvedamos į buitinių 
nuotekų siurblinę, kurios pagalba nuotekos nuvedamos į esamus Kauno miesto 
centralizuotus buitinių nuotekų ir tvarkomos Kauno miesto nuotekų valymo 
įrenginiuose.  

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sutartis pateikiama priede Nr. 9. 

Gamybinių nuotekų tvarkymas 

Gamybinės nuotekos (filtratas) yra naudojamos uždaru ciklu. Gamybinės 
nuotekos (filtratas) susidaro kompostavimo tuneliuose (iki 2000 m3/metus) bei 
biofiltruose (iki 2500 m3/metus). Perteklinis filtratas yra kaupiamas filtrato rezervuare, 
ir iš jo paduodamas į komposto laistymo sistemą. Gamybinės nuotekos (filtratas) 
panaudojamas kartu su švariu vandeniu drėkinti kompostuojamai medžiagai, 
nepanaudota dalis perduodama atliekų tvarkytojams.  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

38 
 

Kadangi bendras laistymui skirto vandens poreikis yra apie 30 500 m3/metus, 
gamybinės nuotekos (filtratas) laistymo balanse sudaro santykinai nedidelę dalį. Filtratu 
atskiestas vanduo naudojamas ankstyvose kompostavimo stadijose, kad padidintas 
organinių medžiagų kiekis paskatintų kompostavimo procesą pradinėje stadijoje. 
Vėlesnėse stadijose, kai kompostavimo procesas jau tampa pakankamai intensyvus, 
laistymui yra naudojamas švarus vanduo. 

Lentelė 9. Informacija apie nuotekų išleidimo vietą/priimtuvą 

Eil. 
Nr. 

Nuotekų išleidimo 
vietos / priimtuvo 

aprašymas 

Juridinis nuotekų 
išleidimo pagrindas  

Leistina priimtuvo apkrova 

hidraulinė teršalais 

m3/d m3/metus Parametras 
mato 
vnt. 

reikšmė 

1 2 3 4 5 6 7 8 

P1 Melioracijos griovys - - - 
SM mg/l 30 

Naftos 
produktai 

mg/l 5 

P2 

UAB Kauno vandenys 
eksploatuojami Kauno 
miesto centralizuoti 
nuotekų tinklai 
(kanalizacijos šulinys, 
esantis už įrenginio 
teritorijos ribų) 

Sutartis Nr. 
SUT00154555 ir 

Nr.SUT00154556, 
sudarytos 2019-10-17 (3 

priedas) 

- - 

BDS7 mg/l 350 

SM mg/l 350 
Bendras 
fosforas 

mg/l 10 

Bendras 
azotas 

mg/l 
50 

Lentelė 10. Duomenys apie nuotekų šaltinius ir / arba išleistuvus 

Eil. 
Nr.  

Koordinatės 
Priimtuvo 
numeris  

Planuojamų 
išleisti 
nuotekų 

aprašymas 

Išleistuvo 
tipas / 

techniniai 
duomenys 

Išleistuvo vietos 
aprašymas  

Numatomas išleisti 
didžiausias nuotekų 

kiekis 

m3/d. m3/m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

IŠ1 
X – 501823 

Y – 
6087779  

P1 
Paviršinės 
(lietaus) 
nuotekos 

Išleistuvas į 
aplinką 

Melioracijos 
griovys 

32,9 12000 

IŠ2 - P2 
Ūkio-buities 

nuotekos 

Išleistuvas į 
kanalizacijos 

tinklus 

UAB „Kauno 
vandenys“ 

nuotekų šulinys, 
esantis už MBA 

įrenginio 
teritorijos ribų 

3,6 1296 

 

Lentelė 11. Į gamtinę aplinką planuojamų išleisti nuotekų užterštumas  

Eil. 
Nr. 

Teršalo 
pavadinima

s 

Didžiausias 
numatomas nuotekų 
užterštumas prieš 

valymą  

Didžiausias leidžiamas ir planuojamas nuotekų užterštumas  

Numatomas 
valymo 

efektyvumas
, % 

mom.
, 

mg/l 

vidut.
, 

mg/l 

t/metu
s 

DLK 
mom.

, 
mg/l 

Prašom
a LK 

mom., 
mg/l 

DLK 
vidut.

, 
mg/l 

 

Prašom
a LK 
vid., 
mg/l 

DLT 
paros

, 
t/d 

Prašom
a LT 

paros, 
t/d 

DLT 
metų

, 
t/m. 

Prašom
a LT 
metų, 
t/m. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Paviršinės (lietaus) nuotekos 

IŠ1 

SM 300 300 3,600 50 50 50 50 - - 
0,36

0 
0,360 90 

Naftos 
produktai 

30 30 0,360 7 7 5 5 - - 
0,06

0 
0,060 83,3 

BDS5 - - - 58 58 29 29 - - 
0,11

0 
0,110 - 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

39 
 

Buitinės nuotekos 
Nepildoma, nes buitinės nuotekos į aplinką neišleidžiamos 

 
Lentelė 12. Įrenginyje naudojamos nuotekų kiekio ir taršos mažinimo priemonės 

Eil. 
Nr. 

Nuotekų  
šaltinis / 
išleistuvas 

Priemonės ir jos paskirties 
aprašymas 

Įdiegimo 
data 

Priemonės projektinės savybės 

rodiklis 
mato 
vnt. 

reikšmė 

1 2 3 4 5 6 7 

NVĮ1 IŠ1 

paviršinių nuotekų valymo 
įrenginiai (smėlio-purvo 

nusodintuvas, naftos produktų 
gaudyklė) 

2015 m. 

valytinas 
nuotekų 
srautas 

l/s 30 

nuosėdų 
talpykla 

l 3000 

naftos 
produktų 
kauptuvas 

l 634 

Susidarantis paviršinių nuotekų, išleidžiamų į melioracijos griovį, kiekis 
nustatomas skaičiavimo būdu, pagal nuotekų surinkimo teritorijos plotą ir vidutinį 
kritulių kiekį. 

Susidarančių nuotekų kiekis apskaitomas pagal sunaudojamą vandens kiekį. 
Apskaitos prietaisų vieta – šulinys teritorijos rytinėje dalyje, greta biofiltro. Čia Įrengti 2 
apskaitos prietaisai: 1. markė WP, skersmuo 150 mm, Nr. 53051973; 2. markė KOMB, 
skersmuo 40 mm, Nr. 51951268.  

Lietaus ir buitinių nuotekų tinklų, vandentiekio planas pateiktas priede Nr. 10. 

2.1.2. Galima sutelktoji ir pasklidoji vandens tarša 

Kauno MBA įrenginio eksploatacijos metu vandens išgavimas nevykdomas. Geriamos 
kokybės vanduo darbuotojų ūkio buities ir technologinėms reikmėms tiekiamas iš UAB 
„Kauno vandenys“ eksploatuojamų vandentiekio tinklų. 

Pažymima, kad planuojamos ūkinės veiklos sklype gręžtinių ir šachtinių šulinių 
naudojamų geriamojo vandens gavybai nėra. 

Vykdant komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) 
įrenginio veiklą, komposto laistymui reikalinga apie 6 500 m3/metus vandens. 
Gamybinės nuotekos (filtratas) susidaro kompostavimo tranšėjose (iki 2000 m3/metus). 
Perteklinis filtratas kaupiamas filtrato rezervuare, iš jo paduodamas į komposto laistymo 
sistemą, likęs nepanaudotas kiekis perduodamas tvarkytojams.  

Paviršinės nuotekos nuo asfaltuotų dangų surenkamos lietaus vandens surinkimo 
šulinėliais su grotomis ir nuvedamos į paviršinių nuotekų valymo įrenginius, turinčius 
nuosėdų talpyklą ir naftos produktų kauptuvą, iš kurių išvalytos nuotekos patenka į 
mėginių paėmimo šulinį, iš mėginių paėmimo šulinio nuotekos patenka į paviršinių 
nuotekų apskaitos mazgą, iš čia į akumuliacinę talpą, o iš jos paviršinių nuotekų 
siurblinės pagalba nuotekos per gesinimo šulinį ir išleistuvą nuvedamos į esamą 
melioracijos griovį.  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

40 
 

2.1.3. Numatomas reikšmingas poveikis 

Atsižvelgiant į taikomas nuotekų tvarkymo priemones bei reikalavimus ir į tai, kokie 
Kauno MBA technologiniai procesai, galima teigti, kad nei buitinės, nei gamybinės 
nuotekos į aplinką tiesiogiai nepatenka. Paviršinės nuotekos yra valomos, todėl 
normalios eksploatacijos metu neigiamas poveikis paviršiniam ar/ir požeminiam 
vandeniui nenumatomas. 

2.1.4. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Paviršinių lietaus, buitinių ir gamybinių nuotekų tinkamam apdorojimui esama 
infrastruktūra teritorijoje yra pakankama. Įvertinant, kad dėl PŪV papildomas poveikis 
paviršiniam ar/ir požeminiam vandeniui nenumatomas – poveikį mažinančios 
priemonės nenagrinėjamos. 

2.2. Aplinkos oras 

2.2.1. Esama būklė 

Remiantis naujausiais duomenimis, kuriuos teikia Aplinkos apsaugos agentūra (AAA) 
internetiniame tinklapyje www.oras.gamta.lt, Kauno mieste yra 2 oro kokybės tyrimų 
(OKT) stotys, artimiausia – Petrašiūnų OKT, kurioje matuojamas oro užterštumas 
kietosiomis dalelėmis, sieros dioksidu, lakiaisiais organiniais junginiais, azoto oksidais, 
azoto dioksidu ir anglies monoksidu. OKT – Kaunas, Petrašiūnai (koordinatės 499116, 
6084335 (LKS)) nuo PŪV sklypo yra nutolusi apie 4,0 km atstumu. Remiantis AAA 
pateiktais duomenimis, šioje OKT stotyje 2022 m. 18 kartų buvo viršyta didžiausia paros 
koncentracija kietosiomis dalelėmis (KD10), kai ribinė vertė – 50 µg/m3, negali būti 
viršyta daugiau kaip 35 kartus per kalendorinius metus. NO2 didžiausia 
leistina 1 valandos koncentracija nebuvo viršyta  nei 1 karto, kai ribinė vertė gali būti 
viršyta ne daugiau kaip 18 kartų per kalendorinius metus. Kitų teršalų metinės 
koncentracijos neviršijo ribinių verčių. 

2.2.2. Teršalų ribinės vertės aplinkos ore 

Poveikio aplinkos orui vertinimui buvo taikomas šiuo metu galiojantis Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos ministro 2001 m. 
gruodžio 11 d. įsakymas Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto 
dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir 
ozonu normų patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos 
ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymas Nr. 471/582 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo 
verčių patvirtinimo“. Aplinkos oro užterštumo ribinės vertės, taikomos žmonių apsaugai, 
pateiktos žemiau lentelėje. 

 
 

https://www.oras.gamta.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

41 
 

Lentelė 13. Teršalų ribinės vertės aplinkos ore 

Teršalo pavadinimas 
Ribinė vertė, nustatyta žmonių sveikatos apsaugai 

Periodas Ribinė vertė, µg/m3 
Anglies monoksidas CO 8 valandų 10000 

Azoto dioksidas NO2 
1 valandos 200 

Kalendorinių metų 40 

Kietosios dalelės KD10 
24 valandų 50 

Kalendorinių metų 40 
Kietosios dalelės KD2,5 Kalendorinių metų 20 
Lakieji organiniai junginiai LOJ 0,5 valandos 5000 

Amoniakas 
Pusės valandos 200 
24 valandų 40 

Sieros vandenilis Pusės valandos 8 
Merkaptanai Pusės valandos 0,113* 

* Ribinė vertė pasirinkta vedant vidurkį iš merkaptanų ribinių verčių: Butilmerkaptanas 
- 0,5 val. RV - 0,3 μg/m3; Etantiolis (etilmerkaptanas) - 0,5 val. RV - 0,03 μg/m3; 
Metilmerkaptanas (metantiolis) - 0,5 val. RV - 0,009 μg/m3; Atsižvelgiant į pateiktas 
ribines vertes, priimama, kad merkaptanų ribinė vertė – 0,113 μg/m3. 

2.2.3. Foninis aplinkos oro užterštumas 

Foninis aplinkos oro užterštumo įvertinimas atliekamas vadovaujantis Aplinkos 
apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. liepos 10 d. įsakymu Nr. AV-112 patvirtintomis 
„Foninio aplinkos oro užterštumo duomenų naudojimo ūkinės veiklos poveikiui aplinkos 
orui įvertinti rekomendacijomis” (toliau – Rekomendacijos) ir 2023-06-12 Aplinkos 
apsaugos agentūros raštu ,, DĖL FONINIO APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO DUOMENŲ‘‘  Nr. 
(30.3)-A4E-6136, kuriame nurodyta, kad modeliuojant aplinkos oro taršą, naudoti apie 
ūkinės veiklos objektą, kurio poveikį aplinkos orui numatoma vertinti, visų iki 2 
kilometrų atstumu esančių kitų ūkinės veiklos objektų, turinčių aplinkos oro taršos 
šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitų, parengtų vadovaujantis 
Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitų 
įforminimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 
27 d. įsakymu Nr. 340 „Dėl Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų 
inventorizacijos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“ duomenys bei apie ūkinės 
veiklos objektą, kurio poveikį aplinkos orui numatoma vertinti, visų iki 2 kilometrų 
atstumu planuojamos ūkinės veiklos dėl kurios teisės aktų nustatyta tvarka yra priimtas 
sprendimas dėl PŪV galimybių, poveikio aplinkai vertinimo dokumentuose (ataskaitose 
ar atrankos dokumentuose) pateikti į aplinkos orą numatomų išmesti teršalų kiekio 
skaičiavimo duomenys. 

2021 m. vidutinės metinės anglies monoksido (CO), azoto dioksido (NO2), kietųjų dalelių 
(KD10), kietųjų dalelių (KD2,5) ir lakiųjų organinių junginių (LOJ)  koncentracijos Kauno 
miesto aplinkos ore, skelbiamos Agentūros interneto svetainėje http://gamta.lt, skyriuje 
„Foninės koncentracijos PAOV skaičiavimams“, pateiktos lentelėje žemiau. 

Lentelė 14. 2021 m. vidutinės metinės teršalų koncentracijos Kauno miesto aplinkos ore 
analizuojamoje teritorijoje 

Miestas 
Vidutinė metinė koncentracija, µg/m3 

KD10 KD2,5 LOJ NO2 CO 
Kaunas, analizuojama teritorija 16,0 8,0 37,0 20,0 280,0 

http://gamta.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

42 
 

2.2.4. Oro taršos modeliavimo duomenys 

Planuojamos ūkinės veiklos metu, į aplinkos orą teršalai išsiskirs iš 2 organizuotų ir 9 
neorganizuotų aplinkos oro taršos šaltinių. Pagrindinis 35 metrų aukščio – 005 taršos 
šaltinis (toliau t.š.) per kurį pasišalina oro teršalai, susidarę biokompostavimo metu, 003 
t.š.- rafinavimo metu į aplinkos orą patekę teršalai. Kiti taršos šaltiniai yra neorganizuoti 
– kipos ir komoposto pakrovimas.  

Šiuo metu įmonė apdoroja 128 087 t/metus mišrių komunalinių atliekų, modeliuojama 
situacija yra projektinis įmonės pajėgumas – apdorojama 220 000 t/metus mišrių 
komunalinių atliekų.   

Paveiksle žemiau pateikiamos aplinkos oro taršos šalinių vietos PŪV teritorijoje. 

 

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

43 
 

 
Pav. 6 Taršos šaltinių vietos ūkinės veiklos teritorijoje 

2.2.4.1. Stacionarūs aplinkos oro taršos šaltiniai 

Ūkinės veiklos taršos šaltinių fiziniai bei taršos duomenys pateikiami lentelėse žemiau. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

44 
 

Lentelė 15.  Taršos šaltinių fizikiniai duomenys 

Taršos šaltiniai 
 

 
Išmetamųjų dujų rodikliai 

pavyzdžio paėmimo (matavimo) 
vietoje 

Pavadinimas Nr. Koordinatės, LKS 
Aukšti

s, m 

Išmetimo 
angos 

dydis/plota
s, m2 

Srauto 
greitis, 

m/s 

Temperatūr
a, ºC 

Tūrio 
debitas, 
Nm3/s 

Teršalų 
išmetimo 
trukmė, 
val./m 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Kaminas po pirmo 
ir antro biofiltrų 
bei skruberių 

005 502005, 6087713 35 2,362 5,42 34,5 20,616 8760 

Brandinamas 
kompostas 

003 501970, 6087662 10,3 0,63 15,09 15,9 4,289 648 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 

administracinio 
pastato 

601 

501832, 6087659 
501839, 6087662 
501848, 6087645 
501841, 6087642 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 6024 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 

gyventojo tvoros 
602 

501919, 6087692 
501924, 6087695 
501950, 6087660 
501945, 6087657 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 8760 

Komposto 
pakrovimas 

603 501968, 6087650 2,0 0,5 3,0 0 - 1264 

Fasuoto plastiko 
pakuotės stoginėje 

604 

501979, 6087623 
501978, 6087628 
501989, 6087627 
501989, 6087624 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 8760 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 

rafinavimo 
pastato 

605 

502007, 6087692 
502011, 6087693 
502009, 6087685 
502005, 6087686 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 6024 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 

biologinio pastato 
garažo vartų 

606 

502025, 6087771 
502020, 6087780 
502024, 6087782 
502029, 6087773 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 6024 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 3D 

išvaežimo  
607 

501809, 6087760 
501806, 6087763 
501815, 6087768 
501817, 6087763 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 6024 

Fasuoto plastiko 
pakuotės prie 

biologinio pastato 
608 

501929, 6087726 
501924, 6087735 
501928, 6087737 
501933, 6087728 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 4800 

Fasuoto plastiko 
pakuotės už 
mechaninio 

biologinio pastato 

609 

501823, 6087766 
501820, 6087769 
501829, 6087774 
501831, 6087769 

3,0 9,6 3,0 0 1,4175 6024 

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

45 
 

 
 Lentelė 16. Tarša į aplinkos orą 

Veiklos 
rūšis 

Cecho (kito 
gamybinio 
padalinio) 

pavadinima
s, gamybos 

rūšies 
pavadinima

s 

Taršos šaltiniai Teršalai Esama tarša Numatoma (prašoma leisti) tarša 

Pavadinim
as 

Nr. Pavadinimas Kodas 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

vnt. vid. maks. vnt. maks. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

091005. 

Kompos-

tavimas 
 

Priėmimo, 
mechaninio 
ir biologinio 
apdorojimo 

zonos 

Kaminas po 
pirmo ir 

antro 
biofiltrų bei 
skruberių 

 

005 
 

Amoniakas 134 g/s 0,04687 0,19334 1,4782 g/s 0,33208 2,5389 
Sieros vandenilis (H2S) 1778 g/s 0,00027 0,00033 0,0085 g/s 0,00057 0,0146 

Merkaptanai ir kiti 
tioalkoholiai ir tioesteriai 

1375 g/s 0,00202 0,00473 0,0637 g/s 0,00812 0,1094 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 1,08688 1,13719 34,2758 g/s 1,95322 58,8715 

Rafinavimo 
cechas 

Brandinama
s kompostas 

003 

Amoniakas 134 g/s 0,01984 0,02216 0,0463 g/s 0,03806 0,0795 
Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 

mg/ 
Nm3 

<0,003 <0,003 0* g/s 0,00000 0 

Kietosios dalelės (organinės 
ir neorganinės), išskyrus 
kietąsias daleles, deginant 
kietąjį, skystąjį arba dujinį 
kurą ar atliekas, ir asbesto 
turinčias kietąsias daleles) 

(dulkes) 

4128 g/s 0,26025 0,27110 0,6071 g/s 0,46564 1,0427 

Merkaptanai ir kiti 
tioalkoholiai ir tioesteriai 

1375 g/s 0,00007 0,000093 0,0002 g/s 0,00016 0,0003 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00389 0,00434 0,0091 g/s 0,00745 0,0156 

Iš viso pagal veiklos rūšį: 36,4889 Iš viso pagal veiklos rūšį: 62,6727 

Kiemas 
Fasuoto 
plastiko 

601 
Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, 
308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,09225 1,4546 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

46 
 

Veiklos 
rūšis 

Cecho (kito 
gamybinio 
padalinio) 

pavadinima
s, gamybos 

rūšies 
pavadinima

s 

Taršos šaltiniai Teršalai Esama tarša Numatoma (prašoma leisti) tarša 

Pavadinim
as 

Nr. Pavadinimas Kodas 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

vnt. vid. maks. vnt. maks. 

091009. 

Kitas 
 

 pakuotės 
prie 

administraci
nio pastato 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,01025 0,3232 

Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 

prie 
gyventojo 

tvoros 

602 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,178875 2,8205 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,019875 0,6268 

Komposto 
pakrovimas 

603 

Kietosios dalelės (organinės 
ir neorganinės),  

išskyrus kietąsias daleles, 
deginant kietąjį,  

skystąjį arba dujinį kurą ar 
atliekas, ir asbesto  

turinčias kietąsias daleles) 
(dulkes) 

4281 g/s 0,00709 0,00079 0,0036 g/s 0,00136 0,0062 

Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 
stoginėje 

604 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,00158 0,0497 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,01418 0,2235 
Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 

prie 
rafinavimo 

pastato 

605 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,01418 0,2235 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,00158 0,0497 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

47 
 

Veiklos 
rūšis 

Cecho (kito 
gamybinio 
padalinio) 

pavadinima
s, gamybos 

rūšies 
pavadinima

s 

Taršos šaltiniai Teršalai Esama tarša Numatoma (prašoma leisti) tarša 

Pavadinim
as 

Nr. Pavadinimas Kodas 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

Vienkartinis dydis 
 

Metinė, 
t/metus 

vnt. vid. maks. vnt. maks. 

Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 

prie 
biologinio 

pastato 
garažo vartų 

606 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,01418 0,2235 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,00158 0,0497 

Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 
prie 3D 
išvežimo 

607 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 g/s 0,01418 0,2235 

Amoniakas 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 g/s 0,00158 0,0497 
Fasuoto 
plastiko 
pakuotės 

prie 
biologinio 

pastato 

608 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s - - - g/s 0,01418 0,2235 

Amoniakas 134 g/s - - - g/s 0,00158 0,0497 

Fasuoto 
plastiko 

pakuotės už 
mechaninio 
biologinio 

pastato 

609 

Lakieji organiniai junginiai, 
išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 
(atskirus junginius) 

308 g/s - - - g/s 0,01418 0,2235 

Amoniakas 134 g/s - - - g/s 0,00158 0,0497 

Iš viso pagal veiklos rūšį: 1,6428 Iš viso pagal veiklos rūšį: 7,094 

 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

48 
 

Numatoma (prašoma leisti) tarša apskaičiuota: 
1. Taršos šaltinių Nr. 005, 003, 603 – padauginus esamos veiklos taršalų emisijas iš 

1,7176 koeficiento. Koeficientas gaunamas: esama veikla – apdorojama 128 087 
t/metus mišrių komunalinių atliekų, planuojama veikla (projektinis pajėgumas) 
– apdoroti 220 000 t/metus mišrių komunalinių atliekų, koeficientas (daugiklis) 
= 1,7176; 

2. Taršos šaltinių Nr. 604, 605, 606, 607 – tarša nesikeičia, t.y. lieka tokia, kokia yra 
2023 m. patvirtintoje inventorizacijos ataskaitoje (priedas Nr. 4); 

3. Taršos šaltinių Nr. 608, 609 – šie taršos šaltiniai bus tokie pat, kaip ir esami 604-
607, todėl jų tarša analogiška; 

4. Taršos šaltinis Nr. 601 tarša apskaičiuota remiantis 2023 m. inventorizacijos 
duomenimis: 

Plotas – 160 m2. 

Bendras užimamas tūris: 8 ∙ 20 ∙ 3 = 480 𝑚3 

Jei jos sustatytos eilėmis, kurių aukštis h lygus 3 m, plotis a lygus 8 metrai, o 
ilgis b lygus  20 metrams, tai tokios krūvos paviršiaus plotas (S) bus lygus: 

S = b · h · 2 + h · a · 2 + a · b = 20 · 3 · 2 + 3 · 8 · 2 + 20 · 8=   328 m2 

Tyrimų duomenimis nuo 0,64 m2 (0,8 x 0,8 m) ploto į aplinkos orą patenka 
0,00002 g/s amoniako ir 0,00009 g/s LOJ. 

Nuo visos kipų krūvos į aplinkos orą per sekundę maksimaliai išsiskirs: 

m (g/s) NH3 = 0,00002 g/s · 328  m2 /0,64 m2 = 0,01025 g/s NH3; 

m (g/s) LOJ = 0,00018 g/s ·  328 m2 /0,64 m2 = 0,09225 g/s LOJ; 

Tuomet metinė amoniako (NH3) tarša nuo vienos kipų krūvos  bus 
skaičiuojama pagal formulę: 

MNH3= 0,00002 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 328  / 0,64 · 10-6 = 0,323244 
t/metus NH3 

Metinė LOJ tarša nuo vienos kipų krūvos  bus skaičiuojama pagal formulę: 

MLOJ= 0,00009 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 328 / 0,64 · 10-6 = 1,454598 
t/metus LOJ 
 

5. Taršos šaltinis Nr. 602 tarša apskaičiuota remiantis 2023 m. inventorizacijos 
duomenimis: 

Plotas – 300 m2. 

Bendras užimamas tūris: 6 ∙ 50 ∙ 3 = 900 𝑚3 

Jei jos sustatytos eilėmis, kurių aukštis h lygus 3 m, plotis a lygus 8 metrai, o ilgis b 
lygus  20 metrams, tai tokios krūvos paviršiaus plotas (S) bus lygus: 

S = b · h · 2 + h · a · 2 + a · b = 6 · 3 · 2 + 3 · 50 · 2 + 6 · 50=   636 m2 

Tyrimų duomenimis nuo 0,64 m2 (0,8 x 0,8 m) ploto į aplinkos orą patenka 0,00002 
g/s amoniako ir 0,00009 g/s LOJ. 

Nuo visos kipų krūvos į aplinkos orą per sekundę maksimaliai išsiskirs: 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

49 
 

m (g/s) NH3 = 0,00002 g/s · 636  m2 /0,64 m2 =  0,019875 g/s NH3; 

m (g/s) LOJ = 0,00018 g/s ·  636 m2 /0,64 m2 = 0,178875 g/s LOJ; 

Tuomet metinė amoniako (NH3) tarša nuo vienos kipų krūvos  bus skaičiuojama 
pagal formulę: 

MNH3= 0,00002 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 636  / 0,64 · 10-6 = 0,6268  t/metus 
NH3 

Metinė LOJ tarša nuo vienos kipų krūvos  bus skaičiuojama pagal formulę: 

MLOJ= 0,00009 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 636 / 0,64 · 10-6 = 2,820501 t/metus 
LOJ 

2.2.4.2. Mobulūs aplinkos oro taršos šaltiniai 

Ūkinės veiklos vykdymo metu veikia šie mobilūs aplinkos oro taršos šaltiniai:  
• 1 krautuvas DIECI SAMSON 60.9 dirba prie antrinių atliekų rūšiavimo zonos. 

Dirbdamas lauke krautuvas (kraudamas atliekas išvežimui) užtrunka iki 1 
val.; 

• 1 krautuvas NEUSON TH412 39,9 kW dirbantis mechaninio pastato viduje į 
lauką iš pastato išveža produkciją skirtą sandėliuoti lauke laikinam 
saugojimui skirtose vietose. Krautuvas lauke išdirba iki 2 valandų dienos 
metu; 

• 61 sunkiosios autotransporto priemonės (šiukšlių vežimo mašinos) per 
parą; 

• 1 sunkioji autotransporto priemonė (mašina vežanti kurą); 
• 1 sunkioji autotransporto priemonė (asenizacinė mašina) 2 kartus per parą; 
• 7 sunkiųjų autotransporto priemonių (konteinerinė mašina iš rafinavimo) 

per parą; 
• 15 sunkiųjų autotransporto priemonių (konteinerinė mašina iš antrinio 

rūšiavimo zonos) per parą; 
• 22 lengvieji darbuotojų automobiliai.  

Krautuvų, dirbančių aikštelėje, išsiskiriančių teršalų kiekiai apskaičiuoti pagal Europos 
aplinkos agentūros į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos metodikos 1.A.4.Non-road 
mobile sources and machinery skyriaus 3-1 lentelę, 1.A.4.c.ii-Forestry dalį, Tier 1 
transporto taršos emisijų metodologiją, paremtą teršalų kiekio apskaičiavimu pagal 
vidutines kuro sąnaudas. 

 
Lentelė 17. Teršalų kiekis išmetamas iš krautuvų (tarša 1 krautuvui DIECI SAMSON 60.9) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

CO NOx 

g/kg g/val.* g/s g/kg g/val.* g/s 

Krautuvai Dyzelinas 0,24 7,580 0,455 1,26E-04 33,370 2,002 5,56E-04 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

LOJ KD10 KD2,5 

g/kg g/val.* g/s g/kg g/val.* g/s g/s 

Krautuvai Dyzelinas  0,24 1,920 0,115 3,20E-05 0,940 0,056 1,57E-05 7,83E-06 
*Emisijų kiekis 1 km atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x teršalų kiekio (g/kg) x 
(autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600. 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

50 
 

Lentelė 18. Teršalų kiekis išmetamas iš krautuvų (tarša 1 krautuvui NEUSON TH412 39,9 kW) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

CO NOx 

   g/kg g/val.* g/s g/kg g/val.* g/s 

Krautuvai Dyzelinas 0,24 7,580 0,546 1,52E-04 33,370 2,403 6,67E-04 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

LOJ KD10 KD2,5 

   g/kg g/val.* g/s g/kg g/val.* g/s g/s 

Krautuvai Dyzelinas  0,24 1,920 0,138 3,84E-05 0,940 0,068 1,88E-05 
7,83E-06 
9,40E-06 

*Emisijų kiekis 1 km atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x teršalų kiekio (g/kg) x 
(autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600. 

Transporto priemonių išsiskiriančių teršalų kiekiai apskaičiuoti pagal Europos aplinkos 
agentūros į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos metodikos naujausios redakcijos 
(anglų kalba – The latest published version of EMEP/EEA air pollutant emission 
inventory guidebook), kuri paskelbta Europos aplinkos agentūros interneto svetainėje 
(skyriaus  1.A.3.b.i, 1.A.3.b.ii, 1.A.3.b.iii, 1.A.3.b.iv Passenger cars, light commercial trucks, 
heavy-duty vehicles including buses and motor cycles, 3-5 ir 3-6 lentelės), Tier 1 
transporto taršos emisijų metodiką, paremtą teršalų kiekio apskaičiavimu pagal 
vidutines kuro sąnaudas. Metodika įrašyta į aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 13 d. 
įsakymu Nr. 395 patvirtintą „Į atmosferą išmetamo teršalų kiekio apskaičiavimo 
metodikų sąrašą“. 

Remiantis VĮ „Regitra“ transporto priemonių parko duomenimis pagal degalų rūšį (2023 
m. liepos 1 d. duomenys), priimama, kad lengvųjų automobilių 26 proc. sudaro 
benzininiai ir 74 proc. dyzeliniai. 

Lentelė 19.  Teršalų kiekis išmetamas iš sunkiasvorių automobilių atvažiavimo ir išvažiavimo į 
Ūkinės veiklos teritoriją metu (61 sunkiasvorių autotransporto priemonių) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
CO NOx 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 7,580 22,194 
6,17E-

03 
33,370 97,707 2,71E-02 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
LOJ KD10 KD2,5 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 1,920 5,622 
1,56E-

03 
0,940 2,752 7,65E-04 

3,82E-04 
 

*Emisijų kiekis atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x nuvažiuota atkarpa (1,0 km) x teršalų 
kiekio (g/kg) x (autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600 

 
Lentelė 20.  Teršalų kiekis išmetamas iš sunkiasvorių automobilių atvažiavimo ir išvažiavimo į 
Ūkinės veiklos teritoriją metu (mašina vežanti kurą ir asenizacinė mašina) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
CO NOx 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 7,580 0,728 
2,02E-

04 
33,370 3,204 8,90E-04 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
LOJ KD10 KD2,5 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

51 
 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 1,920 0,184 
5,12E-

05 
0,940 0,090 2,51E-05 1,25E-05 

*Emisijų kiekis atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x nuvažiuota atkarpa (1,0 km) x teršalų 
kiekio (g/kg) x (autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600 

 
Lentelė 21.  Teršalų kiekis išmetamas iš sunkiasvorių automobilių atvažiavimo ir išvažiavimo į 
Ūkinės veiklos teritoriją metu (7 sunkiasvorių autotransporto priemonių) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
CO NOx 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 7,580 3,820 
1,06E-

03 
33,370 16,818 4,67E-03 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 

LOJ KD10 KD2,5 

g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 1,920 0,968 
2,69E-

04 
0,940 0,474 1,32E-04 6,58E-05 

*Emisijų kiekis atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x nuvažiuota atkarpa (1,0 km) x teršalų 
kiekio (g/kg) x (autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600 

 
Lentelė 22.  Teršalų kiekis išmetamas iš sunkiasvorių automobilių atvažiavimo ir išvažiavimo į 
Ūkinės veiklos teritoriją metu (15 sunkiasvorių autotransporto priemonių) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
CO NOx 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 7,580 5,458 
1,52E-

03 
33,370 24,026 6,67E-03 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės kuro 
sąnaudos, 

kg/km 
LOJ KD10 KD2,5 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s g/s 
Sunkiasvoris 
transportas 

Dyzelinas 0,24 1,920 1,382 
3,84E-

04 
0,940 0,677 1,88E-04 9,40E-05 

*Emisijų kiekis atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x nuvažiuota atkarpa (1,0 km) x teršalų 
kiekio (g/kg) x (autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600 

Lentelė 23. Iš lengvųjų automobilių išmetamų teršalų emisijos atvykimo/išvykimo metu (22 
aut.) 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės 
kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

CO NOx 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s 

Lengvieji 
automobiliai 

Benzinas 0,07 84,700 6,686 1,86E-03 8,73000 0,68912137 1,91E-04 

Dyzelinas 0,06 3,330 0,654 1,82E-04 12,96000 2,545 7,07E-04 

Automobilių 
tipas 

Naudojamas 
kuras 

Tipinės 
kuro 
sąnaudos, 
kg/km 

LOJ KD10 KD2,5 

   g/kg g/h* g/s g/kg g/h* g/s g/s 

Lengvieji 
automobiliai 

Benzinas 0,07 10,050 0,793 2,20E-04 0,030 2,37E-03 6,58E-07 3,29E-07 

Dyzelinas 0,06 0,700 0,137 3,82E-05 1,100 2,16E-01 6,00E-05 3,00E-05 
*Emisijų kiekis atkarpoje (gramais per 1 valandą) apskaičiuojamas: tipinės kuro sąnaudos x nuvažiuota atkarpa (0,8 km) x teršalų 
kiekio (g/kg) x (autotransporto kiekis per 1 valandą); emisijų kiekis (g/s) = emisijos (g/1val) / 3600 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

52 
 

 

2.2.5. Oro taršos sklaidos modeliavimo rezultatai 

Teršalų sklaidos matematinis modeliavimas atliktas kompiuterinių programų paketu 
„AERMOD View”, „AERMOD“ matematiniu modeliu, skirtu pramoninių šaltinių 
kompleksų išmetamų teršalų sklaidai aplinkoje simuliuoti. Lietuvos Respublikos 
Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. AV-200 
patvirtintose „Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo 
modelių pasirinkimo rekomendacijose“ „AERMOD“ modelis yra rekomenduojamas 
teršalų sklaidai modeliuoti. 

Teršalų koncentracijos apskaičiuojamos 1,5 m aukštyje. 

Meteorologiniai parametrai. Modeliavimui buvo naudojami Kauno hidrometeorologinės 
stoties meteorologiniai duomenys, kuriuos pateikė Lietuvos hidrometeorologijos 
tarnyba. Meteorologinių duomenų paketą sudaro 2014-2018 m. laikotarpio, pagrindinių 
meteorologinių parametrų reikšmės kiekvienai metų valandai:  

• aplinkos oro temperatūra (oC); 
• vėjo greitis (m/s) ir kryptis (laipsniai); 
• debesuotumas (oktanai); 
• santykinė oro drėgmė (%);  
• atmosferos slėgis (hPa); 
• kritulių kiekis (mm). 

 

Pav. 7. Kauno hidrometeorologinės stoties vėjų rožė (vėjo kryptis – pučia iš) 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

53 
 

 

4 priede pridedama įsigijimą patvirtinanti pažyma2. Meteorologinių duomenų 
apdorojimui panaudotas koeficientas „Urban“.  

Receptorių tinklelis. Pažemio koncentracijos apskaičiuojamos modelyje nustatomuose 
taškuose. Šie taškai paprastai vadinami receptoriais (angl. receptor). ŪV veiklos teršalų 
skaidos modelyje buvo naudojamas Dekarto (Cartesian) receptorių tinklelis. Receptorių 
tinklelio dydis 40,0 x 40, žingsnis – 100,0 x 100,0 m. Iš viso receptorių tinklelį sudaro 
1600 receptorių.  

Procentiliai. Vadovaujantis LR aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 
591/640 „Dėl aplinkos oro užterštumo normų nustatymo“ apskaičiuotų koncentracijų 
palyginimas su ribinėmis vertėmis atliekamas taikant atitinkamą procentilį: 

• azoto dioksido 1 val. koncentracijai – 99,8 procentilis; 
• kietųjų dalelių 24 val. koncentracijai – 90,4 procentilis; 
• lakiųjų organinių junginių 0,5 val. koncentracijai – 98,5 procentilis; 
• merkaptanų 0,5 val. koncentracijai – 98,5 procentilis; 

LR aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. AV-200 
patvirtintos „Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo 
modelių pasirinkimo rekomendacijos“ nurodo, kad jeigu modelis neturi galimybės 
paskaičiuoti pusės valandos koncentracijos, gali būti skaičiuojamas 98,5-asis procentilis 
nuo valandinių verčių, kuris lyginamas su pusės valandos ribine verte. Tai buvo pritaikyta 
apskaičiuotoms lakių organinių junginių ir teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas 
pagal Europos Sąjungos kriterijus 1 valandos koncentracijoms. 

Teršalų sklaidos žemėlapiai pateikiami LKS-94 koordinačių sistemoje. Sudarytų oro 
taršos sklaidos žemėlapų mastelis – 1:8 000-22 000.  

Lentelė 24. Aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatai 

Teršalo pavadinimas 

Ribinės vertės  
Didžiausia koncentracija, 
nevertinant foninės taršos 

Didžiausia koncentracija, 
įvertinus foninę taršą 

Vidurkis µg/m3 µg/m3 
Vnt. dalimis 
ribinės vertės 

µg/m3 

Vnt. 
dalimis 
ribinės 
vertės 

Anglies monoksidas CO 8 valandų 10000 0,480 0,00048 220,480 0,022048 

Azoto dioksidas NO2 
1 valandos 200 4,134 0,02067 22,175 0,110875 

Kalendorinių 
metų 

40 0,695 0,02067 18,696 0,9348 

Kietosios dalelės KD10 24 valandų 50 2,242 0,04484 17,990 0,3598 

Kalendorinių 
metų 

40 0,851 0,021275 16,851 0,421275 

Kietosios dalelės KD2,5 Kalendorinių 
metų 

20 0,298 0,0149 8,298 0,4149 

Lakieji organiniai 
junginiai LOJ 

0,5 valandos 5000 540,196 0,1080 574,058 0,1148 

 
2 Meteorologiniai duomenys buvo įsigyjami sudarius Jungtinės veiklos sutartį su UAB „Ekopaslauga“ ir kitais 
partneriais. Šia sutartimi partneriai įsigijo 18 hidrometeorologinių stočių 5 metų (2014-2018 m.) meteorologinių 
duomenų paketą aplinkos oro teršalų ir kvapų skaičiavimui tuo tikslu pasirašant paslaugų teikimo sutartį su Lietuvos 
hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos. Meteorologiniai duomenys buvo įsigyjami sudarius Jungtinės 
veiklos sutartį su UAB „Ekopaslauga“ ir kitais partneriais. Šia sutartimi partneriai įsigijo 18 hidrometeorologinių stočių 
2 metų (2019-2020 m.) meteorologinių duomenų paketą aplinkos oro teršalų ir kvapų skaičiavimui tuo tikslu 
pasirašant paslaugų teikimo sutartį su Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

54 
 

Teršalo pavadinimas 

Ribinės vertės  
Didžiausia koncentracija, 
nevertinant foninės taršos 

Didžiausia koncentracija, 
įvertinus foninę taršą 

Vidurkis µg/m3 µg/m3 
Vnt. dalimis 
ribinės vertės 

µg/m3 

Vnt. 
dalimis 
ribinės 
vertės 

Amoniakas Pusės valandos 200 30,514 0,1526 -* 

24 valandų 40 23,412 0,5853 -* 

Sieros vandenilis Pusės valandos 8 0,005 0,000625 -* 

Merkaptanai Pusės valandos 0,113** 0,069 0,610619 -* 

*Nėra foninės taršos duomenų. 
** Ribinė vertė pasirinkta vedant vidurkį iš merkaptanų ribinių verčių: Butilmerkaptanas - 0,5 val. RV - 0,3 
μg/m3; Etantiolis (etilmerkaptanas) - 0,5 val. RV - 0,03 μg/m3; Metilmerkaptanas (metantiolis) - 0,5 val. RV 
- 0,009 μg/m3; Atsižvelgiant į pateiktas ribines vertes, priimama, kad merkaptanų ribinė vertė – 0,113 
μg/m3. 

 

Pagal atliktą aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą „AERMOD View“ programine 
įranga ir gautus rezultatus galima teigti, kad ūkinė veikla, adresu Sandraugos g. 12, 
Kaunas, eksploatacijos metu prisidės prie foninio aplinkos oro užterštumo, bet teršalų 
ribinių verčių, regamentuojamų pagal LR aplinkos ministro ir sveikatos ministro 2001 m. 
gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto 
dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir 
ozonu normų patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos 
ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymas Nr. 471/582 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo 
verčių patvirtinimo“, aplinkos ore nei sklypo teritorijoje, nei už jos ribų ir ties artimiausia 
gyvenamąja ir visuomenine aplinka neviršys. Todėl daroma išvada, kad galimas 
neigiamas poveikis suplanuotoms ir esamoms visuomeninėms ir gyvenamosioms 
teritorijoms, poveikis gyventojams, jų saugai ir visuomenės sveikatai nenumatomas. 

Aplinkos oro taršos sklaidos modeliavimo rezultatai pateikti 4 priede. 
 

2.2.6. Kvapo sklaidos modeliavimas 

Kauno MBA įrenginys, esantis Sandraugos g. 12, Kaune, užsiima nerūšiuotų mišrių 
komunalinių atliekų rūšiavimu ir biologiškai skaidžių atliekų aerobiniu apdorojimu, t. y. 
kompostavimu. Ūkinės veiklos vykdymo metu susidaro nemalonūs kvapai. Yrančios 
organinės atliekos – pagrindinis kvapų susidarymo šaltinis, kurių pagrindą sudaro lakios 
aminorūgštys, tokios kaip sviesto rūgštis, taip pat fenoliai, indolai, merkaptanai, 
amoniakas. 

Cheminių medžiagų kvapo slenksčio vertės bei kvapo pobūdis nurodytas Lietuvos 
higienos normos HN 35:2007 „Didžiausia leidžiama cheminių medžiagų (teršalų) 
koncentracija gyvenamosios aplinkos ore“ priede, o kvapo koncentracijos ribines vertes 
gyvenamosios aplinkos ore reglamentuoja higienos norma HN 121:2010 ,,Kvapo 
koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore”. Didžiausia leidžiama kvapo 
koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore yra 8 europiniai kvapo vienetai (8 
OUe/m3). 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

55 
 

Europinis kvapo vienetas – kvapiosios medžiagos (kvapiųjų medžiagų) kiekis, kuris 
išgarintas į 1 m3 neutraliųjų dujų standartinėmis sąlygomis sukelia kvapo vertintojų 
grupės fiziologinį atsaką (aptikimo slenkstis), ekvivalentišką sukeliamam vienos 
europinės pamatinės kvapo masės (EROM), išgarintos į vieną kubinį neutraliųjų dujų 
metrą standartinėmis sąlygomis. 

Cheminės medžiagos kvapo slenksčio vertė – pati mažiausia cheminės medžiagos 
koncentracija, kuriai esant 50 % kvapo vertintojų (ekspertų), vadovaudamiesi dinaminės 
olfaktometrijos metodu, nustatytu LST EN 13725:2004/AC:2006 „Oro kokybė. Kvapo 
stiprumo nustatymas dinamine olfaktometrija“, pajunta kvapą. Cheminių medžiagų 
kvapo slenksčio vertė prilyginama vienam Europos kvapo vienetui (1 OUE/m3). 

Vadovaujantis Aplinkos apsaugos agentūros poveikio aplinkai vertinimo departamento 
2023-06-12 Aplinkos apsaugos agentūros raštu ,, DĖL FONINIO APLINKOS ORO 
UŽTERŠTUMO DUOMENŲ‘‘  Nr. (30.3)-A4E-6136, atliekant prašyme nurodytų teršalų – 
azoto oksidų ir sieros dioksido sklaidos modeliavimą, turi būti naudojami aplinkos oro 
kokybės tyrimo stočių matavimų duomenys, modeliavimo būdu nustatyti aplinkos oro 
užterštumo duomenys, skelbiami Agentūros interneto svetainėje https://aaa.lrv.lt/ 
skyriuje „Oro užterštumo sklaidos žemėlapiai, duomenys (foninės koncentracijos PAOV 
skaičiavimams)“. Todėl kvapo foninė koncentracija apskaičiuojama: 

 

C =
CNO2

Csl
+

CSO2

Csl
, 

 

čia: 

C – kvapo foninė koncentracija, OUE/m3; CNO2, CSO2 – cheminės medžiagos koncentracija 
aplinkos ore, mg/m3; Csl – cheminės medžiagos kvapo slenkstinė vertė, mg/m3. 

Kvapo slenksčio vertė, išreikšta ppm, į mg/m3 yra perskaičiuojama pagal 2011-09-01 LR 
sveikatos apsaugos ministro ir LR socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakyme Nr. V-
824/A1-389 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 23:2011 „Cheminių medžiagų profesinio 
poveikio ribiniai dydžiai. Matavimo ir poveikio vertinimo bendrieji reikalavimai“ 
patvirtinimo“ pateiktą formulę: 

Csl =
Csl (ppm) ∙ M

24,04
, 

čia: 

Csl – cheminės medžiagos kvapo slenkstis3, mg/m3; M – molekulinė cheminės medžiagos 
masė (g/mol); 24,04 – molinis tūris (l/mol), kai temperatūra – 20 °C ir atmosferos slėgis 
– 101,3 kPa (760 mmHg). 

Taigi kvapo slenksčio vertės, perskaičiuotos iš ppm į mg/m3: 

C =
20,0 ∙ 10−3

0,356
+

5,5 ∙ 10−3

1,887
= 0,057709 OUE/m3. 

 
3 Paliulis, D.; Zuokaitė, E. 2012. Kvapų valdymo metodinės rekomendacijos, Vilniaus Gedimino technikos universitetas, 13 

p. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

56 
 

Kvapų sklaidos matematinis modeliavimas atliktas kompiuterinių programų paketu 
„AERMOD View”, „AERMOD“ matematiniu modeliu, skirtu pramoninių šaltinių 
kompleksų išmetamų teršalų sklaidai aplinkoje simuliuoti. Lietuvos Respublikos 
Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. AV-200 
patvirtintose „Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo 
modelių pasirinkimo rekomendacijose“ „AERMOD“ modelis yra rekomenduojamas 
teršalų sklaidai modeliuoti. 

Meteorologiniai parametrai. Modeliavimui buvo naudojami Kauno hidrometeorologinės 
stoties meteorologiniai duomenys, kuriuos pateikė Lietuvos hidrometeorologijos 
tarnyba. Meteorologinių duomenų paketą sudaro 2014-2018 m. laikotarpio, pagrindinių 
meteorologinių parametrų reikšmės kiekvienai metų valandai:  

• aplinkos oro temperatūra (oC); 
• vėjo greitis (m/s) ir kryptis (laipsniai); 
• debesuotumas (oktanai); 
• santykinė oro drėgmė (%);  
• atmosferos slėgis (hPa); 
• kritulių kiekis (mm).  

4 priede pridedama įsigijimą patvirtinanti pažyma. 

Ūkinės veiklos kvapo skaidos modelyje buvo naudojamas Dekarto (Cartesian) receptorių 
tinklelis. Receptorių tinklelio dydis 40,0 x 40,0, žingsnis – 100,0 x 100,0 m. Iš viso 
receptorių tinklelį sudaro 1600 receptorių. Kvapo koncentracija apskaičiuojama 1,5 m 
aukštyje. 
Procentiliai. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. 
spalio 4 d. įsakmu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo 
koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir Kvapų kontrolės 
gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“: 

Kvapo sklaidos modeliavimas atliekamas skaičiuojant 98,08-ąjį procentilį nuo valandinių 
verčių. 

Kvapų emisijos buvo nustatytos remiantis 2021-11-04 kvapo koncentracijos nustatymo 
protokolu Nr. Ch 8074/2021-80075/2021, 2021-11-04 kvapo koncentracijos nustatymo 
protokolu Nr. Ch 8076/2021-8082/2021 bei 2020-06-25 kvapo koncentracijos 
nustatymo protokolu Nr. Ch 4133/2020, Ch 4135/2020 (žr. 4 priedą).



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

57 
 

Lentelė 25. Kvapų taršos šaltiniai ir jų duomenys 
Kvapo šaltinio 
pavadinimas ir 
numeris 

Kvapų šaltinio 
dalies 
pavadinimas  

Tyrimų protokolo Nr.  Išmatuota 
koncentracija, 
OUE/m3  

Tūrio debitas, 
m3/s  

Kvapai, OUE/s  Esami 
suminiai 
kvapai, 
OUE/s  

PŪV suminiai kvapai, OUE/s 

Kaminas po pirmo ir 
antro biofiltrų bei 
skruberių  
(t.š. 005) 

Kaminas po 
pirmo biofiltro 
bei skruberio 

Nr. Ch 8074/2021-80075/2021 
1082 

20,616 

8404,976 

16357,89 
28096,31 ** 

 Kaminas po 
antro biofiltro 
bei skruberio 

Nr. Ch 8074/2021-80075/2021 
619 7952,912 

Ortakis nuo rafinavimo cecho (t.š. 003) Nr. Ch 8076/2021-8082/2021 
16412 4,289 70391,068 

120902,4722** 

Komposto pakrovimas (t.š. 603) Nr. Ch 8076/2021-8082/2021 
73 - 71,54 

122,8758578** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie 
administracinio pastato (t.š. 601) 

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie gyventojo 
tvoros (t.š 602) 

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės stoginėje (t.š 
604) 

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie 
rafinavimo pastato (t.š 605) 

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie biologinio 
pastato garažo vartų (t.š 606)  

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie 3D 
išvaežimo (t.š 607) 

Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-
4137/2020 

878 -* 7,317 OUE/s/m2 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės prie biologinio 
pastato (t.š 608) 

- 
7,317 OUE/s/m2*** 

Fasuoto plastiko pakuotės už mechaninio 
biologinio pastato (t.š 609) 

- 
7,317 OUE/s/m2*** 

- Nauji PŪV taršos šaltiniai; 
* Skaičiuojant kvapo emisiją buvo naudoti mėginių paėmimo gaubto parametrai: dengiamas paviršiaus plotas (0,5 m2) ir sukuriamas srautas (30 m3/(m2/h)); 
** kvapo emisija, gauta padauginus esamos veiklos kvapo emisijas iš 1,7176 koeficiento. Koeficientas gaunamas:  
Esama veikla – 128 087 t/metus; Planuojama veikla (projektinis pajėgumas) – 220 000 t/metus; Koeficientas (daugiklis) = 1,7167 
*** kvapas  nuo kipų perskaičiuotas pagal kvapo protokolą (Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-4137/2020) – aplinkos oro taršos modeliavimo programa pati perskaičiuoja taršą pagal plotinius aplinkos oro taršos 
šaltinius (šiuo atveju – kipas). 

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

58 
 

Kvapo sklaidos žemėlapiai pateikiami LKS koordinačių sistemoje. Sudarytų kvapo 
sklaidos žemėlapių mastelis – 1:15 000 – 22 500.   

 
Lentelė 26. Kvapo sklaidos modeliavimo rezultatai (didžiausia koncentracija) 

Teršalas 

Ribinė vertė (nuo 

2024 metų) 

Didžiausia koncentracija, 

nevertinant foninės taršos 

Didžiausia koncentracija, 

vertinant foninę taršą 

Vidurkis OUE/m3 OUe/m3 
Vnt. dalimis 

ribinės vertės 
OUe/m3 

Vnt. dalimis ribinės 

vertės 

Kvapas Valandos 8,0 4,688 0,586 4,746 0,5933 

Atliktas kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas parodė, kad ūkinės veiklos teritorijoje 
kvapų koncentracija valandos vidurkio intervale neviršins ribinės 8 OUE/m3 vertės – 
didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija sieks 4,746 OUE/m3. Atsižvelgiant į 
modeliavimo rezultatus vertinama, kad ūkinė veikla prisideda prie kvapo koncentracijos 
aplinkos ore padidėjimo, tačiau ją vykdant laikomasi LR sveikatos apsaugos ministro 
2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 patvirtintų normų, nes už sklypo ribų nustatyta 
ribinė vertė (8 OUE/m3) nebus viršijama.  

Kvapo sklaidos modeliavimo rezultatai pateikti priede Nr. 4. 

2.2.7. Numatomas reikšmingas poveikis 

Apibendrinant aukščiau pateiktus duomenis galima teigti, kad: 

• vykdant planuojamą ūkinę veiklą bus užtikrinama, kad bus laikomasi 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 
patvirtintų normų, t. y. vykdant PŪV nebus viršijamos ribinės aplinkos oro 
taršos vertės nei sklypo teritorijoje, nei už jos ribų.  

• atliktas planuojamos ūkinės veiklos kvapų sklaidos aplinkos ore 
modeliavimas parodė, kad didžiausia kvapų koncentracija sieks 1,225 
OU/m3 kvapo vienetus, t. y. nei ribinė vertė, nei kvapo pajutimo vertė nebus 
pasiektos PŪV teritorijoje ir už jos ribų; 

Todėl vertinama, kad reikšmingo neigiamo poveikio dėl PŪV aplinkos komponentui –orui 
ir visuomenės sveikatai nebus. 

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus motyvus yra vertinama, kad PŪV vystymo alternatyva 
yra lygiavertė „0 veiklos alternatyvai“, t. y. PŪV nepablogins esamos aplinkos oro būklės. 

2.2.8. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Pagal atliktus aplinkos oro taršos ir kvapų skaičiavimus ir modeliavimą, vertinama, kad 
reikšmingas neigiamas poveikis aplinkos orui ir visuomenės sveikatai nėra numatomas, 
todėl neigiamo poveikio sumažinimo priemonės neanalizuojamos.  

2.3. Klimatas 

Planuojama ūkinė veikla nepatenka į Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo 
finansinių instrumentų įstatymo 1 priede nurodytų veiklų sąrašą. PŪV neturės tiesioginių 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

59 
 

ir netiesioginių šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimo šaltinių, išskyrus 
mobilius taršos šaltinius (transportą), kurių poveikis aplinkos oro kokybei įvertintas PAV 
ataskaitos 2.2. skyriuje. Pažymėtina, kad dėl PŪV padidėsiantis transporto kiekis bus 
minimalus, todėl poveikis aplinkos oro kokybei ir klimatui nebus reikšmingas. 

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus aspektus, vertinama, kad PŪV neturės įtakos klimato 
kaitai, o jos padariniai nekels pavojaus veiklos vykdymui. 

2.4. Žemė (jos paviršius ir gelmės), dirvožemis 

2.4.1. Esama būklė 

Kauno MBA įrenginio veikla vykdoma sklype, kurio unikalus Nr. 4400-2826-8188. 
Sklypas pagal Kauno miesto savivaldybės teritorijos BP funkcines zonas patenka į verslo 
ir pramonės teritorijas. 
Informacija apie planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje ir gretimuose žemės sklypuose 
ar teritorijose esančius žemės gelmių išteklius – nėra. Kauno MBA įrenginio veikla 
vykdoma pramonės teritorijoje, kurioje natūralaus dirvožemio nėra. Remiantis 
Valstybinės geologijos informacine sistema (GEOLIS), geologinių reiškinių ir procesų, 
geotopų sklype nėra, artimiausi geotopai:  

• Adomo Mickevičiaus akmuo, nuo PŪV teritorijos nutolęs per 5,87 km pietvakarių 
kryptimi; 

• Žiegždrių atodanga, nuo PŪV teritorijos nutolęs per 4,89 km pietryčių kryptimi. 

2.4.2. Numatomas reikšmingas poveikis 

Kauno MBA vykdomos ir planuojamos veiklos poveikis dirvožemiui gali susidaryti dėl 
susidariusių oro teršalų nusėdimo. Šis poveikis nėra numatomas, nes Kauno MBA yra 
sumontuota ir veikianti efektyvi valymo sistema, kuri užtikrina, kad išmetamų teršalų 
koncentracijos neviršytų didžiausiai leidžiamų taršos normų. 

Visa dalis Kauno MBA teritorijos yra padengta vandeniui nelaidžiomis dangomis, įrengta 
efektyvi paviršinių nuotekų surinkimo ir valymo sistema, todėl dirvožemio užterštumo 
naftos produktais ir kitomis taršiomis medžiagomis galimybė vykdomos veiklos 
teritorijoje yra labai minimali. 

Numatoma, kad normalios PŪV eksploatacijos metu neigiamo poveikio žemei (jos 
paviršiui ir gelmėms), dirvožemiui nebus. 

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus motyvus yra vertinama, kad PŪV vystymo alternatyva 
yra lygiavertė „0 veiklos alternatyvai“, t. y. PŪV nepablogins esamos žemės (jos paviršiaus 
ir gelmių), dirvožemio būklės. 

2.4.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Vertinant tai, kad dėl PŪV neigiamo poveikio žemei (jos paviršiui ir gelmėms), 
dirvožemiui nebus, poveikį mažinančios priemonės PAV ataskaitoje nenagrinėjamos. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

60 
 

2.5. Kraštovaizdis ir biologinė įvairovė  

2.5.1. Esama būklė 

Nagrinėjamos vietovės apylinkėse vyrauja smėlingų lygumų kraštovaizdžio pobūdis. 
Kraštovaizdžio estetinis potencialas pagal vaizdingumą – labai mažas, natūralumas – 
antropogeninis intensyviai urbanizuotas (Kavaliauskas 2011).   

Pagal Lietuvos Respublikos nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano vizualinio 
estetinio potencialo brėžinį (M 1:400000), teritorijos vizualinę struktūrą formuojanti 
vertikalioji sąskaida yra neraiški (V0 vertikalioji sąskaida), vyrauja lyguminis 
kraštovaizdis su vieno lygmens videotopais. Pagal horizontaliąją vizualinę sąskaidą 
vyrauja pusiau uždarų, iš dalies peržvelgiamų erdvių kraštovaizdis (H1 horizontalioji 
sąskaida), o kai kur pusiau uždarų erdvių kraštovaizdis. Dominantiškumas – c – 
kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje raiškios tik vertikalios dominantės (pav. žemiau). 

 
Pav. 8. PŪV sklypo apylinkių kraštovaizdžio vizualinio estetinio potencialo žemėlapis 

Vadovaujantis šiuo metu galiojančiu Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano, 
patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu Nr. T-209, 
koregavimo brėžiniu (2017 m.) kraštovaizdžio apsaugos gamtinio karkaso, saugomų teritorijų, 
PŪV teritorija nepatenka į gamtinio karkaso teritorijas .  

PŪV 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

61 
 

  

Pav. 9. Ištrauka iš Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano, patvirtinto 
Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu Nr. T-209 

koregavimo brėžinio4 

2.5.1. Esama saugomų teritorijų būklė 

PŪV sklype ir aplinkiniuose sklypuose saugomų teritorijų (valstybinių rezervatų, 
nacionalinių ar regioninių parkų, gamtos draustinių, biosferos poligonų) nėra. 
Artimiausia paukščių ir bendrijų apsaugai svarbi teritorija (PAST ir BAST) nuo PŪV 
sklypo yra nutolusi 2,4 km atstumu – tai Kauno Marios. Artimiausias draustinis ir 
regioninis parkas – Palemono gynybinių įtvirtinimų archeologinis draustinis ir Kauno 
Marių regioninis parkas, kurie nuo PŪV nutolę 2,4 km atstumu, (žr. pav. žemiau).   
 

 
4 Prieiga internete: https://www.kaunas.lt/wp-

content/uploads/sites/13/2019/05/10_Krastovaizd%C5%BEio_apsauga_gamtinis_karkasas_saugomos_teritorijos.png  

PŪV 

https://www.kaunas.lt/wp-content/uploads/sites/13/2019/05/10_Krastovaizd%C5%BEio_apsauga_gamtinis_karkasas_saugomos_teritorijos.png
https://www.kaunas.lt/wp-content/uploads/sites/13/2019/05/10_Krastovaizd%C5%BEio_apsauga_gamtinis_karkasas_saugomos_teritorijos.png


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

62 
 

 
Pav. 10. PŪV padėtis saugomų teritorijų atžvilgiu 

 

Kitos artimiausios saugomos teritorijos PŪV atžvilgiu: 
• Kauno marių regioninis parkas – nuo PŪV sklypo nutolęs apie 2,4 km atstumu; 
• Palemono gynybinių įtvirtinimų archeologinis draustinis – nuo PŪV sklypo 

nutolęs apie 2,4 km atstumu; 
• Kauno ąžuolynas (BAST) - nuo PŪV sklypo nutolęs apie 5,6 km atstumu; 
• Neries upė (BAST) - nuo PŪV sklypo nutolusi apie 3,9 km atstumu. 

 
PŪV sklypo teritorija ribojasi su EB svarbos natūralių buveinių teritorija – miškai 
(68261). 

2.5.2. Numatomas reikšmingas poveikis 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl papildomas 
neigiamas poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas. 
 
Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus motyvus yra vertinama, kad PŪV vystymo alternatyva 
yra lygiavertė „0 veiklos alternatyvai“, t. y. PŪV nepablogins esamos kraštovaizdžio ir 
biologinės įvairovės būklės. 

2.5.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Vertinant tai, kad dėl PŪV neigiamo poveikio kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei nebus, 
poveikį mažinančios priemonės PAV ataskaitoje nenagrinėjamos. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

63 
 

2.6. Materialinės vertybės  

2.6.1. Esama būklė 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl PŪV 
teritorijoje esančio materialaus turto (žemės sklypas, pastatai, statiniai, inžinierinės 
komunikacijos) pokyčių nenumatoma. 
 
Teritorija yra 6 km į pietryčius nuo Kauno miesto centro, Petrašiūnų sen., apie 350 m į 
pietus nuo magistralinio kelio A1 ,,Vilnius-Kaunas‘‘ – transeuropinio tinklo kelio E85 
,,Vilnius-Kaunas-Klaipėda‘‘. Apie 800 m piečiau PŪV driekiasi Taikos pr. Pietinė, rytinė 
sklypo riba ribojasi su kitomis pramonės ir sandėliavimo įmonėmis komerciniais 
objektais (Preksta, UAB ‘‘INTRAC Lietuva‘‘, UAB INRAIDA, UAB ,,Manrasta‘‘), iš visų kitų 
pusių sklypą supa Davalgonių miškas.  
 

Artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai ir jų padėtis Kauno MBA įrenginio sklypo 
atžvilgiu: 

• Kaunas, Sandraugos g. 14 – viduryje Kauno MBA įrenginio sklypo; 
• Kaunas, Sandraugos g. 40 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo šiaurės 

rytų dalimi; 
• Kaunas, Sandraugos g. 16 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo 

pietrytine dalimi. 

Nuo Kauno MBA įrenginio veiklos sklypo 2,0 km atstumu į vakarus yra Kauno technikos 
profesinio mokymo centras, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 114, Kauno maisto pramonės ir 
prekybos mokymo centras, adresu Kaunas, Taikos pr. 133, Kauno taikomosios dailės 
mokykla, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 112. 
 
Artimiausios sveikatos priežiūros įstaigos: VšĮ Kauno miesto poliklinikos Dainavos 
padalinys, adresu Kaunas Pramonės pr. 31, nuo Kauno MBA įrenginio sklypo nutolusi 
apie 3,0 km atstumu į pietvakarius; VšĮ Kauno miesto poliklinikos Kalniečių padalinys, 
adresu Kaunas Savanorių pr. 369, nuo PŪV sklypo nutolusi apie 4,4 km atstumu į vakarus.  
 
Policija – Kauno m. Dainavos policijos komisariatas, adresu Taikos pr. 115, LT-50463 
Kaunas, nuo PŪV sklypo nutolęs apie 3,0 km atstumu į pietvakarius.  
 
Priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba – Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 3-
oji komanda, adresu Elektrėnų g. 12, LT-51207 Kaunas, nuo PŪV sklypo nutolusi apie 1,7 
km atstumu į pietvakarius.  
 
Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje nėra suplanuotų gyvenamųjų teritorijų pagal 
patvirtintus teritorijų planavimo dokumentus, kurios yra arčiau nei esamos, PAV 
ataskaitoje įvertintos, sodybos. Planuojamų sodybų vietų analizė atlikta remiantis 
Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos 
duomenimis, kurie skelbiami internetinėje svetainėje http://www.tpdr.lt/. 

http://www.tpdr.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

64 
 

2.6.2. Numatomas reikšmingas poveikis 

Visuomeniniu požiūriu nagrinėjama teritorija nėra reikšminga, nes rekreacinių teritorijų 
ar visuomeninių pastatų – mokyklų, ligoninių, vaikų darželių, besiribojančiuose ar 
aplinkiniuose žemės sklypuose nėra. Planuojami PŪV sprendiniai neigiamo poveikio 
Kauno miesto rekreacinei infrastruktūrai neturės. 
 
Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus motyvus yra vertinama, kad PŪV vystymo alternatyva 
yra lygiavertė „0 veiklos alternatyvai“, t. y. PŪV nepablogins esamos materialinių vertybių 
būklės. 

2.6.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Vertinant tai, kad dėl PŪV neigiamo poveikio materialinėms vertybėms nebus, poveikį 
mažinančios priemonės PAV ataskaitoje nenagrinėjamos. 

2.7. Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės  

2.7.1. Esama būklė 

Remiantis Kultūros vertybių registro duomenimis, nekilnojamojo kultūros paveldo 
teritorijų PŪV sklype nėra (žr. 12 pav.). Artimiausia registruota kultūros paveldo vertybė 
yra nutolusi 0,65 km atstumu nuo analizuojamos sklypo dalies – Pirmojo pasaulinio karo 
Palemono-Narėpų gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės pirma slėptuvė 
(36261). Kitos artimiausios nekilnojamojo kultūros paveldo vertybės pateiktos lentelėje 
žemiau.  
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

65 
 

 
Pav. 11. PŪV padėtis kultūros vertybių atžvilgiu (www.geoportal.lt) 

 
Lentelė 27. Artimiausių nekilnojamųjų vertybių objektai 

Eil. 
Nr. 

Kodas Pavadinimas 
Atstumas 
iki PŪV, 

km 

1 36261 
Pirmojo pasaulinio karo Palemono-Narėpų 
gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės 
pirma slėptuvė 

0,65 

2 36262 
Pirmojo pasaulinio karo Palemono-Narėpų 
gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės 
antra slėptuvė 

0,67 

3 36263 
Pirmojo pasaulinio karo Palemono-Narėpų 
gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės 
trečia slėptuvė 

0,70 

4 36264 
Pirmojo pasaulinio karo Palemono - Narėpų 
gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės 
šaudymo lizdas 

0,74 

5 36265 
Pirmojo pasaulinio karo Palemono-Narėpų 
gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės 
statinių kompleksas 

0,78 

 

1 
2 

3 4 
5 

http://www.geoportal.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

66 
 

2.7.2. Numatomas reikšmingas poveikis 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl 
nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms neigiamo poveikio nenumatoma. 
 
Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus motyvus yra vertinama, kad PŪV vystymo alternatyva 
yra lygiavertė „0 veiklos alternatyvai“, t. y. PŪV nepablogins esamos nekilnojamųjų 
kultūros paveldo vertybių būklės. 

2.7.3. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Vertinant tai, kad dėl PŪV neigiamo poveikio nekilnojamosioms kultūros paveldo 
vertybėms nebus, poveikį mažinančios priemonės PAV ataskaitoje nenagrinėjamos. 

2.8. Visuomenės sveikata  

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo tikslas yra nustatyti, apibūdinti ir įvertinti 
galimą PŪV poveikį visuomenės sveikatai, pasiūlyti pašalinti arba sumažinti kenksmingą 
neigiamą poveikį visuomenės sveikatai tinkamomis priemonėmis bei pagrįsti PŪV 
sanitarinės apsaugos zonos ribų dydį. 
 

2.8.1. Esama būklė 

Ataskaitoje nagrinėjami Kauno miesto savivaldybės rodikliai, kurie lyginami su Lietuvos 
rodikliais. Vertinant vietovės demografinius bei sveikatos rodiklius buvo naudotasi 
Lietuvos statistikos departamento ir Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos 
pateiktais statistiniais duomenimis. Remiantis jais buvo atlikta visuomenės sveikatos 
būklės analizė. 

2.8.1.1. PŪV vietovėje esamos visuomenės sveikatos būklės analizė 
 

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo tikslas yra nustatyti, apibūdinti ir įvertinti 
galimą planuojamos ūkinės veiklos poveikį visuomenės sveikatai, esant reikalui – 
pasiūlyti pašalinti arba sumažinti kenksmingą poveikį visuomenės sveikatai tinkamomis 
priemonėmis. 

Vertinant vietovės demografinius bei sveikatos rodiklius buvo naudotasi Lietuvos 
statistikos departamento ir Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos pateiktais 
statistiniais duomenimis. Remiantis jais buvo atlikta visuomenės sveikatos būklės 
analizė. Ataskaitoje nagrinėjami Kauno miesto savivaldybės rodikliai, kurie lyginami su 
Lietuvos rodikliais. 

Pažymėtina, kad PŪV vietovės, t. y. Kauno miesto Petrašiūnų seniūnijos, išsamių 
demografinių bei sveikatos rodiklių nėra, t. y. Lietuvos statistikos departamente ir 
Lietuvos sveikatos rodiklių informacinėje sistemoje kaupiami visos Kauno miesto 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

67 
 

savivaldybės rodikliai (smulkiausias duomenų teritorinis vienetas yra savivaldybės). 
Remiantis 2021 m. gyventojų surašymo duomenimis, Kauno miesto Petrašiūnų sen. 
gyventojų skaičius buvo 12 853. Bendras Petrašiūnų sen. gyventojų skaičius sudarė 4,29 
proc. nuo bendro gyventojų skaičiaus Kauno miesto sav. 

Regiono gyventojų demografiniai rodikliai ir jų palyginimas su visos populiacijos 
duomenimis 

2023 m. liepos 1 d. Lietuvoje gyveno apie 2 mln. 857 tūkst. nuolatinių gyventojų, t. y. 
51,281 tūkst. asmenų daugiau negu 2022 m. liepos 1 d. Nuo 2010 m. nuolatinių gyventojų 
skaičius sumažėjo 284,7 tūkst., arba 9,06 proc. Pagrindinės mažėjimo priežastys yra 
emigracija į užsienio šalis, žemas gimstamumas ir palyginti didelis mirtingumas. Kauno 
m. savivaldybėje per 2010 – 2023 m. laikotarpį, gyventojų skaičius sumažėjo 26 667 
gyventojų, nuo 329 542 (2010 m.) iki 302 875 (2023 m.).  

Lentelė 28. Nuolatinių gyventojų skaičius pagal metus Lietuvoje, Kauno apskrityje ir 
Kauno Mieste 

Metai Kauno apskritis Lietuva Kauno mieste 
2010 629 896 3 141 976 329 542 
2011 610 225 3 052 588 317 319 
2012 599 638 3 003 641 310 773 
2013 592 816 2 971 905 306 888 
2014 587 238 2 943 472 304 012 
2015 583 047 2 921 262 301 357 
2016 577 358 2 888 558 297 846 
2017 569 875 2 847 904 292 691 
2018 563 112 2 808 901 288 363 
2019 561 430 2 794 184 286 754 
2020 562 841 2 794 090 289 364 
2021 569 571 2 810 761 298 753 
2022 569 566 2 805 998 297 906 
2023 579 903 2 857 279 302 875 

 

2022 m. Lietuvoje gimė 21,9 tūkst. kūdikių, t. y. 1373 kūdikiais mažiau nei 2021 m. Šalyje 
2022 m. mirė 40,3 tūkst. žmonių, 7421 žmogumi daugiau nei 2021 m. Bendrasis 
natūralios gyventojų kaitos rodiklis (1 tūkst. gyventojų) 2021 m. išankstiniais 
duomenimis buvo neigiamas (–6,6). Kauno m. sav. 2021 m. taip pat gimė mažiau kūdikių, 
tačiau mirė daugiau žmonių nei 2020 m. (16 pav., 17 pav.), natūralus prieaugis buvo 
neigiamas. Per 10 metų natūralus gyventojų prieaugis Kauno m. sav. kito nuo -2,3 iki -6,6 
(18 pav.). 2021 m. Kauno m. sav. gimė 2679 asmenys, gimstamumo rodiklis – 9/1000 
gyv., mirė 4642 asmenys, mirtingumo rodiklis – 15,6/1000 gyv.  (lentelė žemiu). 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

68 
 

 
Pav. 12. Gimstamumas 1 000 gyv. 

 
Pav. 13. Mirtingumas 1 000 gyv. 

 
Pav. 14. Natūralus prieaugis 1 000 gyv. 

Lentelė 29. Gimstamumo, mirtingumo ir natūralaus prieaugio rodikliai Kauno mieste 
pagal metus 

Metai Gimstamumas 
1000 gyventojų 

Gyvų 
gimusių 
skaičius 

Mirtingumas 
1000 

gyventojų 

Mirusiųjų 
skaičius 

Natūralus 
prieaugis 

2007 9,3 3132 12,3 4194 -4,8 
2008 10,1 3398 12,4 4200 -3,8 
2009 10,5 3488 12,2 4057 -3,1 
2010 10,4 3371 12,4 4013 -3,7 
2011 10,2 3190 12,5 3921 -3,6 
2012 10,3 3193 13,0 4020 -3,5 
2013 9,9 3032 12,8 3906 -3,9 
2014 10,4 3163 12,8 3860 -3,4 
2015 10,6 3188 13,9 4158 -3,5 
2016 10,8 3196 13,8 4061 -3,7 
2017 10,2 2970 13,7 3968 -4,0 
2018 10,3 2960 14,0 4035 -4,1 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

69 
 

2019 9,7 2789 12,9 3723 -3,9 
2020 9,7 2823 14,7 4274 -6,6 
2021 9,0 2679 15,6 4642 -8,7 

2021 m. Kauno m. sav. vyrai sudarė 45,1 proc. populiacijos, moterys atitinkamai – 54,9 
proc. Lyginant su šalies rodikliais, tai vyrų (46,5 proc.) taip pat buvo mažiau nei moterų 
(53,5 proc.). 

Norint palyginti rodiklius tarp šalies ir Kauno m. sav., naudojamas standartizuotas 
mirtingumo rodiklis, kuris rodo, koks būtų mirtingumo rodiklis, jei gyventojų 
pasiskirstymas pagal amžiaus grupes būtų toks pat, kaip ir standartinės Europos 
populiacijos, t. y. neatsižvelgiant į amžių ir lytį. Kauno m. standartizuoto mirtingumo 
rodiklis lyginant su šalies yra mažesnis. Nuo 2019 m. šis rodiklis tiek šalies, tiek Kauno 
m. sav., turi didėjimo tendenciją (pav. žemiau). 

 
Pav. 15. Standartizuotas mirtingumas 100000 gyv. 

Kauno m. sav. gyventojų mirties priežasčių struktūra panaši kaip ir visos Lietuvos. 
Pirmoje vietoje pagal mirties priežastis yra kraujotakos sistemos ligos, antroje – 
piktybiniai navikai, o trečioje – covid-19. 
 
Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2021 m. Kauno m. sav. pusė žmonių mirė 
dėl kraujotakos sistemos ligų (50 proc.), antroje vietoje buvo piktybiniai navikai (19 
proc.), trečioje – covid-19 (16 proc.). Mirties priežasčių struktūra 2021 m. Kauno m. sav. 
(pav. žemiau). 

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

70 
 

 

Pav. 16. Mirties priežasčių struktūra 2020 m. Kauno m. sav. 

Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo piktybinių navikų Kauno m. sav. 2021 m. buvo 
mažiausias per stebimą laikotarpį ir siekė 358,2/100000 gyv., tačiau šis rodiklis 2021 m. 
sumažėjo iki 251,3/100000 gyv. (pav. žemiau). 

 
Pav.17. Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo piktybinių navikų 

Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo kraujotakos sistemos ligų Kauno m. sav. 2021 
m. buvo mažesnis už šalies 658,8/100000 gyv., šis rodiklis nuo 2020 m. sumažėjo (pav. 
žemiau). 

 

Kraujotakos sist. 
Ligos
50%

Navikai
19%

Covid-19
16%

Virškinimo sist. 
Ligos
5%

Kvėpavimo sist. 
Ligos
2%

Simptomai, 
neklasifikuojami 

kitur
2% Nervų sist. 

Ligos
2%

Endokrininės 
sist. Ligos

1%

Infekcinės 
ligos
1%

Traumos
1%

Psichikos 
ligos
1%



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

71 
 

 
Pav. 18. Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo kraujotakos sistemos ligų 

Nuo 2018 m. standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo kvėpavimo sistemos ligų Kauno m. 
sav. turi mažėjimo tendenciją, tačiau 2020 m. pakito ir turi didėjimo tendenciją, kuri siekė 
27,3/100000 gyv. (pav. žemiau). 

 
Pav. 19. Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo kvėpavimo sistemos ligų 

Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo virškinimo sistemos ligų Kauno m. sav. 2020 m. 
buvo didesnis negu Lietuvos, tačiau 2021 m. nukrito ir siekė 72,3/100000 gyv. (pav. 
žemiau). 

 
Pav. 20. Standartizuotas mirtingumo rodiklis nuo virškinimo sistemos ligų 

2.8.1.2. Gyventojų sergamumo rodiklių analizė ir jų palyginimas su visos 
populiacijos duomenimis 

Sergamumas − vienas svarbiausių sveikatos statistikos rodiklių, tai naujai per metus 
išaiškintų ligos atvejų skaičius. Sergamumas dažnai apriboja žmonių darbingumą, 
sukeldamos didelius socialinius ir ekonominius nuostolius.  

2019 m. Kauno mieste 10 000 gyventojų teko 126,6 gydytojo, iš jų 13,8 šeimos gydytojo, 
registruoti 570,6 apsilankymai 100 gyventojų pas šeimos gydytojus, hospitalinis 
sergamumas 10000 gyv. buvo 207,1. Lyginant su Lietuvos rodikliais, Kauno m. sav. buvo 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

72 
 

daugiau gydytojų, gyventojai dažniau lankėsi pas šeimos gydytojus, tačiau hospitalinis 
sergamumas buvo didesnis. 

Sergamumo rodiklis nuo kraujotakos sistemos ligų Kauno m. sav. 2021 m. buvo mažesnis 
už šalies 339,3/10000 (pav. žemiau). Šio rodiklio akivaizdus sumažėjimas matomas nuo 
2019_m. 

 
 

 
Pav. 221. Sergamumas kraujotakos sistemos ligomis (I00-I99) 10 000 gyv. 

2021 m. Kauno mieste stebimas mažesnis sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis nei 
Lietuvoje. Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis padidėjo lyginant su 2020 m. (pav. 
žemiau). 

 
Pav.22. Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis (J00-J99) 10 000 gyv. 

Nuo 2019 m. sergamumo virškinimo sistemos ligomis rodiklis mažėjančią tendenciją. 
Nuo 2020 m. šis rodiklis Kauno m. sav. kilo kartu su šalies (pav. žemiau). 

 
Pav.23.  Sergamumas virškinimo sistemos ligomis (K09-K93) 10 000 gyv. 

Kauno m. sav. apmokėtų laikino nedarbingumo dienų skaičius 1-am apdraustajam yra 
tolygiai mažesnis nei šalies ir siekė 8,4 (pav. žemiau). 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

73 
 

 
Pav.24. Apmokėtų laikino nedarbingumo dienų skaičius 1-am apdraustajam 

Ūkinės veiklos metu žmonių sveikatą gali veikti triukšmas ir oro tarša. Triukšmas turi 
įtakos sergamumui kraujotakos, virškinimo ir nervų sistemos ligomis. Oro tarša turi 
įtakos gyventojų sergamumui kvėpavimo organų (astma, obstrukcinės plaučių ligos ir kt.) 
ir kraujotakos sistemos ligomis. Sergamumas kraujotakos, kvėpavimo ir virškinimo 
sistemos ligomis 2021 m. Kauno m. sav. pateiktas lentelėje žemiau (Lietuvos sveikatos 
rodiklių informacinės sistemos duomenys). 

Lentelė 30. Hospitalinis sergamumas kraujotakos, kvėpavimo ir virškinimo sistemos 
ligomis 2021 m. Kauno m.  sav. 

Rodiklis Reikšmė 
Sergamumas kraujotakos sistemos ligomis (I00-I99) 10000 gyv. 339,3 

Sergamumas kraujotakos sist. ligomis 0-17 m. amžiaus grupėje 10000 gyv. 20,7 

Sergamumas kraujotakos sist. ligomis vyresnių nei 65 m. amžiaus grupėje 10000 
gyv. 

1130 

Sergamumas hipertenzinėmis ligomis (I10-I15) 10000 gyv. 11,9 
Sergamumas miokardo infarktu (I21-I22) 10000 gyv. 31,4 
Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis (J00-J99) 10000 gyv. 168,6 
Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis 0-17 m. amžiaus grupėje 10000 gyv. 170 
Sergamumas kvėpavimo sistemos ligomis vyresnių nei 65 m. amžiaus grupėje 
10000 gyv. 

359,1 

Sergamumas lėtinėmis apatinių kvėpavimo takų ligomis (J40-J47) 10000 gyv. 6,6 
Sergamumas lėtinėmis obstrukcinėmis plaučių ligomis (J40-J44) 10000 gyv. 3,3 
Sergamumas astma (J45-J46) 10000 gyv. 3 
Sergamumas virškinimo sistemos ligomis (K09-K93) 10000 gyv. 151,9 
Sergamumas virškinimo sistemos ligomis 0-17 m. amžiaus grupėje 10000 gyv. 69,1 
Sergamumas virškinimo sistemos ligomis vyresnių nei 65 m. amžiaus grupėje 
10000 gyv. 

250,7 

Sergamumas skrandžio ir dvylikapirštės žarnos opomis (K25-K28) 10000 gyv. 7,1 

 

2.8.1.3. Gyventojų rizikos grupių populiacijoje analizė 

Jautriausios (pažeidžiamiausios) žmonių grupės yra: 

• vaikai; 
• vyresnio amžiaus žmonės; 
• lėtinėmis ligomis sergantys asmenys; 
• nėščiosios; 
• žemesnes pajamas gaunantys asmenys; 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

74 
 

• socialinių rizikos grupių asmenys (vartojantys alkoholį, narkotines 
medžiagas,neturintys nuolatinės gyvenamosios vietos, gyvenantys lauke 
ir kt.). 

2021 m. 0-17 m. ir vyresnių negu 65 m. gyventojų grupės Kauno m. savivaldybėje kartu 
sudarė 39,1 proc. 0-17 metų amžiaus vaikų buvo 17,9 proc., 65 metų amžiaus ir vyresnių 
gyventojų – 21,2 proc. Kauno mieste stebima vyresnio amžiaus žmonių ir vaikų skaičiaus 
didėjimo tendencija.  

Socialinės rizikos šeimų skaičius 1000 gyventojų Kauno m. sav. 2018 m. buvo 1,6/1000, 
kas yra dvigubai mažesnis negu Lietuvoje. Socialinės pašalpos gavėjų skaičius 1000 
gyventojų kasmet mažėja tiek Kauno m. sav., tiek Lietuvoje, 2021 m. ir siekė 18/1000 
gyv., nuo 2014 m. šis rodiklis sumažėjo beveik dvigubai (lentelė žemiau). 
 
Lentelė 31. Socialinės rizikos šeimų ir socialinės pašalpos gavėjų skaičiai 1000 gyventojų 

Metai 
Socialinės rizikos šeimų skaičius 

1000 gyventojų 
Socialinės pašalpos gavėjų skaičius 

1000 gyventojų 
Kauno m. sav. Lietuva Kauno m. sav. Lietuva 

2014 1,5 3,4 33,7 47,8 
2015 1,5 3,4 27,1 38,1 
2016 1,5 3,4 21 30,6 
2017 1,6 3,5 19 26,4 
2018 1,6 3,3 18,9 26 
2019 - - 16,8 23 
2020 - - 15,6 20 
2021 - - 18 24 

2.8.2. Triukšmo sklaidos vertinimas 

Triukšmo sklaida nagrinėjamoje teritorijoje apskaičiuota naudojant CadnaA programinę 
įrangą. CadnaA (angl. Computer Aided Noise Abatement) – tai programinė įranga skirta 
triukšmo poveikio apskaičiavimui, vizualizacijai, įvertinimui ir prognozavimui. CadnaA 
programoje įvertinamos pagrindinės akustinių taršos šaltinių grupės (pagal 
2002/49/EB), kurioms taikomos atitinkamos Europos Sąjungoje ir Lietuvoje galiojančios 
metodikos ir standartai. CadnaA yra įtraukta į Lietuvos Respublikos Aplinkos apsaugos 
agentūros direktoriaus patvirtintas Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti 
teršalų sklaidos skaičiavimo modelių pasirinkimo rekomendacijas. 

Triukšmo poveikis aplinkai buvo vertinamas atliekant ūkinės veiklos (automobilių 
judėjimo linijos, technologinė įranga) šaltinių skleidžiamo triukšmo matematinį 
modeliavimą. 

Mobilių ir ūkinės veiklos triukšmo šaltinių triukšmas planuojamoje teritorijoje 
apskaičiuotas naudojant CadnaA 2023 programinę įrangą. CadnaA skirta triukšmo 
poveikio apskaičiavimui, vizualizacijai, įvertinimui ir prognozavimui. CadnaA 
programoje vertinamos pagrindinės akustinių taršos šaltinių grupės (pagal 
2002/49/EB), kurioms taikomos atitinkamos Europos Sąjungoje ir Lietuvoje galiojančios 
metodikos ir standartai: 

• kelių transporto triukšmui – NMPB-Routes-96; 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

75 
 

• pramonei – ISO 9613. 

CadnaA yra įtraukta į Lietuvos Respublikos Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 
patvirtintas Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo 
modelių pasirinkimo rekomendacijas. Programa galima modeliuoti įvairius scenarijus, 
pasirenkant vieno ar kelių tipų triukšmo šaltinius (mobilius, taškinius ar plotinius), kartu 
įvertinant pastatų, kelių, tiltų bei kitų statinių parametrus. Programa taip pat gali įvertinti 
ir prieštriukšminių priemonių konstrukcijas ir kitus parametrus, pavyzdžiui, absorbcijos 
koeficientus. 

Siekiant įvertinti planuojamų triukšmo šaltinių įtaką esamam triukšmo lygiui 
artimiausioje gyvenamojoje ir visuomeninėje aplinkoje buvo atlikti šie triukšmo lygio 
skaičiavimai: 

1. variantas. Apskaičiuotas ūkinės veiklos esamų triukšmo šaltinių (ŪV technologinė 
įranga, automobilių judėjimo linijos, automobilių stovėjimo aikštelė) su esamomis 
poveikį mažinančiomis priemonėmis triukšmo lygis. Vertinimas atliekamas 
dienos (Ldiena), vakaro (Lvakaras) ir nakties (Lnaktis) metu. 

Triukšmo lygis skaičiuojamas įvertinant mobilių, taškinių, plotinių ir tūrinių ūkinės 
veiklos triukšmo šaltinių skleidžiamą triukšmą. Programos pagalba galima greitai atlikti 
skirtingų ūkinės veiklos bei infrastruktūros vystymo scenarijų sukeliamo triukšmo 
sklaidos skaičiavimus, palyginti rezultatus bei pasirinkti geriausią teritorijos plėtros ar 
triukšmo mažinimo priemonių variantą.  

Analizuojamos teritorijos meteorologinės sąlygos triukšmo skaičiavimams priimtos, 
remiantis LR Statybinės klimatologijos RSN 156-94 duomenimis, t. y. aplinkos 
temperatūra yra 7,0 °C, santykinis drėgnumas – 80 %. Vėjų rožė (žr. pav. žemiau) 
sudaryta remiantis 2014-2018 m. laikotarpio Kauno hidrometeorologinės stoties 
meteorologiniais duomenimis, kuriuos pateikė Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba. (1 
priede pridedama įsigijimą patvirtinanti pažyma5). 

 

25 pav. Kauno vėjų rožė, sudaryta CadnaA programoje 

 
5 Meteorologiniai duomenys buvo įsigyjami sudarius Jungtinės veiklos sutartį su UAB „Ekopaslauga“ ir kitais partneriais. Šia sutartimi partneriai įsigijo 18 

hidrometeorologinių stočių 5 metų (2014-2018 m.) meteorologinių duomenų paketą aplinkos oro teršalų ir kvapų skaičiavimui tuo tikslu pasirašant paslaugų 

teikimo sutartį su Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

76 
 

Pagal apskaičiuotus ir įvestus parametrus buvo sudarytas teritorijos triukšmo sklaidos 
žemėlapio modelis, kuriame triukšmas buvo vertinamas 1,5 m aukštyje, 1 dBA žingsniu 
ir 1 x 1 m gardele. Foninis pramonės, orlaivių ir geležinkelių triukšmas su ŪV nėra susijęs, 
todėl įvertintas nebuvo. 

Remiantis Pasaulio sveikatos organizacijos duomenimis, triukšmui labiausiai jautrios 
vietos yra gyvenamosios patalpos, jų poilsio zonos, kurortai, mokyklų, ikimokyklinių 
įstaigų, gydymo įstaigų ir kiti visuomeninės paskirties pastatai, jų aplinkos teritorijos. 
Aplinkos triukšmo ribines vertės gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties 
pastatuose bei jų aplinkoje nustatytos remiantis Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos 
normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės 
paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo (HN 33:2011), žr. lentelę toliau. 

Triukšmo lygis gyvenamosios ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje 
nustatytas modeliavimo būdu. Poveikis įvertintas gautus rezultatus palyginant su HN 
33:2011 pateikiamais didžiausiais leidžiamais triukšmo ribiniais dydžiais (žr. 32 lentelę 
žemiau). 
 
Lentelė 32. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 
visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje, pagal HN 33:2011 

Eil. 
Nr. 

Objekto pavadinimas Paros 
laikas* 

Ekvivalentinis 
garso slėgio 
lygis (LAeqT), 
dB(A) 

Maksimalus 
garso slėgio 
lygis (LAFmax), 
dB(A) 

1 2 3 4 5 
<...> 
4. Gyvenamųjų pastatų ir visuomeninės 

paskirties pastatų (išskyrus maitinimo ir 
kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, 
išskyrus transporto sukeliamą triukšmą 

diena 
vakaras 
naktis 

55 
50 
45 

60 
55 
50 

*Paros laiko (dienos, vakaro ir nakties) pradžios ir pabaigos valandos suprantamos taip, kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos triukšmo 
valdymo įstatymo [1] 2 straipsnio 3, 9 ir 28 dalyse nurodytų dienos triukšmo rodiklio (Ldienos), vakaro triukšmo rodiklio (Lvakaro) ir 
nakties triukšmo rodiklio (Lnakties) apibrėžtyse.  

Remiantis HN 33:2011 2 p., triukšmo ribiniai dydžiai taikomi gyvenamuosiuose 
pastatuose, visuomeninės paskirties pastatuose bei šių pastatų, išskyrus maitinimo ir 
kultūros paskirties pastatus, aplinkoje, apimančioje žemės sklypų, kuriuose pastatyti 
nurodytieji pastatai, ribas ne didesniu nei 40 m atstumu nuo pastatų sienų. Jei 
gyvenamosios ar visuomeninės paskirties pastatų sklypas yra nesuformuotas, triukšmo 
lygis vertinamas prie šių pastatų „triukšmingiausių“ fasadų, patiriančių didžiausią 
triukšmo lygį. Remiantis HN 33:2011 23.1. p., „triukšmingiausias“ fasadas yra arčiausiai į 
konkretų triukšmo šaltinį atsukta išorinė pastato siena. 

Artimiausia gyvenamoji aplinka nuo vertinamos teritorijos nutolusi (žr. pav. toliau): 
• 0 m (gyvenamasis namas, adresu Sandraugos g. 14); 
• 20 m (gyvenamasis namas, adresu Sandraugos g. 16); 
• 20 m (gyvenamasis namas, adresu Sandraugos g. 40). 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

77 
 

 

26 pav. ŪV teritorija artimiausios gyvenamosios aplinkos atžvilgiu (www.regia.lt)    

2.8.3. Ūkinės veiklos triukšmo šaltiniai 

Šio triukšmo sklaidos modeliavimo metu buvo įvertinti esami ūkinės veiklos triukšmo 
šaltiniai, veikiantys sklype: 

• Taškiniai; 
• Plotiniai; 
• Tūriniai; 
• Linijiniai. 

Triukšo sklaidos skaičiavimuose įvertinti stacionarūs triukšmo šaltiniai, esantys 
nagrinėjamo objekto teritorijoje: 

• 2 vnt. R&R filtrų, kurių kiekvienas skleidžia po 75 dB triukšmą. Šiaurinėje 
dalyje esantis filtras dirba 10 valandų dienos (7-19 val.) metu, pietinėje 
dalyje esantis filtras dirba 5 valandas dienos (7-19 val.) metu; 

• 2 vnt. biofiltrų cheminių valytuvų cirkuliacinių siurblių, kurių kiekvienas 
skleidžia po 97 dB triukšmą. Siurbliai stovi pastato viduje ir veiks visą parą. 
Pastato išorinės atitvaros sudarytos iš „sandwich“ tipo plokščių (putų 
polistirolas ir dvigubos skardos lakštai), kurių garso izoliavimo rodiklis Rw 
atitinkamai lygus 35; 

• 10 vnt. išorinių kondicionieriaus blokų ant pastatų sienų, kurių kiekvieno 
skleidžiamas triukšmas lygus 62 dB. Blokai veikia skirtingu rėžimu: 1 vnt. 
kondicionavimo blokų dirba 3 val. dienos metu (7-19 val.), 1 vnt. dirba 16 
val., iš kurių 12 val. dienos metu (7-19 val.), 3 val. vakaro metu (19-22 val.) 
ir 1 val. nakties metu (22-7 val.), 4 vnt. dirba 10 val. dienos metu (7-19 val.), 
1 vnt. dirba 5 val. dienos metu (7-19 val.), 3 vnt. administracinio pastato 

http://www.regia.lt/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

78 
 

kondicionavimo blokų dirba 14 val., iš kurių 12 val. dienos metu (7-19 val.) 
ir 2 val. vakaro metu (19-22 val.); 

• 2 vnt. ozonavimo įrangos išorinių kondicionavimo blokų, pastatytų ant 
žemės šalia ozonavimo įrangos konteinerių, kurių kiekvieno skleidžiamas 
triukšmas lygus 66 dB, dirba 12 val. dienos metu (7-19 val.); 

• 1 vnt. oro tiekimo sistemos į biologinio atliekų apdorojimo pastato garažą, 
kurios skleidžiamas triukšmas lygus 65,7 dB(A), dirba 8,5 val. dienos metu 
(7-19 val.); 

• Mechaninio atliekų rūšiavimo pastato viduje naudojami triukšmą keliantys 
įrenginiai (smulkintuvas, rūšiavimo linija, presas, NIR separatorius). 
Pastatas vertinamas kaip tūrinis triukšmo šaltinis, iš kurio vidaus triukšmas 
sklinda į aplinką. Ekvivalentinis garso slėgio lygis pastato viduje nustatytas 
pagal profesinės rizikos vertinimo ataskaitos duomenis. Triukšmo sklaidos 
skaičiavimuose naudojamas ekvivalentinis garso slėgio lygis, nustatytas 
kiekvienoje darbo vietoje. Mechaninio atliekų rūšiavimo pastato viduje 
vyraujantis triukšmo lygis nustatytas apskaičiuojant suminį ekvivalentinį 
garso slėgio lygį darbo vietose, pridedant garso slėgio lygį prie 
mechaninio atliekų rūšiavimo pastato viduje numatomo antro 
medienos atliekų smulkintuvo. Antro smulkintuvo garso galios lygis 105 
dB(A) buvo perskaičiuotas į garso slėgio lygį prie įrenginio - 87,5 dB(A). Prie 
šio dydžio pridėtas dviejų krautuvų, dirbančių atliekų priėmimo zonoje 
pastato viduje, kurių skleidžiamas triukšmas 107 dB(A), o darbo lakas yra 8 
val. dienos metu (7-19 val.) ir 1 val. vakaro metu (19-22 val.), skleidžiamas 
triukšmo lygis. Suminis pastate vyraujančio ekvivalentinio garso slėgio lygis 
yra 110,0 dB. Pastato išorinės atitvaros yra sudarytos iš „sandwich“ tipo 
plokščių (140 mm putų polistirolas ir dvigubos skardos lakštai), kurių garso 
izoliavimo rodiklis Rw atitinkamai lygus 35; 

• Biologinio atliekų apdorojimo pastato viduje naudojami triukšmą keliantys 
įrenginiai (komposto vartytuvas, 2 vnt., dirba pakaitomis 10,5 val. dienos 
metu (7-19 val.) ir 1 val. anksti ryte nakties metu (22-7 val.)). Pastatas 
vertinamas kaip tūrinis triukšmo šaltinis, iš kurio vidaus triukšmas sklinda į 
aplinką. Ekvivalentinis garso slėgio lygis pastato viduje nustatytas pagal 
profesinės rizikos vertinimo ataskaitos duomenis. Triukšmo sklaidos 
skaičiavimuose naudojamas ekvivalentinis garso slėgio lygis, nustatytas 
kiekvienoje darbo vietoje. Biologinio atliekų apdorojimo pastato viduje 
vyraujantis triukšmo lygis nustatytas apskaičiuojant suminį ekvivalentinį 
garso slėgio lygį darbo vietose. Suminis pastate vyraujančio ekvivalentinio 
garso slėgio lygis yra 84,1 dB. Pastato išorinės atitvaros yra sudarytos iš 
„sandwich“ tipo plokščių (140 mm putų polistirolas ir dvigubos skardos 
lakštai), kurių garso izoliavimo rodiklis Rw atitinkamai lygus 35; 

• Komposto rafinavimo ir brandinimo pastato viduje naudojami triukšmą 
keliantys įrenginiai, dirbantys 4 val. dienos metu (7-19 val.). Pastatas 
vertinamas kaip tūrinis triukšmo šaltinis, iš kurio vidaus triukšmas sklinda į 
aplinką. Ekvivalentinis garso slėgio lygis pastato viduje nustatytas pagal 
profesinės rizikos vertinimo ataskaitos duomenis. Triukšmo sklaidos 
skaičiavimuose naudojamas ekvivalentinis garso slėgio lygis, nustatytas 
darbo vietoje. Pastate vyraujančio ekvivalentinio garso slėgio lygis yra 77 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

79 
 

dB(A). Pastato išorinės atitvaros bus sudarytos iš „sandwich“ tipo plokščių 
(140 mm putų polistirolas ir dvigubos skardos lakštai), kurių garso 
izoliavimo rodiklis Rw atitinkamai lygus 35. 

Triukšmo sklaidos skaičiavimuose įvertinti mobilūs triukšmo šaltiniai, esantys 
nagrinėjamo objekto teritorijoje: 

• 1 krautuvas DIECI SAMSON 60.9 103 kW dirba prie antrinių atliekų 
rūšiavimo zonos. Krautuvas dirba tiek pastato viduje, tiek lauke. Dirbdamas 
lauke krautuvas (kraudamas atliekas išvežimui) užtrunka iki 1 val. 
skleidžiamas krautuvo triukšmas lygus 107 dB; 

• 1 krautuvas NEUSON TH412 39,9 kW dirbantis mechaninio pastato viduje į 
lauką iš pastato išveža produkciją skirtą sandėliuoti lauke laikinam 
saugojimui skirtose vietose. Krautuvas lauke išdirba iki 2 valandų dienos 
metu (7:00-19:00 val.). Krautuvo skleidžiamas triukšmas lygus 103,4 dB; 

• 61 sunkiosios autotransporto priemonės (šiukšlių vežimo mašinos) per 
parą, 61 vnt. atvyksta/išvyksta dienos (7:00-19:00 val.) metu. 

• 1 sunkioji autotransporto priemonė (mašina vežanti kurą) 2 kartus per 
mėnesį, 1 vnt. atvyksta/išvyksta dienos (7:00-19:00 val.) metu; 

• 1 sunkioji autotransporto priemonė (asenizacinė mašina) per parą, 1 vnt. 
atvyksta/išvyksta dienos (7:00-19:00 val.) metu; 

• 7 sunkiųjų autotransporto priemonių (konteinerinė mašina iš rafinavimo) 
per parą, 7 vnt. atvyksta/išvyksta dienos (7:00-19:00 val.) metu; 

• 15 sunkiųjų autotransporto priemonių (konteinerinė mašina iš antrinio 
rūšiavimo zonos ir iš priėmimo zonos (degiosios atliekos)) per parą, 15 vnt. 
atvyksta/išvyksta dienos (7:00-19:00 val.); 

• 22 vietų lengvųjų automobilių stovėjimo aikštelė sklypo vakarinėje dalyje. 
Lengvieji darbuotojų ir lankytojų automobiliai į aikštelę atvyks 
(modeliavimo metu pasirinktas blogesnis variantas, kai daugiau darbuotojų 
atvyksta nakties metu): 5 automobiliai dienos (7:00-19:00 val.), 8 
automobiliai vakaro (19:00-22:00 val.) ir 2 automobilių nakties (22:00-7:00 
val.) metu. 

Sunkusis ir lengvasis autotransportas įvertinti kaip linijiniai triukšmo šaltiniai. Pastatai 
įvertinti kaip tūriniai triukšmo šaltiniai, o lengvųjų automobilių stovėjimo aikštelė bei 
krovos darbų vietos, kuriose judės krautuvai – kaip plotiniai triukšmo šaltiniai. 

Mobilių bei stacionarių triukšmo šaltinių techninės specifikacijos ar kiti triukšmą 
įrodantys dokumentai (profesinės rizikos vertinimo ataskaita) pateikti priede 6.  

Patekimas į teritoriją numatytas pietinėje sklypo dalyje. Šis įvažiavimas naudojamas 
įmonės lengvųjų ir sunkiųjų transporto priemonių atvykimui/išvykimui. Autotransporto 
įvažiavimo/išvažiavimo kelias ir judėjimas teritorijoje įvertintas kaip linijinis ūkinės 
veiklos triukšmo šaltinis. 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

80 
 

  
Pav. 27. PŪV triukšmo šaltinių schema 

2.8.4. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių sukeliamo triukšmo 
modeliavimo rezultatai 

Skaičiuojant objekto veiklos sukeliamą triukšmą, vertinamas dienos, vakaro ir nakties 
triukšmo lygis, kadangi objekto teritorijoje esantys triukšmo šaltiniai gali veikti visą parą. 
 
Triukšmo lygis vertinamas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje adresu Sandraugos g. 
Nr. 14, Nr. 16 ir Nr. 40 bei prie nagrinėjamo objekto SAZ ribų sutampančių su sklypo 
ribomis.  
 

Su objekto veikla susijusio triukšmo modeliavimo rezultatai artimiausioje gyvenamojoje 
aplinkoje ir prie nagrinėjamo objekto sklypo ribų pateikti žemiau lentelėse. 
 
Lentelė 33. Prognozuojamas ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje 

Vieta 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Dienos 
*LL 55 dB(A) 

Vakaro  
*LL 50 dB(A) 

Nakties 
*LL 45 dB(A) 

Triukšmo sklaidos skaičiavimo aukštis 1,5 m 
Sandraugos g. Nr. 14 56 51 31 
Sandraugos g. Nr. 16 33 29 25 
Sandraugos g. Nr. 40 39 38 38 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

81 
 

*LL – leidžiamo triukšmo lygio ribinis dydis. 

Lentelė 34. Prognozuojamas ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis prie nagrinėjamo 
objekto sklypo ribų/ SAZ ribų 

Vieta 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Dienos 
*LL 55 dB(A) 

Vakaro  
*LL 50 dB(A) 

Nakties 
*LL 45 dB(A) 

Triukšmo sklaidos skaičiavimo aukštis 1,5 m 
Šiaurinė sklypo riba 31-54 25-50 18-38 
Rytinė sklypo riba 31-44 29-44 24-44 
Pietinė sklypo riba 33-53 38-40 28-32 
Vakarinė sklypo riba 54-62 47-52 14-22 

*LL – leidžiamo triukšmo lygio ribinis dydis. 

Suskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 14 dienos ir vakaro metu viršys 
triukšmo ribinius dydžius, reglamentuojamus ūkinės veiklos objektams pagal HN 
33:2011 1 lentelės 4 punktą, taip pat prie nagrinėjamo objekto sklypo/SAZ (sanitarinės 
apsaugos zonos) vakarinių ribų dienos ir vakaro periodais viršys triukšmo ribinius 
dydžius, reglamentuojamus ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 1 lentelės 4 
punktą.  

Dėl šios priežasties numatyta įrengti du triukšmo užtvarus (TU), kurių vienas sumažins 
triukšmo sklaidą prie artimiausios gyvenamosios aplinkos, adresu Sandraugos g. Nr. 14, 
šiaurinėje pusėje, o kitas sumažins triukšmo sklaidą prie objekto sklypo/SAZ vakarinių 
ribų. Įvertintų triukšmo užtvarų (TU) parametrai: 

• Triukšmo užtvaras (TU) prie Sandraugos g. Nr. 14 šiaurinės ribos: ilgis - 24,22 m, 
aukštis – 3 m, absorbcijos koeficientas α – 0,8 (TU vieta pažymėta mėlynai žemiau 
pav.); 

• Triukšmo užtvaras (TU) prie objekto sklypo/SAZ vakarinių ribų: ilgis – 76,79 m, 
aukštis – 3 m, absorbcijos koeficientas α – 0,8 (TU vieta pažymėta mėlynai žemiau 
pav.). 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

82 
 

 

Pav. 28. Numatomos triukšmo užtvarų (TU) vietos 

Su objekto veikla susijusio triukšmo modeliavimo rezultatai įvertinus du triukšmo 
užtvarus (TU) artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje ir prie nagrinėjamo objekto sklypo 
ribų pateikti žemiau lentelėse. 
 
Lentelė 35. Prognozuojamas ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje įvertinus triukšmo užtarus (TU) 

Vieta 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Dienos 
*LL 55 dB(A) 

Vakaro  
*LL 50 dB(A) 

Nakties 
*LL 45 dB(A) 

Triukšmo sklaidos skaičiavimo aukštis 1,5 m 
Sandraugos g. Nr. 14 52 47 31 
Sandraugos g. Nr. 16 33 29 26 
Sandraugos g. Nr. 40 39 38 38 

*LL – leidžiamo triukšmo lygio ribinis dydis. 

Lentelė 36. Prognozuojamas ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis prie nagrinėjamo 
objekto sklypo ribų/ SAZ ribų įvertinus triukšmo užtarus (TU) 

Vieta 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Dienos 
*LL 55 dB(A) 

Vakaro  
*LL 50 dB(A) 

Nakties 
*LL 45 dB(A) 

Triukšmo sklaidos skaičiavimo aukštis 1,5 m 
Šiaurinė sklypo riba 31-54 25-50 18-38 
Rytinė sklypo riba 31-44 29-44 24-44 
Pietinė sklypo riba 33-53 38-40 28-32 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

83 
 

Vieta 

Suskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Dienos 
*LL 55 dB(A) 

Vakaro  
*LL 50 dB(A) 

Nakties 
*LL 45 dB(A) 

Vakarinė sklypo riba 48-54 39-50 7-22 

*LL – leidžiamo triukšmo lygio ribinis dydis. 

Suskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis įvertinus du 
triukšmo užtvarus (TU) artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 
14, Nr. 16 ir Nr. 40 visais paros periodais neviršys triukšmo ribinių dydžių, 
reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 1 lentelės 4 punktą, taip 
pat prie nagrinėjamo objekto sklypo/SAZ (sanitarinės apsaugos zonos) ribų visais paros 
periodais neviršys triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams 
pagal HN 33:2011 1 lentelės 4 punktą.  

Kauno MBA įrenginio veiklos sukeliamo triukšmo sklaidos žemėlapiai pateikiami priede 
Nr. 6. 

2.8.5. Numatomas reikšmingas poveikis 

Suskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 14 dienos ir vakaro metu viršys 
triukšmo ribinius dydžius, , taip pat prie nagrinėjamo objekto sklypo/SAZ (sanitarinės 
apsaugos zonos) vakarinių ribų dienos ir vakaro periodais viršys triukšmo ribinius 
dydžius. 

2.8.6. Reikšmingo neigiamo poveikio sumažinimo priemonės 

Pagal atliktą triukšmo sklaidos modeliavimą ir triukšmo sklaidos vertinimą, numatyta 
įrengti du triukšmo užtvarus (TU), kurių vienas sumažins triukšmo sklaidą prie 
artimiausios gyvenamosios aplinkos, adresu Sandraugos g. Nr. 14, šiaurinėje pusėje, o 
kitas sumažins triukšmo sklaidą prie objekto sklypo/SAZ vakarinių ribų. Įvertintų 
triukšmo užtvarų (TU) parametrai: 

• Triukšmo užtvaras (TU) prie Sandraugos g. Nr. 14 šiaurinės ribos: ilgis - 24,22 m, 
aukštis – 3 m, absorbcijos koeficientas α – 0,8 (TU vieta pažymėta mėlynai žemiau 
pav.); 

• Triukšmo užtvaras (TU) prie objekto sklypo/SAZ vakarinių ribų: ilgis – 76,79 m, 
aukštis – 3 m, absorbcijos koeficientas α – 0,8 (TU vieta pažymėta mėlynai žemiau 
pav.). 

 
Įdiegus poveikį mažinančias priemones vertinama, kad reikšmingas neigiamas poveikis 
dėl triukšmo visuomenės sveikatai nebus.  

2.9. Rizikos analizė ir jos vertinimas  

Kauno MBA turi patvirtintą ekstremaliųjų situacijų valdymo planą (priedas  8). Kauno 
MBA atitinka Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM direktoriaus 
įsakyme Nr. 1-134 "Dėl kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

84 
 

organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir 
ūkio subjektams, kurių vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, 
patvirtinimo" įvardintus kriterijus. 

Siekiant užkirsti neigiamą poveikį aplinkai ir žmonėms (dėl galimų dujų, tokių kaip 
vandenilio sulfidas, metanas, amoniakas ir pan.), žaliavų biodujoms saugojimas, 
padavimas, apdorojimas vykdomas uždaromis linijomis. 

2.10. Stebėsena (monitoringas) 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro Kauno MBA įrenginyje monitoringas 
vykdomas pagal 2009 m. rugsėjo 16 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministras įsakymą 
Nr. D1-546 „Dėl Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“ (toliau – 
Monitoringo nuostatos). Remiantis Monitoringo nuostatų 10 ir 10.1. p., išmetamų ir (ar) 
išleidžiamų teršalų monitoringą turi vykdyti ūkio subjektai, išleidžiantys (planuojantys 
išleisti) į paviršinius vandens telkinius ir (ar) natūralias arba dirbtines filtravimo 
sistemas nuotekas arba išmetantys į aplinkos orą teršalus ir šiai veiklai pagal TIPK 
taisyklių reikalavimus reikia turėti TIPK leidimą <...>. 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras turi patvirtintą aplinkos monitoringo 
programą, pagal kurią vykdo taršos šaltinių išmetamų/išleidžiamų teršalų monitoringą. 

Vadovaujantis Monitoringo nuostatomis, ūkio subjektas aplinkos monitoringo duomenis 
ir informaciją privalo pateikti Aplinkos apsaugos agentūrai. Aplinkos monitoringo 
ataskaita parengiama pagal Monitoringo nuostatų 4 priede nustatytą formą. 

Aplinkos monitoringo ataskaita teikiama Aplinkos apsaugos agentūrai kasmet, ne vėliau 
kaip iki einamųjų metų kovo 1 d., per IS „AIVIKS“, įteikiant ataskaitą ir jos skaitmeninę 
kopiją tiesiogiai, siunčiant paštu, elektroniniu paštu ar kitomis elektroninių ryšių 
priemonėmis. 

Pažymėtina, kad prieš įgyvendinant PŪV, bus keičiamas VšĮ Kauno regiono atliekų 
tvarkymo centro Kauno MBA TIPK leidimas. Monitoringo programa bus teikiama šį 
leidimą išduodančiai institucijai kaip sudedamoji paraiškos pakeisti TIPK leidimą dalis ir 
derinama kartu su šia paraiška TIPK taisyklėse nustatyta tvarka. 

3. Tarpvalstybinis poveikis 

Planuojama ūkinė veikla yra centrinėje Lietuvos dalyje.  
 
Atsižvelgiant į triukšmo ir aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatus, atstumą 
nuo PŪV sklypo iki kaimyninių valstybių sienų (Lenkijos – 89 km, Rusijos – 74 km, 
Baltarusijos – 100 km , Latvijos – 148 km), vertinama, kad PŪV VE neigiamos įtakos 
aplinkinėms valstybėms neturės. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

85 
 

4. Prognozavimo metodų, taikytų nustatant ir 
vertinant reikšmingą poveikį aplinkai, įskaitant 
problemas, aprašymas 

Triukšmo lygio skaičiavimai atlikti CadnaA programine įranga. CadnaA yra vienas 
plačiausiai šiuo metu naudojamų ir Aplinkos ministerijos rekomenduojamų triukšmo 
sklaidos modeliavimo paketų. CadnaA programa galima modeliuoti įvairius scenarijus, 
pasirenkant vieno ar kelių tipų triukšmo šaltinius, įvertinant pastatų aukščius, eismo 
intensyvumą, transporto priemonių greitį, meteorologinius parametrus ir kt. Programa 
gali apskaičiuoti triukšmo lygį šalia pastatų bei bet kuriame nagrinėjamos teritorijos 
taške. Sudarytuose žemėlapiuose triukšmo lygis vaizduojamas skirtingų spalvų 
izolinijomis, priklausomai nuo jo intensyvumo. 
 
Aplinkos oro teršalų ir kvapų sklaida vertinama programa AERMOD View, kuri yra 
įtraukta į Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos rekomenduojamų modelių, skirtų 
vertinti poveikį aplinkai, sąrašą. Ši programa – tai „apvalkalas“ US EPA (JAV 
Aplinkosaugos agentūros) parengtiems ir jau gana seniai taikomiems sklaidos 
skaičiavimo algoritmams: ISC3, AERMOD, ISC-PRIME. Programoje galima įvertinti 
plotinius, linijinius, tūrio taršos šaltinius. Modelis įvertina vietovės, kurioje vyksta 
sklaidos procesas ypatumus (kaimo ar urbanizuota vietovė), taip pat galimas reljefo 
įvertinimas ar teritorijos užstatymas, dėl kurio gali būti padidėjęs priežemio sluoksnio 
šiurkštumas bei atsiradę aptekėjimo efektai ir turbulencija. Sudarant skaičiavimo modelį, 
būtini itin detalūs meteorologiniai duomenys. Modeliavimui naudojami Kauno 
hidrometeorologinės stoties meteorologiniai duomenys, kurių paketą sudaro 2016 - 
2020 m. laikotarpio, pagrindinių meteorologinių parametrų reikšmės kiekvienai metų 
valandai: aplinkos oro temperatūra (oC), vėjo greitis (m/s) ir kryptis (laipsniai), 
debesuotumas (balai ir oktanai), santykinė oro drėgmė (%), atmosferos slėgis (hPa) ir 
kritulių kiekis (mm). Skirtingai nei daugelyje kitų programų, AERMOD View vartotojas 
gali pasirinkti, kokio laiko intervalo vidutinę koncentraciją jis nori apskaičiuoti: valandos, 
8 valandų, paros metų ar kt. Sudarytuose žemėlapiuose oro tarša ir kvapų sklaida 
vaizduojamos skirtingų spalvų izolinijomis. 
 
Remiantis Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos duomenimis, PAV 
ataskaitoje pateikta Kauno miesto esamos visuomenės sveikatos būklės analizė: įvertinti 
gyventojų sergamumo rodikliai, rizikos grupės populiacijoje, atliktas gyventojų 
demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis. 
Remiantis oro taršos, triukšmo bei kvapų sklaidos modeliavimo rezultatais įvertintas 
planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei. 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

86 
 

5. Poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos 
netechninio pobūdžio santrauka 

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro 
komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos 
tikslinimas: 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos smulkintuvas 
veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės teritorijoje 
(kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos galės užimti iki 
3038 m2; 

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 
• 2011-2012 m. buvo parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-

04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, 
didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. 
Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje ataskaitoje pateikiant 
didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio klaida. 
Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu metu 
laikomų atliekų kiekis buvo ir yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame 
dokumente ši klaida yra koreguojama ir  vietoje didžiausio vienu metu 
laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

 
Planuojamos ūkinės veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos 
atliekas, planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Smulkinamų atliekų kiekis 
per metus sudarytų apie 500 t/m; įrenginio našumas 20 t/val. Įrenginys į Kauno MBA 
būtų pristatomas pagal poreikį. Medienos smulkintuvas veiks mechaninio atliekų 
rūšiavimo arba rafinavimo pastato viduje.  
 
Įgyvendinus PŪV, atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama priimti 15 
01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 20 01 39, 20 01 99, 20 
03 07 ir 19 12 12 atliekas. Šių atliekų apdorojimas, vyks įprastu būdu, kaip aprašyta 
aukščiau technologiniame aprašyme. 
 
Į Kauno komunalinių atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginį šiuo metu yra 
priimamos apdorojimui komunalinės atliekos (20 03 01, 20 03 02, 20 03 99), kurios yra 
atvežamos komunalinių atliekų surinkėjų-vežėjų iš Kauno m., Kauno r. Raseinių r., 
Jonavos r. ir Kaišiadorių r. savivaldybių (esant nenumatytoms aplinkybėms ir Kėdainių r. 
savivaldybės). Šios ir planuojamos priimti atliekos yra ir bus apdorojamos S5 (Atliekų 
paruošimas naudoti ir šalinti, apimantis šias išankstinio atliekų apdirbimo veiklas) arba 
R12 (Atliekų būsenos ar sudėties pakeitimas, prieš vykdant su jomis bet kurią iš R1-R11 
veiklų) tvarkymo būdais. Iš mišraus komunalinio srauto išrūšiuotos 19 12 12, 20 01 08, 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

87 
 

20 02 01, 20 03 03, 20 03 04, 20 03 06 ir 15 01 01 yra ir bus tvarkomos R3 (organinių 
medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant 
kompostavimą ir kitus biologinio pakeitimo procesus)) tvarkymo būdu. 
 
Tvarkomos atliekos į Kauno MBA įrenginį atvežamos specialiu atliekų surinkimo 
transportu. Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos atliekos, todėl 
pavojingosios atliekos gali susidaryti tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos 
pavojingosios atliekos laikomos mechaninio atliekų apdorojimo pastate, sandariose ir 
laikomų atliekų poveikiui atspariose talpose, paženklintose pavojingųjų atliekų 
etiketėmis. Rūšiavimo metu susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos kitiems 
atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 6 mėnesius. 
Iš atliekų priėmimo patalpos mišrios komunalinės atliekos patenka į Kauno MBA 
įrenginio bunkerį (smulkintuvą). Iš jo atliekos konvejerio pagalba paduodamos į 
mechaninio apdorojimo ir rūšiavimo patalpas, kur automatiniu bei rankiniu būdu 
atskiriamos tinkamos perdirbimui atliekos (antrinės žaliavos), biologiškai skaidžios 
atliekos bei įvairios perdirbimui netinkamos atliekos (antriniam panaudojimui 
netinkamos ar kt.). Kauno MBA įrenginyje mišrių komunalinių atliekų mechaninio 
apdorojimo metu atliekos smulkinamos, atskiriamos ir rūšiuojamos naudojant mišrų 
(mechaninį ir rankinį) rūšiavimą. Išrūšiuotos perdirbimui tinkamos atliekos (antrinės 
žaliavos) arba deginimui tinkamos atliekos toliau gali būti presuojamos ir pakuojamos, 
tokiu būdu sumažinant atliekų tūrį.  
 
Visos išrūšiuotos ir tolimesniam tvarkymui paruoštos atliekos (įvairių rūšių plastikas, 
popierius, mišri pakuotė ir kt.), išskyrus biologiškai skaidžias, laikomos asfaltuotoje 
kiemo teritorijos dalyje esančiuose konteineriuose, boksuose arba supresuotos į kipas 
(1,1 x 0,8 x 0,8 m) ir tolimesniam tvarkymui perduodamos šių atliekų tvarkytojams.  
 
Išrūšiuotos perdirbimui netinkamos atliekos surenkamos į mechaninio atliekų 
apdorojimo pastate esantį atskirą tarpinį bunkerį, iš kurio periodiškai, susikaupus 
transportavimui reikiamam kiekiui, išvežamos į Kauno regioninio nepavojingų atliekų 
sąvartyno deginti skirtų ir mišrių komunalinių atliekų terminuoto laikymo aikštelę 
saugojimui iki kol bus priimtos deginimui arba supresuotos kipose terminuotai laikomos 
lauke.  
 
Iš mišraus komunalinio srauto išrūšiuotos 19 12 12 kitos mechaninio atliekų apdorojimo 
atliekos (biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija), 20 01 08, 20 02 01, 20 03 03 ir 
20 03 04 yra tvarkomos R3 (organinių medžiagų, nenaudojamų kaip tirpikliai, 
perdirbimas ir (arba) atnaujinimas (įskaitant kompostavimą ir kitus biologinio pakeitimo 
procesus)) tvarkymo būdu. 
 
Atskirta biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija patenka į atskirą tarpinį 
surinkimo bunkerį, iš kurio konvejeriais paduodama į biologinio apdorojimo įrenginius, 
kurių tikslas stabilizuoti ir nukenksminti bioskaidžią atliekų frakciją, kad ją būtų galima 
naudoti sąvartyno uždengimui ar panaudoti teritorijų rekultivacijai. 
 
Eksploatuojant Kauno MBA įrenginį susidaro aplinkos oro teršalai. Oras, surinktas iš 
mechaninio apdorojimo pastato, naudojamas kompostavimo tranšėjų aeravimui, o esant 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

88 
 

mažesniam aeravimo poreikiui, šis oras įpučiamas į biologinio apdorojimo pastatą. Iš šio 
pastato nevalytas oras, ištraukiamas ventiliacijos būdu, dviem linijomis tiekiamas į du 
dujų valymo įrenginius (skruberius), kuriuose cirkuliuoja sieros rūgštimi parūgštintas 
vanduo. Skruberyje dėl sieros vandenilio tirpumo pašalinama dalis sieros vandenilio, 
pašalinamas susidaręs amoniakas ir gaunamas amonio sulfatas. Metilmerkaptanas dėl 
mažo tirpumo praktiškai nesulaikomas. Skruberyje nusėda ir kietosios dalelės. 
Skruberiuose išvalytas oras tolimesniam valymui nukreipiamas į du biofiltrus, kuriuose 
oras praeina per ~1,7 m storio spygliuočių medienos skiedrų bei žievės sluoksnį. 
Užterštam orui praeinant per biofiltrą vyksta kompleksiniai fiziniai, cheminiai ir 
biologiniai procesai. Oras yra valomas nuo likusio amoniako, LOJ, merkaptanų, sieros 
vandenilio. Biofiltras yra betoninis statinys, kurio dugne įmontuoti vamzdžiai su 
difuzoriais, skirti valomo oro įterpimui į biologiškai aktyvų užpildą. Biofiltre oras 
valomas nuo kietųjų dalelių, čia vyksta katalitinė oksidacija, dalyvaujant deguoniui; 
adsorbcija ir absorbcija pasireiškia dujų molekulių sulaikymu bioaktyvaus užpildo 
dalelių paviršiuje; biooksidacija vyksta intensyviai veikiant mikroorganizmams, 
bakterijoms, aktinomicetams ir grybeliams. Biofiltrų darbas papildomai pagerinamas 
naudojant probiotikus, kurie dozuojami į komposto laistymo vandenį. Per biofiltrą 
praėjęs oras dviem ortakiais nutraukiamas į vieną bendrą kaminą (t. š. Nr. 005). Į 
kiekvieną iš ortakių, kvapų mažinimui pasitelkiamas ozonatorius, kurio pagalba 
paduodamas ozonas. Ozonas – stiprus oksidatorius, oksiduoja po skruberyje ir biofiltre 
nesulaikytas organines ir neorganines medžiagas. Per t. š. Nr. 005 į aplinkos orą mažomis 
dalimis patenka merkaptanai, sieros vandenilis, amoniakas ir nemetaniniai lakūs 
organiniai junginiai.  
 
Išmetamų oro teršalų kiekis po valymo įrenginių priklauso nuo bioskaidžių atliekų 
sudėties, oro nutraukimo sistemos, procesų komposte stadijos, skruberių valymo 
efektyvumo, biofiltro užkrovos, temperatūros, drėgmės, pavojingų cheminių medžiagų, 
galinčių patekti į kompostą ir pan. Oro teršalų valymo efektyvumas biofiltre gali svyruoti. 
Iš komposto rafinavimo ir brandinimo pastato oras nutraukiamas į rankovinį filtrą ir į 
aplinkos orą išmetamas per t. š. Nr. 003. Oro teršalai susidaro brandinant gautą kompostą 
ir vėliau jį apdorojant. Paruoštas kompostas uždaru transporteriu patenka į komposto 
rafinavimo zoną, kur subyra į krūvas. Šios krūvos išstumdomos patalpoje į atskirus 
kaupus, kurie laikomi 7-14 dienų. Per šį laiką kompostas galutinai subręsta ir atvėsta. 
Toliau subrandintas kompostas sijojamas. Subrandinto komposto sijotuvas atskiria jame 
esantį stiklą, akmenukus, plastiko plėvelę, medžio likučius, kaulus, kurių diametras 
didesnis nei 20 mm. 
 
Priverstinė ventiliacija nuo sijotuvų jungiama tik tada, kai jungiami sietai. Kietosios 
dalelės, nutrauktos nuo sietų, patenka į rankovinį filtrą. Oras mechaniniu būdu 
apvalomas ir išmetamas per t. š. Nr. 003. Kartu su kietosiomis dalelėmis per t. š. Nr. 003 į 
aplinkos orą patenka maža dalis kitų teršalų: amoniakas, kietosios dalelės, merkaptanai 
ir nemetaniniai lakūs organiniai junginiai. Rankovinis filtras veikia apie 88 % 
efektyvumu. 
 
Sijotas techninis kompostas transporteriu nukreipiamas į lauke esančią stoginę. Iš jos 
autokrautuvas techninį kompostą krauna į sunkvežimius, kurie jį išveža. Pakrovimo metu 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

89 
 

išsiskiriančios kietosios dalelės įvertintos kaip neorganizuotas t. š. Nr. 603. Pakrovimas 
trunka apie 15 minučių.  
 
Nuo supakuotų atliekų (kipų, boksų, konteinerių) amoniakas ir nemetaniniai LOJ į 
aplinką pateks neorganizuotai per t. š. Nr. 601, 602, 604, 605, 606, 607, 608, 609. 
 
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETA 
 
PŪV veikla yra planuojama VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centre, adresu 
Sandraugos g. 12, Kaunas. Kitos vietos alternatyvos nesvarstomos.  
 
Vadovaujantis šiuo metu galiojančiu Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo 
plano, patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu 
Nr. T-209, koregavimo brėžiniu (2019 m.), PŪV teritorija patenka į pramonės ir 
sandėliavimo zoną, teritorijas, kuriose dominuoja gamybinė ar kita panaši ūkinė veikla 
su šių veiklų aptarnavimui reikalinga susisiekimo, inžinerine, paslaugų ir kita 
infrastruktūra. 
 
PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS FIZINĖS IR TECHNINĖS  CHARAKTERISTIKOS 
 
Šiame PŪV etape konkreti technologinė alternatyva jau yra pasirinkta, todėl kitos 
alternatyvos nėra svarstomos. PAV procedūros metu vertinamas pasirinktų 
technologinių alternatyvų galimas poveikis aplinkai, vertinant maksimaliu (blogiausio 
scenarijaus) kriterijumi. 
 
Vertinama ir analizuojama ši PŪV vystymo alternatyva: 

• didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis didės nuo 5 446,04 t (kiekis, 
kuris buvo nurodytas PAV ataskaitoje, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas 
2012-04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879) iki 14 810 t; 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos 
smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato 
viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės 
teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos 
galės užimti iki 3038 m2 (taršos šaltinių planas pateiktas paveiksle Nr. 7).  

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla. 
 
 
APLINKOS KOMPONENTAI, KURIEMS PLANUOJAMA ŪKINĖ VEIKLA GALI DARYTI 
REIKŠMINGĄ POVEIKĮ 
 
Vanduo 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

90 
 

 
Nuo planuojamos ūkinės veiklos sklypo artimiausi paviršinio vandens telkiniai: Amalės 
upė, nutolusi 0,34 km vakarų kryptimi nuo PŪV, Z-3 upė, nutolusi 0,7 km rytų kryptimi 
nuo PŪV, bei Nemuno upė, esanti už 2,6 km nuo PŪV. 
 
PŪV sklypas nepatenka į paviršinio vandens telkinių pakrantės apsaugos juostas ar pa 
zonas. 
 
Vykdant Kauno MBA eksploatacijos metu vandens išgavimas nevykdomas. Geriamos 
kokybės vanduo darbuotojų ūkio buities ir technologinėms reikmėms tiekiamas iš UAB 
„Kauno vandenys“ eksploatuojamų vandentiekio tinklų. 
 
Metinis vandens suvartojimas vidutiniškai siekia apie 5700 m3. 
 
Paviršinės nuotekos nuo asfaltuotų dangų, kurių plotas yra 1740 m2, surenkamos lietaus 
vandens surinkimo šulinėliais su grotomis ir nuvedamos į 30 l/s paviršinių nuotekų 
valymo įrenginius, turinčius 3000 l nuosėdų talpyklą ir 634 l naftos produktų kauptuvą, 
iš kurių išvalytos nuotekos patenka į mėginių paėmimo šulinį, iš mėginių paėmimo 
šulinio nuotekos patenka į paviršinių nuotekų apskaitos mazgą, iš čia į akumuliacinę 
talpą, o iš jos paviršinių nuotekų siurblinės pagalba nuotekos per gesinimo šulinį ir 
išleistuvą nuvedamos į esamą melioracijos griovį. 
 
Buitinės nuotekos surinktos iš pastato buitinių patalpų nuvedamos į buitinių nuotekų 
siurblinę, kurios pagalba nuotekos nuvedamos į esamus Kauno miesto centralizuotus 
buitinių nuotekų ir tvarkomos Kauno miesto nuotekų valymo įrenginiuose.  
 
Gamybinės nuotekos (filtratas) yra naudojamos uždaru ciklu. Gamybinės nuotekos 
(filtratas) susidaro kompostavimo tuneliuose (iki 2000 m3/metus) bei biofiltruose (iki 
2500 m3/metus). Perteklinis filtratas yra kaupiamas filtrato rezervuare, ir iš jo 
paduodamas į komposto laistymo sistemą. Gamybinės nuotekos (filtratas) panaudojamas 
kartu su švariu vandeniu drėkinti kompostuojamai medžiagai, nepanaudota dalis 
perduodama atliekų tvarkytojams.  
 
Aplinkos oras 
 
Planuojamos ūkinės veiklos metu, į aplinkos orą teršalai išsiskirs iš 2 organizuotų ir 9 
neorganizuotų aplinkos oro taršos šaltinių. Pagrindinis 35 metrų aukščio – 005 taršos 
šaltinis (toliau t.š.) per kurį pasišalina oro teršalai, susidarę biokompostavimo metu, 003 
t.š.- rafinavimo metu į aplinkos orą patekę teršalai. Kiti taršos šaltiniai yra neorganizuoti 
– kipos ir komoposto pakrovimas.  
 
Pagal atliktą aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą „AERMOD View“ programine 
įranga ir gautus rezultatus galima teigti, kad ūkinė veikla, adresu Sandraugos g. 12, 
Kaunas, eksploatacijos metu prisidės prie foninio aplinkos oro užterštumo, bet teršalų 
ribinių verčių, regamentuojamų pagal LR aplinkos ministro ir sveikatos ministro 2001 m. 
gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto 
dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

91 
 

ozonu normų patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos 
ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymas Nr. 471/582 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų, kurių kiekis aplinkos 
ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo 
verčių patvirtinimo“, aplinkos ore nei sklypo teritorijoje, nei už jos ribų ir ties artimiausia 
gyvenamąja ir visuomenine aplinka neviršys. Todėl daroma išvada, kad galimas 
neigiamas poveikis suplanuotoms ir esamoms visuomeninėms ir gyvenamosioms 
teritorijoms, poveikis gyventojams, jų saugai ir visuomenės sveikatai nenumatomas. 
 
Kvapai 
 
Kauno MBA įrenginys, esantis Sandraugos g. 12, Kaune, užsiima nerūšiuotų mišrių 
komunalinių atliekų rūšiavimu ir biologiškai skaidžių atliekų aerobiniu apdorojimu, t. y. 
kompostavimu. Ūkinės veiklos vykdymo metu susidaro nemalonūs kvapai. Yrančios 
organinės atliekos – pagrindinis kvapų susidarymo šaltinis, kurių pagrindą sudaro lakios 
aminorūgštys, tokios kaip sviesto rūgštis, taip pat fenoliai, indolai, merkaptanai, 
amoniakas. 
 
Atliktas kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas parodė, kad ūkinės veiklos teritorijoje 
kvapų koncentracija valandos vidurkio intervale neviršins ribinės 8 OUE/m3 vertės – 
didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija sieks 4,746 OUE/m3. Atsižvelgiant į 
modeliavimo rezultatus vertinama, kad ūkinė veikla prisideda prie kvapo koncentracijos 
aplinkos ore padidėjimo, tačiau ją vykdant laikomasi LR sveikatos apsaugos ministro 
2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 patvirtintų normų, nes už sklypo ribų nustatyta 
ribinė vertė (8 OUE/m3) nebus viršijama.  
 
Klimatas 
 
Planuojama ūkinė veikla nepatenka į Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo 
finansinių instrumentų įstatymo 1 priede nurodytų veiklų sąrašą. PŪV neturės tiesioginių 
ir netiesioginių šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) išmetimo šaltinių, išskyrus 
mobilius taršos šaltinius (transportą), kurių poveikis aplinkos oro kokybei įvertintas PAV 
ataskaitos 2.2. skyriuje. Pažymėtina, kad dėl PŪV padidėsiantis transporto kiekis bus 
minimalus, todėl poveikis aplinkos oro kokybei ir klimatui nebus reikšmingas. 
 
Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus aspektus, vertinama, kad PŪV neturės įtakos klimato 
kaitai, o jos padariniai nekels pavojaus veiklos vykdymui. 
 
Kraštovaizdis ir biologinė įvairovė 
 
Saugomų kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės teritorijų PŪV sklype nėra.  
 
Vadovaujantis šiuo metu galiojančiu Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo 
plano, patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. sprendimu 
Nr. T-209, koregavimo brėžiniu (2017 m.) kraštovaizdžio apsaugos gamtinio karkaso, 
saugomų teritorijų, PŪV teritorija nepatenka į gamtinio karkaso teritorijas.  
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

92 
 

 
PŪV sklype ir aplinkiniuose sklypuose saugomų teritorijų (valstybinių rezervatų, 
nacionalinių ar regioninių parkų, gamtos draustinių, biosferos poligonų) nėra. 
Artimiausia paukščių ir bendrijų apsaugai svarbi teritorija (PAST ir BAST) nuo PŪV 
sklypo yra nutolusi 2,4 km atstumu – tai Kauno Marios. Artimiausias draustinis ir 
regioninis parkas – Palemono gynybinių įtvirtinimų archeologinis draustinis ir Kauno 
Marių regioninis parkas, kurie nuo PŪV nutolę 2,4 km atstumu. 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl papildomas 
neigiamas poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas. 
 
Materialinės vertybės 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl PŪV 
teritorijoje esančio materialaus turto (žemės sklypas, pastatai, statiniai, inžinierinės 
komunikacijos) pokyčių nenumatoma. 
 
Teritorija yra 6 km į pietryčius nuo Kauno miesto centro, Petrašiūnų sen., apie 350 m į 
pietus nuo magistralinio kelio A1 ,,Vilnius-Kaunas‘‘ – transeuropinio tinklo kelio E85 
,,Vilnius-Kaunas-Klaipėda‘‘. Apie 800 m piečiau PŪV driekiasi Taikos pr. Pietinė, rytinė 
sklypo riba ribojasi su kitomis pramonės ir sandėliavimo įmonėmis komerciniais 
objektais (Preksta, UAB ‘‘INTRAC Lietuva‘‘, UAB INRAIDA, UAB ,,Manrasta‘‘), iš visų kitų 
pusių sklypą supa Davalgonių miškas.  
 
Visuomeniniu požiūriu nagrinėjama teritorija nėra reikšminga, nes rekreacinių teritorijų 
ar visuomeninių pastatų – mokyklų, ligoninių, vaikų darželių, besiribojančiuose ar 
aplinkiniuose žemės sklypuose nėra. Planuojami PŪV sprendiniai neigiamo poveikio 
Kauno miesto rekreacinei infrastruktūrai neturės. 
 
Nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės 
 
Remiantis Kultūros vertybių registro duomenimis, nekilnojamojo kultūros paveldo 
teritorijų PŪV sklype nėra. Artimiausia registruota kultūros paveldo vertybė yra nutolusi 
0,65 km atstumu nuo analizuojamos sklypo dalies – Pirmojo pasaulinio karo Palemono-
Narėpų gynybinių įtvirtinimų linijos prie Kauno tvirtovės pirma slėptuvė (36261).  
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras pastatytas ir  eksploatuojama nuo 2016 m. 
Reikiama infrastruktūra teritorijoje yra įrengta ir patogi vystyti PŪV, todėl 
nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms neigiamo poveikio nenumatoma. 
 
Visuomenės sveikata 
 
Pagrindiniai PŪV visuomenės sveikatos rizikos veiksniai yra: 

• aplinkos oro tarša (dėl gamybos ir autotransporto keliamos oro taršos); 
• kvapų sklaida (dėl gamybos keliamos oro taršos); 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

93 
 

• ir triukšmo sklaida (dėl gamybos ir autotransporto keliamos oro taršos).  
 
Pagal atliktą aplinkos oro teršalų ir kvapų sklaidos modeliavimą „AERMOD View“ 
programine įranga ir gautus rezultatus galima teigti, kad PŪV eksploatacijos metu 
aplinkos oro teršalų koncentracijos, įvertinus foninį aplinkos oro užterštumą, aplinkos 
ore ribinių verčių nei sklypo teritorijoje, nei už jos ribų neviršys.  
 
Atliktas kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas parodė, kad kvapų koncentracija ½ 
valandos vidurkio intervale, nesieks ribinės 8 OUE/m3 vertės. Didžiausia apskaičiuota 
kvapo koncentracija, įvertinus foninį kvapą, sieks 1,225 OUE/m3. Atsižvelgiant į 
modeliavimo rezultatus vertinama, kad ūkinė veikla prisideda prie kvapo koncentracijos 
aplinkos ore padidėjimo, tačiau ją vykdant laikomasi LR sveikatos apsaugos ministro 
2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 patvirtintų normų, nes už sklypo ribų nustatyta 
ribinė vertė (8 OUE/m3) nebus viršijama.  
 
Suskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 
gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 14 dienos ir vakaro metu viršys 
triukšmo ribinius dydžius, taip pat prie nagrinėjamo objekto sklypo/SAZ (sanitarinės 
apsaugos zonos) vakarinių ribų dienos ir vakaro periodais viršys triukšmo ribinius 
dydžius. Atsižvelgiant į tai, bus numatytos poveikį mažinančios priemonės.  
 
Suskaičiavus planuojamos ūkinės veiklos sukeliamą triukšmo lygį įvertint du triukšmo 
užtvarus (TU) artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 14, Nr. 16 
ir Nr. 40 visais paros periodais neviršys triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų 
ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 1 lentelės 4 punktą, taip pat prie nagrinėjamo 
objekto sklypo/SAZ (sanitarinės apsaugos zonos) ribų visais paros periodais neviršys 
triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 1 
lentelės 4 punktą.  
 
 
RIZIKŲ ANALIZĖ 
 
Kauno MBA turi patvirtintą ekstremaliųjų situacijų valdymo planą (priedas  8). Kauno 
MBA atitinka Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM direktoriaus 
įsakyme Nr. 1-134 "Dėl kriterijų ūkio subjektams ir kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi 
organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, derinimą ir tvirtinimą, ir 
ūkio subjektams, kurių vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, 
patvirtinimo" įvardintus kriterijus. 
 
Siekiant užkirsti neigiamą poveikį aplinkai ir žmonėms (dėl galimų dujų, tokių kaip 
vandenilio sulfidas, metanas, amoniakas ir pan.), žaliavų biodujoms saugojimas, 
padavimas, apdorojimas vykdomas uždaromis linijomis. 
 
ALTERNATYVŲ ANALIZĖ 
 
Šiame PŪV etape konkreti technologinė alternatyva jau yra pasirinkta, todėl kitos 
alternatyvos nėra svarstomos. PAV procedūros metu vertinamas pasirinktų 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

94 
 

technologinių alternatyvų galimas poveikis aplinkai, vertinant maksimaliu (blogiausio 
scenarijaus) kriterijumi. 
 
Vertinama ir analizuojama ši PŪV vystymo alternatyva: 

• didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis didės nuo 5 446,04 t (kiekis, 
kuris buvo nurodytas PAV ataskaitoje, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas 
2012-04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879) iki 14 810 t; 

• veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 
planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos 
smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo arba rafinavimo pastato 
viduje; 

• plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės 
teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos 
galės užimti iki 3038 m2 (taršos šaltinių planas pateiktas paveiksle Nr. 7).  

• komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama 
priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 
20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

• planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla. 
 
TAIKYTŲ METODIKŲ, MODELIŲ, ATLIKTŲ TYRIMŲ, ĮRODYMŲ, KURIAIS BUVO 
NAUDOJAMASI ATLIEKANT VERTINIMĄ IR RENGIANT PAV DOKUMENTUS, 
APIBENDRINIMAS 
 
Triukšmo lygio skaičiavimai atlikti CadnaA programine įranga. CadnaA yra vienas 
plačiausiai šiuo metu naudojamų ir Aplinkos ministerijos rekomenduojamų triukšmo 
sklaidos modeliavimo paketų. CadnaA programa galima modeliuoti įvairius scenarijus, 
pasirenkant vieno ar kelių tipų triukšmo šaltinius, įvertinant pastatų aukščius, eismo 
intensyvumą, transporto priemonių greitį, meteorologinius parametrus ir kt. Programa 
gali apskaičiuoti triukšmo lygį šalia pastatų bei bet kuriame nagrinėjamos teritorijos 
taške. Sudarytuose žemėlapiuose triukšmo lygis vaizduojamas skirtingų spalvų 
izolinijomis, priklausomai nuo jo intensyvumo. 
 
Aplinkos oro teršalų ir kvapų sklaida vertinama programa AERMOD View, kuri yra 
įtraukta į Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos rekomenduojamų modelių, skirtų 
vertinti poveikį aplinkai, sąrašą. Ši programa – tai „apvalkalas“ US EPA (JAV 
Aplinkosaugos agentūros) parengtiems ir jau gana seniai taikomiems sklaidos 
skaičiavimo algoritmams: ISC3, AERMOD, ISC-PRIME. Programoje galima įvertinti 
plotinius, linijinius, tūrio taršos šaltinius. Modelis įvertina vietovės, kurioje vyksta 
sklaidos procesas ypatumus (kaimo ar urbanizuota vietovė), taip pat galimas reljefo 
įvertinimas ar teritorijos užstatymas, dėl kurio gali būti padidėjęs priežemio sluoksnio 
šiurkštumas bei atsiradę aptekėjimo efektai ir turbulencija. Sudarant skaičiavimo modelį, 
būtini itin detalūs meteorologiniai duomenys. Modeliavimui naudojami Kauno 
hidrometeorologinės stoties meteorologiniai duomenys, kurių paketą sudaro 2016 - 
2020 m. laikotarpio, pagrindinių meteorologinių parametrų reikšmės kiekvienai metų 
valandai: aplinkos oro temperatūra (oC), vėjo greitis (m/s) ir kryptis (laipsniai), 
debesuotumas (balai ir oktanai), santykinė oro drėgmė (%), atmosferos slėgis (hPa) ir 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

95 
 

kritulių kiekis (mm). Skirtingai nei daugelyje kitų programų, AERMOD View vartotojas 
gali pasirinkti, kokio laiko intervalo vidutinę koncentraciją jis nori apskaičiuoti: valandos, 
8 valandų, paros metų ar kt. Sudarytuose žemėlapiuose oro tarša ir kvapų sklaida 
vaizduojamos skirtingų spalvų izolinijomis. 
 
Remiantis Lietuvos sveikatos rodiklių informacinės sistemos duomenimis, PAV 
ataskaitoje pateikta Kauno miesto esamos visuomenės sveikatos būklės analizė: įvertinti 
gyventojų sergamumo rodikliai, rizikos grupės populiacijoje, atliktas gyventojų 
demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis. 
Remiantis oro taršos, triukšmo bei kvapų sklaidos modeliavimo rezultatais įvertintas 
planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

96 
 

6. Informacija apie visuomenės dalyvavimą 
poveikio aplinkai vertinimo procese 

Visuomenės informavimas ir dalyvavimas PŪV poveikio aplinkai vertinimo procese 
vykdomas vadovaujantis 2017 m. spalio 31 d. LR aplinkos ministro įsakymo Nr. D1-885 
„Dėl Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“ V skyriaus „Visuomenės informavimo ir dalyvavimo poveikio aplinkai 
vertinimo procese tvarka“ reikalavimais. 
 
PAV dokumentų rengėjas, parengęs pranešimą apie poveikio aplinkai pradžią, nustatyta 
tvarka informavo visuomenę, kaip galima susipažinti su pranešimu apie poveikio aplinkai 
vertinimo pradžią ir teikti pasiūlymus:  

• informaciją elektroniniu būdu pateikė AAA, prašydamas ją paskelbti jos 
interneto svetainėje https://aaa.lrv.lt/; 

• paskelbė PAV dokumentų rengėjo interneto svetainėje 
https://nomineconsult.com/lt/services/environmental-advisory/  ; 

• paskelbė Kauno miesto savivaldybės ir Petrašiūnų seniūnijos skelbimų 
lentose; 

• paskelbs laikraštyje ,,Kauno diena‘‘. 
 
Pranešimo apie poveikio aplinkai vertinimo pradžią viešinimo dokumentų kopijos 
pateiktos 7 priede.  
 
Aplinkos apsaugos agentūra, priėmusi sprendimą dėl planuojamos ūkinės veiklos 
poveikio aplinkai, per 3 darbo dienas nuo jo priėmimo dienos savo interneto svetainėje 
paskelbs sprendimą ir PAV dokumentus, kuriais remiantis buvo priimtas sprendimas dėl 
planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai, ir pasiūlymų svarstymo protokolą 
visuomenei susipažinti. Suinteresuota visuomenė susipažinti su sprendimu dėl 
planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai ir su juo susijusia informacija galės AAA.  

https://aaa.lrv.lt/
https://nomineconsult.com/lt/services/environmental-advisory/


 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

97 
 

Literatūros sąrašas 

Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymas Nr. AV-
200 „Dėl Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo 
modelių pasirinkimo rekomendacijų patvirtinimo“. 

Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. liepos 10 d. įsakymas Nr. AV-
112 „Foninio aplinkos oro užterštumo duomenų naudojimo ūkinės veiklos poveikiui 
aplinkos orui įvertinti rekomendacijos”. 

Kavaliauskas, P. 2011. Kraštovaizdžio samprata ir planavimas. Mokomoji knyga. 
Vilnius, Vilniaus universitetas, Gamtos mokslų fakultetas: 245 p.  

LR 1996 m. rugpjūčio 15 d. planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo įstatymas Nr, I-1495. 

LR aplinkos ministerijos 2003 m. birželio 30 d. įsakymas Nr. 325 „dėl STR 
2.01.08:2003 „Lauko sąlygomis naudojamos įrangos į aplinką skleidžiamo triukšmo 
valdymas“. 

LR aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymas Nr. 591/640 „Dėl aplinkos 
oro užterštumo normų nustatymo“. 

LR aplinkos ministro 2007 m. balandžio 2 d. įsakymas Nr. D1-193 „Dėl Paviršinių 
nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo”. 

LR aplinkos ministro 2017 m. spalio 16 d. įsakymas Nr. D1-845 „Dėl Planuojamos 
ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

LR aplinkos ministro sveikatos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymas Nr. 
591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, 
benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“. 

LR sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymas Nr. V-604 „Dėl 
Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 
visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“. 

The latest published version of EMEP/EEA air pollutant emission inventory 
guidebook: 2.C.7.d Storage, handling and transport of metal products. 2016. 

 

  



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

98 
 

Priedai 

Priedas 1. Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų 
banko išrašai  

(konfidenciali informacija) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

99 
 

Priedas 2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjų ir 
ekspertų kvalifikaciją patvirtinantys dokumentai 

(konfidenciali informacija) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

100 
 

Priedas 3. Atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo išvada 

  



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 706 62 008, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių  asmenų  registre,  kodas 188784898

     

UAB Nomine Consult
El/p.: info.lt@nomineconsult.com 

VšĮ „Kauno regiono atliekų tvarkymo centras“
El/p.: info@kaunoratc.lt

Adresatams pagal sąrašą

Į 2020-12-31 Nr. 31/12/2020-R2

ATRANKOS IŠVADA 
DĖL VŠĮ KAUNO REGIONO ATLIEKŲ TVARKYMO CENTRAS PLANUOJAMOS 
ŪKINĖS VEIKLOS – KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ MECHANINIO – BIOLOGINIO 

APDOROJIMO (KAUNO MBA) ĮRENGINIO VEIKLOS TIKSLINIMAS SANDRAUGOS G. 
12, KAUNAS – POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

2021-01-       Nr. (30.1)-A4E-

1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (juridinio asmens pavadinimas, fizinis 
asmuo, adresas, tel.)

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, Pramonės pr. 4A, LT-51329, Kaunas, tel. 
+370 37 311267, el. p. info@kaunoratc.lt

2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas (juridinio asmens pavadinimas, 
fizinis asmuo, adresas, tel.)

UAB Nomine Consult, J. Tumo-Vaižganto g. 8-1, LT–01108, Vilnius,  tel. +370 521 07210, 
el. p. info.lt@nomineconsult.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo atlikimo 
teisinis pagrindas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 
vertinimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalį, nurodant šio įstatymo 2 priedo punktą (-us)

Planuojama ūkinė veikla atitinka poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV) įstatymo 2 
priedo  14*** punktą „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti 
vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl 
poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos bet koks keitimas ar 
išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos 
modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų 
technologijų įdiegimą, kai planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas gali daryti neigiamą 
poveikį aplinkai, išskyrus šio įstatymo 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“, nes įmonės vykdoma 
veikla įrašyta į PAV įstatymo 2 priedo 11.4. punktą “nepavojingųjų atliekų naudojimas jas 
apdorojant biologiniu būdu įrenginiuose, kurių pajėgumas – 10 ar daugiau tonų per parą“, 2 priedo 
11.5. punktą „11.5. nepavojingųjų atliekų laikymas, įskaitant jų paruošimą naudoti, išskyrus 
paruošimą naudoti pakartotinai, arba šalinti, kai vienu metu laikoma 100 ar daugiau tonų atliekų“. 

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta
Kauno MBA įrenginio veikla vykdoma sklype, kurio unikalus Nr. 4400-2826-8188, daikto 

pagrindinė naudojimo paskirtis – kita,  žemės sklypo naudojimo būdas – atliekų saugojimo, 
rūšiavimo ir utilizavimo (sąvartynai), sklypo plotas – 4.9282 ha, nuosavybė – Lietuvos Respublika, 

Elektroninio dokumento nuorašas



2

sudaryta panaudos sutartis su VšĮ ”Kauno regiono atliekų tvarkymo centras”. Vakarinę, rytinę ir 
šiaurinę teritorijos dalį juosia miškai. Rytinėje pusėje yra verslo ir pramonės teritorijos.  2012 m. 
atliktame Kauno MBA įrenginio poveikio aplinkai vertinime nustatyta sanitarinė apsaugos zona 
(toliau SAZ), sutampanti su sklypo ribomis, įregistruota nekilnojamojo turto registre.

 Šiai teritorijai galioja Kauno miesto savivaldybės tarybos 2014 m. balandžio 10 d. 
sprendimu Nr. T-209 „Dėl Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“ 
patvirtintas Kauno miesto savivaldybės teritorijos bendrasis planas (BP). Analizuojamas sklypas 
pagal Kauno miesto savivaldybės teritorijos BP funkcines zonas patenka į verslo ir pramonės 
teritorijas.  

Visuomeninės paskirties objektų: mokyklų, ligoninių, vaikų darželių, besiribojančiuose 
aplinkiniuose žemės sklypuose, nėra. Nuo Kauno MBA įrenginio veiklos sklypo 2,0 km atstumu į 
vakarus yra Kauno technikos profesinio mokymo centras, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 114, Kauno 
maisto pramonės ir prekybos mokymo centras, adresu Kaunas, Taikos pr. 133, Kauno taikomosios 
dailės mokykla, adresu Kaunas V. Krėvės pr. 112. Artimiausia sveikatos priežiūros įstaiga yra VšĮ 
Kauno Dainavos poliklinika, adresu Kaunas Pramonės pr. 31, nuo Kauno MBA įrenginio sklypo 
nutolusi apie 3,0 km atstumu į pietvakarius. 

Artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai ir jų padėtis Kauno MBA įrenginio sklypo 
atžvilgiu  yra Kaunas, Sandraugos g. 14 – viduryje Kauno MBA įrenginio sklypo; Kaunas, 
Sandraugos g. 40 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo šiaurės rytų dalimi; Kaunas, 
Sandraugos g. 16 – ribojasi su Kauno MBA įrenginio sklypo pietrytine dalimi.

Remiantis GEOLIS duomenų bazėje pateikta informacija, geologinių reiškinių ir procesų 
aplink Kauno MBA įrenginio sklypą ir aplinkinėse teritorijose nėra.

Remiantis Lietuvos geologijos tarnybos Požeminio vandens vandenviečių žemėlapiu, 
artimiausios vandenvietės yra nutolusios 1,3 km (Kauno gręž. Nr. 9397), 1,6 km (UAB “Kauen 
Craft”) ir 2,3 km (Biruliškių vandenvietė) atstumu.

Inžinerinė infrastruktūra. 
PŪV bus vykdoma esamoje teritorijoje, kurioje yra išvystyta visa inžinerinė infrastruktūra, 

reikalinga vystyti ūkinei veiklai: pastatyti atliekų apdorojimo veiklai reikalingi pastatai, įrengti 
privažiavimo keliai, inžineriniai tinklai (elektros, vandens, nuotekų), svarstyklės, šalia yra buities 
pastatas.

Kraštovaizdis.
PŪV bus vykdoma esamoje įrenginio teritorijoje. Griovimo darbų nenumatoma. Nauji 

pastatai dėl PŪV nebus statomi, todėl poveikio kraštovaizdžiui neturės.
Saugomos teritorijos.
 PŪV teritorijos gretimybėse saugomų teritorijų (valstybinių rezervatų, nacionalinių ar 

regioninių parkų, gamtos draustinių, biosferos poligonų) nėra. Artimiausias draustinis ir regioninis 
parkas – Palemono gynybinių įtvirtinimų archeologinis draustinis ir Kauno Marių regioninis parkas, 
kurie nuo PŪV nutolę 2,4 km atstumu. Artimiausia „Natura2000“ paukščių ir bendrijų apsaugai 
svarbi teritorija (PAST ir BAST) nuo PŪV sklypo yra nutolusi 2,4 km atstumu – tai Kauno Marios.

Įvertinus PŪV vietovės jautrumą aplinkosaugos požiuriu ir atstumus iki saugomų teritorijų, 
PŪV poveikis artimiausioms saugomoms bei Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms 
nenumatomas.

Kultūros paveldo vertybės. 
Kauno MBA įrenginio sklype ir aplink jį nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių. Artimiausia 

nekilnojamoji kultūros vertybė – Pirmojo pasaulinio karo Palemono-Narėpų gynybinių įtvirtinimų 
linijos prie Kauno tvirtovės pirma ir antra slėptuvės, – nuo Kauno MBA įrenginio sklypo pietų 



3

kryptimi nutolusios 0,6 km atstumu. PŪV poveikis nekilnojamosioms kultūros vertybėms 
nenumatomas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas
Kauno MBA įrenginio charakteristikos:
• galimos apdoroti atliekos: mišrios komunalinės, biologiškai suyrančios ir kitos savo 

sudėtimi panašios atliekos;
• projektinis mechaniškai apdorojamų atliekų kiekis: 220 tūkst. tonų/metus;
• projektinis biologiškai apdorojamų atliekų kiekis: 100 tūkst. tonų/metus.
Teritorijoje yra buities, mechaninio rafinavimo, biologinio apdorojimo, komposto 

rafinavimo ir brandinimo pastatai, automobilių stovėjimo aikštelės, du biofiltrai, perkolato 
rezervuaras, atraminė sienutė, apsauginiai atitvarai, svarstyklės, buitinių, spaudiminių ir lietaus 
nuotekų tinklai, teritoriją juosia tvora. Kauno MBA įrenginį sudaro rankiniai bei automatiniai 
mechaninio apdorojimo įrenginiai (mobilūs krautuvai, konvejeriai, komposto vartytuvas 
BACKHUS LT, transportavimo platforma BACKHUS TW, atliekų apdorojimo linija, separatoriai).

Kauno MBA įrenginio eksploatavimui yra išduotas Taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės leidimas Nr. T- K.4-6/2015 (toliau – TIPK leidimas). 

Kauno MBA irenginyje vykdomi šie pagrindiniai technologiniai procesai:
• atliekų priemimas;
• mechaninis atliekų apdorojimas;
• aerobinis bioskaidžių atliekų apdorojimas (kompostavimas).
Komunalinės atliekos, kurios yra atvežamos komunalinių atliekų surinkėjų-vežėjų iš Kauno 

m., Kauno raj. ir Kaišiadorių raj. savivaldybių (esant nenumatytoms aplinkybėms Raseinių, Jonavos 
ir Kėdainių r. savivaldybių), yra sveriamos, vizualiai patikrinamos, išpilamos atliekų priėmimo 
zonoje, atskiriamos nepageidaujamos atliekos (stambiagabaritės, elektroninės ir elektros įrangos, 
pavojingos ar kitos nepageidaujamos atliekos) ir nukreipiamos į mechaninio apdorojimo įrenginius. 
Iš atliekų priėmimo patalpos mišrios komunalinės atliekos patenka į MBA įrenginio bunkerį 
(smulkintuvą). Iš jo atliekos konvejerio pagalba paduodamos į mechaninio apdorojimo ir rūšiavimo 
patalpas, kur automatiniu bei rankiniu būdu atskiriamos tinkamos perdirbimui atliekos (antrinės 
žaliavos), biologiškai skaidžios atliekos bei įvairios perdirbimui netinkamos atliekos. MBA 
įrenginyje mišrių komunalinių atliekų mechaninio apdorojimo metu atliekos smulkinamos, 
atskiriamos ir rūšiuojamos naudojant mišrų rūšiavimą (mechaninis ir rankinis būdai). Išrūšiuotos 
perdirbimui tinkamos atliekos (antrinės žaliavos) arba deginimui tinkamos atliekos yra presuojamos 
ir pakuojamos. Visos išrūšiuotos ir tolimesniam tvarkymui paruoštos atliekos, išskyrus biologiškai 
skaidžias, tolimesniam tvarkymui perduodamos šių atliekų tvarkytojams. Išrūšiuotos perdirbimui 
netinkamos atliekos surenkamos į mechaninio atliekų apdorojimo pastate esantį atskirą tarpinį 
bunkerį, iš kurio periodiškai, susikaupus transportavimui reikiamam kiekiui, išvežamos į Lapių 
sąvartyną arba deginimui.

Kauno MBA įrenginyje tvarkomos tik nepavojingos komunalinio srauto atliekos, 
pavojingosios atliekos gali susidaryti tik atsitiktinai. Rūšiavimo proceso metu rastos pavojingosios 
atliekos laikinai laikomos mechaninio atliekų apdorojimo pastate, sandariose ir laikomų atliekų 
poveikiui atspariose talpose, paženklintose pavojingųjų atliekų etiketėmis. Rūšiavimo metu 
susidariusios pavojingosios atliekos perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams ne rečiau kaip kas 6 
mėnesius.

Atskirta biologiškai skaidi komunalinių atliekų frakcija patenka į atskirą tarpinį surinkimo 
bunkerį, iš kurio konvejeriais paduodama į biologinio apdorojimo įrenginius, kurių tikslas 
stabilizuoti ir nukenksminti bioskaidžią atliekų frakciją, kad ją būtų galima naudoti sąvartyno 
uždengimui ar panaudoti teritorijų rekultivacijai. Atskirta iš mišrių komunalinių atliekų srauto 
smulkioji (0-80 mm) organinė medžiaga apdorojama kompostavimo būdu. Šio proceso metu 
organinė medžiaga skaidoma mikroorganizmų. Tinkamai kompostavimo proceso eigai užtikrinti, 
kad būtų užtikrintas jų higienizavimas ir džiūvimas, yra palaikomas tinkamas deguonies ir drėgmės 
balansas visoje apdorojamoje medžiagoje, apdorojamą medžiagą įkraunant į tunelius, komposto 
vartytuvu su transportavimo platforma perkraunant, išpurenant ir užtikrinant gerą aeravimą iš 



4

tunelio grindyse įrengtos aeravimo sistemos.  Pakrovimo, perkrovimo, išpurenimo procesai 
vykdomi naudojant nuotolinę valdymo sistemą. Perdirbimo ciklo pabaigoje pagamintas kompostas 
rafinuojamas (valomas). Komposto rafinavimo dalis skirta išvalyti pagamintą biologinio 
apdorojimo pastate kompostą nuo nepageidaujamų priemaišų, o taip pat papildomai išgauti vertingą 
medžiagą ir antrinių žaliavų iš sukompostuotos medžiagos. Komposto rafinavimo dalį sudaro viena 
atliekų apdorojimo linija, kurios našumas 21,4 t/val. Proceso pradžioje apdorota biologinio 
apdorojimo pastate sukompostuota medžiaga, kuri konvejeriais patekusi į komposto rafinavimo ir 
brandinimo pastatą,  frontaliniu krautuvu pakraunama į dozavimo bunkerį. Iš dozavimo bunkerio 
medžiaga konvejeriu paduodama į magnetinį separatorių. Atskirtos juodųjų metalų antrinės žaliavos 
pro angą, įrengtą po separatoriumi, nukrenta į konteinerį, kuriame jos yra kaupiamos. Toliau 
medžiaga paduodama į spalvotųjų metalų separatorių. Atskirtos spalvotųjų metalų antrinės žaliavos 
ir pakuotė kaupiamos konteineryje. Likusi medžiaga konvejeriu tolygiai paduodama į būgninį 
separatorių. Būgniniame separatoriuje medžiaga suskirstoma į dvi frakcijas pagal dalelių dydį - 
smulki frakcija: < 15 mm ir stambi frakcija: > 15 mm. Smulki frakcija < 15 mm iš būgninio 
separatoriaus konvėjeriu paduodama į kietųjų dalelių separatorių su ciklonu, atskiriant inertinę 
frakciją, techninį kompostą ir lengvąją frakciją.

Po mechaninio apdorojimo atskirtos antrinės žaliavos (įvairių rūšių plastikas, popierius, 
mišri pakuotė ir kt.) ir deginimui skirtos atliekos supresuojamos ir supakuojamos linijoje į 1,1 x 
0,80 x 0,8 m pakuotes (kipas) ir išvežamos į lauką, kur iki išvežimo laikomos įmonės kiemo 
teritorijoje. 

VšĮ “Kauno regiono atliekų tvarkymo centras” planuoja tikslinti komunalinių atliekų 
mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklą sekančiai:

       1. didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis didės nuo 5 446,04 t (kiekis, kuris buvo 
nurodytas poveikio aplinkai vertinimo (PAV) ataskaitoje, kurią patvirtino Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas 2012-04-10 raštu Nr. 
28(PAV)-D2-879) iki 14 810 t;

       2.veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, planuojama naudoti 
papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos smulkintuvas veiks mechaninio atliekų rūšiavimo 
pastato viduje.

       3.plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos įmonės teritorijoje (kieme) 
keisis. Vietoj t.š. Nr. 601 ir 602 vertinami nauji –  t.š. Nr.  604, 605, 606, 607, 608, 609 ir 610. 
Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos galės užimti iki 753 m2. 

VšĮ “Kauno regiono atliekų tvarkymo centras”, tikslinant komunalinių atliekų mechaninio – 
biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklą, neplanuoja keisti esamos atliekų tvarkymo 
technologijos ir diegti naujus techninius sprendinius.

Kauno MBA įrenginyje planuojamos laikyti atliekos pateikiamos Informacijos atrankai 
lentelėje Nr. 1.

Vandens naudojimas ir nuotekų tvarkymas
Geriamos kokybės vanduo darbuotojų ūkio buities ir technologinėms reikmėms tiekiamas iš 

UAB „Kauno vandenys“ eksploatuojamų vandentiekio tinklų.
Vykdant komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo įrenginio veiklą, 

komposto laistymui reikalinga apie 30 500 m3/metus vandens. Dalis šio poreikio patenkinama 
gamybinėmis nuotekomis (filtratu), kurios naudojamos uždaru ciklu. Gamybinės nuotekos (filtratas) 
susidaro kompostavimo tuneliuose (iki 2000 m3/metus) bei biofiltruose (iki 2500 m3/metus). 
Perteklinis filtratas kaupiamas filtrato rezervuare ir iš jo paduodamas į komposto laistymo sistemą. 
Gamybinės nuotekos (apie 4500 m3/metus) panaudojamos kartu su švariu vandeniu (apie 30 500 
m3/metus) drėkinti kompostuojamai medžiagai.  

Paviršinės nuotekos nuo asfaltuotų dangų, kurių plotas yra 1740 m2, surenkamos lietaus 
vandens surinkimo šulinėliais su grotomis ir nuvedamos į 30 l/s paviršinių nuotekų valymo 
įrenginius, iš kurių išvalytos nuotekos patenka į mėginių paėmimo šulinį, iš mėginių paėmimo 
šulinio nuotekos patenka į paviršinių nuotekų apskaitos mazgą, iš čia į akumuliacinę talpą, o iš jos 
paviršinių nuotekų siurblinės pagalba nuotekos per gesinimo šulinį ir išleistuvą nuvedamos į esamą 



5

melioracijos griovį. Metinis susidarančių paviršinių nuotekų kiekis nuo galimai teršiamų teritorijų 
yra 938,73 m3 (nustatytas skaičiavimo būdu).

Lietaus nuotekos nuo mechaninio ir biologinio apdorojimo pastato vakuuminės 
kanalizacijos pagalba per gesinimo šulinį ir išleistuvą taip pat nuvedamos į esamą melioracijos 
griovį. Bendras susidarantis paviršinių nuotekų (12 000 m3/metus), išleidžiamų į melioracijos 
griovį, kiekis nustatomas skaičiavimo būdu, pagal nuotekų surinkimo teritorijos plotą ir vidutinį 
kritulių kiekį. Lietaus nuotekos nuo komposto rafinavimo ir brandinimo pastato stogo nuvedamos į 
akumuliacinę talpą iš kurios siurblinės pagalba išleidžiamos į esamą melioracijos griovį.

 Susidarančių buitinių nuotekų kiekis – 0,63 l/s arba 2,268 m3/h. Buitinės nuotekos, 
surinktos iš pastato buitinių patalpų, nuvedamos į buitinių nuotekų siurblinę, kurios pagalba 
nuotekos nuvedamos į esamus Kauno miesto centralizuotus buitinių nuotekų ir tvarkomos Kauno 
miesto nuotekų valymo įrenginiuose. Buitinių nuotekų susidaro apie 1300 m3/metus. 

Aplinkos oro tarša
Technologinių procesų metu susidaręs užterštas oras ištraukiamososios ventiliacijos pagalba 

paduodamas į oro valymo įrenginius (du šlapio valymo skruberiai ir du biofiltrai), iš jų išvalytas 
oras per kaminą patenką į aplinkos orą. Iš komposto rafinavimo ir brandinimo pastato oras valomas 
rankoviniame filtre. Oro taršos mažinimas bus vykdomas esamų valymo įrenginių pagalba, 
įgyvendinus PŪV sprendinius, papildomi naujos oro taršos mažinimo priemonės nenumatomos.

Informacijoje atrankai nurodyti PŪV teritorijoje planuojami stacionarūs aplinkos oro taršos 
šaltiniai - brandinamas kompostas (rafinavimo cechas, t.š. Nr. 003); kaminas po pirmo ir antro 
biofiltrų bei skruberių (t.š. Nr. 005); plastiko kipos (rafinavimo cecho pastogė, t.š. Nr. 604); plastiko 
kipos (įmonės kiemas, t.š. Nr. 605); plastiko kipos (įmonės kiemas, t.š. Nr. 606); plastiko kipos 
(įmonės kiemas, t.š. Nr. 607); plastiko kipos (įmonės kiemas, t.š. Nr. 608); plastiko kipos (įmonės 
kiemas, t.š. Nr. 609), plastiko kipos (įmonės kiemas, t.š. Nr. 610); rafinavimo cecho pastogė 
(autokrautuvu į autotransportą pakraunamas kompostas, t.š. Nr. 603) ir mobilūs oro taršos šaltiniai – 
krautuvai, transporto priemonės (detalesnė informacija apie mobilius oro taršos šaltinius pateikiama 
Informacijoje atrankai). 

Teršalų sklaidos modeliavimas buvo atliktas „AERMOD VIEW“ matematiniu modeliu, 
skirtu pramoninių šaltinių išmetamų teršalų sklaidai aplinkoje simuliuoti.

Pagal Informacijoje atrankai pateiktus PŪV aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo 
rezultatus, apskaičiuota didžiausia koncentracija, įvertinus foninę taršą: anglies monoksidas 8 
valandų – 250,195 μg/m3 (0,025 RV), azoto dioksidas 1 val. -16,745 μg/m3 (0,084 RV) ir 
kalendorinių metų - 16,197 μg/m3 (0,405 RV), kietosios dalelės KD10 24 valandų – 21,618 μg/m3 
(0,0,42 RV) ir kalendorinių metų – 21,603 μg/m3 (0,54 RV), kietosios dalelės KD2,5 kalendorinių 
metų – 10,302 μg/m3 (0,515 RV),  LOJ 0,5 val. – 60,11 μg/m3 (0,012 RV), amoniakas 24 valandų – 
3,295 μg/m3 (0,08 RV), ir nevertinant foninės taršos: anglies monoksidas 8 valandų – 0,195 μg/m3 
(0,0000195 RV), azoto dioksidas 1 val. -0,745 μg/m3 (0,0037 RV) ir kalendorinių metų - 0,197 
μg/m3 (0,0049 RV), kietosios dalelės KD10 24 valandų – 0,806 μg/m3 (0,016 RV) ir kalendorinių 
metų – 0,603 μg/m3 (0,015 RV), kietosios dalelės KD2,5 kalendorinių metų – 0,302 μg/m3 (0,015 
RV),  LOJ 0,5 val. – 14,104 μg/m3 (0,0028 RV), amoniakas 24 valandų – 1,142 μg/m3 (0,028 RV), 
merkaptanai 0,5 val. – 0,009 μg/m3 (0,3 RV), acetonas 24 valandų – 0,003 μg/m3 (0,0000086 RV), 
benzenas kalendorinių metų – 0,0002 μg/m3 (0,00004 RV), etilbenzenas 0,5 val. – 0,001 μg/m3 
(0,00005 RV), ksilenas 0,5 val. – 0,006 μg/m3 (0,00003 RV), sieros vandenilis 0,5 val. – 0,007 
μg/m3 (0,0008 RV), etilmerkaptanas 0,5 val. – 0,009 μg/m3 (0,3 RV), stirenas 0,5 val. – 0,016 
μg/m3 (0,0004 RV), toluenas 0,5 val. – 0,059 μg/m3 (0,0000983 RV).

PŪV teritorijoje apskaičiuotos didžiausios teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršys 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 
m. birželio 11 d. įsakymu Nr. D1-329/V-469 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministras ir 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras 2000 m. spalio 30 d. įsakymo Nr. 471/582 „Dėl 
teršalų, kurių kiekis aplinkos ore vertinamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo patvirtinimo 



6

ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių nustatymo“ pakeitimo“ bei Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. liepos 7 d. įsakymu Nr. D1- 
585/V-611 „Dėl aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymo 
Nr. 591/640 „Dėl aplinkos oro užterštumo normų nustatymo“ pakeitimo“ nustatytų ribinių verčių.

Atliekų susidarymas ir tvarkymas
Ūkinės veiklos metu Kauno MBA įrenginyje susidarančios atliekos, projektiniai jų kiekiai 

yra pateikti Informacijos atrankai lentelėje Nr. 3 „Ūkinės veiklos metu susidarančios atliekos“. 
Atliekų tvarkymo metu susidarančios atliekos, kurios nėra galutinai sutvarkomos Kauno MBA 
įrenginyje, tolimesniam tvarkymui yra perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams, pagal sutartis dėl 
šių atliekų naudojimo ir (ar) šalinimo.

Triukšmas
       Pagal pateiktą informaciją PŪV numatomi stacionarūs ir mobilūs triukšmo šaltiniai. 

Stacionarūs triukšmo šaltiniai: 2 vnt. R&R filtrų, 2 vnt. biofiltrų cheminių valytuvų cirkuliacinių 
siurblių, 10 vnt. išorinių kondicionieriaus blokų ant pastatų sienų, mechaninio atliekų rūšiavimo 
pastato viduje naudojami triukšmą keliantys įrenginiai (smulkintuvas, rūšiavimo linija, presas, NIR 
separatorius), biologinio atliekų apdorojimo pastato viduje naudojami triukšmą keliantys įrenginiai 
(komposto vartytuvas, 2 vnt., dirba pakaitomis), komposto rafinavimo ir brandinimo pastato viduje 
naudojami triukšmą keliantys įrenginiai. Mobilūs triukšmo šaltiniai: 5 krautuvai, 67 sunkiosios 
autotransporto priemonės bei 22 vietų lengvųjų automobilių stovėjimo aikštelė sklypo vakarinėje 
dalyje. Sunkusis ir lengvasis autotransportas įvertinti kaip linijiniai triukšmo šaltiniai. Pastatai 
įvertinti kaip tūriniai triukšmo šaltiniai, o lengvųjų automobilių stovėjimo aikštelė bei krovos darbų 
vietos, kuriose judės krautuvai – kaip plotiniai triukšmo šaltiniai.

Pagal Informacijoje atrankai pateiktus PŪV keliamo triukšmo skaičiavimų rezultatus, 
didžiausias ekvivalentinis garso slėgio lygis gretimybėse esančiose artimiausiose gyvenamose 
aplinkose dienos metu (7-19 val.) siekia 29- 51 dBA, vakaro (19-22 val.) 29 - 46  dBA ir nakties 
(22-7 val.) metu – 29 - 45 dBA, ties PŪV naudojamo sklypo riba dienos metu (7-19 val.) siekia 31 - 
54 dBA, vakaro (19-22 val.) 31 - 48 dBA ir nakties (22-7 val.) metu – 30- 45 dBA. Suskaičiuotas 
PŪV sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, adresu Sandraugos g. Nr. 14, 
Nr. 16 ir Nr. 40 neviršija Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai 
gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, patvirtintoje Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos 
higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės 
paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“, nustatytų triukšmo ribinių dydžių: dienos metu 
(7-19 val.) – 55 dBA, vakaro metu (19-22 val.) – 50 dBA, nakties metu (22-7 val.) – 45 dBA.   
Atkreiptinas dėmesys, kad iš pateiktų triukšmo sklaidos skaičiavimo rezultatų matyti, kad ūkinės 
veiklos sukeliamas triukšmas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje (Sandraugos g. Nr. 14) bei ties 
pietine ir šiaurine sklypo ribomis nakties metu pasiekia didžiausią leidžiamą triukšmo ribinį dydį.

Kvapų susidarymas
Kauno MBA įrenginyje, vykdant nerūšiuotų mišrių komunalinių atliekų rūšiavimą, 

biologiškai skaidžių atliekų aerobinį apdorojimą (kompostavimą), susidaro nemalonūs kvapai. PŪV  
metu yrančios organinės atliekos yra pagrindinis kvapų susidarymo šaltinis, kvapas sklis dėl 
susidarysiančių amoniako, lakiųjų organinių junginių, merkaptano, sieros vandenilio, 
etilmerkaptano, benzeno ir kitų cheminių junginių.

Kvapų emisijos buvo nustatytos remiantis 2020-06-25 kvapo koncentracijos nustatymo 
protokolais Nr. Ch 4133/2020, Ch 4135/2020-4137/2020, 2020-07-10 kvapo koncentracijos 
nustatymo protokolu Nr. Ch 4735/2020-4736/2020 ir 2020-10-26 kvapų koncentracijos nustatymo 
protokolu Nr. Ch 8395/2020-8396/2020. Išmatuota kvapo koncentracija po stacionaraus šaltinio  
kamino t.š. 005 pirmo biofiltro bei skruberio sudarė 20368 OUE/m3 ir po antro biofiltro bei 
skruberio -1089 OUE/m3, stacionaraus šaltinio (plastiko kipos kieme, t.š. 602) – 878 OUE/m3, 



7

stacionaraus šaltinio rafinavimo cecho pastogės – 414 OUE/m3, stacionaraus šaltinio rafinavimo 
cecho t.š. 003 – 595 OUE/m3. 

Kvapų sklaidos matematinis modeliavimas atliktas kompiuterinių programų paketu 
„AERMOD View”, „AERMOD“ matematiniu modeliu, skirtu pramoninių šaltinių kompleksų 
išmetamų teršalų sklaidai aplinkoje simuliuoti. Atliktas kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas 
parodė, kad ūkinės veiklos teritorijoje kvapų koncentracija valandos vidurkio intervale viršys ribinę 
8 OUE/m3 vertę ir didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija sieks 11,674 OUE/m3. Tačiau ties 
ūkinės veiklos teritorijos centre esančio gyvenamosios teritorijos sklypo riba didžiausia 
apskaičiuota koncentracija yra 7 OUE/m3, rytinėje įrenginio sklypo pusėje 6-7 OUE/m3.

6. Priemonės numatomam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti arba 
užkirsti jam kelią:

6.1. PŪV metu oro taršos mažinimas bus vykdomas esamų valymo įrenginių pagalba.  
6.2. PŪV bus vykdoma patalpose ir kiemo aikštelėse, kuriose įrengta kieta, skysčiams 

nelaidi danga. Paviršinės nuotekos nuo taršių dangų valomos paviršinių nuotekų valymo įrenginyje.  
6.3. Įrenginyje naudojamas probiotikas. Savalaikis probiotikų panaudojimas neleidžia 

atsirasti patogeninei mikroflorai, sierą redukuojantiems mikroorganizmams, sumažina amoniako 
išsiskyrimą, mažina kvapų susidarymą.

7. Motyvai, kuriais remtasi priimant atrankos išvadą:
7.1 VšĮ “Kauno regiono atliekų tvarkymo centras”, tikslinant komunalinių atliekų 

mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklą, neplanuoja keisti esamos 
atliekų tvarkymo technologijos, diegti naujus techninius sprendinius ir naujas aplinkos taršos 
mažinimo priemones.

7.2. Informacijoje atrankai pateikiami duomenys apie aplinkos oro teršalus (merkaptanas, 
stirenas, acetonas, benzenas, toluenas, etilbenzenas ir kt.), numatomi 7 nauji aplinkos oro taršos 
šaltiniai (t.š. Nr. 604; 605; 606; 607; 608; 609 ir 610), kurių sukeliama oro tarša ir kvapai nebuvo 
įvertinti nustatant SAZ ribas 2012 m. atliktame poveikio aplinkai vertinime. Poveikio aplinkai 
vertinimo metu būtų patikslintos įrenginio SAZ ribos.

7.3. Pagal Informacijoje atrankai pateiktus PŪV keliamo triukšmo skaičiavimų rezultatus, 
ūkinės veiklos sukeliamas triukšmas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje (Sandraugos g. Nr. 14) 
bei ties pietine ir šiaurine įrenginio  sklypo ribomis nakties metu pasiekia didžiausią leidžiamą 
triukšmo ribinį dydį (45 dBA).  Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų numatyta susidarysiančios 
fizikinės taršos prevencija pagal Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai 
vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. spalio 16 d. 
įsakymu Nr. D1-845, 19 punkto reikalavimus.

7.4.  Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau 
– NVSC) Kauno departamentas, nagrinėdamas gyventojų skundus dėl  VŠĮ Kauno regiono atliekų 
tvarkymo centro (toliau – Įmonė) vykdomos veiklos metu skleidžiamų kvapų į gyvenamąją aplinką, 
2020 m. birželio 18 d. ir 2020 m. liepos 9 d. organizavo laboratorinių oro mėginių paėmimą iš 
įrenginio 2 stacionarių organizuotų taršos šaltinių: iš kamino po pirmo ir antro biofiltro bei 
skruberio (t.š. Nr. 005), ir iš rafinavimo cecho kamino (t.š. Nr. 003) bei iš 3 stacionarių 
neorganizuotų taršos šaltinių: nuo paviršių įrenginio teritorijos kieme šalia ofiso t.š. Nr. 601; 
įrenginio teritorijoje prie priėmimo vartų t.š. Nr. 602 ir rafinavimo cecho pastogės t.š. Nr. 603 
kvapo koncentracijai nustatyti (Kvapo koncentracijos nustatymo protokolai Nr. Ch 4133/2020, Ch 
4135/2020-4137/2020, Nr. Ch 4735/2020-4736/2020).

Pagal Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos (toliau – NVSPL) 2020 m. 
liepos 31 d. pateiktą Įmonės skleidžiamo kvapo vertinimo (modeliavimo) ataskaitą ir NVSPL 
Cheminių tyrimų skyriaus 2020 m. birželio 25 d. ir 2020 m. liepos 10 d. Kvapo koncentracijos 
nustatymo protokolus bei kvapo sklaidos žemėlapį, Kauno MBA įrenginio veiklos metu 
skleidžiamas kvapas dvejuose taškuose už SAZ ribų viršija didžiausią leidžiamą kvapo 
koncentracijos ribinę vertę gyvenamosios aplinkos ore (8 europinius kvapo vienetus (OUE/m3). 
Vadovaujantis kvapo sklaidos žemėlapiu taršos šaltinio Nr. 601, skleidžiamas kvapas už įrenginio 
SAZ ribų siekia 12,17 – 18,65 OUE/m3. Taršos šaltinio Nr. 602 skleidžiamas kvapas į sklypo 



8

Sandraugos g. Nr. 14 gyvenamąją teritoriją, viršija leistiną Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymo Nr. V-885 Lietuvos higienos normos HN 121:2010 
„Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ kvapo koncentracijos ribinę vertę ir 
siekia 8,01 – 12,16 OUE/m3.

7.5. Informacijoje atrankai pateiktas kvapų sklaidos aplinkos ore modeliavimas parodė, kad 
ūkinės veiklos teritorijoje kvapų koncentracija valandos vidurkio intervale viršys ribinę 8 OUE/m3 
vertę – didžiausia apskaičiuota kvapo koncentracija sieks 11,674 OUE/m3. Tačiau ties ūkinės 
veiklos teritorijos centre esančio gyvenamosios teritorijos sklypo riba didžiausia apskaičiuota 
koncentracija yra 7 OUE/m3, rytinėje įrenginio sklypo pusėje 6-7 OUE/m3. Kvapų sklaidos 
aplinkos ore modeliavime buvo panaudoti NVSPL Cheminių tyrimų skyriaus 2020 m. birželio 25 d. 
ir 2020 m. liepos 10 d. Kvapo koncentracijos nustatymo protokolų duomenys.

7.6. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. rugpjūčio 1 d.įsakymu Nr. 
V-959 patvirtintame Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė 
gyvenamosios aplinkos ore“ ir „Kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklės“ pakeitime 
ūkio subjektai nuo 2024 m. sausio 1 d. privalės užtikrinti, kad kvapai gyvenamosios aplinkos ore 
dėl planuojamos / vykdomos ūkinės veiklos neviršytų 5 europinių kvapo vienetų (OUE/m3).

7.7. Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų numatyta susidariančios taršos kvapais 
prevencija, nustatyta Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo tvarkos 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. spalio 16 d. įsakymu Nr. D1-
845, 18 punkte.

7.8. Daugelį metų dėl Kauno MBA įrenginio veiklos metu atsirandančių ir nuo nurodytų 
įrenginių sklindančių nemalonių kvapų NVSC Kauno departamentas, Aplinkos apsaugos 
departamentas prie Aplinkos ministerijos, Kauno rajono savivaldybės administracija nuolatos gauna 
nusiskundimų iš gretimose teritorijose esančių įstaigų, Karmėlavos sen. Ramučių gyvenvietės, 
Neveronių seniūnijos gyventojų. Pavyzdžiui, NVSC Kauno departamentas informavo, kad vien nuo 
2020 metų rugpjūčio mėn. iki 2021 metų sausio 22 dienos dėl įmonės skleidžiamų nemalonių kvapų 
yra gavęs 107 visuomenės skundus. Nusiskundimų esmė – nepakeliama smarvė, sklindanti nuo 
Kauno MBA įrenginių, dėl nurodytų priežasčių suprastėjusi gyvenimo kokybė nurodytų vietovių 
gyventojams.

7.9. Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų išsamiai įvertintas PŪV galimas fizikinės, 
cheminės ir biologinės taršos bei kvapų poveikis aplinkai ir visuomenės saugai, pateikti išsamūs 
triukšmo lygio ir kvapo taršos skaičiavimai, numatytos prevencinės priemonės poveikiui sumažinti 
ar išvengti, atlikta priemonių šiam poveikiui sumažinti ar išvengti. Atsižvelgiant į eilę metų 
tebesitęsiantį visuomenės nepasitenkinimą vykdoma veikla ir PŪV esamą/galimą neigiamą 
psichoemocinį poveikį visuomenei, poveikio aplinkai vertinimo metu visuomenė būtų visapusiškai 
supažindinta su PŪV, būtų suteikta galimybė suinteresuotai visuomenei dalyvauti poveikio aplinkai 
vertinimo procese, teikti pasiūlymus dėl PŪV, kuriuos PŪV užsakovas privalėtų argumentuotai 
įvertinti.

7.10. Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų išanalizuotos alternatyvos (technologijos, 
techninės įrangos ir pan.), ko pasėkoje būtų galima parinkti geriausią sprendimą planuojamos 
ūkinės veiklos.

7.11.  Kauno MBA įrenginys atitinka Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento 
prie VRM direktoriaus 2010 m spalio 19 d. įsakyme Nr. 1-134 "Dėl kriterijų ūkio subjektams ir 
kitoms įstaigoms, kurių vadovai turi organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą, 
derinimą ir tvirtinimą, ir ūkio subjektams, kurių vadovai turi sudaryti ekstremaliųjų situacijų 
operacijų centrą, patvirtinimo" įvardintus kriterijus ir šiuo metu yra rengiamas ekstremaliųjų 
situacijų valdymo planas. Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų įvertinta PŪV pažeidžiamumo 
rizika dėl ekstremaliųjų įvykių.

7.12. Atsižvelgiant į tai, kad gretimybėse yra gyvenamoji aplinka bei į tai, kad gyventojai 
neigiamai vertina atliekų tvarkymo veiklą bei jų plėtrą Kauno MBA įrenginio teritorijoje, yra 
visuomenės nepasitenkinimas dėl vykdomos veiklos ir PŪV, ir įvertinus PŪV mastą ir pobūdį, 



9

svarbu pažymėti, kad poveikio aplinkai vertinimo metu būtų įgyvendinti PAV įstatymo 4 
straipsnyje numatyti poveikio aplinkai vertinimo tikslai padėsiantys detaliai: 
             - nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį planuojamos ūkinės 
veiklos sukeliamų fizikinių veiksnių poveikį visuomenės sveikatai, taip pat aplinkos elementų ir 
visuomenės sveikatos tarpusavio sąveikai; 
             - nustatyti priemones, kurių numatoma imtis siekiant išvengti numatomo reikšmingo 
neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai, jį sumažinti ar, jeigu įmanoma, jį kompensuoti;
             - nustatyti, ar planuojama ūkinė veikla, įvertinus jos pobūdį, vietą ir (ar) poveikį aplinkai, 
atitinka aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos, gaisrinės ir civilinės saugos teisės aktų 
reikalavimus.

Poveikio aplinkai vertinimo subjektų pateikti pasiūlymai dėl atrankos informacijos ir PŪV 
poveikio aplinkai vertinimo, kuriuos Aplinkos apsaugos agentūra įvertino pagal Įstatymo 7 
straipsnio nuostatas:

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno 
departamentas, pagal Įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 1 punktą atsakingas už PŪV veiksnių, darančių 
įtaką visuomenės sveikatai, galimo poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, 2021 m. sausio 22 d. 
raštu Nr. (2-11 14.3.5 Mr)2-22213 nurodė, kad pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją 
nenumatyta susidarysiančios kvapų, fizikinės taršos prevencija ir siūlo priimti atrankos išvadą, kad 
planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas privalomas.

Kauno rajono savivaldybės administracija pagal Įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 5 punktą 
atsakinga už PŪV poveikio aplinkai vertinimo ir šios veiklos galimo poveikio aplinkai, 
atsižvelgiant į patvirtintų ir galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius bei galimybes 
pagal teisės aktų reikalavimus juos keisti ir į pagal įstatymus vykdomo savivaldybės aplinkos 
stebėsenos (monitoringo) duomenis, įvertinusi visuomenės teikiamus skundus dėl nemalonių kvapų, 
2021-01-20 raštu Nr. SD-219 ir 2021-01-21 raštu Nr. SD233 nurodė, kad dėl Kauno MBA veiklos 
metu atsirandančių ir nuo nurodytų įrenginių sklindančių nemalonių kvapų, Kauno rajono 
savivaldybė  nuolatos gauna nusiskundimų iš gyventojų (nusiskundimų esmė – nepakeliama 
smarvė, suprastėjusi gyvenimo kokybė gyventojams), todėl  reikalauja priimti atrankos išvadą,kad 
planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas privalomas, ir ginant Ramučių, 
Neveronių, Pabiržio kaimų gyventojų teisę į saugią, sveiką ir švarią gyvenamąją aplinką, taip pat 
reikalauja atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą ir numatyti kuo skubiau įgyvendinti 
priemones, mažinančias Kauno MBA įrenginio veiklos taršą gyvenamosioms teritorijoms. Kauno 
rajono savivaldybės administracija pateikė suinteresuotos visuomenės (Neveronių seniūnijos 
Davalgonių seniūnaitijos, Neveronių seniūnijos Pabiržio seniūnaitijos, Neveronių bendruomenės 
centro) 2021-01-14 nepritarimo raštus PŪV dėl  gyvenamojoje teritorijoje juntamų labai stiprių 
kvapų.

Kauno miesto savivaldybės administracija pagal Įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 5 punktą 
atsakinga už PŪV poveikio aplinkai vertinimo ir šios veiklos galimo poveikio aplinkai, 
atsižvelgiant į patvirtintų ir galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius bei galimybes 
pagal teisės aktų reikalavimus juos keisti ir į pagal įstatymus vykdomo savivaldybės aplinkos 
stebėsenos (monitoringo) duomenis,  pastabų ir/ar pasiūlymų atrankos informacijai, pagal kurią 
priimama ši atrankos išvada, bei pasiūlymų, kad PŪV reikalinga atlikti poveikio aplinkai vertinimą, 
nepateikė.

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno skyrius, pagal Įstatymo 6 
straipsnio 5 dalies 2 punktą atsakingas už galimą PŪV poveikį nekilnojamajam kultūros paveldui, 
2021-01-18 raštu Nr. (9.38-K)2K-126 nurodė, kad PŪV teritorijoje kultūros paveldo objektų, jų 
teritorijų ir/ar apsaugos zonų nėra, ir pateikė išvadą, kad PŪV poveikio aplinkai vertinimas 
neprivalomas.

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Kauno 
priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, pagal Įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 3 punktą atsakinga už PŪV 
vykdymo metu galimų įvykių, ekstremaliųjų įvykių, ekstremaliųjų situacijų, numatomų priemonių 
joms išvengti ar sušvelninti ir padariniams likviduoti, pastabų ir/ar pasiūlymų atrankos informacijai, 



10

pagal kurią priimama ši atrankos išvada, bei pasiūlymų, kad PŪV reikalinga atlikti poveikio 
aplinkai vertinimą, nepateikė.

Suinteresuotos visuomenės pasiūlymai dėl atrankos informacijos ir PŪV poveikio aplinkai 
vertinimo:
            - Piliečių teisių gynimo asociacija „Mūsų teisė“ 2021-01-15 rašte Aplinkos apsaugos 
agentūrai  reikalauja atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimą, nes kvapų/smarvės intensyvi sklaida 
nesiliauja sklidusi už įrenginio teritorijos ribų, nenumatytos prevencinės priemonės kvapų taršai 
mažinti, kvapo sklaidos modeliavimo rezultatas prieštarauja faktinėms aplinkybėms, kurias 
patvirtina visuomenės pranešimai apie kvapų daromą neigiamą įtaką visuomenės sveikatai, 
gyvenimo kokybei.
            - Neveronių seniūnijos Davalgonių seniūnaitija 2021-01-14 rašte Kauno rajono savivaldybės 
administracijai griežtai nepritaria PŪV plėtrai ir prašo stabdyti kenksmingą veiklą dėl eilę metų 
besitęsiančių nemalonių kvapų iš Kauno MBA.
            - Neveronių seniūnijos Pabiržio seniūnaitija 2021-01-14 rašte Kauno rajono savivaldybės 
administracijai griežtai nepritaria PŪV plėtrai  ir prašo stabdyti kenksmingą veiklą dėl eilę metų 
besitęsiančių nemalonių kvapų iš Kauno MBA.
            - Neveronių bendruomenės centras 2021-01-14 rašte Nr. 21-2 Kauno rajono savivaldybės 
administracijai griežtai nepritaria PŪV plėtrai  ir prašo stabdyti kenksmingą veiklą dėl eilę metų 
besitęsiančių nemalonių kvapų iš Kauno MBA.

8. Priimta atrankos išvada
Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama 

atrankos išvada: VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras planuojamai ūkinei veiklai – 
komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos 
tikslinimas Sandraugos g. 12, Kaune – poveikio aplinkai vertinimas privalomas.

Atrankos išvada yra priimta pagal pateiktą atrankos informaciją, kuri yra patalpinta 
Aplinkos apsaugos agentūros tinklalapyje gamta.lt nuorodoje Poveikio aplinkai vertinimas (PAV)> 
2021 metai > 3. Atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo informacija 2020 m.> Kauno regionas 
(Eil. Nr.3 ) ir yra atrankos išvados sudedamoji dalis.

9. Atrankos išvados apskundimo tvarka
Šį sprendimą Jūs turite teisę apskųsti Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 

27, 01402 Vilnius) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos 
įstatymo nustatyta tvarka arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 
Vilnius) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka per vieną 
mėnesį nuo jo paskelbimo arba įteikimo dienos.

Direktoriaus pavaduotojas      Rikantas Aukškalnis

Algirdas Mikalauskas, tel. 8 686 59493, el. p. algirdas.mikalauskas@aaa.am.lt



11

 
APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2021-01-        RAŠTO NR. (30.1)-A4E-

ADRESATŲ SĄRAŠAS

Kauno miesto savivaldybės administracijai
Siunčiama per e.pristatymas sistemą

Kauno rajono savivaldybės administracijai
Siunčiama per e.pristatymas sistemą,

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Kauno 
departamentui  
Siunčiama per e.pristatymas sistemą

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno teritoriniam padaliniui 
Siunčiama per e.pristatymas sistemą

Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai 
Siunčiama per e.pristatymas sistemą

Žiniai
Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos
Siunčiama per e.pristatymas sistemą



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Aplinkos apsaugos agentūra, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 
Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė)
Skubu: Atrankos išvada dėl VšĮ „Kauno regiono atliekų 
tvarkymo centras“ planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai
vertinimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2021-02-04 Nr. (30.1)-A4E-1429

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0, GEDOC

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos RIKANTAS AUKŠKALNIS, Direktoriaus pavaduotojas

Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-04 13:58:50

Parašo formatas Parašas, pažymėtas laiko žyma

Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-02-04 13:59:03

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B

Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-16 - 2023-12-16

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Danguolė Petravičienė, Vyriausioji specialistė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-02-04 14:06:04

Parašo formatas Trumpalaikis skaitmeninis parašas, kuriame taip pat saugoma 
sertifikato informacija

Laiko žymoje nurodytas laikas

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją RCSC IssuingCA

Sertifikato galiojimo laikas 2021-01-07 - 2023-01-07

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 0

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas 
elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elektroninė dokumentų valdymo sistema VDVIS, versija v. 
3.04.02

El. dokumento įvykius aprašantys metaduomenys

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio 
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

El. dokumentas atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja.
Tikrinimo data: 2021-02-04 15:36:26

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją 
atspausdinęs darbuotojas 2021-02-04 atspausdino Danguolė Petravičienė

Paieškos nuoroda



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

101 
 

 
 

Priedas 4. Oro ir kvapų sklaidos modeliavimo rezultatai 

 
  



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS DEPARTAMENTAS

Biudžetinė įstaiga,  A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  mob. tel. +370 682 92653, el.p. aaa@gamta.lt, https://aaa.lrv.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  k odas 188784898 

                                               
UAB „Nomine Consult“

el. p. info.lt@nomineconsult.com

2023-06- Nr. (30.3)-A4E-

 Į 2023-05-31 Nr. 31/05/23-R1

DĖL FONINIO APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO DUOMENŲ

Aplinkos apsaugos agentūra gavo Jūsų prašymą pateikti foninio aplinkos oro užterštumo
duomenis  ūkinės  veiklos  objekto,  Sandraugos  g.  12,  Kaunas  (centro  koordinatės  LKS-94:
6087716, 501965), teršalų pažeminiame sluoksnyje sklaidos modeliavimui.

Vadovaujantis  Teršalų  sklaidos  skaičiavimo  modelių,  foninio  aplinkos  oro  užterštumo
duomenų ir meteorologinių duomenų naudojimo tvarkos ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui
įvertinti, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr.
D1-653 „Dėl teršalų sklaidos skaičiavimo modelių, foninio aplinkos oro užterštumo duomenų ir
meteorologinių duomenų naudojimo tvarkos ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui įvertinti“ ir
Foninio  aplinkos  oro  užterštumo duomenų  naudojimo ūkinės  veiklos  poveikiui  aplinkos  orui
įvertinti rekomendacijų, patvirtintų Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. liepos 10
d. įsakymu Nr. AV-112 „Dėl foninio aplinkos oro užterštumo duomenų naudojimo ūkinės veiklos
poveikiui  aplinkos orui įvertinti  rekomendacijų  patvirtinimo“ reikalavimais,  atliekant  prašyme
nurodytų teršalų (anglies monoksido, azoto oksidų, kietųjų dalelių ir lakiųjų organinių junginių)
sklaidos modeliavimą, prašome naudoti naujausius nustatytus aplinkos oro užterštumo duomenis,
kurie  skelbiami  Aplinkos  apsaugos  agentūros  interneto  svetainėje  https://aaa.lrv.lt  >  Oras  >
Foninės koncentracijos PAOV skaičiavimams.

Atliekant  prašyme  nurodytų  kitų  teršalų  modeliavimą,  turi  būti  naudojami  apie  ūkinės
veiklos  objektą,  kurio poveikį  aplinkos orui  numatoma vertinti,  visų iki  2  kilometrų  atstumu
esančių kitų ūkinės veiklos objektų, turinčių aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų
inventorizacijos ataskaitų, parengtų vadovaujantis Aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų
teršalų inventorizacijos ataskaitų  įforminimo tvarka,  patvirtinta  Lietuvos Respublikos aplinkos
ministro  2002  m.  birželio  27  d.  įsakymu Nr.  340 „Dėl  Aplinkos  oro  taršos  šaltinių  ir  iš  jų
išmetamų teršalų inventorizacijos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“ duomenys.

Taip pat prašyme nurodytiems teršalams turi būti naudojami apie ūkinės veiklos objektą,
kurio poveikį aplinkos orui numatoma vertinti, visų iki 2 kilometrų atstumu planuojamos ūkinės
veiklos (toliau – PŪV), dėl kurios teisės aktų nustatyta tvarka yra priimtas sprendimas dėl PŪV

Elektroninio dokumento nuorašas

mailto:aaa@gamta.lt


2

galimybių,  poveikio aplinkai  vertinimo dokumentuose (ataskaitose  ar atrankos dokumentuose)
pateikti į aplinkos orą numatomų išmesti teršalų kiekio skaičiavimo duomenys.

Šį atsakymą turite teisę apskųsti Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27,
01402  Vilnius)  Lietuvos  Respublikos  ikiteisminio  administracinių  ginčų  nagrinėjimo  tvarkos
įstatymo nustatyta  tvarka arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g.  2,
01102 Vilnius) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka per
vieną mėnesį nuo įteikimo dienos.

PRIDEDAMA.  Gretimybėse  veikiančių  įmonių  oro  teršalų  išmetimo  šaltinių  ir  iš  jų
išmetamų  teršalų  parametrai  ir  gretimybėse  planuojamos  ūkinės  veiklos  poveikio  aplinkai
vertinimo dokumentuose pateikti  į  aplinkos orą numatomų išmesti  teršalų  kiekio skaičiavimo
duomenys, 10 lapų.

Taršos prevencijos departamento Oro taršos prevencijos
skyriaus vyriausioji specialistė, atliekanti skyriaus vedė-
jos funkcijas

Giedrė Arkušauskienė

Zita Vaitiekūnienė, tel. +370 614 96186, el. p. zita.vaitiekuniene@gamta.lt



Objektas (Sandraugos g. 12, Kaunas) (centro koordinatės LKS-94: 6087716, 501965), 2 km spinduliu esančių įmonių aplinkos oro taršos šaltinių ir iš
jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitų ir įmonių planuojamos ūkinės veiklos, dėl kurios teisės aktų nustatyta tvarka yra priimtas sprendimas dėl
PŪV galimybių, poveikio aplinkai vertinimo dokumentuose (ataskaitose ar atrankos dokumentuose) pateikti į aplinkos orą numatomų išmesti teršalų
kiekio skaičiavimo duomenys (UAB „Nomine Consult“ raštas 2023-05-31, Nr. 31/05/23-R1).

Pastaba.  Duomenys pateikiami pagal Teršalų išmetimo į aplinkos orą apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos
ministras įsakymu Nr. 408, 4 priede pateiktus teršalų pavadinimus ir jiems priskirtus kodus.

1) KITRON, UAB Taikos padalinys, Taikos pr. 151, Kaunas 

2.1 lentelė. Stacionariųjų taršos šaltinių fiziniai duomenys

Taršos  šaltiniai
Išmetamųjų dujų rodikliai

pavyzdžio paėmimo (matavimo) vietoje

pavadinimas Nr.
koordinatės aukštis,

m

Išmetimo
angos

matmenys, m

Srauto
greitis m/s

Temperatūra
° C

Tūrio
debitas
Nm3/s

Teršalų
išmetimo
trukmė
val./mX Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 012 6087061 502154 13,0 0,44 x 0,20 16,8 31,0 0,73 3690
automatinės lakavimo linijos

(naujoji)
ir lakavimo kontrolės darbo

vietų
Ištraukiamoji vent.sistema nuo 016 6087022 502141 13,0 Ø 0,50 6,2 24,0 1,11 7810

plokščių plovimo mašinos
„AQUASTORM“ ir

selektyvinio litavimo mašinos 
„ERSA VERSAFLOW 4/55“

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 013 6087061 502155 13,0 0,44 x 0,20 13,6 30,3 0,59 3690
automatinės lakavimo linijos

(senoji)
Ištraukiamoji vent.sistema nuo 017 6087061 502156 13,0 0,44 x 0,20 16,1 30,9 0,70 7810
automatinės lakavimo linijos

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 019 6087058 502176 4,5 0,44 x 0,20 4,5 22,8 0,52 3690
automatinės lakavimo mašinos

„Nordson Asymtek“

7



2.2 lentelė. Tarša į aplinkos orą

Veiklos
rūšies
kodas

Cecho ar kt. pavadinimas
arba Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas
ko-
das

vienkartinis dydis metinė
t/metus

vnt. vidut. maks.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
060203 Mikroschemų gamybos

cechas
Ištraukiamoji vent.sistema nuo 012

Automatinio lakavimo
linijos

automatinės lakavimo linijos Ksilenas 1260 g/s
0,00003 0,00003 0,0004

(naujoji) Butanonas 7417 g/s 0,00022 0,00022 0,003
ir lakavimo kontrolės darbo vietų

060203 Mikroschemų gamybos
cechas

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 013

Automatinio lakavimo
linijos

automatinės lakavimo linijos
(senoji)

Ksilenas 1260 g/s
0,00003 0,00003 0,0004

ir lakavimo kontrolės darbo vietų Butanonas 7417 g/s 0,00022 0,00022 0,003
060203 Mikroschemų gamybos

cechas
Ištraukiamoji vent.sistema nuo 016

060203 Mikroschemų gamybos
cechas

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 017

automatinės lakavimo linijos Ksilenas 1260 g/s 0,00001 0,00001 0,0004
Butanonas 7417 g/s 0,00011 0,00011 0,0032

060203 Mikroschemų gamybos
cechas

Ištraukiamoji vent.sistema nuo 019 Toluenas 1950 g/s
0,00060 0,00060

0,008

automatinės lakavimo mašinos Ksilenas 1260 g/s 0,00060 0,00060 0,008
„Nordson Asymtek“

Butanonas 7417 g/s 0,00015 0,00015 0,002

2) UAB „BRAČA-SPORT“, Taikos pr. 159 a, LT - 52102, Kaunas 

2.1 lentelė. Stacionariųjų taršos šaltinių fiziniai duomenys

Taršos  šaltiniai
Išmetamųjų dujų rodikliai

pavyzdžio paėmimo (matavimo) vietoje

pavadinimas Nr. koordinatės aukštis,
Išmetimo

angos
Srauto

greitis m/s
Temperatūra

Tūrio
debitas

Teršalų
išmetimo

7



m matmenys, m ° C Nm3/s
trukmė
val./m

X Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9
NIIOGAZ konstrukcijos CN-

15
001 6087459 502515 6,0

Ø 0,47
7,6 18,6 0,55 1500

tipo ciklonas

Ištraukiamoji vent.sistema 012 6087459 502508 4,5 Ø 0,50 13,8 19,4 2,52 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 013 6087494 502517 5,5 0,5 x 0,5 7,5 27,2 1,34 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 014 6087493 502519 5,5 0,5 x 0,5 7,8 25,8 1,40 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 015 6087493 502520 5,5 0,5 x 0,5 8,5 25,7 1,53 2200

Ištraukiamoji vent.sistema 016 6087460 502514 12,5 Ø 0,50 5,3 27,5 0,33 2200

Ištraukiamoji vent.sistema 020 6087467 502519 12,5 Ø 0,32 3,9 32,2 0,27 2200

Ištraukiamoji vent.sistema 021 6087494 502516 5,5 0,5 x 0,5 5,7 27,2 1,02 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 022 6087459 502535 4,0 Ø 0,25 2,5 26,3 0,11 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 024 6087458 502521 4,0 Ø 0,315 9,1 20,3 0,66 1500

Ištraukiamoji vent.sistema 026 6087460 502501 8,5 Ø 0,40 8,0 25,8 0,91 2200

NIIOGAZ konstrukcijos CN-
11

027 6087458 502510 5,0
Ø 0,37

5,7 14,6 0,42 2200

tipo ciklonas
2.2 lentelė. Tarša į aplinkos orą

Vei-
klos

rūšies
kodas

Cecho ar kt.
pavadinimas arba Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas ko-
das

vienkartinis dydis metinė
t/metus

vnt. vidut. maks.

7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

060405 Anglies pluošto NIIOGAZ konstrukcijos
CN-15

001

gamybos cechas tipo ciklonas Acetonas 65 g/s 0,03229 0,03751 0,274
Stirenas 1851 g/s 0,00160 0,00160 0,009

060405 Formuotos produkcijos Ištraukiamoji vent.sistema 012
gamybos cechas Acetonas 65 g/s 0,03780 0,03805 0,269

Stirenas 1851 g/s 0,00479 0,00554 0,026

060405 Formuotos produkcijos Ištraukiamoji vent.sistema 013 Acetonas 65 g/s 0,04127 0,04208 0,323
gamybos cechas Stirenas 1851 g/s 0,00415 0,00415 0,022

060405 Polimerizuotos Ištraukiamoji vent.sistema 014 Acetonas 65 g/s 0,04298 0,04312 0,332
produkcijos Stirenas 1851 g/s 0,00224 0,00224 0,012

gamybos cechas

060405 Polimerizuotos Ištraukiamoji vent.sistema 015 Acetonas 65 g/s 0,02372 0,03121 0,288
produkcijos Stirenas 1851 g/s 0,00474 0,00474 0,038

gamybos cechas

060405 Anglies pluošto Ištraukiamoji vent.sistema 016 Acetonas 65 g/s 0,01643 0,01726 0,130
gamybos cechas Stirenas 1851 g/s 0,00102 0,00102 0,008

060405 Anglies pluošto Ištraukiamoji vent.sistema 020 Acetonas 65 g/s 0,02295 0,02371 0,181
gamybos cechas Stirenas 1851 g/s 0,00170 0,00170 0,013

060405 Formuotos produkcijos Ištraukiamoji vent.sistema 021 Acetonas 65 g/s 0,02917 0,02989 0,158
gamybos cechas Stirenas 1851 g/s 0,00316 0,00316 0,017

060405 Gaminių surinkimo
cechas

Ištraukiamoji vent.sistema
022 Acetonas 65 g/s

0,00261
0,00264

0,014
Stirenas 1851 g/s 0,00018 0,00018 0,001

060405 Polimerizuotos Ištraukiamoji vent.sistema 024 Acetonas 65 g/s 0,03914 0,04118 0,211
produkcijos Stirenas 1851 g/s 0,00383 0,00383 0,021

7



gamybos cechas
060405 Anglies pluošto Ištraukiamoji vent.sistema 026 Acetonas 65 g/s 0,02002 0,02048 0,158

gamybos cechas Stirenas 1851 g/s 0,00146 0,00146 0,011

060405 Anglies pluošto NIIOGAZ konstrukcijos
CN-11

027

gamybos cechas tipo ciklonas Acetonas 65 g/s 0,02003 0,02096 0,158
Stirenas 1851 g/s 0,00160 0,00244 0,013

3) AB „Kauno tiltai“, Ateities pl. 46, Kaunas

2.1 lentelė. Stacionariųjų taršos šaltinių fiziniai duomenys                                                                               

Taršos  šaltiniai
Išmetamųjų dujų rodikliai

pavyzdžio paėmimo (matavimo) vietoje

pavadinimas Nr.
koordinatės aukštis,

m

Išmetimo
angos

matmenys, m

Srauto greitis
m/s

Temperatūra
° C

Tūrio
debitas
Nm3/s

Teršalų
išmetimo
trukmė
val./mX Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Dažymo kamera 032 6087386 503328 8 0,72 10,32 28 3,809 1300

2.2 lentelė. Tarša į aplinkos orą

Vei-
klos

rūšies
kodas

Cecho ar kt. pavadinimas
arba Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas
ko-
das

vienkartinis dydis metinė
t/metus

vnt. vidut. maks.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

060102 Dažykla Automobilių dažymo kamera 032 Ksilenas 1260 "
0,03810/

9,09
- 0,1783

Acetonas 65 "
0,00566/

0,92
- 0,0265

Etilbenzenas 763 "
0,00128/

0,20
- 0,0060

7



Toluenas 1950 "
0,02169/

5,18
- 0,1015

4) UAB „TERMOPALAS“, ATEITIES PL. 34, KAUNAS

2.1 lentelė. Stacionariųjų taršos šaltinių fiziniai duomenys

Taršos  šaltiniai
Išmetamųjų dujų rodikliai

pavyzdžio paėmimo (matavimo) vietoje

pavadinimas Nr.
koordinatės aukštis,

m

Išmetimo
angos

matmenys, m

Srauto
greitis m/s

Temperatūra
° C

Tūrio
debitas
Nm3/s

Teršalų
išmetimo
trukmė
val./mX Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ortakis 003 6086069; 502286 1,7 0,3 7,9 30 0,503 1040

Ortakis 004 6086091; 502299 6,0 0,5 5,3 27 0,947 260

Plokščių apdirbimo ir
paruošimo cechai

601 6086016; 502232 
6086066, 502256 
6086052; 502288 
6086002; 502267 

10,0

0,5

5,0 0 0,981 1560

2.2 lentelė. Tarša į aplinkos orą

Vei-klos rūšies
kodas

Cecho ar kt.
pavadinimas arba

Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas
ko-
das

vienkartinis dydis metinė
t/metus

vnt. vidut. maks.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

060407 Medienos 
dažymas 

Dažykla Ortakis 003 Acetonas 65 g/s 0,00355 0,00473 0,0133 

Etilbenzolas 763 g/s 0,00067 0,00116 0,0025 
Ksilolas 1260 g/s 0,00582 0,00784 0,0218 
Toluolas 1950 g/s 0,02291 0,02788 0,0858 

060407 Medienos Dažykla Ortakis 004 Acetonas 65 g/s 0,05675 0,07566 0,0531 

7



dažymas 
Etilbenzolas 763 g/s 0,01070 0,01849 0,0099 
Ksilolas 1260 g/s 0,09306 0,12539 0,0871 
Toluolas 1950 g/s 0,36654 0,44605 0,3431 

060405 Klijų ir 
rišamųjų medžiagų 
panaudojimas 

Plokščių apdirbimo 
ir paruošimo cechai 

Plokščių apdirbimo ir paruošimo
cechai – neorganizuotas taršos 
šaltinis 

601 Etilbenzolas 763 g/s 0,00070 0,00093 0,0039 

Ksilolas 1260 g/s 0,00651 0,00837 0,0366 
Toluolas 1950 g/s 0,00883 0,00929 0,0495 

5) UAB  „Theca Furniture“, Taikos pr. 145, Kaunas

2.1. lentelė.  STACIONARIŲJŲ TARŠOS ŠALTINIŲ FIZINIAI DUOMENYS

Taršos šaltiniai
Išmetamųjų dujų rodikliai

pavyzdžių paėmimo (matavimo) vietoje Teršalų išmetimo 
trukmė,
val./m.Pavadinimas Nr.

Koordinatės
(X ; Y)

aukštis,
m

išmetimo angos
matmenys, m

srauto greitis,
m/s

temperatūra,
°C

tūrio debitas,
Nm3/s

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kėdžių gamybą. Porolono
klijavimas.

002
X-500607; 
Y-6087032

9 Ø 0,40 8,5 20,7 1,000 1785

Baldų gamybą. Porolono
klijavimas.

003
X-500612;
Y-6087075

10,50 Ø 0,40 6,4 17,9 1,893 1785

004
X-500612;
Y-6087079

10,50 Ø 0,40 6,4 17,9 1,893 1785

2.2. lentelė. TARŠA Į APLINKOS ORĄ

Veiklos 
rūšies 
kodas

Cecho ar kt.
pavadinimas

arba  Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas kodas
vienkartinis dydis metinė

t/metusvnt. vidut. maks.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

060405 Kėdžių gamyba Porolono klijavimo stalai 002 Acetonas 65 g/s 0,08248 0,08248 0,530

7



Baldų gamyba Porolono klijavimo stalai 003 Acetonas 65 g/s 0,08248 0,08248 0,530

004 Acetonas 65 g/s 0,08248 0,08248 0,530

6) UAB „Finnfoam“,  Kokybės g. 5, Biruliškių k., Kauno r.

2.1.  lentelė.  STACIONARIŲJŲ  TARŠOS  ŠALTINIŲ  FIZINIAI  DUOMENYS

Taršos šaltiniai Išmetamųjų dujų rodikliai
pavyzdžių paėmimo (matavimo) vietoje

teršalų
išmetimo 
trukmė,
val./m.

pavadinimas Nr. Koordinatės aukštis,
m

išmetimo angos
matmenys, m

srauto greitis,
m/s

temperatūra,
°C

tūrio debitas,
Nm3/s

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Rankovinio filtro ortakis 005 X-500308; Y-6089144 4,2 1,0 x 0,80 4,73 10,0 3,587 4354

Rankovinio filtro ortakis 006 X-500312; Y-6089139 4,2 1,0 x 0,80 4,97 10,0 3,773 4354

Garo katilinė. Garo katilo LOOS UL-S
2000  kaminas 

007 X-500446; Y-6089172 13,5 Ø 0,30 3,76 174,1 0,160 4354

Aspiracijos sistema nuo išpūtimo
agregato ir formavimo mašinos 

008 X-500413; Y-6089172 11,5 0,75 x 0,75 9,38 20,1 4,914
4354

Aspiracijos sistema nuo brandinimo
maišų 

009 X-500385; Y-6089153 11,5 0,46 x 0,46 5,97 21,3 1,172
4354

Aspiracijos sistema nuo granuliatorių 010 X-500383; Y-6089171 11,5 0,56 13,16 30,2 2,917 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 011 X-500401; Y-6089187 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 012 X-500409; Y-6089177 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 013 X-500417; Y-6089157 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 014 X-500433; Y-6089136 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 015 X-500353; Y-6089152 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 016 X-500361; Y-6089142 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 017 X-500372; Y-6089125 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

Natūralaus vėdinimo deflektorius 018 X-500388; Y-6089103 12,5 0,60 2,0 20,0 0,527 4354

2.2. lentelė.  TARŠA  Į  APLINKOS ORĄ

7



Veiklos 
rūšies 
kodas

Cecho ar kt.
pavadinimas

arba  Nr.

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša

pavadinimas Nr. pavadinimas kodas vienkartinis dydis metinė,
t/metusvnt. vidut. maks.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

020103 Garo katilinė.
Garo katilo LOOS UL-S 2000

kaminas
007

Anglies monoksidas (A) 177 mg/Nm3 3,7 22,1 0,077

Azoto oksidai (A) 250 mg/Nm3 139,3 144,6 0,103

1202 Polistireno plokščių
gamybos cechas.

Rankovinio filtro ortakis 005 Stirenas 1851 g/s 0,00044 0,00060 0,00692

LOJ 308 g/s 0,06193 0,06193 0,97071

Rankovinio filtro ortakis 006 Stirenas 1851 g/s 0,00046 0,00060 0,00728

LOJ 308 g/s 0,06509 0,06509 1,02025

Aspiracijos sistema išpūtimo
agregato ir formavimo

mašinos 

008 Stirenas 1851 g/s 0,00060 0,00060 0,00948

LOJ 308 g/s 0,08480 0,08480 1,32916

Aspiracijos sistema nuo
brandinimo  maišų 

009 Stirenas 1851 g/s 0,00014 0,00014 0,00226

LOJ 308 g/s 0,02024 0,02024 0,31726

Aspiracijos sistemos 
nuo granuliatorių

ventiliatorius

010 Stirenas 1851 g/s 0,00036 0,00036 0,00563

LOJ 308 g/s 0,05032 0,05032 0,78870

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

011 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

012 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

013 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

014 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo 015 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

7



deflektorius LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

016 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

017 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

Natūralaus vėdinimo
deflektorius

018 Stirenas 1851 g/s 0,00007 0,00007 0,00102

LOJ 308 g/s 0,00909 0,00909 0,14249

1.       Duomenys iš PAV atrankos informacijos   – Skaitliukų gamybos gamykla, Veterinarų g. 52, Ryternos g. 10, Biruliškių k., Karmėlavos sen.,
Kauno r. , kurie skelbiami Aplinkos apsaugos agentūros tinklalapyje  https://aaa.lrv.lt/ nuorodoje Veiklos sritys > Poveikio aplinkai vertinimas
(PAV) > 2021 metai >3. Atrankos dėl PAV informacija > Kauno regionas (Nr. 47) > Papildyta atrankos informacija 11 punktas.

2.       Duomenys iš PAV atrankos informacijos   – UAB „VICI logistika“, temperatūrinio režimo (šaldomo) sandėlio (Veterinarų g. 55, Biruliškių k.,
Karmėlavos sen., Kauno r. sav.) statyba, kurie skelbiami Aplinkos apsaugos agentūros tinklalapyje  https://aaa.lrv.lt/ nuorodoje Veiklos sritys >
Poveikio aplinkai vertinimas (PAV) > 2022 metai >3. Atrankos dėl PAV informacija > Kauno regionas (Nr. 4) > Papildyta atrankos informacija
11 punktas.

7



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Aplinkos apsaugos agentūra 188784898, A. Juozapavičiaus g. 9,
LT-09311 Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL FONINIO APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO DUOMENŲ
Dokumento registracijos data ir numeris 2023-06-12 Nr. (30-3)-A4E-6136
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Giedrė Arkušauskienė, Skyriaus vedėjas Loreta Jovaišienė, Oro

taršos prevencijos skyrius
Sertifikatas išduotas GIEDRĖ ARKUŠAUSKIENĖ, Aplinkos apsaugos agentūra LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-06-12 16:09:09 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-06-12 16:09:24 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-09-15 14:39:28 – 2024-09-14 14:39:28
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų
ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-
19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

DBSIS, versija 3.5.72.2

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-06-12
16:27:37)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-06-12 16:27:37 DBSIS























1 

 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras 

Kauno mechaninio biologinio atliekų apdorojimo įrenginiai 

Įmonės kodas: 300092998 

Įmonės adresas: Sandraugos g.12, Kaunas 

 

APLINKOS ORO TARŠOS ŠALTINIŲ IR IŠ JŲ IŠMETAMŲ TERŠALŲ 

INVENTORIZACIJOS ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

Direktorius 

 

 

 

 

 

2023-07-13 

  



2 

 

 

UAB „Ekopaslauga” leidimo atlikti taršos šaltinių išmetamų ir (arba) išleidžiamų į aplinką teršalų ir 

teršalų aplinkos elementuose (ore, vandenyje, dirvožemyje) laboratorinius tyrimus ir (ar) matavimus, ir (ar) 

imti ėminius laboratoriniams tyrimams atlikti Nr. 1AT-278. Leidimas išduotas 2011-03-22, atnaujintas 

2020-11-13. 

Nuoroda į leidimą internetiniame tinklalapyje: https://aaa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/laboratoriniai-tyrimai-

ir-matavimai/ukio-subjektu-laboratoriju-leidimai 

 

UAB „Ekopaslauga“, Taikos pr. 4, 50187 Kaunas 

Tel. (8 37) 311 558, 8 618 24959 

El. paštas: uabekopaslauga@gmail.com 

Laboratorijos vedėja Violeta Juknienė (8 623) 44455 

Aplinkos inžinierius Linas Čekauskas (8 37) 31 15 58 

Aplinkos inžinierius Artūras Minkevičius (8 37) 31 15 58 

Aplinkos inžinierė Svitlana Navickas (8 37) 31 15 58 

Direktorė Agripina Čekauskienė (8 618) 24 959 

 

VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centras 

Sutarties kopija tarp UAB „Ekopaslauga“ ir VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro pateikta 8 priede. 

Statistinės informacijos teikimas nuo 2023-05-05 iki 2023-07-07. 

Ekologė     Renata Utyrienė   (8 676) 41923 

El. paštas: renata@kaunoratc.lt 

 

 

Latvijas vides, geologijas un meteorologijas centrs, Maskavo siela 165, Riga, LV-1019 

Tel.  67032669 

El. paštas: klientu.serviss@lvgmc.lv 

Klientu apkalpošanas dala   Inese Grinberga 

Laboratorija atliko LOJ tyrimus. Tyrimų atlikimo datos nuo 2023-05-09 iki 2023-05-19. 

 

 

AAA Aplinkos tyrimų skyrius.  

Rotušės a.12, Kaunas. Vidurio Lietuvos aplinkos tyrimų skyriaus vedėjas Vidmantas Palubeckas. (8-37) 

282224 

Laboratorija atliko merkaptanų tyrimus 005 t.š. laikotarpyje nuo 2022-08-02 iki 2023-05-04. 

  

mailto:renata@kaunoratc.lt
mailto:klientu.serviss@lvgmc.lv


3 

 

 

TURINYS 

1. Bendri duomenys apie ūkinės veiklos objektą 4 

2. Išsiskiriančių teršalų kiekių skaičiavimai 12 

2.1. Kaminas po pirmo ir antro biofiltrų bei skruberių (taršos šaltinis 005) 12 

2.2. Oro tūrio debitas, greitis (taršos šaltinis 005) 14 

2.3. Rafinavimo cechas (taršos šaltinis 003) 15 

2.4. Technologinio komposto pakrovimas į autotransportą (taršos šaltinis 603) 15 

2.5. Plastiko kipos (taršos šaltiniai 601, 602, 604, 605, 606 ir 607) 15 

1 lentelė. Teršalų išsiskyrimo šaltiniai 18 

2.1. lentelė. Stacionariųjų taršos šaltinių fiziniai duomenys 21 

2.2. lentelė. Tarša į aplinkos orą 23 

3. lentelė. Aplinkos oro teršalų valymo įrenginiai 24 

4. lentelė. Ūkinės veiklos objekto į aplinkos orą išmetami teršalai, jų išvalymas (nukenksminimas), 

t/metus 25 

Literatūra 26 

VšĮ Kauno RATC mechaninio biologinio valymo įrenginių sklypo planas su pažymėtais oro taršos 

šaltiniais. Sandraugos g.12, Kaunas 27 

 

PRIEDAI (el.laikmenoje) 

1 priedas. 2022-12-29 KRATC Pr.Nr.250.pdf 

2 priedas. 2023-04-17 KRATC Pr.Nr.79.pdf 

3 priedas. 2023-05-09 KRATC Pr.Nr.91.pdf 

4 priedas. AAA P-107-2022-193 1  2022-08-03.pdf 

5 priedas. AAA Aplinkos tyrimų departamentas tyrimai 2023-04-27.pdf 

6 priedas. 2023-05-10 KRATC Pr.Nr.92.pdf 

7 priedas. Akreditacijos sertifikatas.pdf 

8 priedas. Sutartis tarp UAB „Ekopaslauga“ ir KRATC.pdf 



4 

 

 

1. BENDRI DUOMENYS APIE ŪKINĖS VEIKLOS OBJEKTĄ 

Ši ataskaita rengiama pasibaigus dalinės oro taršos šaltinių inventorizacijos ataskaitos, rengtos 2018 

metais, galiojimo terminui. Įmonėje yra 2 organizuoti ir 7 neorganizuoti taršos šaltiniai. Pagrindinis 35 

metrų aukščio – 005 taršos šaltinis (toliau t.š.) per kurį pasišalina oro teršalai, susidarę biokompostavimo 

metu, 003 t.š.- rafinavimo metu į aplinkos orą patekę teršalai. Taršos šaltinis 004- išmetimai iš mechaninio 

cecho rankovinio filtro panaikintas nuo 2021 metų. Išvalytas oras grąžinamas atgal į patalpas. 

Viešoji įstaiga Kauno regiono atliekų tvarkymo centro (toliau – Kauno RATC) komunalinių atliekų 

mechaninio-biologinio apdorojimo (MBA) įrenginys, esantis Sandraugos g. 12 Kaune užsiima nerūšiuotų 

mišrių komunalinių atliekų rūšiavimu ir biologiškai skaidžių atliekų aerobiniu apdorojimu, t. y. 

kompostavimu. Atliekas veža: 

1. UAB „Kauno švara“; 

2. SĮ „Kaišiadorių paslaugos“; 

3. UAB „Jonavos paslaugos“ 

4. UAB „Raseinių komunalinės paslaugos“  

Įmonė veiklą pradėjo 2016-01-20. Pateikta statistinė informacija apie žaliavų ir pagamintos produkcijos 

kiekius per 2022 metus. 

Pagaminta produkcija ir projektiniai duomenys: 

Pavadinimas Pagaminta 2022 m., tonomis 

Projektinis 

pajėgumas, tonomis 

per metus 

Techninis kompostas 53 092 70 000 

Antrinės žaliavos (plastikas, metalai, popierius) 1 962 55 310 

Deginimui skirtos atliekos (perdirbimui 

netinkančios, bet turinčios energetinę vertę 

atliekos) 

52 230 57 496 

Žaliavos kiekiai: 

Pavadinimas Sunaudota 2022 m., tonomis 

Projektinis 

pajėgumas, tonomis 

per metus 

Mišrios komunalinės atliekos 128 087 220 000 

Sieros rūgštis (H2SO4) koncentruota 9,6 11 

Probiotikas „ProbioStopOdor“ koncentruotas 0,130 - 

Probiotikas „Airborne“ 0,495  

Probiotikas Poliflock BIO 0,080  

 

Į aplinkos orą per 005 t. š. (kaminą) patenka oro teršalai nuo: 

1) įvežamų atliekų; 



5 

 

 

2) mechaninio apdorojimo; 

3) kompostavimo. 

Nuo visų gamybinio pastato padalinių nutrauktas oras apvalomas dvejuose skruberiuose ir dvejuose 

biofiltruose, ozonuojamas bei išmetamas per 2,362 m diametro 35 m aukščio kaminą. Mišrių komunalinių 

atliekų iškrovimas (priėmimas) bei laikymas, mechaninis ir biologinis apdorojimas vykdomas uždarose 

patalpose. 

Iš MBA įrenginio į aplinkos orą patenkančių teršalų sudėtis ir kiekis priklauso nuo tvarkomų atliekų 

sudėties ir amžiaus, technologinio proceso valdymo, toksinių medžiagų, kurios patenka su mišriomis 

komunalinėmis atliekomis. Dėl to galimi koncentracijų, valymo įrenginių veikimo svyravimai. 

 

Mišrių komunalinių atliekų priėmimo zona. Atliekos atvežamos 7 dienas per savaitę, įvairios 

talpos autotransportu, kuriame telpa 5-12 t atliekų. Vidutinis atvežtų vienu kartu atliekų kiekis sudaro apie 

7,5 tonos. Mašina pasveriama ir atliekos įvežamos pro vienus iš dviejų priėmimo vartų. Vartų angoje 

sumontuoti dvigubi automatiniai vartai – greitaeigiai ir lėtaeigiai. Lėtaeigiai atsidaro-užsidaro per 40 s, 

greitaeigiai – per 10 s. Sumontuota automatika reaguoja tik  į privažiavusią transporto priemonę, į žmones 

– ne. Per darbo dieną vidutiniškai priimama 128 087 /365 = 351 t atliekų arba apie 351/7,5 =47 

sunkvežimius. Vienos autotransporto priemonės iškrovimo trukmė apie 5 min. Tuo metu vartai užsidaro 

automatiškai ir neleidžia sklisti kvapams iš priėmimo zonos.  

 
1 pav. Priėmimo zona 

Šalia priėmimo zonos, iš lauko pusės, viena iš trijų patrankų išpurškia reikiamai atskiestą  probiotiką 

„Airborne“, kuris būna dezodoruotas arba bekvapis. Tai specialios natūralios mikrofloros-probiotikų 

kompozicijos, kurios naudojamos nemalonių kvapų prevencijai. Savalaikis probiotikų panaudojimas 

neleidžia atsirasti patogeninei mikroflorai, sierą redukuojantiems mikroorganizmams, sumažina amoniako 

išsiskyrimą, dėl to susilpnėja kvapai. Vasaros metu probiotikais priėmimo zona apdorojama nuolat. 

Mechaninio apdorojimo zona. Toliau apdorotos atliekos patenka į mechaninio rūšiavimo liniją. Čia 

atskiriamas erdvinis ir tūrinis plastikas, biologiškai skaidžios atliekos. Ceche dviem aspiracinėmis 

sistemomis oras nutraukiamas nuo NIR įrenginių (plastiko rūšiavimo įrenginiai) ir antra linija skirta bendrai 

patalpos ventiliacijai.  Nuo NIR įrenginių nutrauktos dulkės apvalomas lauke esančiame rankoviniame filtre 



6 

 

 

ir išvalytas oras grąžinamas atgal į cecho patalpas, o bendros ventiliacinės sistemos nutrauktas oras 

paduodamas technologinėms reikmėms į biologinio apdorojimo patalpas, t.y. oras išpučiamas į tranšėjas 

komposto aeravimui. Tokiu būdu mechaninio apdorojimo zonoje susidaro neigiamas slėgis, neleidžiantis 

sklisti kvapams per vartus. 

 
2 pav. Mechaninio apdorojimo zona 

Vasaros metu ties mechaninio apdorojimo vartais, naudojama antroji, probiotikams išpurkšti skirta 

„patranka“. 

 

Biologinio apdorojimo zona. Biologiškai skaidžios komunalinės atliekos transporteriu 

nukreipiamos į biologinio apdorojimo patalpą, kur jos dėl mikroorganizmų poveikio yra. Procesas 

aerobinis. Šiomis sudaromomis sąlygomis dauginasi ir auga mikroorganizmai bei žūsta pavojingi 

pategoniniai mikroorganizmai. Biologinio apdorojimo metu susidaro aplinkos oro teršalai – amoniakas, 

merkaptanai, sieros vandenilis, kiti lakūs nemetaniniai organiniai junginiai. Proceso metu besiformuojantis 

kompostas vartomas, laistomas, pagal poreikį ventiliuojamas iš mechaninio apdorojimo zonos tiekiamu 

oru. 

 
3 pav. Biologinio apdorojimo zona 

Priverstinė ištraukiamoji sistema dviem linijomis, esančiomis skirtingose pastato pusėse, nutraukia 

orą iš mechaninio apdorojimo pastato. Į vieną iš linijų papildomai ateina oras iš atliekų priėmimo ir laikymo 



7 

 

 

zonos. Nutrauktas oras naudojamas kompostavimo tunelių aeravimui arba paskleidžiamas biologinio 

apdorojimo pastate. 

Oro paskirstymui tuneliuose, jis skiriamas į aštuonis sektorius, todėl atskiri tunelių segmentai yra 

aeruojami individualiu režimu, atsižvelgiant į tai, kokioje kompostavimo stadijoje yra kompostuojama 

medžiaga ir kiek intensyviai ji turi būti aeruojama. 

Į pirmuosius penkis sektorius oras tiekiamas 85 000 m3/h , į tris galinius sektorius – 51 000 m3/h 

našumo ventiliatoriais.  

Tuo atveju, jei oro srautas iš mechaninio apdorojimo pastato yra didesnis nei tunelių aeravimo 

poreikis, yra atidaroma apėjimo sklendė, ir oras išleidžiamas į biologinio apdorojimo pastatą. Tokiu būdu 

pastato oras yra atnaujinamas.  

Iš šio pastato oras dviem linijomis tiekiamas į du dujų valymo įrenginius (skruberius), kuriuose 

cirkuliuoja sieros rūgštimi parūgštintas vanduo.  

 

4 pav. Skruberis 

Amoniakas ir kiti teršalai tirpsta vandenyje. Amoniako (NH3) ir sieros rūgšties (H2SO4) reakcijos 

metu susidaro amonio sulfatas (NH4)2SO4. Druska gerai tirpsta vandenyje, tokiu būdu mažinama amoniako 

koncentracija išmetamajame ore. Skuberyje tai pat pašalinama dalis sieros vandenilio, nes jis tirpsta 

vandenyje (291 ml/100ml vandens, esant 20°C temperatūrai). Metilmerkaptanas dėl mažo tirpumo 

praktiškai nesulaikomas (1,9 g/100 ml H2O). Skruberyje nusėda ir kietosios dalelės. pH kontrolės sistema 

užtikrina, kad skruberius paduodamas vanduo būtų pakankamai rūgštus ir užtikrintų amoniako sugaudymą. 

Sieros rūgštis dozuojama automatiškai. 

 

 

Skruberiose išvalytas oras tolimesniam valymui nukreipiamas į du biofiltrus, kuriuose oras yra 

praeina per ~1,7 m storio spygliuočių medienos skiedrų bei žievės sluoksnį. Užterštam orui praeinant per 

šią biofiltrą, junginiai kurie gali sukelti nemalonius kvapus, yra eliminuojami, vykstant kompleksiniams 



8 

 

 

fiziniams, cheminiams ir biologiniams procesams, ir oras yra valomas nuo likusio amoniako, LOJ, 

merkaptanų. Biofiltras yra betoninis statinys, kurio dugne įmontuoti vamzdžiai su difuzoriais, skirti valomo 

oro įterpimui į bioaktyvų užpildą. Dėl tolygaus difuzorių pasiskirstymo ir tinkamo slėgio valomas oras 

tolygiai paskirstomas bioaktyviame užpilde.  

Biofiltre oras valomas keturiais būdais: 

- Fizinis valymas; 

- Katalitinė oksidacija; 

- Adsorbcija/absorbcija; 

- Biooksidacija. 

Fizinis valymas pasireiškia dalelių, pernešamų valomame ore suspensijos formoje, filtravimu. 

Katalitinė oksidacija yra cheminės skaidymo reakcijos, suardant stiprius kvapus sukeliančius 

junginius dalyvaujant deguonies molekulėms. 

Adsorbcija ir absorbcija pasireiškia sulaikant dujų molekules bioaktyvaus užpildo dalelių paviršiuje. 

Taip pat stiprius kvapus sukeliančios molekulės sulaikomos vandens plėvelėse, susikaupusiose tarp užpildo 

dalelių. 

Biooksidacija vyksta intensyviai veikiant mikroorganizmams, bakterijoms, aktinomicetams ir 

grybeliams. Bioaktyvi medžiaga tarnauja kaip fizinė terpė ir maisto šaltinis biologiniams proceso agentams.  

Visi keturi procesai vyksta vienu metu, ypatingai tarpusavyje susiję adsorbcijos/absorbcijos ir 

biooksidacijos procesai. Šie du procesai yra pagrindiniai užtikrinant oro išvalymą. 

 
4 pav. Biofiltras ir skruberis 

Biofiltrų darbas papildomai pagerinamas naudojant probiotikus „Poliflock Bio“ ir 

„ProbioStopOdeR“, kurie dozuojami į komposto laistymo vandenį. Ruošiamas koncentrato tirpalas 

vandenyje.  

Per biofiltrą praėjęs oras dviem ortakiais patenka į vieną bendrą kaminą - 005 taršos šaltinis. Į 

kiekvieną iš ortakių, kvapų mažinimui iš ozonatoriaus paduodamas ozonas. Ozononas - stiprus 

oksidatorius, oksiduoja po skruberyje ir biofiltre nesulaikytas organines ir neorganines medžiagas. 

Amoniako koncentracija mažėja, šiam oksiduojantis iki azoto oksido (N2O), laisvo azoto, amonio nitrato. 

Dimetilsulfidas oksiduojasi iki dimetilsulfoksido, merkaptanai – iki metansulfoninės rūgšties. Minėtos 

reakcijos gali būti pavaizduotos taip: 

6 NH3+9 O3 → N2O + N2 + NH4NO3 +7 H2O+8 O2 

H3C-S-CH3 +O3 → H3C-SO-CH3 + O2 



9 

 

 

H3C-SH + 3 O3 → H3C-SO2-OH + 3 O2 

 

Per taršos šaltinį 005 į aplinkos orą patenka merkaptanai, sieros vandenilis, amoniakas ir 

nemetaniniai lakūs organiniai junginiai. Lakių organinių junginių, galinčių susidaryti kompostavimo 

metu įvairovė didelė. Tai įvairūs alkanai, aromatiniai angliavandeniliai, cikloalkanai, terpenai, 

alkoholiai, ketonai, chloro junginiai, sieros junginiai. Remiantis Jungtinėje karalystėje atliktais 

tyrimais, kompostavimo metu gali susidaryti iki 140 įvairių lakių organinių junginių. Aišku, kad 

tokios įvairovės įvertinti nėra galimybės, dėl to ES vertinama bendros dujinė organinė anglis (BOA). 

BOA ribojama pagal geriausiai prieinamus gamybos būdus (GPGB), priimtus Europos komisijos 

sprendimu 2018 m. rugpjūčio 10 d. sprendimu (ES) 2018/1147. 

GPGB, numatyti Europos Sąjungos oficialiame leidinyje 2018 8 17 6.7 lentelėje: 

  

Ataskaitoje visi lakūs organiniai junginiai, išskyrus merkaptanus apjungti ir vertinami kaip LOJ. 

Įmonės turimame TIPK leidime išskiriamas acetonas, benzenas, etilbenzenas, ksilenas, stirenas, toluenas, 

heksanas. AAA tyrimų protokole P-00-2022-209/1, 4 priedas, papildomai rastas butanonas, išraše iš 

AIVIKS, 5 priedas – cikloheksanas, etilacetatas, heptanas, etilciklopentanas, 2,2,4- trimetilpentanas. Visų 

šių teršalų kiekiai nedideli, svyruoja. Šioje ataskaitoje visi lakūs organiniai junginiai apjungiami ir jų 

koncentracija pateikiama perskaičiuota į heksaną. Norint įvertinti bendrą organinę anglį, LOJ 

koncentraciją reiktų padauginti iš 0,8362. Šis skaičius gautas molinę heksano masę Mr (C6H14) = 86,18 

g/mol padalinus iš anglies masės Mr(C6) = 12,011 x 6 = 72,066 g/mol. Tuomet perskaičiavimo koeficientas 

bus lygus – 72,066 / 86,18 = 0,8362. 

 

Išmatuotos teršalų koncentracijos pirmame ir antrame biofiltro skiriasi. Teršalų valymo efektyvumas 

biofiltre gali svyruoti. Tai priklauso nuo biofiltro užkrovos, metų laiko, temperatūros, drėgmės, pavojingų 

cheminių medžiagų, galinčių patekti į kompostą ir panašiai. 

Oro teršalų koncentracijos, oro tūrio debitai iki valymo įrenginių (skruberio ir biofiltro) ir po jų 

išmatuoti instrumentiniu būdu. Amoniako, sieros vandenilio, merkaptanų tyrimus atliko UAB 



10 

 

 

„Ekopaslauga“, tyrimų protokolai pateikti 1, 2, 3 ir 6 priede. Lakių organinių junginių koncentracijas 

nustatė Latvian Environment, geology and meteorology centre“ laboratorija. Akreditacijos sertifikatas 

pateiktas 7 priede. Maksimalios vertės pateiktos remiantis AAA atliktų matavimų rezultatais. Išrašas iš 

„AIVIKS“ sistemos pateiktas 5 priede, o AAA Aplinkos tyrimų departamento Vidurio Lietuvos aplinkos 

tyrimų skyriaus protokolas P-107-2022-193/1 - 4 priede. 

Valymo įrenginių efektyvumo rezultatai nurodyti ataskaitos 3 lentelėje. 

Komposto rafinavimo zona. Paruoštas kompostas uždaru transporteriu patenka į komposto 

rafinavimo zoną, kur subyra į krūvas. Šios krūvos išstumdomos patalpoje į atskirus kaupus, kurie laikomi 

7-14 dienų. Per šį laiką kompostas galutinai subręsta ir atvėsta. Toliau subrandintas kompostas sijojamas. 

Sijotuvas atskiria komposte esantį stiklą, akmenukus. Antrajame sijotuve atskiriama plastiko plėvelė, 

medžio likučiai, kaulai, kurių diametras didesnis nei 20 mm.  

Priverstinė ventiliacija nuo sijotuvų jungiama tik tada, kai jungiami sietai. Darbai vykdomi kas antrą 

darbo dieną, po 5,2 valandas. Kietosios dalelės, nutrauktos nuo sietų patenka į rankovinį filtrą. Oras 

valomas nuo dulkių ir išmetamas per 003 t. š. Kartu su kietosiomis dalelėmis (organinės ir neorganinės), 

išskyrus kietąsias daleles, deginant kietąjį, skystąjį ar dujinį kurą ar atliekas, ir asbesto turinčias kietąsias 

daleles) (dulkės) kodas 4281 per 003 t. š. į aplinkos orą patenka amoniakas, merkaptanai ir nemetaniniai 

lakūs organiniai junginiai. Sieros vandenilio nustatyta žemiau metodo nustatymo ribos (<0,003 mg/Nm3 žr. 

protokolą Nr.92, 6 priedas), todėl metinė tarša nevertinta ir į lenteles sieros vandenilis neįtrauktas. 

Rankovinio filtro efektyvumas 88,11 %. 

Sijotas techninis kompostas transporteriu nukreipiamas į lauke esančią stoginę. Iš jos autokrautuvas 

techninį kompostą krauna į sunkvežimius ir išveža. Viena mašina išveža vidutiniškai 10,5 t. Pakrovimo 

metu išsiskiriančios kietosios dalelės įvertintos kaip neorganizuotas 603 t. š. Pakrovimas trunka apie 15 

minučių. Prie rafinavimo vartų šiltuoju metų laiku pastatoma probiotiko „patranka“, skirta kvapų 

mažinimui. 

 

5 pav. Probiotiko patranka prie rafinavimo vartų 

 

Plastiko kipos. Išrūšiuotas plastikas surišamas į kipas, kurių matmenys 1x1x1,2 metrai ir sandėliuojamos gamybinėse 

patalpose arba kiemo aikštelėje iki išvežimo. Kieme numatytos 6 sandėliavimo aikštelės: 

1. Prie administracinio pastato (601 t.š.) 

2. Prie gyventojo tvoros (602 t.š.) 

3. Prie rafinavimo pastato (604 t.š.) 



11 

 

 

4. Už rafinavimo pastato (605 t.š.) 

5. Prie biologinio pastato vartų (606 t.š.) 

6. Prie 3D išvežimo vartų (607 t.š.) 

Plastikas būna apsivėlęs maisto likučiais, kuri genda ir skleidžia kvapus. Matavimais tirta amoniako, 

lakių organinių junginių koncentracijos, uždėjus ant kipos specialų dangtį, kurio matmenys 0,8 x 0,8 ir 

aspiruojant orą 0,018 Nm3/s greičiu. Vidutiniškai aikštelėse būna apie 173 m3 plastiko pakuočių. Vienu 

metu kai kurios aikštelės būna pilnos, kitu metu, po išvežimo - tuščios.  

 

  



12 

 

 

 

2. IŠSISKIRIANČIŲ TERŠALŲ KIEKIŲ SKAIČIAVIMAI 

2.1. Kaminas po pirmo ir antro skruberio, biofiltrų bei ozonatoriaus (taršos šaltinis 005) 

Teršalų kiekis gramais per sekundę išmatuoti instrumentiniu būdu, o metinis išsiskiriančių teršalų 

kiekis įvertintas pagal formulę: 

MTeršalo = mteršalo · 3600s · τ · 10-6 , t/metus 

Čia:  mteršalo – teršalo kiekis, išsiskiriantis per sekundę, nustatytas matavimais, g/s; 

3600- sekundės per 1 valandą; 

 τ – teršalo išsiskyrimo laikas per metus, valandomis; 

10-6 - koeficientas perskaičiavimui iš gramų į tonas 

Metinis, vidutinis ir maksimalus išmetamo teršalo kiekis apskaičiuotas remiantis keliais tyrimų 

protokolais. Matavimai atlikti 2022-2023 metais. Taip pat metinis, momentinis teršalų kiekis  pateiktas 

lentelėse 1 ir 2.2.  

Etilmerkaptanas priskirtas prie merkaptanų, remiantis teršalų ir jų kodų sąrašu [3].  

 

 



13 

 

005 po valymo          

Data Pr.Nr. Teršalo pavadinimas 

Vidutinis kiekis, g/s,  Maksimalus kiekis, g/s,  Teršalo 

išsikyrimo 

laikas (τ), 

val. 

Tarša (M), 

t/metus 005 1 linija 005 2 linija Suma, g/s 005 1 linija 005 2 linija Suma, g/s 

2022-12-29 250 Amoniakas 0,00340 0,00554 0,00894 0,00367 0,00627 0,00994     

2023-04-17 79   0,00135 0,00254 0,00389 0,00188 0,00294 0,00482     

2023-05-09 91   0,00226 0,00264 0,00490 0,00263 0,0028 0,00543     

2022-08-03 

P-107-2022-

193/1   0,02134 0,00195 0,02329 0,02134 0,00195 0,02329     

2023-04-27 IS "AIVIKS"   0,08319 0,11015 0,19334 0,08319 0,11015 0,19334     

    Vidurkis 0,04687  Maksimumas 0,19334 8760 1,4782 

2023-04-17 79 H2S 0,00007 0,00020 0,00027 0,00009 0,00024 0,00033 8760 0,0085 

2023-04-17 79 Merkaptanai <0,00002 0,00034 0,00036 <0,00002 0,00040 0,00042     

2022-09-22 

AAA P-001-

2022-208/1 Etilmerkaptanas 0,00324 0,00057 0,00381 0,00406 0,00067 0,00473     

2023-04-27 IS "AIVIKS" Etilmerkaptanas 0,00126 0,00063 0,00189 0,00133 0,00063 0,00196     

    Vidurkis 0,00202  Maksimumas 0,00473 8760 0,0637 

2023-04-17 79 LOJ 0,80327 0,28361 1,08688 0,83802 0,29917 1,13719 8760 34,2758 

           

005 iki valymo          

Data Pr.Nr. Teršalo pavadinimas 
Taršos kiekis, g/s Valymo 

efektyvumas, 

% 

  
Teršalo 

išsikyrimo 

laikas (τ), 

val. 

Tarša (M), 

t/metus 

005 1 linija 005 2 linija Suma, g/s   

2023-04-17 79 Amoniakas 0,17196 0,17413 0,34609 98,9   8760 10,9143 

2023-04-17 79 H2S 0,00015 0,0004 0,00055 50,9   8760 0,0173 

2023-04-17 79 Merkaptanai 0,00020 0,00147 0,00167 78,4   8760 0,2949* 

2023-04-17 79 LOJ 0,77444 0,16018 0,93462 -   8760 - 

 



14 

 

* Merkaptanų kiekis, patenkantis į valymo įrenginius skaičiuojamas pagal formulę: 

Miki valymo = Mpo valymo : (1-0,784) = 0,0637 : (1-0,784) = 0,2949 t/metus 

čia: 0,784 – merkaptanų valymo efektyvumas, išreikštas dalimis. 

Valymo įrenginio efektyvumas vertinamas pagal 79 tyrimų protokole (2023-04-17) gautus 

rezultatus ir formulę: 

ή = (1-mpo_valymo : miki_valymo) ·100, % 

ήNH3 = (1-mpo_valymo : miki_valymo) ·100 % = (1-(0,00389 : 0,34609)·100% =98,9% 

ήH2S= (1-mpo_valymo : miki_valymo) ·100 % = (1-(0,00027 : 0,00055)·100% =50,9% 

ήMerkaptanai = (1-mpo_valymo : miki_valymo) ·100 % = (1-(0,00036 : 0,00167)·100% =78,4% 

 

Tyrimais nustatyta, kad LOJ koncentracija iki valymo buvo 0,93462 g/s, o po valymo išaugo -

1,08688 g/s. Skirtumas nedidelis - metodo paklaidos ribose, todėl LOJ efektyvumas nevertintas. Tyrimas 

atliktas siekiant išsiaiškinti, ar skruberis, biofiltras bei ozonatorius sumažina taršą lakiais organiniais 

junginiais ar ne. 2018 m. dalinėje oro taršos šaltinių inventorizacijos ataskaitoje taip pat buvo priimta, kad 

LOJ skruberyje ir biofiltre nevalomi. 

2.2. Oro tūrio debitas, greitis (taršos šaltinis 005) 

Kadangi į 005 t. š. – kaminą, oras sueina 2 ortakiais iš pirmo ir antro biofiltro, tais suminis 

sausų dujų tūrio debitas normaliomis sąlygomis lygus pirmo ir antro ortakio tūrio debitui. Pagal protokolą 

Nr.79 (2023-04-17), pirmu ortakiu išmetamo sauso oro tūrio debitas lygus 7,768, antru – 12,848 Nm3/s. 

Viso -20,616 Nm3/s. 

Tūrio debitas kamino sąlygomis (Qks) 8,760 ir 14,961m3/s. Viso- 23,721 m3/s. 

Kamino išmetimo angos diametras – 2,362 m. 

Tai srauto greitis m/s kamine bus skaičiuojamas iš tūrio debito kamino sąlygomis (Qks) ir jis bus 

lygus: 

w = Qks : S, m/s 

Čia w – srauto greitis, m/s 

Qks – išmetamo oro tūrio debitas kamino sąlygomis, m3/s (23,721 m3/s); 

S – ortakio plotas, m2 (S = 3,14· D2 : 4= 3,14 · (2,362 m)2 : 4 = 4,3795 m2); 

w =23,721 m3/s : 4,3795 m2 = 5,42 m/s 

Duomenys pateikti 2.1 lentelėje. 



15 

 

 

2.3. Rafinavimo cechas (taršos šaltinis 003) 

Išmetamų teršalų kiekiai išmatuoti instrumentiniu būdu. Tyrimų protokolas pateiktas 6 priede. 

Per metus į kompostavimą pateko 53 092 t atliekų. Rafinavimo įrenginių našumas 82 t/valandą. 

Vadinasi, rafinavimas per metus veikė: 

53092 t / 82 t/val. = 648 valandą. 

Rafinavimas veikia tik darbo dienomis, tai yra 251 darbo dieną. Vadinasi, per dieną susidaro 

648 val,/251d.d. = 2,6 val., o kadangi dirbama kas antrą dieną, tai dirbama po 5,2 valandas kas antrą 

dieną. 

Teršalų kiekio skaičiuotė pateikta lentelėje. 

Data Pr.Nr. Teršalo 

pavadinimas 

Vidutinis 

kiekis, 

g/s 

Maksimalus 

kiekis, g/s 

Teršalo 

išsikyrimo 

laikas (τ), 

val. 

Tarša 

(M), 

t/metus 

Valymo 

efektyvumas, 

% 

2
0
2
3

-0
5
-1

0
 

92 Amoniakas 0,01984 0,02216 648 0,0463 - 

H2S 0 0 648 0* - 

Merkaptanai 0,00007 0,000093 648 0,0002  - 

LOJ 0,00389 0,00434 648 0,0091 - 

KD po valymo 0,26025 0,2711 648 0,6071 88,11 

KD iki valymo 2,18917   648 5,1069 

*Sieros vandenilio 003 taršos šaltinyje (protokolas Nr. 92, 6 priedas) rasta <0,003 mg/Nm3, dėl to 

metinė tarša prilyginama „0“ ir neskaičiuojama. 

Valymo įrenginio efektyvumas skaičiuojamas pagal formulę: 

ήKD = (1-mpo_valymo : miki_valymo) ·100, % 

 

2.4. Techninio komposto pakrovimas į autotransportą (taršos šaltinis 603) 

 

Pagal įmonėje gauto komposto drėgnumas 21,83%. 

Kietųjų dalelių išsiskyrimas laikant ir kraunant į autotransportą paruoštą kompostą apskaičiuotas pagal 

EMEP/CORINAIR Atmospheric emission inventory guidebook [4] skyriuje 1.B.1C nuorodą į JAV 

Aplinkos Apsaugos Agentūros (EPA) metodiką „Emisijų faktoriai & AP42, oro teršalų emisijų faktorių 

rinkinys“ [2]. Naudotos skyriuje 13.2.4 „Bendras tvarkymas ir saugojimas krūvose“ (Agregate Handling 

And Storage Piles) formulė ir koeficientai. 

Pirmiausiai apskaičiuojamas emisijos faktorius E (kg/t): 

E = k · 0,0016 · (U : 2,2)1,3 : (M : 2)1,4 = 0,74 · 0,0016 · (3,2 : 2,2)1,3 : (21,83 : 2)1,4 = 0,000067868 kg/t 

čia:  E – kietųjų dalelių emisijos faktorius, kg/t 

 k - kietųjų dalelių dydžio koeficientas, k = 0,74 

 U – vidutinis vėjo greitis, m/s. Kauno miesto meteorologinius duomenis U =3,2 m/s 



16 

 

 

M –komposto drėgnumas procentais,  21,83% 

 

Išsiskyrusių į aplinkos orą kietųjų dalelių kiekis skaičiuojamas pagal formulę: 

MKD_metinis = E · B = 0,000067868 kg/t · 53092 t = 3,6032 kg/metus =0,0036 t/metus 

čia:  E – kietųjų dalelių emisijos faktorius, kg/t 

 B – perkrautas biokomposto kiekis, t/metus 

 

Per sekundę išsiskiriančių kietųjų dalelių kiekis skaičiuojamas pagal formulę: 

MKD_per_sekundę =  E ·103 · msunkv : τ : 60 s= 0,000067868 kg/t ·103 · 10,5 t : 15 min : 60 s = 0,00079 g/s 

čia:  E – kietųjų dalelių emisijos faktorius, kg/t 

103 – koeficientas kilogramų perskaičiavimui į gramus 

 msunkv – vidutinis į sunkvežimį pakraunamo biokomposto kiekis, 10,5 t 

τ – vieno sunkvežimio pakrovimo laikas, min, 15 min 

60- koeficientas perskaičiavimui į sekundes. 

Metinis teršalų išsiskyrimo laikas (τmet), valandomis: 

τmet = B : msunkv · τ  

čia: B – perkrautas biokomposto kiekis, t/metus, 53092 t 

msunkv - vidutinis į sunkvežimį pakraunamo biokomposto kiekis, 10,5 t 

τ – vieno sunkvežimio pakrovimo laikas, min, 15 min 

τmet = 53092 t : 10,5 t · 15 min =75846 min = 1264 h/ metus 

Teršalų išsiskyrimo laikas per dieną (τdieną) valandomis: 

τdieną = τmet : n, val. 

čia: τmet -metinis teršalų išsiskyrimo laikas, valandomis 

n-darbo dienų skaičius, 254 d. 

τdieną = 1264 h : 254 d. = 5 h/dieną 

 

2.5. Plastiko kipos (taršos šaltiniai 601, 602, 604, 605, 606 ir 607) 
 

Plastiko kipos laikomos 6 vienodose aikštelėse. Vienos kipos matmenys 1 x 1 x 1,2 m. Bendras 

užimamas vidutinis plotas 173 m3. Vidutiniškai vienoje aikštelėje kipos užima: 

173 m3 /6 = 29 m3. 

Jei jos sustatytos eilėmis, kurių aukštis h lygus 3 m, plotis a lygus 2 metrai, o ilgis b lygus 4,8 metrams, 

tai tokios krūvos paviršiaus plotas (S) bus lygus: 

S = b · h · 2 + h · a · 2 + a · b = 4,8 · 3 · 2 + 3 · 2 · 2 + 4,8 · 2  =28,8 + 12 + 9,6 = 50,4 m2 

Tyrimų duomenimis nuo 0,64 m2 (0,8 x 0,8 m) ploto į aplinkos orą patenka 0,00002 g/s amoniako ir 

0,00009 g/s LOJ. 

Nuo visos kipų krūvos į aplinkos orą per sekundę vidutiniškai išsiskirs: 

m (g/s) NH3 = 0,00002 g/s · 50,4 m2 /0,64 m2 = 0,00158 g/s NH3; 



17 

 

 

m (g/s) LOJ = 0,00009 g/s · 50,4 m2 /0,64 m2 = 0,00709 g/s LOJ; 

Nuo visos kipų krūvos į aplinkos orą per sekundę maksimaliai išsiskirs: 

m (g/s) NH3 = 0,00002 g/s · 50,4 m2 /0,64 m2 = 0,00158 g/s NH3; 

m (g/s) LOJ = 0,00018 g/s · 50,4 m2 /0,64 m2 = 0,01418 g/s LOJ; 

 

Tuomet metinė amoniako (NH3) tarša nuo vienos kipų krūvos  bus skaičiuojama pagal formulę: 

MNH3= 0,00002 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 50,4 / 0,64 · 10-6 = 0,0497 t/metus NH3 

Metinė LOJ tarša nuo vienos kipų krūvos  bus skaičiuojama pagal formulę: 

MLOJ= 0,00009 g/s · 3600 s ·24 val. · 365 d.d · 50,4 / 0,64 · 10-6 = 0,2235 t/metus LOJ 

 

Tūrio debito paskaičiavimas: 

Mėginiai imti nuo paviršiaus, kurio plotas 0,64 m2, suformavus 0,018 Nm3/s oro tūrio debitą. Tai nuo viso 

krūvos paviršiaus tūrio debitas bus lygus: 

0,018 Nm3/s · 50,4 m2 : 0,64 m2 = 1,4175 Nm3/s 

 



18 

 

 

1 lentelė. TERŠALŲ IŠSISKYRIMO ŠALTINIAI 

Veiklos rūšies 

kodas 

Cecho ar kt. 

Pavadinimas arba 

Nr. 

Teršalų išsiskyrimo šaltiniai 

Pavadinimas Nr. 

Darbo laikas, 

val. 
Išsiskyrę teršalai 

Per 

parą 

Per 

metus 
Pavadinimas Kodas 

Kiekis, 

t/metus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

091005. 

Kompostavimas 

Priėmimo, mechaninio 

ir biologinio 

apdorojimo zonos 

Kaminas po skruberių, pirmo ir 

antro biofiltrų bei ozonatoriaus 

005 01 

005 02 
24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 10,9143 

Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 0,0173 

Merkaptanai ir kiti 

tioalkoholiai ir tioesteriai 
1375 0,2949 

Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 

(atskirus junginius) 

308 34,2758 

Rafinavimo cechas Brandinamas kompostas 003 01 5,2 648 

Amoniakas (NH3) 134 0,0463 

Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 0* 

Kietosios dalelės (organinės ir 

neorganinės), išskyrus 

kietąsias daleles, deginant 

kietąjį, skystąjį arba dujinį 

kurą ar atliekas, ir asbesto 

turinčias kietąsias daleles) 

(dulkes) 

4281 5,1069 

Merkaptanai ir kiti 

tioalkoholiai ir tioesteriai 
1375 0,0002 

Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį 

(atskirus junginius) 

308 0,009100 

* nustatyta mažiau metodo nustatymo ribos, dėl to metinė tarša neskaičiuota, prilyginta "0". 

 

  



19 

 

 

 

1 lentelė. TERŠALŲ IŠSISKYRIMO ŠALTINIAI (tęsinys)       

Veiklos rūšies 

kodas 

Cecho ar kt. 

Pavadinimas arba 

Nr. 

Teršalų išsiskyrimo šaltiniai 

Pavadinimas Nr. 

Darbo laikas, val. Išsiskyrę teršalai 

Per 

parą 
Per metus Pavadinimas Kodas 

Kiekis, 

t/metus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

091009. Kitas 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės prie 

administracinio pastato 
601 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės prie 

gyventojo tvoros 
602 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

Rafinavimo cecho 

stoginė 
Komposto pakrovimas 603 01 5 1264 

Kietosios dalelės 

(organinės ir 

neorganinės), išskyrus 

kietąsias daleles, 

deginant kietąjį, skystąjį 

arba dujinį kurą ar 

atliekas, ir asbesto 

turinčias kietąsias 

daleles) (dulkes) 

4281 0,0036 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės prie 

rafinavimo cecho 
604 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

 

  



20 

 

 

 

1 lentelė. TERŠALŲ IŠSISKYRIMO ŠALTINIAI (tęsinys)       

Veiklos rūšies 

kodas 

Cecho ar kt. 

Pavadinimas arba 

Nr. 

Teršalų išsiskyrimo šaltiniai 

Pavadinimas Nr. 

Darbo laikas, val. Išsiskyrę teršalai 

Per 

parą 
Per metus Pavadinimas Kodas 

Kiekis, 

t/metus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

091009. Kitas 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės už 

rafinavimo cecho 
605 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės prie 

biologinio pastato vartų 
606 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

Kiemas 
Fasuoto plastiko pakuotės prie 3D 

išvežimo vartų 
607 01 24 8760 

Amoniakas (NH3) 134 0,0497 

Lakieji organiniai 

junginiai, išskyrus 

metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus 

junginius) 

308 0,2235 

 

  



21 

 

 

2.1 lentelė STACIONARIŲJŲ TARŠOS  ŠALTINIŲ FIZIKINIAI DUOMENYS 

Taršos šaltiniai 
Išmetamųjų dujų rodikliai pavyzdžio paėmimo 

(matavimo) vietoje Teršalų 

išmetimo 

trukmė, 

val./metus 
Pavadinimas Nr. 

Koordinatės 

(X;Y) 

Aukštis, 

m 

Išmetimo 

angos 

matmenys, m 

Srauto greitis, m/s 
Temperatūra, 

°С 

Tūrio debitas, 

Nm3/s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Kaminas po skruberių, pirmo ir 

antro biofiltrų bei ozonatoriaus 
005 502005, 6087713 35 2,362 5,42 34,5 20,616 8760 

Ortakis nuo rafinavimo cecho 003 501970, 6087662 10,3 0,63 15,09 15,9 4,289 648 

Fasuoto plastiko pakuotės prie 

administracinio pastato 
601 

501824, 6087667 3 9,6 3 0 1,4175 8760 

501826, 608766             

501829, 6087665             

501826, 6087663             

Fasuoto plastiko pakuotės prie 

gyventojo tvoros 
602 

501921, 6087693 3 9,6 3 0 1,4175 8760 

501923, 6087695             

501926, 6087690             

501924, 6087688             

Komposto pakrovimas 603 501968, 6087650 2 0,5 3 0 - 1264 

Fasuoto plastiko pakuotės prie 

rafinavimo cecho 
604 

501979, 6087623  3 9,6 3 0 1,4175  8760 

501978, 6087628            
501989, 6087627             

501989, 6087624             

Fasuoto plastiko pakuotės už 

rafinavimo cecho 
605 

502007, 6087692 3 9,6 3 0 1,4175 8760 

502011, 6087693             

502009, 6087685              

502005, 6087686             

Fasuoto plastiko pakuotės prie 

biologinio pastato vartų 
606 

501989, 6087624 3 9,6 3 0 1,4175 8760 

502020, 

6087780              

502024, 6087782             

502029, 6087773             

Fasuoto plastiko pakuotės prie 3D 

išvežimo vartų 
607 

501803, 6087756 3 9,6 3 0 1,4175 8760 

501800, 6087759              

501809, 6087764             

501811, 6087759             

  



22 

 

 

2.2 lentelė. TARŠA Į APLINKOS ORĄ        

Veiklos rūšies 

kodas 

Cecho ar kt. 

Pavadinimas 

arba Nr. 

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša 

Pavadinimas Nr. Pavadinimas Kodas 
Vienkartinis dydis Metinis, 

t/metus vnt. vidutinė maksimali 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

091005. 

Kompostavimas 

Priėmimo, 

mechaninio ir 

biologinio 

apdorojimo 

zonos 

Kaminas po 

skruberių, 

pirmo ir 

antro 

biofiltrų bei 

ozonatoriaus 

005 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,04687 0,19334 1,4782 

Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 g/s 0,00027 0,00033 0,0085 

Merkaptanai ir kiti tioalkoholiai ir 

tioesteriai 
1375 g/s 0,00202 0,00473 0,0637 

Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus junginius) 

308 g/s 1,08688 1,13719 34,2758 

Rafinavimo 

cechas 

Ortakis nuo 

rafinavimo 

cecho 

003 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,01984 0,02216 0,0463 

Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 mg//Nm3 <0,003 <0,003 0* 

Kietosios dalelės (organinės ir 

neorganinės), išskyrus kietąsias 

daleles, deginant kietąjį, skystąjį 

arba dujinį kurą ar atliekas, ir 

asbesto turinčias kietąsias daleles) 

(dulkes) 

4281 g/s 0,26025 0,27110 0,6071 

Merkaptanai ir kiti tioalkoholiai ir 

tioesteriai 
1375 g/s 0,00007 0,000093 0,0002 

Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus junginius) 

308 g/s 0,00389 0,00434 0,0091 

      Iš viso pagal veiklos rūšį: 36,4889 

* nustatyta mažiau metodo nustatymo ribos, dėl to metinė tarša neskaičiuota, prilyginta "0".  
 

  



23 

 

 

2.2 lentelė. TARŠA Į APLINKOS ORĄ (tęsinys)      

Veiklos rūšies 

kodas 

Cecho ar kt. 

Pavadinimas 

arba Nr. 

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša 

Pavadinimas Nr. Pavadinimas Kodas 
Vienkartinis dydis Metinis, 

t/metus vnt. vidutinė maksimali 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

091009. Kitas Kiemas 

Fasuoto plastiko 

pakuotės prie 

administracinio 

pastato 

601 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 
308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

Fasuoto plastiko 

pakuotės prie 

gyventojo 

tvoros 

602 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 
308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

Komposto 

pakrovimas 
603 

Kietosios dalelės (organinės ir neorganinės), 

išskyrus kietąsias daleles, deginant kietąjį, 

skystąjį arba dujinį kurą ar atliekas, ir asbesto 

turinčias kietąsias daleles) (dulkes) 

4281 g/s 0,00079 0,00079 0,0036 

Fasuoto plastiko 

pakuotės prie 

rafinavimo 

cecho 

604 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

Fasuoto plastiko 

pakuotės už 

rafinavimo 

cecho 

605 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 

308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

Fasuoto plastiko 

pakuotės prie 

biologinio 

pastato vartų 

606 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 
308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

Fasuoto plastiko 

pakuotės prie 

3D išvežimo 

vartų 

607 

Amoniakas (NH3) 134 g/s 0,00158 0,00158 0,0497 

Lakieji organiniai junginiai, išskyrus metaną, 

nediferencijuoti pagal sudėtį (atskirus junginius) 
308 g/s 0,00709 0,01418 0,2235 

      Iš viso pagal veiklos rūšį: 1,6428 

      Iš viso įrenginiui: 38,1317 
 



24 

 

 

3 lentelė. APLINKOS ORO TERŠALŲ VALYMO ĮRENGINIAI       

Taršos šaltinio 

Nr. 

Teršalų valymo įrenginiai Teršalai Teršalų kiekis 

Įrenginio valymo 

efektyvumas % 
Pavadinimas Kodas Pavadinimas Kodas 

prieš valymo įrenginį po valymo įrenginio 

vienk.g/s t/metus 
vidutinė vienk., 

g/s 
t/metus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

005 

Keturių  pakopų 

valymas: skruberis + 

biofiltras + probiotikai 

+ ozonavimas 

* 

Amoniakas (NH3) 134 - - - - 98,9 

Sieros vandenilis 

(vandenilio sulfidas) 
1778 - - - - 50,9 

Merkaptanai ir kiti 

tioalkoholiai ir 

tioesteriai 

1375 - - - - 78,4 

003 Rankovinis filtras * 

Kietosios dalelės 

(organinės ir 

neorganinės), išskyrus 

kietąsias daleles, 

deginant kietąjį, 

skystąjį arba dujinį 

kurą ar atliekas, ir 

asbesto turinčias 

kietąsias daleles) 

(dulkes) 

4281 - - - - 88,1 

          
         
* Pastaba: *skiltis nepildoma, nes 2022-02-12 m. atnaujintame 1999 m. gruodžio 20 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakyme “Dėl teršalų išmetimo į aplinkos orą  

apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo” Nr. 408 (Žin., 2000-01-27 Nr. 8-213) nebeliko informacijos apie oro teršalų valymo įrenginių kodus ir pavadinimus 

 

  



25 

 

 

4 lentelė. Į APLINKOS ORĄ IŠMETAMI TERŠALAI, JŲ IŠVALYMAS (NUKENKSMINIMAS) 

Teršalai Išmesta į aplinkos orą be valymo Pateko į valymo įrenginius 

Iš viso išmesta į aplinkos orą, 

t/metus 
Pavadinimas Kodas Iš viso 

Iš organizuotų 

taršos šaltinių 
Iš viso 

Įrenginiais 

surinkta 

(nukenksminta) 

  

Iš viso Utilizuota 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Amoniakas (NH3) 134 0,3445 0,0463 10,9143 9,4361 - 1,8226 

Sieros vandenilis (vandenilio 

sulfidas) 
1778 0 0 0,0173 0,0088 - 0,0085 

Merkaptanai ir kiti tioalkoholiai ir 

tioesteriai 
1375 0,0002 0,0002 0,2949 0,2312 - 0,0639 

Lakieji organiniai junginiai, 

išskyrus metaną, nediferencijuoti 

pagal sudėtį (atskirus junginius) 

308 35,6259 34,2849 - - - 35,6259 

Kietosios dalelės (organinės ir 

neorganinės), išskyrus kietąsias 

daleles, deginant kietąjį, skystąjį 

arba dujinį kurą ar atliekas, ir 

asbesto turinčias kietąsias daleles) 

(dulkes) 

4281 0,0036 0 5,1069 4,4998 - 0,6107 

            Iš viso: 38,1317 
 

 



23 

 

 

LITERATŪRA 

1 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 27 d. įsakymas Nr. 340 „Aplinkos oro taršos 

šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizacijos ir ataskaitų teikimo taisyklės“ (Žin., 2002, Nr.81-3500; 

2020-05-01 galiojanti suvestinė redakcija). 

2. LAND 27-98/M-07. Stacionarūs atmosferos teršalų šaltiniai. Dujų srauto ir tūrio debito ortakyje 

matavimas. 

3. Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro1999 m. gruodžio 20 d. įsakymas Nr.408 „Dėl teršalų išmetimo 

į aplinkos orą apskaitos ir ataskaitų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo, (Žin., 2000, Nr.8-213), galiojanti 

suvestinė redakcija 2022-02-12. 

4. EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2019, Technical guidance to prepare 

NATIONAL emission inventories, European Environment Agency. 

  



24 

 

 

VšĮ Kauno RATC mechaninio-biologinio valymo įrenginių sklypo planas su 

pažymėtais oro taršos šaltiniais 

Sandraugos g.12, Kaunas 
 

 

 
 

 
Stacionarus oro taršos šaltinis be valymo įrenginių 

Stacionarus oro taršos šaltinis, turintis oro valymo įrenginius 



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša anglies monoksidu
DidÌiausia 8 val. vidurkio koncentracija Ûvertinus foninÛ aplinkos oro uÌterÈtumÅ

COMMENTS:

RV - 10 000 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

15

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

220,480 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša anglies monoksidu
DidÉiausia 8 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foninio aplinkos oro uÉterÅtumo

COMMENTS:

RV - 10 000 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

4

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,480 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarš azoto oksidais (NO2)
DidÌiausia 1 val. vidurkio koncentracija Ûvertinus foninÛ aplinkos oro uÌterÈtumÅ

COMMENTS:

Taikomas 99,8 procentilis
RV - 200 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

15

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

22,175 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:15,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša azoto oksidais (NO2)
DidÉiausia 1 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foninio aplinkos oro uÉterÅtumo

COMMENTS:

Taikomas 99,8 procentilis
RV - 200 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

4

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

4,134 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarš azoto oksidais (NO2)
DidËiausia metinú vidurkio koncentracija Ùvertinus foninÙ aplinkos oro uËterÇtumÃ

COMMENTS:

RV - 40 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

15

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

18,696 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:8,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša azoto oksidais (NO2)
DidÈiausia metinú vidurkio koncentracija neåvertinus foninio aplinkos oro uÈterÄtumo

COMMENTS:

RV - 40 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

4

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,695 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:8,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis (KD10)

DidÌiausia 24 vak. vidurkio koncentracija Úvertinus foninÚ aplinkos oro uÌterÈtumÅ

COMMENTS:

Taikomas 90,4 procentilis
RV - 50 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

17,990 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis 10

DidÉiausia 24 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foninio aplinkos oro uÉterÅtumo

COMMENTS:

Taikomas 90,4 procentilis
RV - 50 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

2,242 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:8,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis (KD10)

DidËiausia metinú vidurkio koncentracija Ùvertinus foninÙ aplinkos oro uËterÇtumÃ

COMMENTS:

RV - 40 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

16,851 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis 10

DidÈiausia metinú vidurkio koncentracija neåvertinus foninio aplinkos oro uÈterÄtumo

COMMENTS:

RV - 40 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,851 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:10,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis (KD2,5)

DidËiausia metinú vidurkio koncentracija Ùvertinus foninÙ aplinkos oro uËterÇtumÃ

COMMENTS:

RV - 20 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

8,298 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:15,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarûa kietosiosmis dalelémis (KD2,5)

DidËiausia metinú vidurkio koncentracija Ùvertinus foninÙ aplinkos oro uËterÇtumÃ

COMMENTS:

RV - 20 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

6

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,298 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:20,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša lakiasiais oganiniais junginiais
DidÌiausia 0,5 val. vidurkio koncentracija Ûvertinus foninÛ aplinkos oro uÌterÈtumÅ

COMMENTS:

Taikomas 98,5 procentilis
RV - 5000 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

43

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

574,508 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:10,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša lakiasiais oganiniais junginiais
DidÉiausia 0,5 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foninio aplinkos oro uÉterÅtumo

COMMENTS:

Taikomas 98,5 procentilis
RV - 5000 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

14

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

540,196 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:8,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša amoniaku
DidÒiausia 0,5 val. koncentracija neðvertinus foninio aplinkos oro uÒterÎtumo

COMMENTS:

Taikomas 98,5 procentilis
RV - 200 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

10

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

30,514 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:10,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša amoniaku
DidÒiausia 24 val. koncentracija neðvertinus foninio aplinkos oro uÒterÎtumo

COMMENTS:

RV - 40 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

10

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

23,412 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,3 km

1:8,500

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša sieros vandeniliu
DidÉiausia 0,5 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foninio aplinkos oro uÉterÅtumo

COMMENTS:

Taikomas 98.5 procentilis
RV - 8 µg/m3

PROJECT NO.:

SOURCES:

1

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,005 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:15,000

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša merkaptanais
DidÒiausia 0,5 val. koncentracija neðvertinus foninio aplinkos oro uÒterÎtumo

COMMENTS:

Taikomas 98,5 procentilis
Ribiný vertý parinkta vedant vidurkê iç merkaptanÝ 
ribiniù verûiù:
Butilmerkaptanas - 0,5 val. RV - 0,3 µg/m3;
Etantiolis (etilmerkaptanas) - 0,5 val. RV - 0,03 
ÿg/m3;
Metilmerkaptanas (metantiolis) - 0,5 val. RV - 
0,009 ýg/m3; Atsiûvelgiant ö pateiktas
ribines vertes, priimama, kad merkaptanç ribinà 
vertÿ þ 0,113 úg/m3.

PROJECT NO.:

SOURCES:

2

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

0,069 ug/m^3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,5 km

1:24,000

PROJECT NO.:

COMMENTS:

Taikomas 98,08 procentilis
RV - 8 OUE/m3

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro traša kvapais
DidÍiausia 1 val. vidurkio koncentracija Üvrtinus foninÜ aplinkos oro uÍterÉtumÆ

SOURCES:

62

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

4,746 OU/M**3



AERMOD View - Lakes Environmental Software

SCALE:

0 0,2 km

1:8,000

PROJECT NO.:

COMMENTS:

Taikomas 98,08 procentilis
RV - 8 OUE/m3

PROJECT TITLE:

Aplinkos oro tarša kvapais
DidÉiausia 1 val. vidurkio koncentracija neçvertinus foniuio aplinkos oro uÉterÅtumo

SOURCES:

11

RECEPTORS:

1600

OUTPUT TYPE:

Concentration

MAX:

4,688 OU/M**3



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

102 
 

 

Priedas 5. Saugos duomenų lapai 

  





















 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

1 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

1 

 

1 SKIRSNIS. MEDŽIAGOS ARBA MIŠINIO IR BENDROVĖS ARBA ĮMONĖS IDENTIFIKAVIMAS 

 

1.1. Produkto identifikatorius 

Cheminės medžiagos pavadinimas: Sieros rūgštis > 92 % 

Kiti pavadinimai (sinonimai): koncentruota sieros rūgštis, 99 % sieros rūgštis, akumuliatorinė koncentruota sieros 

rūgštis, sieros rūgštis, turinti daugiau kaip 51 % rūgšties. 

CAS numeris: 7664-93-9  

EB numeris: 231-639-5 

Indekso Nr.: 016-020-00-8 

REACH registracijos numeris: 01-2119458838-20-XXXX 

 

1.2. Cheminės  medžiagos nustatyti naudojimo būdai ir nerekomenduojami naudojimo būdai 

 

1.2.1.  Nustatyti naudojimo būdai: Tarpinė cheminė medžiaga neorganinių ir organinių cheminių medžiagų, įskaitant trą-

šas, gamybai; pagalbinė medžiaga technologiniuose procesuose, katalizatorius, džiovinimo agentas, pH reguliatorius, 

įskaitant naudojimą vandens ir technologinio vandens, naudojamo energetikoje, paruošimą; mineralų bei rūdų 

ekstrahavimui bei apdorojimui; paviršių apdorojimui, gryninimui ir ėsdinimui; naudojimas elektrolitiniuose pro-

cesuose; dujų valymui, praplovimui ir išmetamųjų dujų valymui; elektrolito sieros rūgšties baterijų (akumuliatorių) 

gamybai; laboratorinis reagentas; pramoninių valiklių komponentas; maišymas, paruošimas, cheminių mišinių ruo-

šimas ir perfasavimas. 
 

1.2.2.  Nerekomenduojami naudojimo būdai: Nėra nustatyti. 

 

1.3. Išsami informacija apie saugos duomenų lapo teikėją 

Platintojas: Imlitex Industry, UAB 

Adresas:  Europos prospektas 124, Kaunas LT-46351, Lietuva 

Telefonas:   Tel.: (8-37) 215057, Faks.: (8-37) 215056 

El. paštas:  info@imlitex.com 

Už SDL pildymą atsakingo kompetentingo asmens el. pašto adresas: info@imlitex.com  

 

1.4. Pagalbos telefono numeris 

 

Šalis Kontaktai 

Lietuva Lietuvos apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biuras 

Adresas: Šiltnamių g. 29, LT-2043 Vilnius 

Telefono Nr.: +370 687 53378; +370 52 362052 

Interneto svetainė: www.apsinuodijau.lt 

 

Bendrasis pagalbos telefonas 112. 

Apsinuodijimo kontrolės centrai Europoje surandami internete adresu https://www.liquidglassnanotech.com/poison-

emergency-center-contact-numbers/ 

 

2 SKIRSNIS. GALIMI PAVOJAI 

 

2.1.  Medžiagos ar mišinio klasifikavimas 

Klasifikavimas pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 (CLP): 

 Odos ėsdinimas / dirginimas, 1A pavojaus subkategorija, H314. 

mailto:info@imlitex.com
mailto:info@imlitex.com
http://www.apsinuodijau.lt/
https://www.liquidglassnanotech.com/poison-emergency-center-contact-numbers/
https://www.liquidglassnanotech.com/poison-emergency-center-contact-numbers/


 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

2 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

2 

 

2.2.   Ženklinimo elementai 

Cheminės medžiagos ženklinimas pagal CLP reglamentą Nr. 1272/2008 (GHS ženklinimas): 

 

Signalinis žodis: Pavojinga  

 

Pavojaus piktogramos: 

 

   

Pavojingumo frazės: 

H314 Smarkiai nudegina odą ir pažeidžia akis. 

 

Atsargumo frazės: 

P260 Neįkvėpti dulkių/dūmų/dujų/rūko/garų/aerozolio. 

P280 Mūvėti apsaugines pirštines/dėvėti apsauginius drabužius/naudoti akių (veido) apsaugos prie-

mones. 

P301+P330+P331  PRARIJUS: išskalauti burną. NESKATINTI vėmimo. 

P303+P361+P353  PATEKUS ANT ODOS (arba plaukų): Nedelsiant nuvilkti/pašalinti visus užterštus drabužius. 

Odą nuplauti vandeniu/čiurkšle. 

P305+P351+P338  PATEKUS Į AKIS: Kelias minutes atsargiai plauti vandeniu. Išimti kontaktinius lęšius, jeigu 

jie yra ir jeigu lengvai galima tai padaryti. Toliau plauti akis. 

P310   Nedelsiant skambinti į APSINUODIJIMŲ KONTROLĖS IR INFORMACIJOS BIURĄ arba 

kreiptis į gydytoją. 

P405  Laikyti užrakintą. 

 

Papildoma informacija apie pavojų: Nėra. 

 

2.3.  Kiti pavojai 

Įkvėpus garų ir aerozolių, labai pažeidžiami kvėpavimo takai. Nurijus smarkiai nudeginama burnos ertmė, stemplė ir 

skrandis – gali prasidėti jų perforacija. Patekus į vandeninę aplinką, medžiaga sumažina jos pH, o tai gali sukelti žuvų, 

augalų ir bestuburių mirtį dėl dirvožemyje gyvenantiems organizmams ir mikroorganizmams pavojingų korozinių sa-

vybių. Medžiaga neatitinka PBT ir vPvB klasifikavimo kriterijų. Cheminė medžiaga nenustatyta kaip turinti endokri-

ninę sistemą ardančių savybių pagal Komisijos deleguotajame reglamente (ES) 2017/2100 arba Komisijos reglamente 

(ES) 2018/605 nustatytus kriterijus. 

 

3 SKIRSNIS. SUDĖTIS ARBA INFORMACIJA APIE SUDEDAMĄSIAS DALIS 

 

3.1.  Medžiagos 

Molekulinė masė: 98,1 g/mol 

Sudedamoji 

dalis 
CAS Nr. EB Nr. 

Indekso 

Nr. 

GHS 

(CLP) 

Konkrečios konc. ribos, m 

faktoriai ir ATE* 
Koncentracija 

Sieros rūgš-

tis 
7664-93-9 231-639-5 

016-020-

00-8 

Skin Corr. 

1A; H314 

Skin Corr. 1A; H314: C ≥ 

15 % Skin Irrit. 2; H315: 5 

% ≤ C < 15 % Eye Irrit. 2; 

H319: 5 % ≤ C < 15 % 

≥ 92 %  

*ATE – ūmaus toksiškumo įvertis  

Pastaba: pavojingumo klasių tekstai ir kitų žymenų išaiškinimai pateikti 2 ir 16 skirsniuose. Konkrečios ribinės koncentracijos, m 

faktoriai nurodomi 16 skirsnyje. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

3 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

3 

 

4 SKIRSNIS. PIRMOSIOS PAGALBOS PRIEMONĖS 

 

 
 

4.1.  Pirmosios pagalbos priemonių aprašymas 

Bendrosios pastabos: visais atvejais, kai kyla abejonių ar pasireiškia pakenkimo sveikatai požymiai, nedelsiant kreip-

tis į gydytoją. Jei nukentėjęs praradęs sąmonę, negalima duoti nieko gerti ar dėti ką nors į burną. Įtarus ar nustačius ap-

sinuodijimą šia medžiaga, būtina nedelsiant kreiptis į gydytoją ar Apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biurą. 

Įkvėpus: nedelsiant nutraukti kontaktą – išeiti ar išnešti nukentėjusįjį į tyrą orą, jei yra galimybė, duoti kvėpuoti de-

guonies, pusiau sėdima padėtis, jei reikia - dirbtinis kvėpavimas, ramybė. Fizinės pastangos gali sukelti plaučių edemą. 

Apsaugokite nuo kūno šilumos praradimo. Nedelsiant kviesti gydytoją. 

Patekus ant odos: nurengti rūbus, odą plauti dideliu kiekiu vandens, geriausiai tekančio. Nenaudoti muilo ar kitų 

neutralizuojančių medžiagų. Nudegusias vietas uždengti aseptiniu tvarsčiu. Nedelsiant kviesti gydytoją. 

Patekus į akis: plauti akis ir veidą vandeniu ne trumpiau kaip 10-15 minučių. Jei įmanoma, išimti kontaktinius lęšius. 

Nenaudoti stiprios vandens srovės, nes galim pažeisti junginę. Nedelsiant kviesti gydytoją. 

Prarijus: NESKATINTI VĖMIMO. Skalauti burną, gerti vandens, nieko daugiau nenaudoti per burną. Nedelsiant 

kviesti gydytoją. 

 

4.2.  Svarbiausi simptomai ir poveikis (ūmus ir uždelstas) 

Poveikio būdai: kvėpavimo takai, nurijus, oda, akys.  

Prarijus: skausmas (perforacijos pavojus), pykinimas, vėmimas, viduriavimas. Prarijus sukelia burnos ertmės, gerk-

lės, stemplės nudegimus; gali prasidėti stemplės, skrandžio perforacija, kraujavimas iš virškinamojo trakto, šokas. 

Patekus ant odos: rimti nudegimai, sukelia odos nekrozę. Odos užteršimas sukelia terminį (egzoterminė reakcija su 

drėgna oda) ir cheminį nudegimą. 

Įkvėpus: gleivinės deginimas. 

Patekus į akis: sukelia ragenos pažeidimą. Akių užteršimas sukelia akių vokų, akies obuolio deginimą ir negrįžtamus 

pažeidimus. Apakimo rizika! 

Ilgalaikis poveikis: ilgalaikis sieros rūgšties poveikis gali sukelti lėtinį junginės uždegimą, kraujavimą iš nosies, lėtinį 

bronchų uždegimą. Pakartotinis odos poveikis gali sukelti išopėjimą, nagų pakitimus. 

Produktas rūko ir dūmų pavidalu sukelia skausmą, ašarojimą, junginės, ragenos nudegimus, gerklės skausmus, kosulį, 

paviršutinišką kvėpavimą, pagreitintą kvėpavimą, dusulį, balso aparato spazmus, gerklų edemą, bronchų spazmą, plau-

čių edemą. Balso aparato spazmas gali sukelti mirtį. 

 

4.3.  Nurodymas apie bet kokios neatidėliotinos medicinos pagalbos ir specialaus gydymo reikalingumą 

Jei nukentėjusysis yra be sąmonės, įsitikinkite, kad kvėpavimo takai neužsikimšę, ir paguldykite nukentėjusįjį į stabilią 

šoninę padėtį. Gydytojas priima sprendimą dėl tolesnio gydymo kruopščiai apžiūrėjęs nukentėjusįjį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

4 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

4 

 

5 SKIRSNIS. PRIEŠGAISRINĖS PRIEMONĖS 

 

 
 

5.1.  Gesinimo priemonės 

Nedegi. Avarijų ir gaisro atveju pavojų gali sukelti šalia esančios organinės cheminės medžiagos ir mišiniai. Būtina ži-

noti kitų naudojamų ar sandėliuojamų cheminių medžiagų ar preparatų savybes. Pvz., kontakte su metalais, gali išsis-

kirti vandenilis (sprogimo pavojus!), organinės medžiagos, reaguodamos su sieros rūgštimi, gali užsidegti. 

Tinkamos gaisro gesinimo priemonės: turi būti parenkamos įvertinant aplink rūgštį esančių ir degančių medžiagų 

savybes. Rekomenduojama anglies dioksido ar milteliniai gesintuvai. 

Netinkamos gaisro gesinimo priemonės: vanduo nerekomenduojamas, nes susilietus su išsiskyrusia rūgštimi susida-

ro tanki, kaustinė migla. 

 

5.2.  Specialūs medžiagos ar mišinio keliami pavojai 

Degant išskiria toksiškus sieros ir anglies oksidus. Medžiaga aukštesnėje temperatūroje sukelia oksidaciją, tirpdo pus-

brangius metalus, išskirdama pavojingus sieros oksidus. Praskiesta sieros rūgštis reaguoja su pliene esančia geležimi, 

išskirdama ypač degų vandenilį. 

 

5.3.  Patarimai gaisrininkams 

Gaisrininkai privalo naudotis atitinkama apsaugos įranga ir autonominiu kvėpavimo aparatu (SCBA) su visą veidą 

dengiančia kauke, užtikrinančia teigiamą slėgį. Drabužiai gaisrininkams (įskaitant šalmus, apsauginius batus ir piršti-

nes) turi atitikti Europos standartą EN 469, kurie užtikrina bazinį apsaugos lygį gaisro atveju.  

Gaisro atveju aušinti talpas vandeniu, jei įmanoma, išnešti jas iš gaisro zonos. Neleisti vandeniui patekti į talpų vidų. 

Konteineriai ar talpos, veikiami didelio slėgio ir karščio, gali sprogti. 

 

6 SKIRSNIS. AVARIJŲ LIKVIDAVIMO PRIEMONĖS 

 

6.1.  Asmens atsargumo priemonės, apsaugos priemonės ir skubios pagalbos procedūros 
 

6.1.1.  Neteikiantiems pagalbos darbuotojams 

Išsiliejus rūgščiai, nutraukti bet kokius darbus. Evakuoti avarijos likvidavime nedalyvaujančius žmones, vengiant jų 

kontakto su išsiliejusiu produktu. Neįkvėpti garų/aerozolio. Renkantis evakuacijos kelią, atsižvelgti į garų/aerozolio 

judėjimo kryptį. 
 

6.1.2.  Pagalbos teikėjams 

Naudoti asmenines apsaugines priemones, nurodytas 8 skirsnyje. Vengti tiesioginio kontakto su medžiaga. Pašalinti 

iš pavojingos zonos degias ir kitas chemines medžiagas. Neleisti medžiagai kontaktuoti su kitomis cheminėmis me-

džiagomis ar metalais. Bendrosios instrukcijos: Praneškite aplinkiniams apie avariją. Iš pavojaus zonos pašalinkite 

visus avarijos likvidavimo procedūroje nedalyvaujančius darbuotojus. Skambinkite ugniagesiams ir policijai. Jei į-

manoma, sustabdykite rūgšties nuotėkį iš rezervuaro ir jos išplitimą. 

 

6.2.  Ekologinės atsargumo priemonės 

Saugoti nuo pasklidimo, neleisti išsiliejusiam produktui patekti į kanalizaciją, vandens telkinius, dirvožemį. Saugoti 

nuo plitimo užtveriant nuotėkio vietą. Jei reikia, įspėti gyventojus. Išsiliejus dideliems kiekiams, būtina informuoti 

gelbėjimo tarnybą, apskrities aplinkos apsaugos departamentą. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

5 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

5 

 

 

6.3.  Izoliavimo ir valymo procedūros bei priemonės 

Surinkta rūgštis turi būti pumpuojama į rūgštims atsparų rezervuarą, likučiai neutralizuojami maltu kalcio karbonatu, 

dolomitu ir surenkami į rūgštims atsparų rezervuarą tolesniam naudojimui. Po neutralizavimo kartu su gruntu surinkta 

masė turi būti tvarkoma kaip pavojingos atliekos. Neutralizuoti nuvalytą dirvožemio paviršių 10% gesintų kalkių (kal-

cio hidroksido) suspensija. Išvalytas grindis nuplauti dideliu kiekiu vandens. 

 

6.4.  Nuoroda į kitus skirsnius 

Dėl informacijos apie poveikio kontrolę ir asmens apsaugą žiūrėti į 8 skirsnį, dėl atliekų tvarkymo žiūrėti 13 skirsnį. 

 

7 SKIRSNIS. TVARKYMAS IR SANDĖLIAVIMAS 

 

7.1.  Su saugiu tvarkymu susijusios atsargumo priemonės 

Gamyboje naudoti tik pagal atitinkamos gamybos technologinį reglamentą, griežtai laikantis naudojimo instrukcijos. 

Uždarose patalpose turi būti tiekiamoji ir ištraukiamoji ventiliacija. Atvirose aikštelėse esama natūrali ventiliacija. 

Ventiliacija turi užtikrinti, kad patalpose nesusidarytų kenksmingų medžiagų koncentracija, viršijanti sprogumo ribą ar 

ribinį dydį (žiūrėti 8 sk.). Neleisti darbo vietoje susidaryti aerozoliams. Naudoti akių ir veido apsaugos priemones. Ne-

įkvėpti garų, aerozolių. Nenaudojamas talpas laikyti sandariai uždarytas. Skiedžiant atsargiai pilti rūgštį į vandenį. 

Griežtai draudžiama skiedžiant vandenį pilti į rūgštį. Dirbant naudoti sandarius įtaisus, pagamintus iš rūgštims atsparių 

medžiagų.  

Dėvėti sandarius, rūgštims atsparius drabužius. Dirbant su medžiaga nevalgyti ir negerti, vengti sąlyčio su medžiaga ir 

jos tirpalais. Dirbant su medžiaga naudoti akių apsaugą. Darbo vietoje turi būti dušas ir akių plovimo stotelė. 

 

7.2.  Saugaus sandėliavimo sąlygos, įskaitant visus nesuderinamumus 

Patalpos turi būti sausos ir vėsios. Sieros rūgštis stipriai sorbuoja drėgmę iš oro. Visos sandėlio metalinės konstrukci-

jos turi būti nudažytos korozijai atspariais dažais, atviros aikštelės turi būti uždengtos, kad apsaugotų nuo kritulių ir 

tiesioginių saulės spindulių, grindys įrengtos iš korozijai atsparių medžiagų. Sandėlyje turi būti pakankamas kiekis 

neutralizuojančių medžiagų (šarminių medžiagų) ir vandens.  

Sandėlio grindys turi būti iš rūgštims atsparios medžiagos, nuožulnios į kriauklių baseinus, patalpose turi būti įrengta 

vidinė vandentiekio instaliacija ir turima nuotekų sistema, prijungta prie rūgščių nuotekų valymo įrenginių. Netoli dar-

bo vietų turi būti vandens paėmimo vietos, avariniai dušai ir akių plovimo stotelės. 

Vėdinimo reikalavimai: būtina vietinė ištraukiamoji ventiliacija garų/aerozolių išmetimo į orą atveju, taip pat bendras 

patalpos vėdinimas. Vietinės ventiliacijos siurbimo angos turi būti prie darbinio paviršiaus arba žemiau. Bendrosios 

ventiliacijos ventiliatoriai viršutinėje patalpos dalyje ir įsiurbimo ventiliatoriai apatinėje dalyje. 

Reikalavimai cheminės medžiagos, preparato pakuotei: sandėliavimo rezervuarai ir armatūra turi būti pagaminti iš 

šių medžiagų: plienas – tik kontaktuojantis su koncentruota sieros rūgštimi (92- 98,6%), rūgštims atsparus plienas, tef-

lonas, polietilenas (atsparumas 20°C temperatūrai visame koncentracijų diapazone), polipropilenas (atsparumas 20°C 

temperatūrai visame koncentracijų diapazone), talpas užpildant ne daugiau 98% tūrio. Praskiestos rūgšties negalima 

laikyti jokiose metalinėse talpose. 

Netinkamos (nesuderinamos) kartu sandėliuoti cheminės medžiagos: laikyti atskirai nuo degių organinių medžiagų 

ir junginių, šarmų, metalų, taip pat nuo neorganinių medžiagų, pasižyminčių redukuojančiomis savybėmis. 

 

7.3.  Konkretus (-ūs) galutinio naudojimo būdas (-ai) 

Žiūrėti 1.2. poskirsnyje. 

 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

6 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

6 

 

8 SKIRSNIS. POVEIKIO KONTROLĖ/ASMENS APSAUGA 

 

8.1.  Kontrolės parametrai 

Mišinio komponentų pavojingų koncentracijų ilgalaikio bei trumpalaikio poveikio ribiniai dydžiai darbo aplinkos ore 

pagal HN 23:2011: 

Cheminė medžiaga 

Ribinis dydis 

*Pastabos 

Ilgalaikio poveikio 

ribinis dydis 

(IPRD) 

Trumpalaikio 

poveikio ribinis 

dydis (TPRD) 

Neviršytinas 

ribinis dydis 

(NRD) 

Pavadinimas CAS Nr. mg/m3 ppm mg/m3 ppm mg/m3 ppm 

Sieros rūgštis (rūkas) 7664-93-9 0,05 – 3 – – – 1) 

* Ū – ūmus poveikis. 1) - Renkantis tinkamą poveikio stebėsenos modelį turi būti atsižvelgiama į galimus apribojimus 

ir trukdžius, galinčius kilti, kai esama kitų sieros junginių. Rūkas (migla) apibrėžiamas kaip įkvepiama dalis. 

 

DNEL, darbuotojams: 

Ūmus vietinis poveikis įkvėpus: 0,1 mg/m³. 

Ilgalaikis vietinis poveikis įkvėpus: 0,05 mg/m³. 

Sieros rūgšties poveikis įkvėpus pasireiškia dėl vietinio kvėpavimo takų dirginimo: nėra įrodymų apie sisteminį sieros 

rūgšties toksiškumą, nes poveikis pasireiškia tik sąlyčio vietoje.  

Pagal tyrimų duomenis medžiaga yra priskiriama ėsdinančioms medžiagoms. Medžiaga fiziologinėmis sąlygomis di-

socijuoja į vandenilio ir sulfato jonus, kurie natūraliai randami gamtoje. Poveikis turi būti pašalintas arba sumažintas 

per inžinerinės kontrolės priemonės ir AAP naudojimą.  

Gavėjas įpareigotas kontroliuoti darbo aplinką dėl kenksmingų medžiagų koncentracijos ar intensyvumo, esant daž-

numui ir diapazonui, reikalingam darbuotojų poveikio lygiui užtikrinti pagal galiojančius nacionalinius teisės aktus. 

 

PNEC: 

Pavojaus nenustatyta. Sieros rūgštis įtraukta į (EB) Nr. 1272/2008 (CLP) VI priedą, t. y. ji turi suderintą klasifikaciją. 

Ji nėra klasifikuojama pagal poveikį aplinkai.  

Visos ūminės L(E)C50 vertės gerokai viršija 1 mg/l, todėl pagal CLP medžiagos klasifikuoti pagal ūmų toksiškumą 

nereikia. Jokio lėtinio sieros rūgšties poveikio aplinkai nesitikima. Sieros rūgštis yra stipri mineralinė rūgštis, kuri grei-

tai disocijuoja aplinkoje. Dėl pH pasikeitimo galima tikėtis ūmaus sieros rūgšties poveikio, tačiau lėtinio poveikio ap-

linkai nesitikima, nes natūrali paviršinių vandenų buferinė geba neleidža susidaryti ilgalaikiams pH pokyčiams. Dėl to 

sieros rūgšties neklasifikuojama kaip toksiška vandens organizmams ar sukelianti ilgalaikiais pakitimus. 

 

8.2.  Poveikio kontrolė 
 

8.2.1. Atitinkamos techninio valdymo priemonės 

Talpų elementai, tiesiogiai besiliečiantys su medžiaga, turi būti jai atsparūs. Talpos ir jos komponentų konstrukcija turi 

užtikrinti visišką ir saugų ištuštinimą ir valymą bei tinkamą oro išleidimą net ir atliekant hidraulinio nuotėkio bandy-

mą. Bako užpildymas skysčiu esant maksimaliai darbinei temperatūrai neturi viršyti 97% bako talpos. Apsaugos nuo 

per didelio arba per mažo slėgio įtaisas turi būti suprojektuotas taip, kad apsaugotų nuo medžiagų nutekėjimo iš rezer-

vuaro ir pašalinių medžiagų patekimo į jį. Talpos turėtų būti su įtaisais, apsaugančiais nuo perpildymo. 

 

8.2.2. Individualios apsaugos priemonės 

Akių ir (arba) veido apsauga: hermetiški apsauginiai akiniai, apsauginiai skydeliai. Patikimiausia naudoti kaukes 

kvėpavimo takų apsaugai. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

7 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

7 

 

Odos apsauga: apsauginės pirštinės pagal LST EN 374-1, atsparios rūgštims, ypač – koncentruotai sieros rūgščiai, iš 

PVC, butilinės, chloropreninės ar nitrilinės gumos. Nuolat dirbant su sieros rūgštimi turi būti naudojamos pirštinės, ku-

rių prasiskverbimo laikas – ne mažiau 6 val. Kitos odos apsauginės priemonės – kojų apsauga – guminiai, rūgštims 

atsparūs batai. Apsauginiai rūgštims atsparūs drabužiai, būtina guminė prijuostė. Nedėvėti medvilninių rūbų ar rūbų, 

kuriuose yra viskozinio pluošto – užtiškusi sieros rūgštis “pradegina” – rūbai apanglėja ir suyra. 

Kvėpavimo takų apsauga: apsisaugojimui nuo aerozolių, garų ir sieros oksidų turi būti naudojamos puskaukės su filt-

ru, apsaugančiu nuo kenksmingų neorganinių rūgščių dujų ar garų ar skystų aerozolių – E1P2SL pagal LST EN 141 ir 

LST EN 143, filtruojamosios puskaukės su vožtuvais apsaugai nuo dujų ir dalelių FFE1P2 pagal LST EN 405. 

Higienos priemonės: nedelsiant persirengti, jei užteršiama apranga. Produktą naudoti laikantis geros gamybos prakti-

kos reikalavimų. Naudojant negalima valgyti, gerti ar rūkyti. Prieš pertrauką ir po darbo kruopščiai plauti rankas ir 

veidą. Saugotis, kad nepatektų ant odos ir į akis. Neįkvėpti garų/aerozolio. 

Papildoma informacija: kai medžiagos koncentracija yra nustatyta ir žinoma, renkantis asmenines apsaugos priemo-

nes turi būti atsižvelgiama į koncentraciją, esančią darbo vietoje, ekspozicijos laiką ir darbuotojo atliekamas operacijas 

bei asmens apsaugos priemonių gamintojo pateiktas rekomendacijas. Avariniu atveju, jei medžiagos koncentracija ne-

žinoma, naudokite aukščiausios rekomenduojamos apsaugos klasės asmenines apsaugos priemones. Apsauginiai 

drabužiai iš medžiagų, padengtų vitono guma, butilo guma, hipalonu; apsauginės pirštinės ir batai iš PVC; nuo skysčių 

lašų apsaugantys akiniai; B-P2 klasės filtras-absorberis su kauke arba puskauke. 

 

8.2.3. Poveikio aplinkai kontrolė 

Vengti išsiliejimo. Poveikis aplinkai turi būti kontroliuojamas pagal nacionalinius aplinkos apsaugos teisės aktus. 

 

9 SKIRSNIS. FIZINĖS IR CHEMINĖS SAVYBĖS 

 

9.1. Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes  

Išvaizda (agregatinė būsena, spalva): 
Klampesnis už vandenį skystis, nuo bespalvės iki pikšvos, 

opalescencinės 

Kvapas:  aštrus, aitrus 

Vandenilio jonų koncentracijos vertė, pH: Stipri rūgštis, pH = 0,3 (49 g H2SO4/1000 ml H2O, 25 °C) 

Lydymosi/užšalimo temperatūra, °C: 

Priklauso nuo koncentracijos: 

98,5%: + 1,8 °C;  

97,5%: - 3,7 °C;  

96%: - 12,6 °C;  

93%: - 27 °C 

Pradinė virimo temperatūra / intervalas:  

Priklauso nuo koncentracijos: 

98,48%: + 326 °C ± 5 °C;  

100%: + 275°C ± 5°C (su irimu) 

Pliūpsnio temperatūra, °C:  Netaikoma 

Garavimo greitis: Nėra duomenų, rūgštis mažai laki 

Degumas (kietų medžiagų, dujų): Nedegi 

Sprogstamumo ribinės vertės, tūrio %: Netaikoma 

Garų slėgis: 

< 0,001 hPa (96 % rūgšties, kai 20 °C) 

449,7 hPa (326 °C, 98,48% konc.) 

4,1 hPa (180 °C, 95,06% konc.) 

Garų tankis: 3,4 

Tankis (20 °C) : 1,835 g/cm3 , esant 20 °C, rūgšties konc. 96-98% 

 
Tęsinys 8 psl. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

8 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

8 

 

Tirpumas: 

Vandenyje tirpsta bet kokiu santykiu, išsiskiriant dideliam 

šilumos kiekiui; tirpus etanolyje, išsiskiriant dideliam 

šilumos kiekiui. 

Pasiskirstymo koeficientas: n-oktanolis/vanduo: Neapibrėžtas 

Savaiminio užsidegimo temperatūra, °C: Nėra duomenų 

Skilimo temperatūra, °C: Neapibrėžta 

Klampa: 27 cP (20 °C) 

Sprogstamosios (sprogiosios) savybės:  Nėra duomenų 

Oksidacinės savybės: Nėra duomenų 

 

9.2.  Kita informacija 

Tirpinant 1 molį rūgšties 199 moliuose vandens, esant temp. 25 °C, išsiskiria -74,33 kJ/mol šiluma. 

 

10 SKIRSNIS. STABILUMAS IR REAKTINGUMAS 

 

10.1. Reaktyvumas 

Aukštoje temperatūroje išsiskiria sieros oksidai. Niekada nepilti vandens į koncentruotą sieros rūgštį, nes tokiu atveju 

gali vykti sprogus vandens garų su sieros rūgštimi išsiskyrimas. Stipri rūgštis, reaguoja su dauguma organinių ir neor-

ganinių junginių. 

 

10.2. Cheminis stabilumas 

Laikant normaliomis sąlygomis, chemiškai stabili. 

 

10.3. Pavojingų reakcijų galimybė 

Oksiduojanti medžiaga, gali užsidegti arba sprogti sąlytyje su degiomis medžiagomis. Išstumia silpnesnes rūgštis iš jų 

druskų (pvz., vandenilio chloridą iš chloridų, vandenilio cianidą iš cianidų). Susilietus su dauguma metalų, išsiskiria 

vandenilis, kuris gali sudaryti sprogų mišinį su oru. Koncentruota rūgštis pasyvina geležį ir aliuminį, reaguoja su pus-

brangiais metalais išskirdama SO2. Ypač smarkios reakcijos, sukeliančios net sprogimą, su vandeniu ir visomis bazė-

mis bei į bazes panašiomis medžiagomis ir reduktoriais. 

 

10.4. Vengtinos sąlygos 

Vanduo, drėgmė, aukšta temperatūra, kontaktas su nesuderinamomis medžiagomis. 

 

10.5. Nesuderinamos medžiagos 

Šarminiai metalai ir šarminių dirvožemių metalai, jų sulfidai ir karbidai, šarminiai junginiai, amoniakas, fosforas, 

fosforo oksidas, hidridai, permanganatai, peroksidai, nitratai, nitritai, acetilidai, anilinas, nitrilai, peroksidai, vanduo, 

pikridai, organiniai tirpikliai, nitro-junginiai, oksi-, halogeniniai junginiai, chloratai, karbidai, degios medžiagos, sieros 

rūgštis sukelia metalų koroziją, išsiskiriant vandenilio ar sieros oksidams. 

 

10.6. Pavojingi skilimo produktai 

Aukštoje temperatūroje išsiskiria toksiški sieros oksidai (SO2, SO3). 

 

 

 

 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

9 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

9 

 

11 SKIRSNIS. TOKSIKOLOGINĖ INFORMACIJA 

 

11.1. Informacija apie pavojų klases, kaip apibrėžta Reglamente (EB) Nr. 1272/2008 

Ūmus toksiškumas:  

LD50 (prarijus, žiurkė): 2140 mg/kg 

LC50 (įkvėpus, žiurkė): 375 mg/m3 

Poveikis odai, triušis: netaikoma, nes medžiaga ėsdinanti. 

 

Odos ėsdinimas ir (arba) dirginimas 

Sieros rūgštis (VI) įtraukta į suderintą pavojingų medžiagų klasifikaciją ir ženklinimą (3.1 lentelė. Iš CLP reglamento 

VI priedo) ir klasifikuojama kaip: Skin Corr. 1A, H314 – Smarkiai nudegina odą ir pažeidžia akis. 

 

Didelis kenksmingumas akims ir (arba) akių dirginimas 

Pagal CLP reglamento 1272/2008 / EB VI priedą sieros rūgštis klasifikuojama kaip: 1A kategorija, H314 „Smarkiai 

nudegina odą ir pažeidžia akis“. Konkrečios koncentracijos ribos yra Eye Irrit. 2; H319: 5% <= iki <15%. 

 

Kvėpavimo takų arba odos jautrinimas 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Mutageninis poveikis lytinėms ląstelėms 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Kancerogeniškumas 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Toksiškumas reprodukcijai 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) - vienkartinis poveikis 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) - kartotinis poveikis 

Remiantis turimais duomenimis, klasifikavimo kriterijų neatitinka. 

 

Aspiracijos pavojus 

Nėra duomenų. 

 

Poveikis žmonėms: 

Patekus į akis: sukelia sunkius akies voko ir akies obuolio nudegimus ir akių pakenkimą, paraudimą, deginimo pojūtį, 

skausmą, gali sukelti nuolatinį ragenos drumstumą, negrįžtamai pažeisti akis. Apakimo rizika! 

Patekus ant odos: stiprūs cheminiai nudegimai, paraudimas, deginimo pojūtis, skausmas, odos apanglėjimas (dėl eg-

zoterminės reakcijos su drėgna oda). Pakenkimas priklauso nuo medžiagos koncentracijos ir poveikio laiko. 

Įkvėpus: ašarojimas, junginės ir ragenos nudegimai, gerklės skausmas, kosulys, dusulys, gerklės mėšlungis, gerklų 

edema, bronchų spazmai, plaučių edema, skausmingi kvėpavimo takų nudegimai, net mirtis. 

Prarijus: burnos ertmės, ryklės, stemplės, skrandžio nudegimai, troškulys, pykinimas, vėmimas, viduriavimas, virški-

nimo trakto kraujavimas. Mirtina dozė yra 6 – 8 g. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

10 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

10 

 

Lėtinis poveikis: ilgalaikis arba pasikartojantis sąlytis su oda gali sukelti uždegimą; įkvėpus gali sukelti kraujavimą iš 

nosies, nosies pertvaros perforaciją, krūtinės skausmus, bronchitą, konjunktyvitą po kontakto su akimis. Darbuotojai, 

veikiami sieros rūgšties rūko, gali skųstis dermatitais, burnos ertmės uždegimais ar gastritais. 

 

11.2. Informacija apie kitus pavojus 

Nėra duomenų. 

 

12 SKIRSNIS. EKOLOGINĖ INFORMACIJA 

 

12.1. Toksiškumas 

LC50 (žuvims, Lepomis macrochirus, 96val.): 16-28 mg/l 

NOEC (žuvims, Jordanella floridae, 65d): 0,025 mg/l 

EC50 (bestuburiams, Daphnia magna, 48val.) 100 mg/l 

NOEC (bestuburiams, Tanyrarsus dissimilis) 0,15 mg/l 

NOEC (dumbliams, Desmodesmus subspicatus, 72val.) 100 mg/l 

Medžiaga nėra klasifikuojama kaip pavojinga aplinkai, tačiau atsižvelgiant į mažą pH vertę gali kelti riziką vandens 

sistemoms. 

 

12.2. Patvarumas ir skaidomumas 

Patvari medžiaga. Reaguoja su dirvožemiu, sudaro sulfatus arba ištirpsta į SO2. 

 

12.3. Bioakumuliacijos potencialas 

Bioakumuliacijos nesitikima. 

 

12.4. Judumas dirvožemyje 

Didelis mobilumas dirvožemyje. Judumas didėja praskiedus. Tirpina dirvožemio komponentus, ypač karbonatus, rea-

guoja su dirvoje esančiomis organinėmis medžiagomis ir trąšomis. Tirpsta vandenyje bet kokiu santykiu. Patekęs į dir-

vą gali pasiekti požeminį vandenį. 

 

12.5. PBT ir vPvB vertinimo rezultatai 

Cheminė medžiaga neatitinka PBT ir vPvB kriterijų. 

 

12.6. Endokrininės sistemos ardomosios savybės 

Cheminė medžiaga nenustatyta kaip turinti endokrininę sistemą ardančių savybių pagal Komisijos deleguotajame reg-

lamente (ES) 2017/2100 arba Komisijos reglamente (ES) 2018/605 nustatytus kriterijus. 

 

12.7. Kitas nepageidaujamas poveikis 

Nežinoma. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

11 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

11 

 

13 SKIRSNIS. ATLIEKŲ TVARKYMAS 

 

 
 

13.1. Atliekų tvarkymo metodai 

Medžiagos atliekų tvarkymas 

Draudžiama išleisti į kanalizaciją, neleisti patekti į vandens telkinius, ant dirvožemio. Nešalinti su buitinėmis atlieko-

mis. Atliekos turi būti šalinamos laikantis visų galiojančių įstatymų ir direktyvų dėl atliekų tvarkymo. 

Rekomenduotinos suterštos taros šalinimo būdas 

Pakuotės atliekos turi būti šalinamos laikantis visų galiojančių įstatymų ir direktyvų dėl pakuočių atliekų tvarkymo. 

Rūgšties atliekos turi būti atsargiai neutralizuojamos 10 % kalkių pienu, kalkėmis ar kalcinuota soda, po to utilizuoja-

mos kaip pavojingos atliekos pagal vietos reikalavimus. Išplautos pakuotės gali būti naudojamos pakartotinai. 

 

Atliekų kodas: 06 01 01 - sieros rūgštis ir sulfitinė rūgštis, pavojingumą lemiančios savybės: H8 (Ėdžios). 

 

14 SKIRSNIS. INFORMACIJA APIE GABENIMĄ 

 

14.1. JT numeris: 1830 

 

14.2. JT teisingas krovinio pavadinimas: 

ADR: SIEROS RŪGŠTIS, kurioje yra daugiau kaip 51 % rūgšties 

IMDG: SIEROS RŪGŠTIS, kurioje yra daugiau kaip 51 % rūgšties 

ICAO / IATA: SIEROS RŪGŠTIS, kurioje yra daugiau kaip 51 % rūgšties 

 

14.3. Gabenimo pavojingumo klasė (-s): 8; Pavojaus identifikacijos numeris: 80; Klasifikacinis kodas: C1 

 

14.4. Pakuotės grupė: II 

 

14.5. Pavojus aplinkai: Netaikoma. 

 

14.6. Specialios atsargumo priemonės naudotojams: Vengti tiesioginio kontakto su gaminiu. Asmeninės apsaugos prie-

monės aprašytos 8.8.2 skyriuje. Įvykus nutekėjimui, surinkta rūgštis turi būti pumpuojama į rūgščiai atsparų rezervua-

rą, likučiai neutralizuojami maltu kalcio karbonatu, dolomitu ir surenkami į rūgštims atsparų rezervuarą tolesniam ša-

linimui. Po neutralizavimo kartu su gruntu surinkta masė turi būti tvarkoma kaip pavojingos atliekos. Neutralizuoti 

nuvalytą dirvožemio paviršių 10% hidratuotų kalkių suspensija. Išvalytas grindis nuplauti dideliu kiekiu vandens. 

 

14.7. Nesupakuotų krovinių vežimas jūrų transportu pagal IMO priemones: netaikoma. 

 

Papildoma informacija: 

Prekinis pavadinimas: Sieros rūgštis  

Klasifikacijos kodas: RID / ADR: C1  

Ribotajamas kiekis (LQ): RID / ADR: 1 L  

Pakavimo instrukcija: ADR: P001, IBC 02; RID: P001, DPPL02;  

Pavojaus etiketė: RID / ADR: 8  



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

12 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

12 

 

Pavojaus identifikavimo numeris: RID / ADR: 80  

Specialios nuostatos: RID: nėra; ADR: TP2 

 

15 SKIRSNIS. INFORMACIJA APIE REGLAMENTAVIMĄ 

 

15.1. Su konkrečia medžiaga ar mišiniu susiję saugos, sveikatos ir aplinkos teisės aktai  

- Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės (Patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. birželio 

27 d. įsakymu Nr. 348, Žin., 2002, Nr. 81-3503). 

- Atliekų tvarkymo taisyklės. (nauja redakcija, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. gegužės 

3 d.  įsakymu Nr. D1-368, Žin., 2011, Nr. Nr. 57-2721). 

- Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsauginėmis priemonėmis nuostatai. (Patvirtinta Lietuvos Respublikos socia-

linės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. lapkričio 26 d. įsakymu Nr. A1-331, Žin., 2007, Nr123-5055). 

- EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTAS (EB) Nr. 1907/2006 2006 m. gruodžio 18 d. dėl 

cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH), įsteigiantis Europos cheminių me-

džiagų agentūrą, iš dalies keičiantis Direktyvą 1999/45/EB bei panaikinantis Tarybos reglamentą (EEB) Nr. 793/93, 

Komisijos reglamentą (EB) Nr. 1488/94, Tarybos direktyvą 76/769/EEB ir Komisijos direktyvas 91/155/EEB, 

93/67/EEB, 93/105/EB bei 2000/21/EB (Europos Sąjungos oficialusis leidinys, Nr. L 396,  30.12.2006, klaidų atitai-

symas - L 136/3, 2007 5 29 ). 

- KOMISIJOS REGLAMENTAS (ES) Nr. 2020/878 kuriuo iš dalies keičiamas Europos Parlamento ir Tarybos regla-

mento (EB) Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH) II 

priedas (paskelbtas Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje L 203, 2020 m. birželio 26 d.). 

- KOMISIJOS REGLAMENTAS (ES) Nr. 453/2010 2010 m. gegužės 20 d. iš dalies keičiantis Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų 

(REACH). (OL 2010, L 133/1, p.1). 

- 2008 metų gruodžio 16 dienos Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1272/2008 dėl cheminių 

medžiagų ir mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo, iš dalies keičiantis ir panaikinantis Direktyvas 

67/548/EEB bei 1999/45/EB ir iš dalies keičiantis Reglamentą (EB) Nr.1907/2006 (OL 2008 L 353, p.1). 

- Klasifikacija vadovaujantis Reglamentu (EB)  1272/2008 (GHS-CLP). 

 

15.2. Cheminės saugos vertinimas 

Cheminės saugos vertinimas atliktas. 

 

16 SKIRSNIS. KITA INFORMACIJA 

    

Santrumpos ir akronimai: 

Skin Corr. 1A Odos ėsdinimas, 1A kategorija;  

DNEL - Ribinis poveikio nesukeliantis lygis;  

PNEC - Prognozuojama poveikio nesukelianti koncentracija;  

NOEC - Ilgalaikė neveiksminga koncentracija.  

STOT – Specifišks toksiškumas konkrečiam organui.  

ADR – Europos sutartis dėl pavojingų krovinių tarptautinių vežimų keliais.  

ADN – Europos sutartis dėl tarptautinio pavojingų krovinių vežimo vidaus vandens keliais.  

IMDG – Tarptautinio pavojingų krovinių vežimo jūra kodeksas.  

ICAO/IATA – Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija/Tarptautinė oro transporto asociacija  

CAS – Cheminių medžiagų santrumpų tarnyba.  

EC50 – Efektyvi koncentracija 50 % tiriamos populiacijos.  



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

13 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

13 

 

LC50 – Vidutinė mirtina koncentracija 50 % tiriamos populiacijos.  

LD50 – Vidutinė mirtina dozė 50 % tiriamos populiacijos.  

PBT - Patvarios, bioakumuliacinės, toksiškos cheminės medžiagos  

REACH – Registracija, įvertinimas, autorizacija ir apribojimai.  

RID – Pavojingų krovinių tarptautinių vežimų geležinkeliais taisyklės.  

vPvB - Labai patvarios ir didelės bioakumuliacijos cheminės medžiagos. 

 

Konkrečios ribinės koncentracijos preparatų (mišinių) ir tirpalų klasifikavimui 

Skin Corr. 1A; H314: C ≥ 15 % 

Skin Irrit. 2; H315: 5 % ≤ C < 15 % 

Eye Irrit. 2; H319: 5 % ≤ C < 15 % 

 

Atlikti saugos duomenų lapo pakeitimai: 

Visas saugos duomenų lapas. 

 

Prieš naudodami gaminį perskaitykite saugos duomenų lapą. 

Šiame saugos duomenų lape pateikti duomenys turi būti prieinami visiems, kurių darbas susijęs su chemine medžiaga/ 

mišiniu/ preparatu. Duomenys atspindi šiandieninį žinių lygį, nacionalinius bei ES įstatymus. Pateikta informacija nu-

rodo, kokių saugos reikalavimų reikia laikytis naudojant šį gaminį, bet neatskleidžia kitų specifinių cheminių medžia-

gos/ mišinio/ preparato savybių. Informacija yra teisinga, kiek mums žinoma cheminės medžiagos/ mišinio/ preparato 

saugos duomenų lapo išleidimo datą. Tačiau informacija yra pateikta be jokios garantijos, išreikštos arba numanomos, 

susijusios su jos teisingumu. Produkto tvarkymo, sandėliavimo, naudojimo ir utilizavimo sąlygos arba metodai yra už 

mūsų kontrolės ribų ir apie juos mes galime nežinoti. Dėl šios ir kitų priežasčių mes nesiimame atsakomybės ir aiškiai 

atsisakome atsakomybės už praradimą, žalą ar išlaidas, bet kaip susijusias su šio produkto tvarkymu, sandėliavimu, 

naudojimu arba utilizavimu. Jeigu produktas naudojamas kaip komponentas kitame produkte, cheminės medžiagos/ 

mišinio/ preparato saugos duomenų lapo informacija negalioja. Saugos duomenų lape pateikta informacija neatsklei-

džia kitų cheminės medžiagos/ mišinio/ preparato savybių. 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

14 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

14 

 

PRIEDAS: Poveikio scenarijai 

Poveikio scenarijaus pavadini-

mas 

G
a

m
y

b
a
 

Panaudojimo būdai 
Gyvavimo 

ciklas 

Panaudojimo 

sektorius (SU) 

Proceso 

kategorija 

(PROC) 

Cheminio 

produkto 

kategorija 

(PC) 

Išsiskyri-

mo į aplin-

ką katego-

rija (ERC) 

M
a

iš
y

m
a

s 

P
r
a
m

o
n

in
is

 i
r
 

p
la

ta
u

s 
m

a
st

o
 

v
a
r
to

ji
m

a
s 

P
r
iv

a
tu

s 
n

a
u

d
o

-

ji
m

a
s 

G
y

v
a
v

im
o
 c

ik
la

s 

A
tl

ie
k

ų
 c

ik
la

s 

PS 1 Sieros rūgšties gamyba T N N N - - n/a 
1,2,3,4, 8a, 

8b, 9 
19 1 

PS 2 Sieros rūgšties kaip tarpinės 

medžiagos panaudojimas neorga-

ninių ir organinių medžiagų ga-

myboje, įskaitant ir trąšas 

N N T N - - 3, 4, 6b, 8, 9, 14 
1,2,3,4, 8a, 

8b, 9 
19 6a 

PS 3 Sieros rūgšties, kaip pagalbi-

nės medžiagos, katalizatoriaus, 
dehidratavimo agento, pH regulia-

toriaus panaudojimas 

T T N N - - 

3, 4, 5, 6b, 8, 9, 

11, 23 NACE 

kodas : E 36-37 

1,2,3,4, 8a, 
8b, 9, 13 

20 6b 

PS 4 Sieros rūgšties panaudojimas 
mineralų, druskų ekstrakcijos ir 

gryninimo procese 

T N N N - - 3, 2a,14 2, 3, 4 20,40 6b, 4 

PS 5 Sieros rūgšties naudojimas 
paviršiaus apdirbimo, valymo 

(gryninimo) ir graviravimo pro-

cesuose 

T N T N - - 3, 2a, 14, 15, 16 

1, 2, 3, 4, 

13, 8a, 8b, 
9, 

14,15 6b 

PS 6 Sieros rūgšties panaudojimas 
elektrolitiniuose procesuose 

T N T N - - 3,14, 15,17 
1,2, 8b, 

9,13 
14, 20 6b, 5 

PS 7 Sieros rūgšties naudojimas 

dujų valymo, plovimo, procesuose 
T N T N - - 

3, 8 NACE 

kodas : C20.1.1 
:  

pramoninių 

dujų gamyba 

1, 2, 8b 20 7 

PS 8 Sieros rūgšties naudojimas 
rūgštinių akumuliatorių gamyboje 

T N N N - - 

3 arba 0 - 
NACE  

kodas C27.2  

(akumuliatorių 
gamyba) 

2,3,4,9 

0 - UCN 
kodas 

E10100 

(elektrolitai 
) 

2, 5 

PS 9 Sieros rūgšties naudojimas 
rūgštinių akumuliatorių priežiūros 

metu 

T N T N - - 22 19  

0 - UCN 

kodas 
E10100 

(elektroli-

tai) 

8b, 9b 

PS 10 Sieros rūgšties naudojimas 

rūgštinių akumuliatorių antrinio 

panaudojimo (perdirbimo) metu 

T N N N - - 3 2,4,5, 8a 

0 - UCN 
kodas 

E10100 

(elektroli-
tai) 

1 

PS 11 Vartotojiškas rūgštinių 

akumuliatorių naudojimas 
T N T N T - 21 19 AC 3 9b 

PS 12 Sieros rūgšties naudojimas 

kaip laboratorinis reagentas 
N T T N - - 22 15 21 8a, 8b 

PS 13 Sieros rūgšties panaudoji-

mas pramoninio valymo pro-
cesuose 

N T T N - - 3 
2, 5,8a, 8b, 

9, 10, 13 
35 8a, 8b 

PS 14 Sieros rūgšties naudojimas 

preparatų gamyboje, maišymo ir 
(per)fasavimo procesuose 

T N T N - - 3, 10 
1, 3, 5, 8a, 

8b, 9 
 2 

Pastaba: Panaudojimo būdų sąrašas - 1.2 poskirsnyje. Asmens apsaugos priemonės dirbant ir/ar naudojant medžia-

gą – žr. 8.2.2 poskirsnį. 

 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

15 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

15 

 

POVEIKIO SCENARIJUS NR. 1 

1. Poveikio scenarijaus pavadinimas: 

Sieros rūgšties gamyba 

2. Visų naudojimo deskriptorių, susijusių su gyvavimo ciklo etapais, sąrašas ir visų naudojimo būdų sąrašas 

Naudojimo sektorius (SU) Netaikoma. 

Cheminio produkto kategorija (PC) PC 19: Tarpinė medžiaga 

Proceso kategorija (PROC) PROC01: Naudojama uždarame procese, poveikis nenumatomas  

PROC02: Naudojama uždarose nepertraukiamuose pramonės procesuose, poveikis 

pasitaiko kartais ir yra kontroliuojamas  

PROC03: Naudojama uždarame periodinės gamybos procese (sintezė arba preparatų 

ruošimas)  

PROC04: Naudojama periodinės gamybos ir kituose procesuose (pvz., sintezės), kur 

yra poveikio galimybė  

PROC08a: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai nepritaikytoje vietoje  

PROC08b: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai pritaikytoje vietoje  

PROC09: Medžiagų arba preparatų perkėlimas į mažas talpyklas (specialiai pritaiky-

ta pildymo linija, įskaitant svėrimą) 

Gaminio kategorija (AC) Netaikoma. 

Išsiskyrimo į aplinką kategorija 

(ERC) 

ERC01: Cheminių medžiagų gamyba 

3. Darbinės sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

3. 1 Naudojamas kiekis ir naudojimo dažnis bei trukmė 

Naudojimo / poveikio trukmė pagal 

naudojimo laikotarpį: 

8 val./dieną 

Naudojimo / poveikio dažnis pagal 

naudojimo laikotarpį: 

220 dienų per metus (vienam darbuotojui 

Metinis, sunaudotas kiekis naudoji-

mo vietoje: 

1 200 000 t/metus – priimtas didžiausias kiekis. 

Emisijos galimybė per metus Iki 365 d/metus, įvertinamas dienų skaičius esant nepertraukiamai gamybai. 

3.2 Produkto (medžiagos) savybės 

Būsena Skysta 

Medžiagos koncentracija 25 – 100 % 

3.3 Kitos veiklos sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

Sieros rūgšties gamyba – vientisas, uždaras procesas, kur tiesioginis medžiagos poveikis mažai tikėtinas. Vamzdynai ir tal-

pos yra hermetiški, uždari. Darbuotojai dirba atskirose patalpose, kur nėra tiesioginio kontakto su medžiaga ar įrengimais. 

Esant kontakto su medžiaga galimybei, darbuotojai instruktuojami saugos dirbant su medžiaga klausimais, aprūpinami rei-

kiamomis asmens apsaugos priemonėmis.  

Darbuotojas per darbo dieną įkvėpia 10 m3 oro. Medžiagos kontaktas su oda darbo sąlygomis – 480 cm2 odos ploto. 

4. Rizikos valdymo priemonės (RVP) 

4.1 RVP siekiant užkirsti poveikį darbuotojui 

Organizacinės priemonės Darbuotojų turinčių ar galinčių turėti kontaktą su medžiaga instruktavimas ir moky-

mas.  

Darbuotojų aprūpinimas asmens apsaugos priemonėmis, apmokymas jomis naudo-

tis. 

Techninės priemonės Vamzdynai, talpos turi būti sandarūs, hermetiški. Medžiagą laikyti tik paženklintose 

specialiose, ar originaliose talpose. Talpos atidaromos taip, kad išvengti išsiliejimo. 

Sandėliavimo klasė 8 B (nedegi ėsdinanti medžiaga). Įrengti apsaugines priemones, 

kad išvengti medžiagos patekimo į aplinką. Įrengto vietinę ištraukiamąją ventiliacija 

(jei reikia). 

Kvėpavimo takų apsauga Rekomenduojama: Kombinuoti filtrai, pvz.: DIN 3181 ABEK arba autonominis 

kvėpavimo aparatas (SCBA). 

Rankų apsauga Chemiškai rūgštims atsparios, neperšlampamos pirštinės, rekomenduojama – fluo-



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

16 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

16 

 

rinta guma –FKM. 

Akių/veido apsauga Priglundantys apsauginiai akiniai, veido skydelis. Akių plovimo įranga. 

Kūno/odos apsauga Chemiškai rūgštims atsparūs darbo rūbai ir avalynė. Avariniai dušai. 

Asmens higienos priemonės Su medžiaga dirbti, ją saugoti ar laikyti atskirai nuo maisto ir gėrimų, atskiros buiti-

nės patalpos, spintelės darbo rūbams ir atskira patalpa valgymui. Po darbo, per pert-

raukas plauti rankas. 

4.2 RVP siekiant užkirsti poveikį aplinkai 

Organizacinės priemonės Imtis visų technologinių ar procedūrinių priemonių, siekiant sumažinti teršalų pate-

kimą į atmosferą, išvengti medžiagos patekimo į aplinką per valymo ar priežiūros 

procedūras. 

Vietinis nuotėkų valymas Nuotėkos neutralizuojamos įmonės valymo įrenginiuose ir leidžiamos į vietinius 

nusodinimo tvenkinius. Po jų išleidžiamos į gamtinius vandens priimtuvus. Efekty-

vumas tikrinamas pagal pH. 

Emisijų kontrolė Technologinės dujos praeina kelis absorbcijos laipsnius ir išmetamos į atmosferą per 

kaminus. Emisijos kontroliuojamos pagal vietinius, nacionalinius reikalavimus. 

Atliekų valymas/jų perdirbimas Kietos atliekos (sieros šlamas, neutralizacijos šlamas) vežamos sąvartyną. 

4.3 Atliekų kontrolės priemonės 

Atliekų tipas Dujinės, skystos, kietos atliekos. 

Šalinimo priemonės Nuotėkos valomos, kietos atliekos vežamos į sąvartyną, išvalytos dujos išmetamos į 

atmosferą. 

Atliekų patekimo į aplinką kiekiai/ 

kontrolė. 

Išleidžiamų į vandens telkinius išvalytų nuotėkų pH turi būti 6-9. Emisijos kontro-

liuojamos pagal SO2, ir H2SO4, (maksimalias leistinas koncentracijas). 

5. Poveikio nustatymas dėl aukščiau apibūdintų sąlygų ir cheminės medžiagos savybių. 

5.1. Poveikis žmogui 

Darbuotojams (per odą) Sieros rūgštis klasifikuojama kaip ėsdinanti ir turinti vietinį (ūmus toksiškumas per 

odą) odos ėsdinimo/dirginimo poveikį. 

Darbuotojams (įkvėpus) DNEL (ūmus)= 0,1 mg/m3  

DNEL (ilgalaikis) = 0,05 mg/m3 

Su naudojimo būdu susijusios veik-

los 

Trumpas veiklų apibūdinimas (paaiški-

nimai) 

Prognozuojama poveikio koncentracija, 

mg/m3 

  Trumpalaikis Ilgalaikis 

PROC01 

Cheminių medžiagų naudojimas didelio 

integralumo sistemose, kur poveikio 

galimybė yra labai maža, pvz., bandinių 

ėmimas iš uždaro ciklo sistemų. 

9,3 x 10-9 9,4 x 10-9 

PROC02 

Tęstinis procesas, tačiau projektavimo 

filosofija nėra konkrečiai taikyta iki 

minimumo sumažinti emisiją. Tai nėra 

didelio integralumo sistema, poveikis 

retkarčiais pasitaiko, pvz., techninės 

priežiūros metu, imant bandinius ir stab-

dant įrangą. 

9,2 x 10-8 9,2 x 10-8 

PROC03 

Cheminių produktų periodinė gamyba 

arba preparatų ruošimas, medžiagos 

daugiausiai tvarkomos uždarose siste-

mose pvz., transportuojama uždaru bū-

du, tačiau galimas kontaktas su chemi-

niais produktais, pvz., bandinių ėmimo 

metu. 

4,2 x 10-4 4,2 x 10-2 

PROC04 

Naudojama cheminio produkto periodi-

nėje gamyboje, yra didelė poveikio tiki-

mybė, pvz., įkrovimo metu, bandinių 

ėmimo metu ar išpilant medžiagas, taip 

pat kai projekto pobūdis nepašalina po-

1,4 x 10-2 1,4 x 10-2 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

17 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

17 

 

veikio tikimybės. 

PROC08a 

Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

2,3 x 10-2 2,3 x 10-2 

PROC08b 

Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

1,2 x 10-4 4,8 x 10-6 

PROC09 

Pildymo linijos, specialiai sukurtos su-

gauti garus ir aerozolio emisijas bei iki 

minimumo sumažinti nuotėkio galimy-

bę. 

3,2 x 10-3 2,8 x 10-3 

Vartotojams Vartotojai tiesiogiai nėra susiję su medžiagos gamyba. 

Žmonės (per aplinką) Netiesioginis poveikis žmonėms per aplinką yra neįmanomas. Sieros rūgštis lengvai 

maišosi su vandeniu, ir aplinkoje tokia kaip medžiaga neegzistuoja, todėl tiesioginio 

pavojaus nėra. 

5.2. Poveikis aplinkai (kokybinis įvertinimas) 

Išsiskyrimas į aplinką Sieros rūgšties gamyba vykdoma pagrinde didelėse įmonėse, kur nuotėkos valomos 

vietiniuose valymo įrenginiuose, todėl medžiagos patekimas į gamtinius vandenis ar 

jų pH padidėjimas, mažai tikėtinas. Pramoninių nuotėkų išleistuvuose pH dažnai 

matuojamas ir lengvai neutralizuojamas. 

 

POVEIKIO SCENARIJUS NR. 2 

 

1. Poveikio scenarijaus pavadinimas: 

Sieros rūgšties, kaip tarpinės medžiagos naudojimas organinių ir neorganinių medžiagų gamyboje, įskaitant ir trąšas. 

2. Visų naudojimo deskriptorių, susijusių su gyvavimo ciklo etapais, sąrašas ir visų naudojimo būdų sąrašas 

Panaudojimo sektorius (SU) SU3: Pramoninis naudojimas: atskirų medžiagų arba mišiniuose naudojimas pramo-

nės gamybos vietose  

SU4: Maisto produktų gamyba  

SU6b: Medienos masės, popieriaus ir popieriaus produktų gamyba  

SU8: Didelio mąsto cheminių produktų gamyba (įskaitant naftos produktus)  

SU9: Grynųjų cheminių medžiagų gamyba  

SU14: Pagrindinių metalų gamyba (įskaitant lydinius) 

Cheminio produkto kategorija (PC) PC19: Tarpinė medžiaga 

Proceso kategorija (PROC) PROC01: Naudojama uždarame procese, poveikis nenumatomas  

PROC02: Naudojama uždarose nepertraukiamuose pramonės procesuose, poveikis 

pasitaiko kartais ir yra kontroliuojamas  

PROC03: Naudojama uždarame periodinės gamybos procese (sintezė arba preparatų 

ruošimas)  

PROC04: Naudojama periodinės gamybos ir kituose procesuose (pvz., sintezės), kur 

yra poveikio galimybė  

PROC08a: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai nepritaikytoje vietoje  

PROC08b: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai pritaikytoje vietoje  

PROC09: Medžiagų arba preparatų perkėlimas į mažas talpyklas (specialiai pritaiky-

ta pildymo linija, įskaitant svėrimą) 

Gaminio kategorija (AC) Netaikoma 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

18 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

18 

 

Išsiskyrimo į aplinką kategorija 

(ERC) 

ERC 6a: Pramoninis naudojimas, kai pagaminama kita cheminė medžiaga (tarpinių 

cheminių medžiagų naudojimas) 

3. Darbinės sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

3. 1 Naudojamas kiekis ir naudojimo dažnis bei trukmė 

Naudojimo/poveikio trukmė pagal 

naudojimo laikotarpį: 

8 val. per dieną 

Naudojimo/poveikio dažnis pagal 

naudojimo laikotarpį: 

220 dienų per metus kiekvienam darbuotojui 

Metinis, sunaudotas kiekis naudoji-

mo vietoje: 

300,000 t/metus – priimtas didžiausias kiekis. 

Emisijų tikimybė per metus: 365 dienos per metus – įvertinus kad medžiaga naudojama nepertraukiamoje gamy-

boje. 

3.2 Produkto (medžiagos) savybės 

Būsena Skysta 

Medžiagos koncentracija Netaikoma, sieros rūgštis tiesiogiai įvedama į gamybos procesą. 

3.3 Kitos sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

Sieros rūgšties naudojimas ir darbas su ja apima aukštas temperatūras, vientisas uždaras sistemas, kur nėra arba poveikis 

mažai tikėtinas. Vamzdynai ir talpos uždari, gerai izoliuoti. Darbuotojai dirba atskirose patalpose, kur nėra tiesioginio kon-

takto su medžiaga ar įrengimais. Esant kontakto su medžiaga galimybei, darbuotojai instruktuojami saugos dirbant su me-

džiaga klausimais, aprūpinami reikiamomis asmens apsaugos priemonėmis. 

4. Rizikos valdymo priemonės 

4.1 Rizikos valdymo priemonės siekiant užkirsti poveikį darbuotojui 

Organizacinės priemonės  Darbuotojų turinčių ar galinčių turėti kontaktą su medžiaga instruktavimas ir moky-

mas. Darbuotojų aprūpinimas asmens apsaugos priemonėmis, apmokymas jomis 

naudotis. 

Techninės priemonės Vamzdynai, talpos turi būti sandarūs, hermetiški. Medžiagą laikyti tik paženklintose 

specialiose, ar originaliose talpose. Talpos atidaromos taip, kad išvengti išsiliejimo. 

Sandėliavimo klasė 8 B (nedegi ėsdinanti medžiaga). Įrengti apsaugines priemones, 

kad išvengti medžiagos patekimo į aplinką. Įrengto vietinę ištraukiamąją ventiliacija 

(jei reikia). 

Kvėpavimo takų apsauga Rekomenduojama: Kombinuoti filtrai, pvz.: DIN 3181 ABEK arba autonominis 

kvėpavimo aparatas (SCBA). 

Rankų apsauga Chemiškai atsparios, neperšlampamos pirštinės, rekomenduojama – fluorinta guma 

–FKM. 

Akių/veido apsauga Priglundantys apsauginiai akiniai, veido skydelis. Akių plovimo įranga. 

Kūno/odos apsauga Chemiškai rūgštims atsparūs darbo rūbai ir avalynė. Avariniai dušai. 

Asmens higienos priemonės Su medžiaga dirbti, ją saugoti ar laikyti atskirai nuo maisto ir gėrimų, atskiros buiti-

nės patalpos, spintelės darbo rūbams ir atskira patalpa valgymui. Po darbo, per pert-

raukas plauti rankas. 

4.2 Rizikos valdymo priemonės siekiant užkirsti poveikį aplinkai  

Organizacinės priemonės Procedūros, įvairios technologinės priemonės reikiamos emisijų ar poveikio sumaži-

nimui, darbo su medžiaga, įrengimų valymo ir priežiūros metu. 

Vietinis nuotėkų valymas Nuotekos valomos vietiniuose nuotėkų valymo įrenginiuose, jos chemiškai neutrali-

zuojamos prieš biologinius valymo įrenginius arba prieš išleidžiant į miesto nuotėkų 

valymo įrenginius ar aplinką. Neutralizacijos efektyvumas kontroliuojamas pagal pH 

dydį. 

Emisijų kontrolė Ventiliacinių ir/ar technologinės dujų, garų, valymas. Pagal vietinius reikalavimus 

vykdoma emisijų kontrolė. 

Atliekų šalinimas/ perdirbimas Kietos atliekos (šlamas, dumblas) kaupiamos ir vežamos į sąvartyną. 

4.3 Atliekų kontrolės priemonės 

Atliekų tipas Dujinės, kietos, skystos atliekos. Rūgšties likučiai, talpos, konteineriai. 

Šalinimo priemonės Neutralizuotas skystis gali būti išpilamas pagal normatyvinius dokumentus. Kontei-

nerių, talpų likučiai arba panaudotos talpos, konteineriai turi būti šalinami pagal 

vietinius reikalavimus. 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

19 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

19 

 

Atliekų patekimo į aplinką kie-

kiai/kontrolė 

Išleidžiamų nuotėkų pH turi būti 6-9. 

5. Poveikio nustatymas dėl aukščiau apibūdintų sąlygų ir cheminės medžiagos savybių 

5.1. Poveikis žmogui 

Darbuotojams (per odą) Sieros rūgštis klasifikuojama kaip ėsdinanti ir turinti vietinį (ūmus toksiškumas per 

odą) odos ėsdinimo/dirginimo poveikį. 

Darbuotojams (įkvėpus) DNEL (ūmus)= 0,1 mg/m3  

DNEL (ilgalaikis) = 0,05mg/m3 

Su panaudojimo būdu susijusios 

veiklos 

Trumpas veiklų apibūdinimas (paaiški-

nimai) 

Prognozuojama poveikio koncentracija 

pagal ART modelį, mg/m3 

  Trumpalaikis Ilgalaikis 

PROC01 

Cheminių medžiagų naudojimas didelio 

integralumo sistemose, kur poveikio 

galimybė yra labai maža, pvz., bandinių 

ėmimas iš uždaro ciklo sistemų. 

9,3 x 10-9 9,4 x 10-9 

PROC02 

Tęstinis procesas, tačiau projektavimo 

filosofija nėra konkrečiai taikyta iki 

minimumo sumažinti emisiją. Tai nėra 

didelio integralumo sistema, poveikis 

retkarčiais pasitaiko, pvz., techninės 

priežiūros metu, imant bandinius ir stab-

dant įrangą. 

9,2 x 10-8 9,2 x 10-8 

PROC03 

Cheminių produktų periodinė gamyba 

arba preparatų ruošimas, medžiagos 

daugiausiai tvarkomos uždarose siste-

mose pvz., transportuojama uždaru bū-

du, tačiau galimas kontaktas su chemi-

niais produktais, pvz., bandinių ėmimo 

metu. 

4,2 x 10-4 4,2 x 10-2 

PROC04 

Naudojama cheminio produkto periodi-

nėje gamyboje, yra didelė poveikio tiki-

mybė, pvz., įkrovimo metu, bandinių 

ėmimo metu ar išpilant medžiagas, taip 

pat kai projekto pobūdis nepašalina po-

veikio tikimybės. 

1,4 x 10-2 1,4 x 10-2 

PROC08a 

Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

2,3 x 10-2 2,3 x 10-2 

PROC08b 

Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

1,2 x 10-4 4,8 x 10-6 

PROC09 

Pildymo linijos, specialiai sukurtos su-

gauti garus ir aerozolio emisijas bei iki 

minimumo sumažinti nuotėkio galimy-

bę. 

3,2 x 10-3 2,8 x 10-3 

Vartotojams Šis naudojimo būdas yra pramoninis, todėl tiesioginio poveikio vartotojams nėra. 

Žmonėms (per aplinką) Netiesioginis poveikis žmonėms per aplinką mažai tikėtinas. Sieros rūgštis lengvai 

maišosi su vandeniu, ir aplinkoje jos neišlieka jokioje aplinkos sistemoje. Nuotėkų 

išvalymo efektyvumas yra gana didelis, ir medžiagos patekimas į gamtinius priimtu-



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

20 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

20 

 

vus mažai tikėtinas. Tokiu būdų medžiagos patekimas į maisto produktus mažai 

tikėtinas arba neįmanomas. 

5.2. Poveikis aplinkai (kokybinis įvertinimas) 

Išsiskyrimas į aplinką Poveikis aplinkai pagrinde vertinamas pagal naudojamą kiekį ir veiklos pagal išsis-

kyrimo į aplinką kategoriją. Patekusi į vandenį sieros rūgštis (stipri mineralinė rūgš-

tis pKa = 1.92), disocijuoja į vandenilio ir sulfatų jonus (prie įvairių terpės pH dy-

džių) ir visiškai susimaišo su vandens sluoksniu. Esant bet kokiai koncentracijai 

medžiaga aplinkoje egzistuos kaip nepavojingi sulfatų (SO4
2- ) anionai ir hidroniumo 

(H3O+) katijonai. Patekimas į atmosferą, dirvožemį ir į gėluosius vandenis mažai 

tikėtinas. 

 

POVEIKIO SCENARIJUS NR. 14 

 

1. Poveikio scenarijaus pavadinimas 

Sieros rūgšties maišymas, paruošimas ir perpilstymas. 

2. Visų naudojimo deskriptorių, susijusių su gyvavimo ciklo etapais, sąrašas ir veiklų sąrašas 

Panaudojimo sektorius (SU) SU3: Pramoninis naudojimas: atskirų medžiagų arba preparatuose naudojimas pra-

monės gamybos vietose. 

SU10: Mišinių formulavimas (maišymas) ir/arba perpakavimas (išskyrus lydinius). 

Cheminio produkto kategorija (PC) Netaikoma. 

Proceso kategorija (PROC) PROC01: Naudojama uždarame procese, poveikis nenumatomas.  

PROC03: Naudojama uždarame periodinės gamybos procese (sintezė arba preparatų 

ruošimas).  

PROC05: Maišymas ir sumaišymas periodinės gamybos procesuose, gaminant pre-

paratus ir gaminius (kelių etapų ir (arba) žymus kontaktas).  

PROC08a: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai nepritaikytoje vietoje.  

PROC08b: Medžiagų ar preparatų perkėlimas (įkrovimas ir (arba) iškrovimas) iš 

indų arba į indus ir (arba) dideles talpyklas tam specialiai pritaikytoje vietoje.  

PROC09: Medžiagų arba preparatų perkėlimas į mažas talpyklas (specialiai pritaiky-

ta pildymo linija, įskaitant svėrimą). 

Gaminio kategorija (AC) Netaikoma. 

Išsiskyrimo į aplinką kategorija 

(ERC) 

ERC02: Preparatų ruošimas 

3. Darbinės sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

3. 1 Naudojamas kiekis ir naudojamo dažnis bei trukmė 

Poveikio trukmė pagal naudojimo 

laikotarpį: 

8 valandos per dieną 

Poveikio dažnis pagal naudojimo 

laikotarpį: 

220 dienų per metus (kiekvienam darbuotojui). 

Metinis sunaudotas kiekis vienoje 

įmonėje: 

300000 t/metus – priimtas didžiausias kiekis. Galimas nepastovus kontaktas. 

Emisijų tikimybė per metus 365 dienų per metus, esant nepertraukiamai gamybai. 

3.2 Produkto (medžiagos) savybės 

Būsena Skysta 

Medžiagos koncentracija 98 % 

3.3 Kitos sąlygos, lemiančios poveikį darbuotojui 

Sieros rūgšties maišymas, paruošimas, perpilstymas ar naudojimas oleumo gamyboje vyksta aukštoje temperatūroje ir yra 

specifiniai procesai. Technologinės sistemos uždaros, kur tiesioginis kontaktas su medžiaga neįmanomas arba mažai tikėti-

nas. Vamzdynai ir talpos hermetiški, sandarūs, izoliuoti. Darbuotojai dažniausiai dirba atskiroje nuo įrengimų patalpoje, ir 

tiesiogiai su medžiaga gali susidurti imant mėginius ar perpilant, išpilant/įpilant rūgštį iš/į cisternas.  

Darbuotojas per darbo dieną įkvėpia 10 m3 oro. Medžiagos kontaktas su oda darbo sąlygomis – 480 cm2 odos ploto. 

4. Rizikos valdymo priemonės 

4.1 Rizikos valdymo priemonės siekiant užkirsti poveikį darbuotojui 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

21 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

21 

 

Organizacinės priemonės Darbuotojų turinčių ar galinčių turėti kontaktą su medžiagą instruktavimas ir moky-

mas. Darbuotojų aprūpinimas asmens apsaugos priemonėmis, apmokymas jomis 

dirbti. Reaktoriai ir vamzdynai ar kitos talpos, tvarkingi, gerai izoliuoti, hermetiški, 

kad išvengti medžiagų praradimo dėl garavimo ir palaikyti reikiamas temperatūras, 

taip pat apsaugoti darbuotojus ir aplinką nuo medžiagos poveikio. Darbuotojai susiję 

su medžiagos naudojimu, pakrovimu/iškrovimu, mėginių ėmimu, instruktuojami ir 

apmokomi saugiam darbui, kad sumažinti poveikio riziką. 

Techninės priemonės Vamzdynai, talpos turi būti sandarūs, hermetiški Medžiagą laikyti tik paženklintose 

specialiose, ar originaliose talpose. Talpos atidaromos taip, kad išvengti išsiliejimo. 

Sandėliavimo klasė 8 B (nedegi ėsdinanti medžiaga). Įrengti apsaugines priemones, 

kad išvengti medžiagos patekimo į aplinką. Įrengti vietinę ištraukiamąją ventiliacija 

(jei reikia). Asmens apsaugos priemonės. Dujų nutraukimo įrengimai. 

Kvėpavimo takų apsauga Rekomenduojama: Kombinuoti filtrai, pvz.: DIN 3181 ABEK arba autonominis 

kvėpavimo aparatas (SCBA). 

Rankų apsauga Chemiškai atsparios, neperšlampamos pirštinės, rekomenduojama – FKM, fluorinta 

guma. 

Akių/veido apsauga Priglundantys apsauginiai akiniai, veido skydelis. Akių plovimo įranga. 

Odos/kūno apsauga Chemiškai atsparūs darbo rūbai ir avalynė. Avariniai dušai. 

Asmens higiena Plauti rankas ir veidą po darbo su medžiaga, prieš valgį, per pertraukas. Suteptus 

rūbus išplauti. Su medžiaga dirbti, ją saugoti ar laikyti atskirai nuo maisto ir gėrimų, 

atskiros buitinės patalpos, spintelės darbo rūbams ir atskira patalpa valgymui. 

4.2 Rizikos valdymo priemonės siekiant užkirsti poveikį aplinkai 

Organizacinės priemonės Laikytis darbo su medžiaga ir saugojimo taisyklių. Apmokyti, instruktuoti darbuoto-

jus. Techniškai tvarkingi įrengimai, jų priežiūra. 

Vietinis nuotėkų valymas Nuotėkos valomos vietoje, jas chemiškai neutralizuojant, po to išleidžiamos į miesto 

kanalizaciją arba į gamtinius vandens priimtuvus. Neutralizacijos efektyvumas tikri-

namas pagal vandens pH rodiklius. 

Emisijų kontrolė Ventiliacijos ir/ar gamybos proceso metu susidariusių dujų valymas. 

Atliekų šalinimas/jų perdirbimas Susidaręs dumblas, šlamas, atliekos surenkamos deginimui ar vežamos į sąvartyną. 

Arba perdirbamos antriniam panaudojimui, jei tinkama. 

4.3 Atliekų kontrolės priemonės 

Atliekų tipas Skystos atliekos, panaudotos talpos, konteineriai. 

Šalinimo technika Deginimas arba šalinimas sąvartynuose. 

5. Poveikio nustatymas dėl aukščiau apibūdintų sąlygų ir cheminės medžiagos savybių 

5.1. Poveikis žmogui 

Darbuotojams (per odą) Sieros rūgštis klasifikuojama kaip ėsdinanti medžiaga ir turinti vietinį (ūmus toksiš-

kumas per odą) odos ėsdinimo/dirginimo poveikį. 

Darbuotojams (įkvėpus) DNEL (ūmus)= 0,1 mg/m3  

DNEL (ilgalaikis) = 0,05mg/m3 

Su naudojimo būdu susijusios veik-

los. 

Trumpas veiklų apibūdinimas (paaiški-

nimas) 

Prognozuojama poveikio koncentracija 

pagal (pagal ART modelį), mg/m3 

  Trumpalaikis po-

veikis 

Ilgalaikis poveikis 

PROC1 Cheminių medžiagų naudojimas didelio 

integralumo sistemose, kur poveikio 

galimybė yra labai maža, pvz., bandinių 

ėmimas iš uždaro ciklo sistemų. 

9,30E-09 9,40E-09 

PROC3 Cheminių produktų periodinė gamyba 

arba preparatų ruošimas, medžiagos 

daugiausiai tvarkomos uždarose siste-

mose pvz., transportuojama uždaru bū-

du, tačiau galimas kontaktas su chemi-

niais produktais, pvz., bandinių ėmimo 

metu. 

4,20E-04 4,20E-04 



 Saugos duomenų lapas 

pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) su  

pakeistu reglamentu (ES) 2020/878 

SIEROS RŪGŠTIS 

22 lapas iš 22 
 

Sukūrimo data: 2016-02-09 

Peržiūros data: 2023-04-17 

 

Versija: 5.0 

 

22 

 

PROC5 Cheminių produktų arba gaminių gamy-

ba ar maišymas, naudojant technologi-

jas, susijusias su kietų ar skystų me-

džiagų maišymu ir sumaišymu, kai pro-

cesas vykdomas etapais ir bet kuriame 

etape galimas žymus kontaktas. 

0,018 0,016 

PROC8A Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

0,023 0,023 

PROC8B Bandinių ėmimas, įkrovimas, užpildy-

mas, perkėlimas, išpylimas, pakavimas 

tam specialiai nepritaikytoje vietoje. 

Tikėtinas poveikis, susijęs su dulkėmis, 

garais, aerozoliais arba nuotėkiu bei 

įrangos valymu. 

1,20E-04 4,80E-06 

PROC9 Pildymo linijos, specialiai sukurtos su-

gaudyti garus ir aerozolio emisijas bei 

iki minimumo sumažinti nuotėkio gali-

mybę. 

0,0032 0,0028 

Vartotojams Vartotojams nėra tiesioginio poveikio, kadangi tai yra pramoninis vartojimo būdas ir 

vykdomas uždaruose įrengimuose. 

Žmonėms (per aplinką) Netiesioginis poveikis žmonėms per aplinką mažai tikėtinas. Sieros rūgštis lengvai 

maišosi su vandeniu, ir aplinkoje jos neišlieka jokioje sistemoje. Nuotėkų valymo 

efektyvumas gana didelis, ir medžiagos patekimas į gamtinius vandenis mažai tikė-

tinas. Tokiu būdu medžiagos patekimas per maisto grandinę mažai tikėtinas arba 

neįmanomas. 

5.2. Poveikis aplinkai (kokybinis įvertinimas) 

Išsiskyrimas į aplinką Poveikis aplinkai pagrinde vertinamas pagal naudojamą kiekį ir veiklos pagal išsis-

kyrimo į aplinką kategoriją. Patekusi į vandenį sieros rūgštis (stipri mineralinė rūgš-

tis pKa = 1.92), disocijuoja į vandenilio ir sulfatų jonus (prie įvairių terpės pH dy-

džių) ir visiškai susimaišo su vandens sluoksniu. Esant bet kokiai koncentracijai 

medžiaga aplinkoje egzistuos kaip nepavojingi sulfatų (SO4
2-) anijonai ir hidroniumo 

(H3O+) katijonai. Patekimas į atmosferą, dirvožemį ir į gėluosius vandenis mažai 

tikėtinas. 

 

 

Saugos duomenų lapo pabaiga 



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 1 / 10  

( LT / D )  

 

 

1 SKIRSNIS. Medžiagos arba mišinio ir bendrovės arba įmonės identifikavimas  
   

1.1  Produkto identifikatorius  

      PureAir 3000  
 

1.2  Medžiagos ar mišinio nustatyti naudojimo būdai ir nerekomenduojami naudojimo būdai  

   Santykinė nustatyta paskirtis  
   PC 35 - Plovimo ir valymo priemonės  

1.3  Išsami informacija apie saugos duomenų lapo teikėją  

   
Tiekėjas (gamintojas/importuotojas/išskirtinis atstovas/tolesnis naudotojas/prekiautojas)  
   UAB „Repeco“ 

 

   Gatvė :   Pušynėlio g. 2 

   Pašto indeksas/Vieta :  47412 Šakių k., Kauno r.  

   Telefonas :   +37065096057 

   Kontaktinis asmuo informacijai :   info@repeco.lt 

1.4  Pagalbos telefono numeris  

      
+370 52 362052 – Lietuvos apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biuras 
112 – bendras pagalbos numeris 

 

   

2 SKIRSNIS. Galimi pavojai  
   

2.1  Medžiagos ar mišinio klasifikavimas  

   Klasifikacija pagal reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 [CLP]  
   Nėra  

2.2  Ženklinimo elementai  

   Ženklinimas pagal (EB) reglamentą Nr. 1272/2008 [CLP]  
   Specialiosios taisyklés, taikomos tam tikrų mišinių papildomiems etikečių elementams  
   EUH210  Saugos duomenų lapą galima gauti paprašius.  

   Papildomos nuorodos  

   
Paviršiaus aktyviosios medžiagos, esančios šiame mišinyje, atitinka biodegradavimo kriterijus detergentams, 
nustatytus Reglamente (EB) Nr. 648/2004.  

2.3  Kiti pavojai  
   Nėra  
   

3 SKIRSNIS. Sudėtis arba informacija apie sudedamąsias dalis  
   

3.2  Mišiniai  
   Pavojingos sudedamosios dalys  

   

   2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; REACH Nr. : 01-2119475104-44-XXXX ; EB Nr. : 203-961-6; CAS Nr. : 112-34-5  

   

   Svorio dalis :  ≥ 1 - < 5 %  

   
Klasifikacija 1272/2008 [CLP] :  Eye Irrit. 2 ; H319    

Medžiaga, turinti Bendrijos (ES) nustatytą ekspozicijos darbo vietoje vertę.  
 

 

   

   ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; REACH Nr. : 01-2119487984-16-XXXX ; CAS Nr. : 68439-50-9  

   

   Svorio dalis :  ≥ 0,5 - < 1 %  

   
Klasifikacija 1272/2008 [CLP] :  Eye Irrit. 2 ; H319  Aquatic Acute 1 ; H400  Aquatic Chronic 3 ; H412    

(M=1)  
 

 

   Kita sudedamosios dalys  

      
Produkte yra mikrooganizmų.  
Naudojami mikroorganizmai yra mišri kultūra, pagal 2000/54/EB priskirta 1 rizikos grupei. 
1 rizikos grupė - nekelia pavojaus žmonėms ir stuburiniams gyvūnams, atsižvelgiant į dabartines technologijas 

 

   Papildomos nuorodos  

   H- ir EUH frazių formuluotė: žr. 16 skirsnyje.  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 2 / 10  

( LT / D )  

 

 

   

4 SKIRSNIS. Pirmosios pagalbos priemonės  
   

4.1  Pirmosios pagalbos priemonių aprašymas  

   
Bendra informacija  

   
Kilus abejonėms arba pasireiškus simptomams, kreiptis į gydytoją. Niekada nieko neduoti per burną, jei žmogus be 
sąmonės arba prasidėjo spazmai.  

 

   Įkvėpus  
   Sužeistąjį išnešti į gryną orą ir laikyti šiltai bei ramiai.  

 

   Patekus ant odos  
   Patekus ant odos, nedelsiant gerai nuplauti vandeniu ir muilu. Ištepti riebiu tepalu.  

 

   
Patekus į akis  

   
Po sąlyčio su akimis atmerktas akis nedelsinat 10-15 minučių skalauti tekančiu vandeniu bei kreiptis į gydytoją. 
Saugoti nesužeistą akį.  

 

   
Nurijus  

   
NESKATINTI vėmimo. Burną išskalauti vandeniu. Mažais gurkšniais duoti atsigerti pakankamai vandens (skiedimo 
poveikis). Iš karto iškviesti gydytoją.  

 

4.2  Svarbiausi simptomai ir poveikis (ūmus ir uždelstas)  
   Iki šiol nežinomi jokie simptomai.  

4.3  
Nurodymas apie bet kokios neatidėliotinos medicinos pagalbos ir specialaus gydymo 
reikalingumą  

   Nėra  
   

5 SKIRSNIS. Priešgaisrinės priemonės  
   

5.1  Gesinimo priemonės  

   
Tinkamos gesinimo priemonės  
   Vanduo, putos, gesinimo milteliai, anglies dioksidas (CO2), smėlis, azotas, gaisro gesinimo antklodė.  

 

5.2  Specialūs medžiagos ar mišinio keliami pavojai  

   
Pavojingi degimo produktai  
   Gaisro metu gali susidaryti: anglies monoksidas, anglies dioksidas (CO2).  

 

5.3  Patarimai gaisrininkams  
   Dėvėkite nuo aplinkos oro nepriklausomą kvėpavimo aparatą ir apsauginį kombinezoną nuo chemikalų.  

5.4  Papildomos nuorodos  
   Pats produktas nedegus. Gesinimo priemones pritaikykite prie gaisro aplinkos.  
   

6 SKIRSNIS. Avarijų likvidavimo priemonės  
   

6.1  Asmens atsargumo priemonės, apsaugos priemonės ir skubios pagalbos procedūros  
   Produktui ištekėjus/jį išpylus ypač didelė rizika paslysti.  

6.2  Ekologinės atsargumo priemonės  
   Neleiskite patekti į kanalizaciją ar vandenis. Prieš išleidžiant nuotekas į valymo įrenginį dažniausiai reikia neutralizuoti.  

6.3  Izoliavimo ir valymo procedūros bei priemonės  

   
Išpiltą kiekį iš karto pašalinkite. Valykite sugeriančia medžiaga (pvz. audeklu, multinu). Nuplaukite pakankamu kiekiu 
vandens.  

6.4  Nuoroda į kitus skirsnius  

   
Tvarkymas ir sandėliavimas: žiūrėkite 7 skirsnyje  
Asmens apsauga: žiūrėkite 8 skirsnyje  
Atliekų tvarkymas: žiūrėkite 13 skirsnyje 

   



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 3 / 10  

( LT / D )  

 

 

7 SKIRSNIS. Tvarkymas ir sandėliavimas  
   

7.1  Su saugiu tvarkymu susijusios atsargumo priemonės  
   Pakuotę laikyti sandariai uždarytą.  

7.2  Saugaus sandėliavimo sąlygos, įskaitant visus nesuderinamumus  
   Laikyti tik originalioje talpoje. Saugoti nuo : šalčio. 

   Nuorodos dėl laikymo bendroje patalpoje  

   Laikymo klasė (TRGS 510) :   12      
 

7.3  Konkretus galutinio naudojimo būdas (-ai)  
   Atkreipkite dėmesį į technines specifikacijas. Laikykitės vartojimo instrukcijos nuorodų.  
   

8 SKIRSNIS. Poveikio kontrolė/asmens apsauga  
   

8.1  Kontrolės parametrai  

   Poveikio ribinė vertė  
   2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5  

   

Ribinės vertės tipas (kilmės šalis) :  TRGS 900 ( D )  

   Ribinė vertė :  10 ppm   /   67 mg/m3  

   Didžiausia riba :  1,5(I)  

   Pastaba :  Y  

   Versija :  23.06.2022    
 

   

Ribinės vertės tipas (kilmės šalis) :  STEL ( EC )  

   Ribinė vertė :  15 ppm   /   101,2 mg/m3  

   Versija :  20.06.2019    
 

   

Ribinės vertės tipas (kilmės šalis) :  TWA ( EC )  

   Ribinė vertė :  10 ppm   /   67,5 mg/m3  

   Versija :  20.06.2019    
 

   DNEL/PNEC vertės  
   DNEL/DMEL  
   2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5  

   Ribinės vertės tipas :  DNEL darbuotojas (vietinis)  
   Ekspozicijos kelias :  Įkvėpimas  
   Poveikio dažnumas :  Ilgalaikis  
   Ribinė vertė :  67,5 mg/m3  

   Ribinės vertės tipas :  DNEL darbuotojas (vietinis)  
   Ekspozicijos kelias :  Įkvėpimas  
   Poveikio dažnumas :  Trumpalaikis  
   Ribinė vertė :  101,2 mg/m3  

   Ribinės vertės tipas :  DNEL darbuotojas (sisteminis)  
   Ekspozicijos kelias :  Įkvėpimas  
   Poveikio dažnumas :  Ilgalaikis  
   Ribinė vertė :  67,5 mg/m3  

   Ribinės vertės tipas :  DNEL darbuotojas (sisteminis)  
   Ekspozicijos kelias :  Odos  
   Poveikio dažnumas :  Ilgalaikis  
   Ribinė vertė :  20 mg/kg  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 4 / 10  

( LT / D )  

 

 

8.2  Poveikio kontrolė  

   Asmens apsauga  

   Akių/veido apsauga  

   

 
Jeigu gaminys tyška, dėvėkite tinkamus apsauginius akinius.  
Tinkama akių apsauga: EN 166  

   Odos apsauga  
   Rankų apsauga  

   

  

Tinkamas pirštinių tipas : EN 374.  
Tinkama medžiaga : NBR (Nitrilinis kaučiukas) 
Prasiskverbimo laikas (maksimali dėvėjimo trukmė) : 480 min. 
Pirštinių medžiagos storis : 0,4 mm 
  

Pastaba : Apsaugines pirštines nuo chemikalų atitinkamai darbo vietai pasirinkite pagal jų pritaikymą dirbti su 
pavojingų medžiagų koncentracijomis ir kiekiais. Rekomenduojama dėl aukščiau išvardytų specialiam naudojimui 
skirtų apsauginių pirštinių atsparumo chemikalams pasikonsultuoti su pirštinių gamintoju. 

   Kvėpavimo takų apsauga  

   

  

Kvėpavimo takų apsauga reikalinga esant: ribinės vertės viršijimui. 
Tinkamas kvėpavimo organų apsaugos aparatas 
Kombinuotas filtravimo prietaisas (EN 14387)  
Rūšis : AX 
  

Pastaba : Būtina laikytis nešiojimo trukmės apribojimų pagal GefStoffV kartu su taisyklėmis dėl kvėpavimo takų 
apsaugos priemonių (BGR 190) naudojimo. 

   Bendra informacija  

   
Kelnių kišenėse nesinešiokite produkte išmirkytų šluosčių. Dirbant nevalgyti, negerti, nerūkyti, neuostyti. Venkite 
kontakto su oda, akimis ir drabužiais. Nedelsiant nusivilkti užterštus, įmirkusius drabužius.  

8.3  Papildomos nuorodos  

   
Jokie bandymai neatlikti. Sudedamosios dalys produktui atrinktos remiantis geriausiomis turimomis žiniomis ir 
informacija. Produkto atveju neįmanoma iš anksto apskaičiuoti pirštinių medžiagos atsparumo, todėl jas prieš naudojant 
būtina patikrinti. 

   

9 SKIRSNIS. Fizinės ir cheminės savybės  
   

9.1  Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes  

   Išvaizda  

   Forma : skystis  

   Spalva : bespalvis  

   Kvapas  

   Be kvapo  

   Techninės saugos charakteristikos  

   

Užšalimo taškas :  ( 1013 hPa )    <=    0      °C       

Pradinė virimo temperatūra ir virimo 
temperatūros intervalas :  

( 1013 hPa )    apie    100      °C       

Pliūpsnio taškas :        nereikšmingas         DIN EN ISO 13736    

Savaiminio užsidegimo temperatūra :        nėra/joks            

Degumas :        nedegus            

Žemutinė sprogimo riba :        nereikšmingas            

Aukščiausia sprogimo riba :        nereikšmingas            

Garų slėgis :  ( 20 °C )    <    24      hPa    Calculated    

Tankis :  ( 20 °C )    apie    1      g/cm3       



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 5 / 10  

( LT / D )  

 

 

Tirpumas vandenyje :  ( 20 °C )       visiškai tirpus           

pH :  ( 20 °C )    apie    8            

Santykinis garų tankis :  ( 20 °C )       neapibrėžtas            

Maksimalus LOJ kiekis (EB) :        0      Sv. %       

Maksimalus LOJ kiekis (Šveicarija) :     <    3      Sv. %       

Apmokestinamas LOJ kiekis 
(Šveicarija) :  

   <    3      Sv. %       
 

9.2  Kita informacija  
   Nėra  
   

10 SKIRSNIS. Stabilumas ir reaktingumas  
   

10.1  Reaktingumas  
   Nėra informacijos.  

10.2  Cheminis stabilumas  
   Produktas yra chemiškai stabilus rekomenduojamomis laikymo, naudojimo ir temperatūros sąlygomis.  

10.3  Pavojingų reakcijų galimybė  
   Nėra informacijos.  

10.4  Vengtinos sąlygos  
   Nėra informacijos.  

10.5  Nesuderinamos medžiagos  
   Nėra informacijos.  

10.6  Pavojingi skilimo produktai  
   Nėra informacijos.  
   

11 SKIRSNIS. Toksikologinė informacija  
   

11.1  Informacija apie pavojų klases, kaip apibrėžta Reglamente (EB) Nr. 1272/2008  

   Ūmus toksiškumas  
   Ūmus oralinis toksiškumas  
   Parametras :  LD50 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Ekspozicijos kelias :  Prarijus 
   Rūšis :  Pelė  
   Poveikio dozė :  5530 mg/kg  
   Metodas :  EBPO 401  

   
Parametras :  LD50 ( ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; CAS Nr. : 68439-50-

9 )  
   Ekspozicijos kelias :  Prarijus 
   Rūšis :  Žiurkė  
   Poveikio dozė :  > 2000 mg/kg  
   Metodas :  EBPO 401  

   Ūmus dermalinis toksiškumas  

   Parametras :  LD50 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Ekspozicijos kelias :  Odos  
   Rūšis :  Triušis  
   Poveikio dozė :  2764 mg/kg  
   Metodas :  EBPO 402  

   
Parametras :  LD50 ( ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; CAS Nr. : 68439-50-

9 )  
   Ekspozicijos kelias :  Odos  
   Rūšis :  Triušis  
   Poveikio dozė :  > 2000 mg/kg  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 6 / 10  

( LT / D )  

 

 

   Metodas :  EBPO 402  

   Ūmus inhaliacinis toksiškumas  

   
Parametras :  LD50 ( ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; CAS Nr. : 68439-50-

9 )  
   Ekspozicijos kelias :  Įkvėpimas  
   Rūšis :  Žiurkė  
   Poveikio dozė :  > 100 mg/m3  
   Ekspozicijos trukmė :  6 h  
   Metodas :  EBPO 403  

   Dirginimas 
   Odos ėsdinimas / dirginimas  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  
   Smarkus akių pažeidimas / dirginimas 
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

   Kvėpavimo takų arba odos jautrinimas  
   Odos jautrinimas  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  
   Kvėpavimo takų jautrinimas  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

   CMR poveikis (kancerogeninis, mutageninis ir toksinis reprodukcijai poveikis)  
   Kancerogeniškumas  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  
   Mutageninis poveikis lytinėms ląstelėms  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  
   Toksinis poveikis reprodukcijai 
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

   Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (vienkartinis poveikis)  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

   Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (kartotinis poveikis)  
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

   Plaučių pakenkimo prarijus pavojus 
   Daugiau su tuo susijusios informacijos nėra.  

11.2  Informacija apie kitus pavojus  

   Endokrininės sistemos ardomosios savybės  

   
Šiame produkte nėra medžiagos, turinčios žmogaus endokrininę sistemą ardančių savybių, nes jokie komponentai 
neatitinka kriterijų. 

   Toksikokinetika, medžiagų apykaita ir paskirstymas  
   Nepateikti duomenys apie medžiagą/mišinį.  

   Kitas nepageidaujamas poveikis  
   Šalina iš odos riebalus. Dažnai ir ilgalaikiai patekus ant odos gali sudirginti odą.  

   Papildoma informacija  
   Neišbandytas preparatas. Teiginys pagrįstas atskirų komponentų savybėmis.  
   

12 SKIRSNIS. Ekologinė informacija  
   

12.1  Toksiškumas  

   Toksiškumas vandens organizmams  
   Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas žuvims  
   Parametras :  LC50 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Rūšis :  Lepomis macrochirus (saulešeris)  
   Vertinimo parametrai :  Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas žuvims  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 7 / 10  

( LT / D )  

 

 

   Poveikio dozė :  1300 mg/l  
   Ekspozicijos trukmė :  96 h  
   Metodas :  EBPO 203  

   Lėtinis (ilgalaikis) toksiškumas žuvims  

   
Parametras :  NOEC ( ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; CAS Nr. : 68439-

50-9 )  
   Rūšis :  Lepomis macrochirus (saulešeris)  
   Vertinimo parametrai :  Lėtinis (ilgalaikis) toksiškumas žuvims 
   Poveikio dozė :  > 0,33 mg/l  
   Ekspozicijos trukmė :  30 D  

   Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas vėžiagyviams  

   Parametras :  EC50 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Rūšis :  Daphnia magna (didžioji vandens blusa)  
   Vertinimo parametrai :  Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas vėžiagyviams  
   Poveikio dozė :  > 100 mg/l  
   Ekspozicijos trukmė :  48 h  
   Metodas :  EBPO 202  

   Lėtinis (ilgalaikis) toksiškumas vėžiagyviams  

   
Parametras :  NOEC ( ALKOHOLIAI C12-C14, ETOKSILINTI ( > 5-20 EO) ; CAS Nr. : 68439-

50-9 )  
   Rūšis :  Daphnia magna (didžioji vandens blusa)  
   Vertinimo parametrai :  Lėtinis (ilgalaikis) toksiškumas vėžiagyviams  
   Poveikio dozė :  1,75 mg/m3  
   Ekspozicijos trukmė :  21 D  

   Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas vandens dumbliams ir melsvabakterėms  

   Parametras :  EC50 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Rūšis :  Scenedesmus subspicatus  
   Vertinimo parametrai :  Ūmus (trumpalaikis) toksiškumas vandens dumbliams ir melsvabakterėms  
   Poveikio dozė :  > 100 mg/l  
   Ekspozicijos trukmė :  48 h  
   Metodas :  EBPO 201  

   Toksiškumas mikroorganizmams  

   Parametras :  EC10 ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Rūšis :  Toksiškumas mikroorganizmams  
   Poveikio dozė :  > 1995 mg/l  
   Ekspozicijos trukmė :  30 min  

12.2  Patvarumas ir skaidomumas  

   

Paviršiaus aktyviosios medžiagos, esančios šiame mišinyje, atitinka biodegradavimo kriterijus detergentams, nustatytus 
Reglamente (EB) Nr. 648/2004. Nedidelę koncentraciją teisingai leidžiant į adaptuotus biologinius vandenvalos 
įrenginius, aktyvintojo dumblo skaidymas nesutriks. Prieš išleidžiant nuotekas į valymo įrenginį dažniausiai reikia 
neutralizuoti.  

   Biologinė degradacija  
   Parametras :  BDP (% COD) ( 2-(2-BUTOKSIETOKSI)ETANOLIS ; CAS Nr. : 112-34-5 )  
   Inokuliantas :  Biologinis skaidymas  
   Vertinimo parametrai :  Aerobinis  
   Skaidomumas :  95 %  
   Bandymo trukmė :  28 D  
   Įvertinimas :  Lengvai biologiškai suskaidomas (pagal EBPO kriterijus).  
   Metodas :  OECD 301C  

12.3  Bioakumuliacijos potencialas  
   Potencialios bioakumuliacijos patvirtinimų nėra.  

12.4  Judumas dirvožemyje  
   Nėra informacijos.  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 8 / 10  

( LT / D )  

 

 

12.5  PBT ir vPvB vertinimo rezultatai  
   Medžiagos mišinyje neatitinka PBT/vPvB kriterijų pagal REACH direktyvos XIII priedą.  

12.6  Endokrininės sistemos ardomosios savybės  

   
Šiame produkte nėra medžiagos, turinčios netikslinių organizmų endokrininę sistemą ardančių savybių, nes jokie 
komponentai neatitinka kriterijų. 

12.7  Kitas nepageidaujamas poveikis  
   Nėra informacijos.  
   

13 SKIRSNIS. Atliekų tvarkymas  
   

13.1  Atliekų tvarkymo metodai  

   Direktyva 2008/98/EB (Atliekų Pagrindų Direktyva)  
   Prieš naudojant pagal paskirtį  
   Atliekų kodai/atliekų pavadinimų sąrašai pagal EAK/AVV  
   20 01 29* (Plovikliai, kuriuose yra pavojingųjų medžiagų) 
   Kitos atliekų šalinimo rekomendacijos  

   
Pašalinimas pagal atitinkamų institucijų nuostatas. Turinį / talpyklą šalinti į įteisintą atliekų perdirbimo ar šalinimo 
įmonę. Užterštas pakuotes visiškai ištuštinkite ir atitikamai išvalę vėl galite jas panaudoti. Su užterštomis pakuotėmis 
elkitės kaip su medžiaga.  

13.2  Papildoma informacija  
   Atliekų kodai/atliekų pavadinimai turi būti paskirti pagal EAK, priklausomai nuo srities ir technologijų.  
   

14 SKIRSNIS. Informacija apie gabenimą  
   

14.1  JT numeris  
   Pagal gabenimo nuostatas tai - nepavojingas krovinys.  

14.2  JT teisingas krovinio pavadinimas  
   Pagal gabenimo nuostatas tai - nepavojingas krovinys.  

14.3  Gabenimo pavojingumo klasė (-s)  
   Pagal gabenimo nuostatas tai - nepavojingas krovinys.  

14.4  Pakuotės grupė  
   Pagal gabenimo nuostatas tai - nepavojingas krovinys.  

14.5  Pavojus aplinkai  
   Pagal gabenimo nuostatas tai - nepavojingas krovinys.  

14.6  Specialios atsargumo priemonės naudotojams  
   Nėra  

14.7  Nesupakuotų krovinių vežimas jūrų transportu pagal IMO priemones  
   Pagal IBC kodeksą transportuoti kaip birų krovinį draudžiama.  
   

15 SKIRSNIS. Informacija apie reglamentavimą  
   

15.1  Su konkrečia medžiaga ar mišiniu susiję saugos, sveikatos ir aplinkos teisės aktai  
   ES nuostatos  
   Leidimai ir (arba) Naudojimo apribojimai  
   Naudojimo apribojimai  
   Naudojimo apribojimas pagal REACH, XVII priedą, Nr. :   55, 75  
   Kitos ES normos  
   Sudėtinių medžiagų ženklinimas pagal EB reglamentą Nr 648/2004  
   < 5 % nejoninių paviršiaus aktyviųjų medžiagų   
  

  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 9 / 10  

( LT / D )  

 

 

   Nacionalinės nuostatos  
   Technische Anleitung Luft (TA-Luft)  
   Svorio dalis (Punktas 5.2.5. I) :   < 5   %  
   Pavojingumo vandens aplinkai klasė (WGK)  
   Klasifikuota pagal AwSV - Klasė : 1 (šiek tiek pavojinga vandeniui)  

15.2  Cheminės saugos vertinimas  
   Neatliktas šios medžiagos saugos įvertinimas.  
   

16 SKIRSNIS. Kita informacija  
   

16.1  Pakeitimų nuorodos  

   
09. Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes · 11. Endokrininės sistemos ardomosios savybės · 12. 
Endokrininės sistemos ardomosios savybės  

16.2  Santrumpos ir akronimai  

   

ADR: Accord européen sur le transport des marchandises dangereuses par Route (Accord européen sur le transport 
des marchandises dangereuses par Route)/ Europos šalių sutartis dėl Tarptautinio pavojingųjų krovinių vežimo kelių 
transportu.  
AOX: adsorbierbare organisch gebundene Halogene/ adsorbuojami organiniai halogenai.  
AwSV: Verordnung über Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen/Įsakymas dėl vandeniui pavojingų 
medžiagų tvarkymo įrenginių 
CAS: Chemical Abstracts Service (Unterabteilung der American Chemical Society)/ Cheminių medžiagų santrumpų 
tarnyba, Amerikos chemikų draugijos poskyris.  
CLP: Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und 
Gemischen (Classification Labelling and Packaging)/ Ženklinimo ir pakavimo klasifikacija (Reglamentas (EB) Nr. 
1272/2008).  
EAK / AVV: europäischer Abfallartenkatalog / Abfallverzeichnis-Verordnung/Europos atliekų katalogas.  
ECHA: Europäische Chemikalienagentur (European Chemicals Agency)/ Europos cheminių medžiagų agentūra. 
EINECS: Altstoffverzeichnis (European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances)/ 
Europos esamų komercinių cheminių medžiagų sąrašas.  
GHS: Global harmonisiertes System zur Einstufung und Kennzeichnung von Chemikalien (Globally Harmonized System 
of Classifiaction and Labelling of Chemicals)/ Pasaulinė suderintoji cheminių medžiagų klasifikavimo ir ženklinimo 
sistema.  
IATA: Internationale Luftverkehrs-Vereinigung (International Air Transport Association)/Tarptautinis jūra gabenamų 
pavojingų krovinių kodeksas. 
ICAO: Internationale Zivilluftfahrtorganisation (International Civil Aviation Organization)/Tarptautinė civilinės aviacijos 
organizacija. 
IMDG: Gefahrgutkennzeichnung für gefährliche Güter im Seeschiffverkehr (International Maritime Code for Dangerous 
Goods)/Tarptautinis jūra gabenamų pavojingų krovinių kodeksas. 
RID: Regelung zur internationalen Beförderung gefährlicher Güter im Schienenverkehr (Rčglement concernant le 
transport international ferroviaire de marchandises dangereuses)/ 
Pavojingų krovinių tarptautinio vežimo geležinkeliais taisyklės.  
TRGS: Technische Regel für den Umgang mit Gefahrstoffen/Vokietijos teisės aktai dėl pavojingų medžiagų  
VbF: Verordnung über brennbare Flüssigkeiten/Reglamentas degiems skysčiams. 
VOC: flüchtige organische Verbindung (volatile organic compound)/lakus organinis junginys. 
VwVwS: Verwaltungsvorschrift wassergefährdender Stoffe/ Reglamentas dėl pavojingų medžiagų klasifikavimo į 
vandenis ir vandens pavojingumo klases.  
WGK: Wassergefährdungsklasse/Pavojingumo vandens aplinkai klasė. 

16.3  Svarbios literatūros nuorodos ir duomenų šaltiniai  

   

DGUV: GESTIS-Stoffdatenbank 
ECHA: Classification And Labelling Inventory 
ECHA: Pre-registered Substances 
ECHA: Registered Substances 
EC_Safety Data Sheet of Suppliers 
ESIS: European Chemical Substances Information System 
GDL: Gefahrstoffdatenbank der Länder 
UBA Rigoletto: Wassergefährdende Stoffe 
Regulation (EC) No. 1907/2006 of the European Parliament and of the Council 
Regulation (EC) No. 1272/2008 of the European Parliament and of the Council  



SAUGOS DUOMENŲ LAPAS  
Pagal Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (REACH) ir Komisijos 
Reglamentą (ES) Nr. 2020/878 

 

 

      
Prekybinis pavadinimas :  PureAir 3000  
Peržiūrėta :  10.07.2023  Versija :    1.0.0    
Spausdinimo data :  10.07.2023        

 

 
 

   
Puslapis : 10 / 10  

( LT / D )  

 

 

16.4  
Mišinių klasifikacija ir naudoti vertinimo metodai pagal (EB) reglamentą Nr. 1272/2008 
[CLP]  

   Mišinys neklasifikuojamas kaip pavojingas pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 [CLP].  

16.5  H- ir EUH frazių formuluotė (Numeris ir visas tekstas)  

   
H319  Sukelia smarkų akių dirginimą.  

H400  Labai toksiška vandens organizmams.  

H412  Kenksminga vandens organizmams, sukelia ilgalaikius pakitimus.  
 

16.6  Nuorodos dėl mokymų  
   Nėra  

16.7  Papildoma informacija  
   Nėra  

 
Duomenys šiose saugos specifikacijose pateikti remiantis turimomis žiniomis ir atitinka apdorojimo dieną turimą informaciją. 
Informacijoje turi būti pateikti pagrindiniai punktai, susiję su šiose specifikacijose minimo produkto saugiu naudojimu jį laikant, 
perdirbant, transportuojant ir šalinant. Duomenys negali būti taikomi kitiems produktams. Jei produktas skiedžiamas, maišomas 
ar perdirbamas su kitomis medžiagomis, arba perdirbamas, tai šiose saugumo specifikacijose pateiktų duomenų negalima 
perkelti taip pagamintai naujai medžiagai, jei jose aiškiai nenurodyta kitaip.  

 
 



  
SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 

  
Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK BIO 

1 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2017-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-28 
  

  
 

1. CHEMINĖS MEDŽIAGOS/MIŠINIO IR BENDROVĖS/ĮMONĖS IDENTIFIKAVIMAS 
 
1.1. Produkto identifikatorius 
Produkto prekinis pavadinimas: POLIFLOCK BIO 
Produkto tipas: mišinys. 
1.2. Medžiagos ar mišinio nustatyti naudojimo būdai ir nerekomenduojami naudojimai būdai 
Nustatyti naudojimo būdai: Biopreparatas, skirtas nemalonių kvapų šalinimui oro valymo biofiltruose. Produktas 
skatinantis natūraliai besiveisiančių mikroorganizmų, skaidančių amoniaką, aktyvumą bei vystymąsi. 
Nerekomenduojami: nėra.  
1.3. Išsami informacija apie saugos duomenų lapo teikėją 
Tiekėjas: UAB „Ekotakas“ 
Adresas: Savanorių pr. 435, LT-49280 Kaunas 
Šalis: Lietuva 
Tel.: +370 37 407039 
Fax.: +370 37 407038 
El.paštas: info@ekotakas.lt 
1.4. Pagalbos telefono numeris 
Apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biuras visą parą tel. nr.: +370 5 2362052 
Bendras pagalbos telefonas: 112. 
 
2. GALIMI PAVOJAI 
 
2.1. Medžiagos ar mišinio klasifikavimas 
Klasifikacija pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008: mišinys neklasifikuojamas kaip pavojingas; 
2.2. Ženklinimo elementai 
Ženklinimas pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008:  
Nėra. 
2.3. Kiti pavojai 
PBT ir vPvB kriterijų vertinimas: neatitinka kriterijų pagal REACH XIII priedą. 

3. SUDĖTIS ARBA INFORMACIJA APIE SUDEDAMĄSIAS DALIS 
 
3.2. Mišiniai 
Skystis sudarytas iš fermentuotų augalinių darinių, augalų ekstraktų, mikroelementų, fermentų. Pavojingų 
komponentų nėra. 
 



  
SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 

  
Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK BIO 

2 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2017-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-28 
  

  
 

4. PIRMOSIOS PAGALBOS PRIEMONĖS 
 
4.1. Pirmosios pagalbos priemonių aprašymas 
Įkvėpus: Jokių specifinių rekomendacijų nėra.. 
Patekus ant odos: Kruopščiai nuplauti muilu ir vandeniu. Ištepti rūbai turi būti nuvalyti. 
Patekus į akis: Nedelsiant plauti šaltu vandeniu 15 minučių. Atsiradus pakenkimo simptomams kreiptis į gydytoją. 
Prarijus: Praskalauti burną vandeniu, gausiai gerti vandens arba pieno. Nesukelt vėmimo, konsultuotis su 
gydytoju. 
4.2. Svarbiausi simptomai ir poveikis (ūmus ir uždelstas) 
Nėra informacijos. 
4.3. Nurodymas apie bet kokios neatidėliotinos medicinos pagalbos ir specialaus gydymo reikalingumą. 
Nėra. 
 
5.  PRIEŠGAISRINĖS PRIEMONĖS 
 
5.1. Gesinimo priemonės 
Tinkamos gesinimo priemonės: Vanduo, CO2, sausos gesinimo priemonės, putos ar smėlis. 
Netinkamos gesinimo priemonės: Nėra. 
5.2. Specialūs medžiagos ar mišinio keliami pavojai 
Pavojingi skilimo produktai: Nežinoma. 
5.3. Patarimai gaisrininkams 
Apsauginės priemonės: Dėvėti kvėpavimų takų, akių apsaugos priemones ir spec.gaisrininkų drabužius. 
Kita informacija: -. 
 
6. AVARIJŲ LIKVIDAVIMO PRIEMONĖS 
 
6.1. Asmens atsargumo priemonės, apsaugos priemonės ir skubios pagalbos procedūros 
Asmens atsargumo priemonės: Neliesti ir nevaikščioti per išsiliejusį produktą.  
Apsaugos priemonės: Dėvėti tinkamus apsauginius drabužius, pirštines ir akių/veido apsaugos priemones. 
6.2. Ekologinės atsargumo priemonės 
Produktas nekelia aplinkai jokio neigiamo pavojaus. 
6.3. Izoliavimo ir valymo procedūros bei priemonės 
Smulkūs išsiliejimai: Jeigu galima, utilizuoti. Sugerti išsiliejusį produktą su inertinėmis medžiagomis ir sutvarkyti 
pagal šio SDL 13 skyriaus nurodymus. 
Dideli išsiliejimai: Jeigu galima, utilizuoti. Sugerti išsiliejusį produktą su inertinėmis medžiagomis ir sutvarkyti 
pagal šio SDL 13 skyriaus nurodymus. 
Likučiai: Sutvarkyti pagal šio SDL 13 skyriaus nurodymus. 
6.4. Nuoroda į kitus skirsnius 
Skyrius Nr. 7: Naudojimas ir sandėliavimas; Skyrius Nr. 8: Poveikio prevencija/asmens apsauga: Skyrius Nr. 13: 
Atliekų tvarkymas. 
 
7. TVARKYMAS IR SANDĖLIAVIMAS 
 
7.1. Su saugiu tvarkymu susijusios atsargumo priemonės 
Vengti kontakto su oda ir akimis. Dirbant nevalgyti, negerti, nerūkyti. Užtikrinti tinkamą ventiliaciją. 
7.2. Saugaus sandėliavimo sąlygos, įskaitant visus nesuderinamumus 
Saugaus sandėliavimo sąlygos: Sandėliuoti sausose, vėsiose patalpose, vengti užšalimo. 
Netinkamos (nesuderinamos) kartu sandėliuoti cheminės medžiagos: Nenustatyta. 



  
SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 

  
Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK BIO 

3 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2017-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-28 
  

  
 

Reikalavimai preparato pakuotei: Plastikinė pakuotė. 
Konkretus (-ūs) galutinio naudojimo būdas (-ai) 
Skyrius 1.2. 
 
8. POVEIKIO KONTROLĖ / ASMENS APSAUGA 
 
8.1. Kontrolės parametrai 
Nėra. 
8.2. Poveikio kontrolė 
Techninės priemonės: Nėra. 
Akių/veido apsauga: Apsauginiai akiniai. 
Odos apsauga: Apsauginiai drabužiai. 
Rankų apsauga: Mūvėti gumines pirštines. 
Kvėpavimo takų apsauga: Nėra. 
Asmens higienos priemonės: Prausti rankas ir veidą prieš pertraukėles ir iškart po produkto naudojimo, taip pat 
baigus darbus. Laikytis asmens higienos taisyklių. 
Poveikio aplinkai kontrolės priemonės: Produktas aplinkai nepavojingas. 
 
9. FIZINĖS IR CHEMINĖS SAVYBĖS 
 
9.1. Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes 
 
AGREGATINĖ BŪSENA:                                                      
SPALVA:                                                                                 
KVAPAS:                                                                                 
PH (1 % tirpalo):  
VIRIMO TEMPERATŪRA:                                                         
PLIŪPSNIO TEMPERATŪRA:                                                   
DEGUMAS (kietųjų medžiagų, dujų):                                          
SPROGSTAMUMAS:                                                                
       Žemutinė, tūrio%                                                                  
       Viršutinė, tūrio%                                                                             
OKSIDACINĖS SAVYBĖS:                                                       
GARŲ SLĖGIS:                                                                                                                                                    
TANKIS, g/cm3:                                                                         
TIRPUMAS:                                                                              
TIRPUMAS VANDENYJE:                                                          
PASISKIRSTYMO KOEFICIENTAS: n-oktanolis/vanduo              
KLAMPA:                                                                                  
GARŲ TANKIS:                                                                         
GARAVIMO GREITIS: 
  
9.2.  Kita informacija 
Nėra. 

skystis 
tamsiai ruda 
specifinis 
7-7,5 
virš 100 °C 
netaikoma 
netaikomas 
netaikomas 
–         
–           
neištirtos 
neištirtas 
1,03 (20 °C) 
neištirtas 
tirpus 
neištirtas 
neištirta 
neištirtas 
neištirta 
 

 

  



  
SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 

  
Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK BIO 

4 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2017-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-28 
  

  
 

10. STABILUMAS IR REAKTINGUMAS 
 
10.1. Reaktingumas 
Naudojant pagal paskirtį ir laikantis sandėliavimo taisyklių ir saugos reikalavimų produktas stabilus. 
10.2. Cheminis stabilumas 
Naudojant pagal paskirtį ir laikantis sandėliavimo taisyklių ir saugos reikalavimų produktas stabilus. 
10.3. Pavojingų reakcijų galimybės 
Nežinoma. 
10.4. Vengtinos sąlygos 
Vengti drėgmės ir šalčio. 
10.5. Nesuderinamos medžiagos 
Nėra 
10.6. Pavojingi skilimo produktai 
Nežinoma. 
 
11. TOKSIKOLOGINĖ INFORMACIJA 
 
11.1. Informacija apie toksinį poveikį 
Ūmus toksiškumas: Nėra. 
Odos ėsdinimas ir (arba) dirginimas: Nėra. 
Kvėpavimo takų arba odos jautrinimas: Nėra. 
Mutageniškumas: Nėra. 
Kancerogeniškumas: Nėra. 
Toksiškumas reprodukcijai: Nėra. 
Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) (vienkartinis poveikis): Nėra. 
Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) (kartotinis poveikis): Nėra. 
Aspiracijos pavojus: Nėra. 
 
12. EKOLOGINĖ INFORMACIJA 
 
12.1. Toksiškumas 
Nėra.  
12.2. Patvarumas ir skaitomumas 
Produktas pilnai biodegraduojasi natūraliose ekosistemose. 
12.3. Bioakumuliacijos potencialas 
Duomenų nėra. 
12.4. Judrumas dirvožemyje 
Duomenų nėra. Vandenyje pilnai tirpus. 
12.5. PBT ir vPvB vertinimo rezultatai 
Neatitinka kriterijų pagal Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 Priedo XIII reikalavimus. 
12.6. Kitas nepageidaujamas poveikis 
Nėra. 
 

 



  
SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 

  
Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK BIO 

5 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2017-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-28 
  

  
 

13. ATLIEKŲ TVARKYMAS 
 

13.1.  Atliekų tvarkymo metodai 
Jeigu galima, utilizuoti. Atliekos turi būti tvarkomos vadovaujantis galiojančiomis „Atliekų tvarkymo 
taisyklėmis” ir „LR atliekų tvarkymo įstatymą“. 
Netinkamos panaudojimui ir užterštos pakuotės sutvarkymo kodas 15 01 02 (plastikinė pakuotė). 

14.  INFORMACIJA APIE GABENIMĄ 
 

Mišinys nepriskiriamas pavojingų medžiagų klasei ir jam netaikomi Europos sutarties dėl pavojingų tarptautinių 
vežimų keliais (ADR) reikalavimai. 
14.1. JT numeris 
Nėra 
14.2. JT teisingas krovinio pavadinimas 
Nėra 
14.3. Gabenimo (vežimo) pavojingumo klasė 
Nėra 
14.4. Pakuotės grupė 
Nėra 
14.5. Pavojus aplinkai 
Nėra 
14.6. Specialios atsargumo priemonės naudotojams 
Nėra 
14.7. Nesupakuotų krovinių vežimas pagal MARPOL 73/78 II priedą ir IBC kodeksą 
Nėra 

15.  INFORMACIJA APIE REGLAMENTAVIMĄ 
 
15.1. Su konkrečia chemine medžiaga ar mišiniu susiję saugos, sveikatos ir aplinkos teisės aktai 

- Pagal galiojančią „Pavojingų cheminių medžiagų ir preparatų klasifikavimo ir ženklinimo tvarką“; 
- Pagal higienos normą HN 23 „Cheminių medžiagų profesinio poveikio ribiniai dydžiai. Matavimo ir 

poveikio vertinimo bendrieji reikalavimai “; 
- Pagal galiojančią „Saugos duomenų lapo reikalavimų ir jo pateikimo profesionaliems naudotojams 

tvarką“;  
- Pagal galiojančius „Darbuotojų apsaugos nuo cheminių veiksnių darbe nuostatus“ ir „Darbuotojų 

apsaugos nuo kancerogenų ir mutagenų poveikio darbe nuostatus“; 
- Pagal higienos normą HN 36 “Draudžiamos ir ribojamos medžiagos“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymą“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymą“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos nuodingųjų medžiagų kontrolės įstatymą“; 
- Pagal galiojančias „Atliekų tvarkymo taisykles“; 
- Pagal galiojančias „Lietuvos Respublikos parduodamų daiktų (prekių) ženklinimo ir kainų nurodymo 

taisykles“; 
- Klasifikavimas pagal 67/548 EEB,1272/2008 EB, ženklinimas pagal 1907/2006 EB ir 1272/2008 EB. 

15.2. Cheminės saugos vertinimas 
Kadangi mišinys pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 yra neklasifikuojamas kaip pavojingas, tai pagal 
Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 Priedą Nr. XIII jam cheminės saugos vertinimas nebuvo atliekamas. 

16.  KITA INFORMACIJA 
H FRAZIŲ IR SKAITMENINIŲ ŽENKLŲ SĄRAŠAS (pagal 2, 3 skiltis): 
Nėra. 



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

1 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

1. CHEMINĖS MEDŽIAGOS/MIŠINIO IR BENDROVĖS/ĮMONĖS IDENTIFIKAVIMAS 
 
1.1. Produkto identifikatorius 
Produkto prekinis pavadinimas: POLIFLOCK X2 
Produkto tipas: mišinys. 
1.2. Medžiagos ar mišinio nustatyti naudojimo būdai ir nerekomenduojami naudojimai būdai 
Nustatyti naudojimo būdai: nuotekų kvapų kontrolei ir sieros junginių (sieros vandenilio, merkaptanų) emisijų 
neutralizavimui. 
Nerekomenduojami: nėra.  
1.3. Išsami informacija apie saugos duomenų lapo tiekėją 
Tiekėjas: UAB „Ekotakas“ 
Adresas: Savanorių pr. 435, LT-49280 Kaunas 
Šalis: Lietuva 
Tel.: +370 37 407039 
Fax.: +370 37 407038 
El.paštas: info@ekotakas.lt 
1.4. Pagalbos telefono numeris 
Apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biuras visą parą tel. nr.: +370 5 2362052 
Bendras pagalbos telefonas: 112. 
 

2. GALIMI PAVOJAI 
 
2.1. Medžiagos ar mišinio klasifikavimas 
Klasifikacija pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008: Akių dirginimas (2B kategorija); 

2.2. Ženklinimo elementai 
Ženklinimas pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008:  

Pavojaus piktogramos:  

 

 
Signalinis žodis: Pavojinga 
Pavojingumo frazės: 

H320 Sukelia akių dirginimą; 

Atsargumo frazės: prevencinės 
P262 Saugotis, kad nepatektų į akis, ant odos ar drabužių. 
P280 Mūvėti apsaugines pirštines/dėvėti apsauginius drabužius/naudoti akių (veido) apsaugos priemones. 
Atoveikis: 
P301 + P330 + P331 PRARIJUS: išskalauti burną. NESKATINTI vėmimo. 
P303+P352 PATEKUS ANT ODOS: nuplauti dideliu kiekiu muilo ir vandens  
P305+P351+P338 PATEKUS Į AKIS: Kelias minutes atsargiai plauti vandeniu. Išimti kontaktinius lęšius, jeigu jie 
yra ir jeigu lengvai 
Šalinimas: 
P501 Turinį/talpyklą pašalinti laikantis vietinių reikalavimų. 
2.3. Kiti pavojai 
PBT ir vPvB kriterijų vertinimas: neatitinka kriterijų pagal REACH XIII priedą. 



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

2 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

3. SUDĖTIS ARBA INFORMACIJA APIE SUDEDAMĄSIAS DALIS 
 

3.2. Mišiniai 

Šis produktas yra mišinys. Gyvybingų mikroorganizmų kultūrų ir fototropinių mikrooganizmų aktyvatoriaus 

mišinys vandeninėje terpėje. 

Pavojingos sudedamosios dalys: Nėra. 

4. PIRMOSIOS PAGALBOS PRIEMONĖS 
 
4.1. Pirmosios pagalbos priemonių aprašymas 
Įkvėpus: Nukentėjusįjį išvesti į gryną orą. Kreipkitės medicinos pagalbos, jei blogai jaučiatės. 
Patekus ant odos: Nešvarius drabužius nusivilkti ir pakeisti švariais. Patekus ant odos gerai nuplauti vandeniu 
su muilu. 
Patekus į akis: Produktas dirgina akis. Vengti tiesioginio kontakto su akimis. Patekus į akis, atvėrus akių vokus 
ne trumpiau kaip 15 minučių akis gausiai plauti švariu tekančiu vandeniu. Atsiradus pakenkimo požymiams 
kreiptis į gydytoją. 
Prarijus: Skalauti burną vandeniu, gerti daug vandens. Konsultuotis su gydytoju. 
4.2. Svarbiausi simptomai ir poveikis (ūmus ir uždelstas) 
Patekęs į akis gali dirginti. 
4.3. Nurodymas apie bet kokios neatidėliotinos medicinos pagalbos ir specialaus gydymo reikalingumą. 
Nėra. 
 

5.  PRIEŠGAISRINĖS PRIEMONĖS 
 
5.1. Gesinimo priemonės 
Tinkamos gesinimo priemonės: Produktas nedegus. Gesinimui naudokite artimiausioje aplinkoje esančias 
priemones. 
Netinkamos gesinimo priemonės: Nėra. 
5.2. Specialūs medžiagos ar mišinio keliami pavojai 
Pavojingi skilimo produktai: Nežinoma. 
5.3. Patarimai gaisrininkams 
Apsauginės priemonės: Produktas nedegus.  
Kita informacija: Nėra. 
 

6. AVARIJŲ LIKVIDAVIMO PRIEMONĖS 
 
6.1. Asmens atsargumo priemonės, apsaugos priemonės ir skubios pagalbos procedūros 
Asmens atsargumo priemonės: Užtikrinti tinkamą ventiliaciją.  
Apsaugos priemonės: Apsauginiai akiniai ir vinilo arba guminės pirštinės. Darbo vietoje turi būti prieinamas 
vanduo akims plauti arba dušas. 
6.2. Ekologinės atsargumo priemonės 
Nėra. 
6.3. Izoliavimo ir valymo procedūros bei priemonės 
Smulkūs išsiliejimai: Sugerti su inertiška absorbuojančia medžiaga.  
Dideli išsiliejimai: Susemti į tinkamą rezervuarą perdirbimui. 
Likučiai: Perplaukite su plovikliu ir kruopščiai išplaukite. 
6.4. Nuoroda į kitus skirsnius 



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

3 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

Skyrius Nr. 7: Naudojimas ir sandėliavimas; Skyrius Nr. 8: Poveikio prevencija/asmens apsauga: Skyrius Nr. 13: 
Atliekų tvarkymas. 

7. NAUDOJIMAS IR SANDĖLIAVIMAS 
 
7.1. Su saugiu tvarkymu susijusios atsargumo priemonės 
Konteinerį laikyti uždarytą. Dirbant su produktu, užkirsti kelią rūko susidarymui. Darbo vietoje nevalgyti, negerti, 
nerūkyti. Plauti rankas po naudojimo. Nusirengti užterštus drabužius, palikti apsauginės priemones prieš 
paliekant darbo patalpas. 
7.2. Saugaus sandėliavimo sąlygos, įskaitant visus nesuderinamumus 
Saugaus sandėliavimo sąlygos: Jokių spec.reikalavimų nėra.  
Netinkamos (nesuderinamos) kartu sandėliuoti cheminės medžiagos: Jokių spec.reikalavimų nėra. Reikalavimai 
preparato pakuotei: Jokių spec.reikalavimų nėra. 
Konkretus (-ūs) galutinio naudojimo būdas (-ai) 
Žr. skyrius 1.2. 
 

8. POVEIKIO PREVENCIJA / ASMENS APSAUGA 
 
8.1. Kontrolės parametrai 
Nėra. 
8.2. Poveikio kontrolė 
Techninės priemonės: Nėra. 
Akių/veido apsauga: Apsauginiai akiniai. 
Odos apsauga: Apsauginiai drabužiai. 
Rankų apsauga: Vinilinės arba guminės pirštinės. 
Kvėpavimo takų apsauga: Užtikrinti tinkamą vėdinimą. 
Asmens higienos priemonės: Vengti rūko susidarymo. Prausti rankas ir užterštą odą po produkto naudojimo, taip 
pat baigus darbus. Vengti kontakto su maistu ar maisto ruošimo paviršiumi. Nusivilkti ir išskalbti užterštus 
drabužius. Laikytis asmens higienos taisyklių. 
Poveikio aplinkai kontrolės priemonės: Nėra. 
 

  



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

4 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

9. FIZIKINĖS IR CHEMINĖS SAVYBĖS 
 
9.1. Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes 
 
IŠVAIZDA:                                                      
SPALVA:                                                                                 
KVAPAS:                                                                                 
PH (1 % tirpalo):  
VIRIMO TEMPERATŪRA:                                                         
PLIŪPSNIO TEMPERATŪRA:                                                   
DEGUMAS (kietųjų medžiagų, dujų):                                          
SPROGSTAMUMAS:                                                                
       Žemutinė, tūrio%                                                                  
       Viršutinė, tūrio%                                                                             
OKSIDACINĖS SAVYBĖS:                                                       
GARŲ SLĖGIS:                                                                                                                                                    
TANKIS, g/cm3:                                                                         
TIRPUMAS:                                                                              
PASISKIRSTYMO KOEFICIENTAS: n-oktanolis/vanduo              
KLAMPA:                                                                                  
GARŲ TANKIS:                                                                         
GARAVIMO GREITIS: 
  
9.2.  Kita informacija 
Nėra. 

drumzlinas skystis 
šviesiai pilka 
švelnus sulfido 
6 - 8 
100 ± 2 
>100 °C 
netaikomas 
netaikomas 
–         
–           
netaikomos 
apytikriai lygus vandens 
1,004 
tirpus vandenyje 
neištirtas 
apytikriai lygus vandens 
neištirtas 
neištirta 
 

 

10. STABILUMAS IR REAKTINGUMAS 
 
10.1. Reaktingumas 
Nėra duomenų. 
10.2. Cheminis stabilumas 
Naudojant pagal paskirtį ir laikantis sandėliavimo taisyklių ir saugos reikalavimų produktas stabilus. 
10.3. Pavojingų reakcijų galimybės 
Nėra duomenų. 
10.4. Vengtinos sąlygos 
Nėra duomenų. 
10.5. Nesuderinamos medžiagos 
Stiprios rūgštys/bazės. 
10.6. Pavojingi skilimo produktai 
Nėra duomenų. 
 

 

 

11. TOKSIKOLOGINĖ INFORMACIJA 
 
11.1. Informacija apie toksinį poveikį 



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

5 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

Ūmus toksiškumas: Nėra. 
Odos ėsdinimas ir (arba) dirginimas: Gali sukelti infekciją esant kontaktui su pažeista oda. 
Kvėpavimo takų arba odos jautrinimas: Nėra. 
Mutageniškumas: Nėra. 
Kancerogeniškumas: Nėra. 
Toksiškumas reprodukcijai: Nėra. 
Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) (vienkartinis poveikis): Nėra. 
Specifinis toksiškumas konkrečiam organui (STOT) (kartotinis poveikis): Nėra. 
Aspiracijos pavojus: Nėra. 
 

12. EKOLOGINĖ INFORMACIJA 
 
12.1. Toksiškumas 
Duomenų nėra. 
12.2. Patvarumas ir skaitomumas 
Produktas lengvai skyla. 
12.3. Bioakumuliacijos potencialas 
Duomenų nėra. 
12.4. Judrumas dirvožemyje 
Nevyksta.  
12.5. PBT ir vPvB vertinimo rezultatai 
Neatitinka kriterijų pagal Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 Priedo XIII reikalavimus. 
12.6. Kitas nepageidaujamas poveikis 
Nėra. 
 

13. ATLIEKŲ TVARKYMAS 
 
13.1. Atliekų tvarkymo metodai 
Atliekos turi būti tvarkomos vadovaujantis galiojančiomis „Atliekų tvarkymo taisyklėmis” ir „LR atliekų tvarkymo 
įstatymą“. 
Pašalinkite turinį vietiniuose nuotekų valymo įrenginiuose. Netinkamos panaudojimui ir užterštos pakuotės 
sutvarkymo kodas 15 01 02 (plastikinė pakuotė). Pakuotė gali būti perdirbama, prieš tai vidų išplovus su 
hipochloritu. 
 

14.  INFORMACIJA APIE GABENIMĄ 
 
Mišinys nepriskiriamas pavojingų medžiagų klasei ir jam netaikomi Europos sutarties dėl pavojingų tarptautinių 
vežimų keliais (ADR) reikalavimai. 
 
14.1. JT numeris 
Nėra 
14.2. JT teisingas krovinio pavadinimas 
Nėra 
14.3. Gabenimo (vežimo) pavojingumo klasė 
Nėra 
14.4. Pakuotės grupė 
Nėra 
14.5. Pavojus aplinkai 
Nėra 



  

SAUGOS DUOMENŲ LAPAS 
  

Saugos duomenų lapas 
Pagal ES 2015/830 
Cheminis produktas: POLIFLOCK X2 

6 lapas iš 6 lapų 
Parengimo data: 2009-07-14 
Paskutiniojo peržiūrėjimo data: 
2022-09-29 

  
 

14.6. Specialios atsargumo priemonės naudotojams 
Nėra 
14.7. Nesupakuotų krovinių vežimas pagal MARPOL 73/78 II priedą ir IBC kodeksą 
Nėra 
 

15.  INFORMACIJA APIE REGLAMENTAVIMĄ 
 
15.1. Su konkrečia chemine medžiaga ar mišiniu susiję saugos, sveikatos ir aplinkos teisės aktai 

- Pagal galiojančią „Pavojingų cheminių medžiagų ir preparatų klasifikavimo ir ženklinimo tvarką“; 
- Pagal higienos normą HN 23 „Cheminių medžiagų profesinio poveikio ribiniai dydžiai. Matavimo ir 

poveikio vertinimo bendrieji reikalavimai “; 
- Pagal galiojančią „Saugos duomenų lapo reikalavimų ir jo pateikimo profesionaliems naudotojams 

tvarką“;  
- Pagal galiojančius „Darbuotojų apsaugos nuo cheminių veiksnių darbe nuostatus“ ir „Darbuotojų 

apsaugos nuo kancerogenų ir mutagenų poveikio darbe nuostatus“; 
- Pagal higienos normą HN 36 “Draudžiamos ir ribojamos medžiagos“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymą“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymą“; 
- Pagal galiojantį „Lietuvos Respublikos nuodingųjų medžiagų kontrolės įstatymą“; 
- Pagal galiojančias „Atliekų tvarkymo taisykles“; 
- Pagal galiojančias „Lietuvos Respublikos parduodamų daiktų (prekių) ženklinimo ir kainų nurodymo 

taisykles“; 
- Klasifikavimas pagal 67/548 EEB,1272/2008 EB, ženklinimas pagal 1907/2006 EB ir 1272/2008 EB. 

 
15.2. Cheminės saugos vertinimas 
Kadangi mišinys pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 yra neklasifikuojamas kaip pavojingas, tai pagal 
Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 Priedą Nr. XIII jam cheminės saugos vertinimas nebuvo atliekamas. 
 

16.  KITA INFORMACIJA 
 
R, H FRAZIŲ IR SKAITMENINIŲ ŽENKLŲ SĄRAŠAS (pagal 2, 3 skiltis): 
H320 Sukelia akių dirginimą. 
 

 

 

 

 

 



Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

1 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

 

UAB “MARG ŪNAS”, 
Ringuvos g. 53, LT-45245 Kaunas 

Tel.: (37) 49 10 79; faks.: (37) 49 10 80 
www.margunas.lt  

 
 
 
 
1.1. Produkto identifikatorius 

Prekybinis cheminės medžiagos pavadinimas:  SIEROS RŪGŠTIS 
Cheminis medžiagos pavadinimas: Sieros rūgštis, > 90 % 
Medžiagos REACH Registracijos numeris:   01-2119458838-20-XXXX 
Indekso Nr.: 016-020-00-8 
Kiti pavadinimai (sinonimai):  koncentruota sieros rūgštis, 99 %  sieros rūgštis, koncentruota sieros 
rūgštis, akumuliatorinė koncentruota sieros rūgštis, sieros rūgštis, turinti daugiau kaip 51 % rūgšties. 
1.2. Medžiagos ar mišinio nustatyti naudojimo būdai ir nerekomenduojami naudojimo būdai 
Nustatyti naudojimo būdai: 
Sieros rūgšties gamyba. 
Naudojama kaip tarpinė cheminė medžiaga neorganinių ir organinių cheminių medžiagų gamyboje, 
įskaitant trąšas. 
Naudojama perdirbimo pramonėje kaip katalizatorius, džiovinimo agentas, pH reguliatorius. 
Mineralų, rūdų gavybos ir apdorojimo procesuose. 
Paviršių apdorojimo, gryninimo ir ėsdinimo procesuose. 
Elektrolizės procesuose. 
Dujų valymo, šveitimo, išmetamųjų dujų praplovimo procesuose. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių gamyboje. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių eksploatacijoje. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių perdirbime. 
Sieros rūgšties akumuliatorių naudojimas. 
Naudojama kaip laboratorinis chemikalas. 
Pramoninio valymo procese. 
Maišymas, mišinių/preparatų gamyba ir sieros rūgšties (per)fasavimas. 
Nerekomenduojami naudojimo būdai: Nenustatyti. 
1.3. Išsami informacija apie Saugos duomenų lapo teikėją 
Tiekėjas: UAB “MARGŪNAS” 
El. pašto adresas: margunas@margunas.lt  
Už saugos duomenų lapą atsakingo kompetentingo asmens el. pašto adresas: zita@margunas.lt 
1.4. Pagalbos telefono numeris 
Lietuvos apsinuodijimų kontrolės ir informacijos biuras visą parą,  Šiltnamių g. 29, LT-2043 Vilnius, 
telefonas: (8 5) 236 20 52; el.paštas: info@tox.lt  
Bendrasis pagalbos telefonas: 112. 
 

 
 

 
2.1. Medžiagos ar mišinio klasifikavimas 
Klasifikavimas pagal Reglamentą (EB) Nr. 1272/2008 [CLP/GHS] 
Skin Corr. 1A, H314. 

 

1 SKIRSNIS. MEDŽIAGOS ARBA MIŠINIO IR BENDROVöS ARBA ĮMONöS 
IDENTIFIKAVIMAS 

2 SKIRSNIS. GALIMI PAVOJAI 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

2 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

2.2. Ženklinimo elementai 
 

Ženklinimas pagal reglamentą (EB) Nr. 1272/2008EB  (CLP/GHS ženklinimas): 

......% SIEROS RŪGŠTIS,  EB Nr. 231-639-5, CAS Nr. 7664-93-9, Indekso Nr.  016-020-00-8 
Signalinis žodis: Dgr Pavojinga 
Pavojaus piktogramos: 

 
 GHS05 

Pavojingumo frazės: 

H314 Smarkiai nudegina odą ir pažeidžia akis. 

Atsargumo frazės: 

P102 Laikyti vaikams neprieinamoje vietoje. 
P223 Saugoti nuo bet kokio galimo kontakto su vandeniu, nes smarkiai reaguoja ir 

gali susidaryti ugnies pliūpsnis. 
P260 Neįkvėpti garų/aerozolio. 
P280 Mūvėti apsaugines pirštines/dėvėti apsauginius drabužius/naudoti akių (veido) 

apsaugos priemones. 
P301+P330+P331 PRARIJUS: išskalauti burną. NESKATINTI vėmimo. 
P303+P361+P353 PATEKUS ANT ODOS (arba plaukų): Nedelsiant nuvilkti/pašalinti visus 

užterštus drabužius. Odą nuplauti vandeniu/čiurkšle. 
P305+P351+P338 PATEKUS Į AKIS: Kelias minutes atsargiai plauti vandeniu. Išimti 

kontaktinius lęšius, jeigu jie yra ir jeigu lengvai galima tai padaryti. Toliau 
plauti akis. 

P405 Laikyti užrakintą. 

Papildoma informacija apie pavojų: nėra 

2.3. Kiti pavojai 
Sieros rūgštis neatitinka PBT ar vPvB medžiagų kriterijų.   
 

 
 
 
3.1. Medžiagos 
Empirin ė (molekulinė) formul ė: H2SO4  
Molekulin ė masė: 98,1 
Pavojingi komponentai: 

CAS Nr. EINECS  Nr. Cheminis pavadinimas 
Koncentracija (%) 
produkto masės  

GHS (CLP) 

7664-93-9 231-639-5 ……% sieros rūgštis daugiau kaip 90 Skin Corr. 1A; 

H314 

Pastaba: pavojingumo simbolių, piktogramų, pavojingumo klasių tekstai ir kitų žymenų išaiškinimai 
pateikti 2 ir 16 skirsniuose. 
Konkrečios ribinės koncentracijos, m faktoriai nurodomi 16 skirsnyje. 
 

 
 

3 SKIRSNIS. SUDöTIS ARBA INFORMACIJA APIE SUDEDAMĄSIAS DALIS 

4 SKIRSNIS. PIRMOSIOS PAGALBOS PRIEMONöS 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

3 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

 
4.1. Pirmosios pagalbos priemonių aprašymas 
Bendra informacija: visais atvejais, kai kyla abejonių ar pasireiškia pakenkimo sveikatai požymiai, 
nedelsiant kreiptis į gydytoją. Jei nukentėjęs praradęs sąmonę, negalima duoti nieko gerti ar dėti ką 
nors į burną. Įtarus ar nustačius apsinuodijimą šia medžiaga, būtina nedelsiant kreiptis į Apsinuodijimų 
kontrolės ir informacijos biurą tel. (8~5) 236 20 52. 
Įkvėpus: nedelsiant nutraukti kontaktą – išeiti ar išnešti nukentėjusįjį į tyrą orą, jei yra galimybė, duoti 
kvėpuoti deguonies, pusiau sėdima padėtis, jei reikia - dirbtinis kvėpavimas, ramybė. 
Patekus ant odos: nuplauti rūbus  dideliu kiekiu vandens, po to nurengti ir nuplauti odą pakartotinai 
ne trumpiau kaip 10 minučių.  
Patekus į akis: plauti akis ir veidą vandeniu ne trumpiau kaip 10-15 minučių. Jei įmanoma, išimti 
kontaktinius lęšius. Patartina naudoti specialius akių plovimo skysčius. Nedelsiant kviesti gydytoją. 
Prarijus:  NESKATINTI VĖMIMO. Skalauti burną, galima išgerti stiklinę vandens, neskirti 
aktyvuotos anglies, nedelsiant kviesti gydytoją. 
4.2. Svarbiausi simptomai ir poveikis (ūmus ir uždelstas) 
Patekus į akis: sukelia sunkius akies voko ir akies obuolio nudegimus ir akių pakenkimą, paraudimą, 
deginimo pojūtį, skausmą, gali sukelti nuolatinį ragenos drumstumą, negrįžtamai pažeisti akis. 
Apakimo rizika! 
Patekus ant odos: stiprūs cheminiai nudegimai, paraudimas, deginimo pojūtis, skausmas, odos 
apanglėjimas (dėl egzoterminės reakcijos su drėgna oda).  
Įkvėpus: ašarojimas, junginės ir ragenos nudegimai, gerklės skausmas, kosulys, dusulys, gerklės 
mėšlungis, gerklų edema, bronchų spazmai, plaučių edema, skausmingi kvėpavimo takų nudegimai. 
Prarijus:  burnos ertmės, ryklės, stemplės, skrandžio nudegimai, troškulys, pykinimas, vėmimas, 
viduriavimas, virškinimo trakto kraujavimas. 

4.3. Nurodymas apie bet kokios neatidėliotinos medicinos pagalbos ir specialaus gydymo 
reikalingumą 
Gydytojas priima sprendimą dėl tolesnio gydymo kruopščiai apžiūrėjęs nukentėjusįjį. 
 

 
 
 
5.1. Gesinimo priemonės 
Nedegi. Avarijų ir gaisro atveju pavojų gali sukelti šalia esančios organinės cheminės medžiagos ir 
mišiniai. Būtina žinoti kitų naudojamų ar sandėliuojamų cheminių medžiagų ar preparatų savybes. 
Pvz., kontakte su metalais, gali išsiskirti vandenilis (sprogimo pavojus!), organinės medžiagos, 
reaguodamos su sieros rūgštimi, gali užsidegti. 
Tinkamos gaisro gesinimo priemonės: turi būti parenkamos įvertinant aplink rūgštį esančių ir 
degančių medžiagų savybes. Rekomenduojama angliarūgštiniai ar milteliniai gesintuvai, putos. 
Netinkamos gaisro gesinimo priemonės: Vanduo, jeigu jis gali tiesiogiai kontaktuoti su sieros 
rūgštimi. 
5.2. Specialūs medžiagos ar mišinio keliami pavojai 
Degant išskiria toksiškus sieros ir anglies oksidus. Negalima įkvėpti degimo produktų – tai gali būti 
pavojinga sveikatai. 

5.3. Patarimai gaisrininkams 
Dėvėti nedegius gaisrininkų rūbus, naudoti autonominius kvėpavimo aparatus. 
Gaisro atveju, aušinti konteinerius vandeniu, jei įmanoma, išnešti juos iš gaisro zonos. Nepilti vandens 
į konteinerio vidų. Konteineriai ar talpos, didelio slėgio ir karščio veikiami, gali sprogti. 
 

 
 
 
6.1. Asmens atsargumo priemonės, apsaugos priemonės ir skubios pagalbos procedūros:   

5 SKIRSNIS. PRIEŠGAISRINöS PRIEMONöS 

6 SKIRSNIS. AVARIJŲ LIKVIDAVIMO PRIEMONöS 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

4 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

Išsiliejus rūgščiai, nutraukti bet kokius darbus. Evakuoti avarijos likvidavime nedalyvaujančius 
žmones, vengiant jų kontakto su išsiliejusiu produktu. Užtikrinti maksimalią galimą patalpų 
ventiliaciją. Neįkvėpti garų. Jei galima, pašalinti iš pavojingos zonos visas degias organines 
medžiagas. Vengti kontakto su vandeniu. Naudoti asmenines apsaugines priemones, nurodytas 8 
skirsnyje. 
6.2. Ekologinės atsargumo priemonės:   
Saugoti nuo pasklidimo, neleisti išsiliejusiam produktui patekti į kanalizaciją, vandens telkinius, 
dirvožemį. Išsiliejus dideliems kiekiams, būtina informuoti gelbėjimo tarnybą, apskrities aplinkos 
apsaugos departamentą. 
6.3. Izoliavimo ir valymo procedūros bei  priemonės:   
Kiek galima daugiau išsiliejusios medžiagos susemti į sandarias polietilenines ar nerūdijančio plieno 
talpyklas, nedidelius kiekius sumaišyti su nedegiomis sorbuojančiomis medžiagomis, pvz.,  smėliu, 
žemėmis ir susemti. Į plienines talpyklas negalima pilti su vandeniu susimaišiusių atliekų. 
Neutralizacijai naudoti kalcinuotą sodą ar kalkes. Užteršta teritorija nuplaunama dideliu kiekiu 
vandens.  
6.4. Nuoroda į kitus skirsnius 
Atliekų tvarkymas – žiūr. 13 sk. 
Individualios apsaugos priemonės - žiūr. 8 sk. 
 

 
 

 
7.1. Su saugiu tvarkymu susijusios atsargumo priemonės:   
Gamyboje naudoti tik pagal atitinkamos gamybos technologinį reglamentą, griežtai laikantis 
naudojimo instrukcijos. Uždarose patalpose turi būti tiekiamoji ir ištraukiamoji ventiliacija. Atvirose 
aikštelėse esama natūrali ventiliacija. Ventiliacija turi užtikrinti, kad patalpose nesusidarytų 
kenksmingų medžiagų koncentracija, viršijanti sprogumo ribą ar ribinį dydį (žiūr. 8 sk.). Naudoti akių 
ir veido apsaugos priemones. Neįkvėpti garų, aerozolių. Nenaudojamas talpas laikyti sandariai 
uždarytas. Skiedžiant atsargiai pilti rūgštį į vandenį. Griežtai draudžiama skiedžiant vandenį pilti į 
rūgštį. 
7.2. Saugaus sandėliavimo sąlygos, įskaitant visus nesuderinamumus:  
Patalpos turi būti sausos ir vėsios. Sieros rūgštis stipriai sorbuoja drėgmę iš oro. Visos sandėlio 
metalinės konstrukcijos turi būti nudažytos korozijai atspariais dažais, atviros aikštelės turi būti 
uždengtos, kad apsaugotų nuo kritulių ir tiesioginių saulės spindulių, grindys įrengtos iš korozijai 
atsparių medžiagų. Sandėlyje turi būti pakankamas kiekis neutralizuojančių medžiagų (šarminių 
medžiagų) ir vandens. 
Netinkamos (nesuderinamos) kartu sandėliuoti cheminės medžiagos: laikyti atskirai nuo degių 
organinių medžiagų ir junginių, šarmų, metalų, taip pat nuo neorganinių medžiagų, pasižyminčių 
redukuojančiomis savybėmis. 
Reikalavimai cheminės medžiagos, preparato pakuotei: laikyti sandariai uždarytose, tinkamai 
paženklintose talpose, pagamintose iš plieno (tik koncentruotai 92-98 % rūgščiai), nerūdijančio plieno, 
polietileno, polipropileno, teflono, talpas užpildant ne daugiau 98% tūrio. Praskiestos rūgšties 
negalima laikyti jokiose metalinėse talpose. 
7.3. Konkretus (-ūs) galutinio naudojimo būdas (ai): 
Sieros rūgšties gamyba. 
Naudojama kaip tarpinė cheminė medžiaga neorganinių ir organinių cheminių medžiagų gamyboje, 
įskaitant trąšas. 
Naudojama perdirbimo pramonėje kaip katalizatorius, džiovinimo agentas, pH reguliatorius. 
Mineralų, rūdų gavybos ir apdorojimo procesuose. 
Paviršių apdorojimo, gryninimo ir ėsdinimo procesuose. 
Elektrolizės procesuose. 

7 SKIRSNIS. NAUDOJIMAS IR SANDöLIAVIMAS 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

5 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

Dujų valymo, šveitimo, išmetamųjų dujų praplovimo procesuose. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių gamyboje. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių eksploatacijoje. 
Sieros rūgšties turinčių akumuliatorių perdirbime. 
Sieros rūgšties akumuliatorių naudojimas. 
Naudojama kaip laboratorinis chemikalas. 
Pramoninio valymo procese. 
Maišymas, mišinių/preparatų gamyba ir sieros rūgšties (per)fasavimas. 
 

 
 
 
8.1. Kontrolės parametrai 
Cheminės medžiagos, mišinio komponento profesinio poveikio ribiniai dydžiai  (HN 23:2011 
duomenys): 

Cheminė medžiaga 
 

Ribinis dydis 

Pasta-
bos 

Ilgalaikio poveikio 
ribinis dydis 

(IPRD) 

Trumpalaikio 
poveikio ribinis 
dydis (TPRD) 

Neviršytinas  
ribinis dydis 

(NRD) 
Pavadinimas CAS mg/m3 ppm mg/m3 ppm mg/m3 ppm 

Sieros rūgštis, rūkas 7664-93-9 1 - 3 - - - - 
 
DNEL 
Būdas Poveikio tipas DNEL (darbuotojams) 
Įkvėpus Ūmus – vietinis poveikis 0,1 mg/m3 (poveikis 15 min.) 

0,05 mg/m3 (poveikis 8h) 
Įkvėpus Lėtinis – sisteminis poveikis 0,1 mg/m3 (poveikis 15 min.) 

0,05 mg/m3 (poveikis 8h) 
Sieros rūgšties toksiniai duomenys rodo, kad sisteminio toksinio poveikio nėra.  
Pagal tyrimų duomenis medžiaga yra priskiriama ėsdinančioms medžiagoms. Medžiaga 

fiziologinėmis sąlygomis disocijuoja į vandenilio ir sulfato jonus, kurie natūraliai randami gamtoje. 
Poveikis turi būti pašalintas arba sumažintas per inžinerinės kontrolės priemonės ir AAP naudojimą. 

 
PNEC 
PNEC Vertinimo koeficientas Reikšmė 
Gėlas vanduo (mg/l) 10 0,0025 
Jūros vanduo (mg/l) 100 0,00025 
Nuotekų valymo įrenginiai (mg/l) 10 8,8 
 
PNEC Vertinimo 

koeficientas 
Pastabos/Pagrindimas 

Nuosėdos (mg/kg) 2 x 10-3 Nėra ekotoksikologinių duomenų. 
Nuosėdos, jūros vanduo (mg/kg) 2 x 10-3 Nėra ekotoksikologinių duomenų. 
Dirvožemis (mg/kg) - Nėra ekotoksikologinių duomenų. 

Sieros rūgštis lengvai disocijuoja į 
vandenilio ir sulfato jonus, kurie 
natūraliai randami gamtoje. 

 
8.2. Poveikio kontrolė 

8 SKIRSNIS. POVEIKIO PREVENCIJA (ASMENS APSAUGA) 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

6 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

Produktą naudoti laikantis geros gamybos praktikos reikalavimų. Naudojant negalima valgyti, gerti ar 
rūkyti. Prieš pertrauką ir po darbo kruopščiai plauti rankas. Saugotis, kad nepatektų ant odos ir į akis. 
Neįkvėpti garų. Užtikrinti tinkamą ventiliaciją. Turėti akių plovimo skysčius. 
Rankų ir odos apsauginės priemonės: apsauginės pirštinės, atsparios rūgštims, iš natūralios,  
neopreninės ar nitrilinės gumos, PVC pagal LST EN 374-1. Būtina įvertinti pirštinių gamintojo 
instrukcijoje nurodomą prasiskverbimo laiką. 
Aki ų apsauginės priemonės: hermetiški apsauginiai akiniai, apsauginiai veido skydeliai. 
Kvėpavimo takų apsauginės priemonės: puskaukės su filtru, apsaugančiu nuo kenksmingų skystų 
aerozolių – E1P2SL pagal LST EN 141 ir LST EN 143, filtruojamosios puskaukės su vožtuvais 
apsaugai nuo dujų ir dalelių FFE1P2 pagal LST EN 405. 
Kitos odos apsauginės priemonės: atsparūs rūgščių poveikiui auliniai batai arba botai. Apsauginiai, 
rūgščiai atsparūs drabužiai, gumuotos prijuostės. Nedėvėti neimpregnuotų medvilninių ar lininių rūbų, 
nes, užtiškusi sieros rūgštis, juos „pradegina“. 
Poveikio aplinkai kontrolė: vengti išsiliejimo. 
 

 
 
 
9.1. Informacija apie pagrindines fizines ir chemines savybes 
Agregatinė būsena (kieta, skysta, dujinė): klampesnis už vandenį skystis 
Spalva: nuo bespalvės iki geltonos. 
Kvapas: aštrus, aitrus 
pH (49 g/l, 25 0C): < 1 
Užšalimo/lydymosi temperatūra, oC: -1,11 ÷ -3,0 °C (98 % rūgšties). 
Virimo temperatūra, oC: ~ 310 (98 % rūgšties). 
Degumas: nedegi 
Savaiminio užsiliepsnojimo temperatūra, oC: netaikoma 
Pliūpsnio temperatūra, oC: netaikoma 

Sprogumo ribos: 
Žemutinė, tūrio %: netaikoma 
Viršutin ė, tūrio %: netaikoma 
Oksidavimosi savybės: nerodo. 
Garų slėgis (20 0C):  
                     (145,8 0C): 
                     (180 0C): 

<0,001 hPa (96 % rūgšties); 
1,3 hPa; 
2,8 hPa. 

Santykinis garų tankis: neapibrėžtas. 
Garų tankis: neapibrėžtas. 
Tankis (20 0C): 1,835 g/cm3 (93-100%). 
Tirpumas: vandenyje tirpsta bet kokiu santykiu, tirpus 

etanolyje. 
Pasiskirstymo koeficientas (n-oktanolis/vanduo): neapibrėžtas. 
Skilimo temperatūra: 338 0C 
Sprogstamosios savybės: nerodo. 
Klampumas (20 0C), mPas: 22,5 mPa.s. 
Kristalizacijos temperatūra: 10,4 °C (98,3 % rūgšties). 
 

9.2. Kita informacija 
Nėra duomenų. 
 

 
 

 

9 SKIRSNIS. FIZINöS IR CHEMINöS SAVYBöS 

10 SKIRSNIS. STABILUMAS IR REAKTINGUMAS 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

7 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

10.1. Reaktingumas 
Medžiaga yra labai reaktyvi. 
10.2. Cheminis stabilumas 
Laikant normaliomis sąlygomis, chemiškai stabili. 
10.3. Pavojingų reakcijų galimybė 
Kontaktuojant su metalais išsiskiria vandenilio dujos, kurios gali sudaryti sprogstamą mišinį su oru. 
Koncentruota sieros rūgštis reaguoja su organiniais junginiais ir gali uždegti miltelių pavidalo 
organines medžiagas. 

10.4. Vengtinos sąlygos 
Vanduo, drėgmė, įkaitimas virš 150 0C. 
10.5. Nesuderinamos medžiagos 
Šarminiai metalai, retieji metalai, šarmai, amoniakas, fosforas, fosforo oksidai, hidridai, 
permanganatai, nitratai, nitritai, acetilenas, chloratai, karbidai, peroksidai, pikridai, organiniai 
tirpikliai, nitro junginiai, anilinas, oksihalogeniniai junginiai, metalai ir lydiniai, degios medžiagos, 
halogeniniai junginiai. 
10.6. Pavojingi skilimo produktai 
Sieros oksidai. 
 

 
 
 
11.1. Informacija apie toksinį poveikį 
Ūmus toksiškumas:  

Prarijus, žiurkės: LD50 = 2140 mg/kg; 
Įkvėpus, žiurkės: LC50 = 347 ppm/1h; 
Įkvėpus, pelės: LC50 = 0,85 mg/l/4h; 
Įkvėpus, pelės: LC50 = 0,6 mg/l/8h; 
Įkvėpus, triušiai: LC50 = 1,47 mg/l/3,5h; 
Įkvėpus, jūrų kiaulytės: LC50 = 18 mg/m3/8h. 
Kartotinis poveikis, organas: gerklos. 
NOAEC (įkvėpus): 0,3 mg/m3. 

Kancerogeniškumas:  
Bandymai parodė neigiamus rezultatus. Nepaisant daugelio epidemiologinių tyrimų, iki šiol 
nepaaiškėjo tiesioginis ryšys tarp sieros rūgšties rūko poveikio ir gerklų vėžio. Atskiri tyrimai yra 
netikslūs ir negali būti taikomi atsižvelgiant į kartu veikiančių veiksnių, pavyzdžiui, rūkymo ir kitų 
cheminių medžiagų poveikį. 
Mutageniškumas: 
Bandymai parodė neigiamus rezultatus. 
Teratogeninis poveikis: 

NOAEC (įkvėpus):  19,3 mg/m3. 
Bandymai parodė neigiamus rezultatus. 

Poveikis žmonėms 

Patekus į akis: sukelia sunkius akies voko ir akies obuolio nudegimus ir akių pakenkimą, paraudimą, 
deginimo pojūtį, skausmą, gali sukelti nuolatinį ragenos drumstumą, negrįžtamai pažeisti akis. 
Apakimo rizika! 
Patekus ant odos: stiprūs cheminiai nudegimai, paraudimas, deginimo pojūtis, skausmas, odos 
apanglėjimas (dėl egzoterminės reakcijos su drėgna oda). Pakenkimas priklauso nuo medžiagos 
koncentracijos ir poveikio laiko. 

11 SKIRSNIS. TOKSIKOLOGINö INFORMACIJA 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

8 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

Įkvėpus: ašarojimas, junginės ir ragenos nudegimai, gerklės skausmas, kosulys, dusulys, gerklės 
mėšlungis, gerklų edema, bronchų spazmai, plaučių edema, skausmingi kvėpavimo takų nudegimai, 
net mirtis.  
Prarijus:  burnos ertmės, ryklės, stemplės, skrandžio nudegimai, troškulys, pykinimas, vėmimas, 
viduriavimas, virškinimo trakto kraujavimas. 

Mirtina dozė yra 6 – 8 g. 
Lėtinis poveikis: ilgalaikis arba pasikartojantis sąlytis su oda gali sukelti uždegimą; įkvėpus gali 
sukelti kraujavimą iš nosies, nosies pertvaros perforaciją, krūtinės skausmus, bronchitą, konjunktyvitą 
po kontakto su akimis. Darbuotojai, veikiami sieros rūgšties rūko, gali skųstis dermatitais, burnos 
ertmės uždegimais ar gastritais. 
 

 
 
 
12.1. Toksiškumas 
LC50 (žuvims)   16-28 mg/l/96h/Lepomis macrochirus; 
LC10/EC10 arba NOEC (žuvims)  0,025 mg/l; 
EC50 (bestuburiams)   > 100 mg/l/48h/Daphnia magna; 
LC10/EC10 arba NOEC (bestuburiams) 0,15 mg/l; 
EC50 (dumbliams)   > 100 mg/l/72h/Desmodesmus subspicatus; 
LC10/EC10 arba NOEC (dumbliams) 100 mg/l. 
Medžiaga nėra klasifikuojama kaip pavojinga aplinkai, tačiau atsižvelgiant į mažą pH vertę gali kelti 
riziką vandens sistemoms. 
12.2. Patvarumas ir skaidomumas 
Biologiškai skaidus. 
12.3. Bioakumuliacijos potencialas 
Bioakumuliacijos nesitikima. 
12.4. Judumas dirvožemyje 
Produktas gali įsiskverbti į dirvožemį; tirpsta vandenyje, plinta vandens aplinkoje. 
12.5. PBT ir vPvB vertinimo rezultatai 
Cheminė medžiaga neatitinka PBT ir vPvB kriterijų. 
12.6. Kitas nepageidaujamas poveikis 
Šis produktas neturi įtakos globaliniam atšilimui ir ozono sluoksnio mažėjimui. 
 

 
 

 
13.1. Atliekų tvarkymo metodai 
Draudžiama išleisti į kanalizaciją, pilti į vandens telkinius, ant dirvožemio.  
Atliekos turi būti tvarkomos vadovaujantis atliekų tvarkymo taisyklėmis. 
Atliekų kodas: 06 01 01 - sieros rūgštis ir sulfitinė rūgštis, pavojingumą lemiančios savybės: H8 
(Ėdžios). 
Rūgšties atliekos turi būti atsargiai neutralizuojamos 10 % kalkių pienu, kalkėmis ar kalcinuota soda, 
po to utilizuojamos kaip pavojingos atliekos pagal vietos reikalavimus. Išplautos pakuotės gali būti 
naudojamos pakartotinai. 
 

 
 
 

RID/ADR   
JT 

numeris 
Pavadinimas ir 

aprašymas 
Klasė 

Klasifikacinis 
kodas 

Pavojaus 
identifikaci-

Ženklai 
Pakavimo 

grupė 

12 SKIRSNIS. EKOLOGINö INFORMACIJA 

13 SKIRSNIS. ATLIEKŲ TVARKYMAS 

14 SKIRSNIS. INFORMACIJA APIE GABENIMĄ 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

9 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

nis numeris 

1830 
SIEROS RŪGŠTIS, 
turinti daugiau kaip 51% 
rūgšties 

8 C1 80 8 II 

 

 
 
 
 
15.1. Su konkrečia medžiaga ar mišiniu susiję saugos, sveikatos ir aplinkos teisės aktai 

EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTAS (EB) Nr. 1907/2006 2006 m. 
gruodžio 18 d. dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH), 
įsteigiantis Europos cheminių medžiagų agentūrą, iš dalies keičiantis Direktyvą 1999/45/EB bei 
panaikinantis Tarybos reglamentą (EEB) Nr. 793/93, Komisijos reglamentą (EB) Nr. 1488/94, 
Tarybos direktyvą 76/769/EEB ir Komisijos direktyvas 91/155/EEB, 93/67/EEB, 93/105/EB bei 
2000/21/EB (klaidų atitaisymas - ES oficialusis leidinys, L 136/3, 2007-5-29). 

2008 metų gruodžio 16 dienos Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 
1272/2008 dėl cheminių medžiagų ir mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo, iš dalies 
keičiantis ir panaikinantis Direktyvas 67/548/EEB bei 1999/45/EB ir iš dalies keičiantis Reglamentą 
(EB) Nr.1907/2006 (OL 2008 L 353, p.1). 

Komisijos Reglamentas (ES) Nr. 453/2010, 2010m. gegužės 20 dienos, iš dalies keičiantis 
Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, 
įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH). 

HN 23:2011 "Cheminių medžiagų profesinio poveikio ribiniai dydžiai. Matavimo ir poveikio 
vertinimo bendrieji reikalavimai" (Patvirtinta LR sveikatos apsaugos ministro ir LR socialinės 
apsaugos  ir darbo ministro 2011 m. rugsėjo 1 d.  įsakymu Nr. V-824/A1-389, Žin., 2011, Nr. 112-
5274). 

Specialių pirmosios medicinos pagalbos priemonių pavojingų cheminių medžiagų bei 
preparatų ir biologinių medžiagų sukeltų ūmių sveikatos sutrikimų sąrašas (Patvirtintas sveikatos 
apsaugos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr.V-769, Žin. 2004, Nr. 7-157).  

Dėl darbuotojų apsaugos nuo cheminių veiksnių darbe nuostatų bei darbuotojų apsaugos nuo 
kancerogenų ir mutagenų poveikio darbe nuostatų patvirtinimo (Patvirtinta LR socialinės apsaugos ir 
darbo ministro ir LR sveikatos apsaugos ministro 2001 m. liepos 24 d. įsakymu Nr. 97/406, Žin. 2001, 
Nr. 65-2396, pakeistas 2005 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. A1-105/V-268, Žin. 2005, Nr. 55-1907). 

Europos sutartis dėl pavojingų krovinių tarptautinių vežimų keliais (ADR). 
Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės (Patvirtinta LR Aplinkos ministro 2002 m. 

birželio 27 d. įsakymu Nr. 348, Žin., 2002, Nr. 81-3503, pakeitimai Žin. 2004, Nr. 78-2761; 2005, Nr. 
2-23; 2007, Nr. 6-271; 2010 Nr. 53-2622; Nr. 79-4114; Nr. 91-4863; 2011 Nr. 28-1353; 2012 Nr. 84-
4419). 

Atliekų tvarkymo taisyklės. (Nauja redakcija, patvirtinta LR aplinkos ministro 2011 m. 
gegužės 3 d. įsakymu Nr. D1-368, Žin., 2011, Nr. 57-2721). 

Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsauginėmis priemonėmis nuostatai. (Patvirtinta LR 
Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. lapkričio 26 d. įsakymu Nr. A1-331, Žin., 2007, Nr. 
123-5055). 
15.2. Cheminės saugos vertinimas 
Šiai medžiagai atliktas cheminės saugos vertinimas. 

 
 

15 SKIRSNIS. INFORMACIJA APIE REGLAMENTAVIMĄ 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

10 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

 
 

 

Pavojingumo simboliai ir skaitmeniniai ženklai, nurodyti 2 ir 3 skirsniuose: žiūr. 2 sk. Kiti 
simboliai, frazės ir santrumpos: 

Skin Corr. 1A  Odos ėsdinimas, 1A kategorija; 
DNEL - Ribinis poveikio nesukeliantis lygis; 
PNEC - Prognozuojama poveikio nesukelianti koncentracija; 
NOEC - Ilgalaikė neveiksminga koncentracija. 

 
B p a s t a b a : 

Kai kurios cheminės medžiagos (rūgštys, bazės ir kt.) pateikiamos į rinką kaip įvairios koncentracijos 
vandens tirpalai, kuriuos reikia klasifikuoti ir ženklinti skirtingai, nes skiriasi skirtingos koncentracijos 
tirpalų keliamas pavojus. 

 

Konkrečios ribinės koncentracijos preparatų (mišinių) ir tirpal ų klasifikavimui 

Pagal reglamentą Nr. 1272/2008EB 

Skin Corr. 1A; H314:  C ≥ 15 % 

Skin Irrit. 2; H315:  5 % ≤ C <15 % 

Eye Irrit. 2; H319: 5 % ≤ C < 15 % 

 
Saugos duomenų lapo pildymo šaltiniai: 
Sieros rūgšties gamintojų parengti saugos duomenų lapai ir kita techninė informacija. 
Duomenys, pateikti Europos cheminių medžiagų biuro (ECB), Švedijos Nacionalinės 

chemikalų inspekcijos (KEMI), Tarptautinės laboratorijų organizacijos (ILO), “TOXNET”, kitų 
tarptautinių ir nacionalinių organizacijų  tinklalapiuose. 

 
Šis saugos duomenų lapas peržiūrėtas atsižvelgiant į Reglamentų 453/2010 (EB) ir 1272/2008 

(EB) reikalavimus.  Peržiūrint šį saugos duomenų lapą, papildyti ar patikslinti visi jo skirsniai. 
 
 
Atsakomybės paneigimas. Šiame lape pateikta informacija gauta iš šaltinių, kuriuos mes laikome 
vertais pasitikėjimo. Vis dėlto informacija pateikiama be jokios aiškios arba numanomos garantijos, 
kad ji yra tiksli. Mes nekontroliuojame produkto naudojimo, sandėliavimo arba šalinimo sąlygų arba 
metodų, jie gali nepriklausyti mūsų kompetencijai. Be kitų priežasčių, būtent ir dėl to mes atmetame 
bet kokią atsakomybę už praradimą, žalą arba išlaidas, atsiradusius arba kaip nors susijusius su 
produkto naudojimu, sandėliavimu arba šalinimu. Šis SDL buvo parengtas ir turi būti naudojamas tik 
šiam produktui. Jeigu produktas naudojamas kaip kito produkto komponentas, šiame SDL esanti 
informacija gali būti netaikoma. 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 SKIRSNIS. KITA INFORMACIJA 



 

Saugos duomenų lapas MSDL-047 
(pagal reglamento 453/2010 (EB) – II priedą) 

11 lapas iš 11 lapų Versija: 3 Pildymo data: 
2002 11 30 

Paskutinio  
peržiūrėjimo data: 

2015-05-29 

 

PRIEDAS I: Poveikio scenarijai 
 
1.1.  Poveikio scenarijų peržiūra   

Poveikio scenarijaus 
pavadinimas 

G
am

yb
a 

Panaudojimo 
būdai 

Gyvavimo 
ciklas 

Panaudojimo 
sektorius (SU) 

Proceso 
kategorija 
(PROC) 

Cheminio 
produkto 
kategorija 

(PC) 

Pasireiški
mo 

aplinkoje 
kategorija 

ERC 

M
ai

šy
m

as
  

P
ra

m
o

n
in

is
 ir

 
p

la
ta

u
s 

m
as

to
 

va
rt

o
jim

as
 

P
ri

va
tu

s 
n

au
d

o
jim

as 

S
er

vi
ce

 li
fe

 

W
as

te
  

st
ag

e
 

ES 1 Sieros rūgšties 
gamyba 

Y N N N n/a n/a n/a 
1,2,3,4, 8a, 
8b, 9 

19 1 

ES 2 Sieros rūgšties kaip 
tarpinės medžiagos 

panaudojimas neorganinių ir 
organinių medžiagų 

gamyboje, įskaitant ir trąšas 

N N Y N n/a n/a 3, 4, 6b, 8, 9, 14 
1,2,3,4, 8a, 
8b, 9 

19 6a 

ES 3 Sieros rūgšties, kaip 
pagalbinės medžiagos, 

katalizatoriaus, dehidratavimo 
agento, pH reguliatoriaus 

panaudojimas 

Y Y N N n/a n/a 

3, 4, 5, 6b, 8, 9, 
11, 23 

NACE kodas :  E 
36-37 

1,2,3,4, 8a, 
8b, 9, 13 

20 6b 

ES 4 Sieros rūgšties 
panaudojimas mineralų, 
druskų ekstrakcijos ir 

gryninimo procese 

Y N N N n/a n/a 3, 2a,14 2, 3, 4 20,40 6b, 4 

ES 5 Sieros rūgšties 
naudojimas paviršiaus 

apdirbimo, valymo 
(gryninimo) ir graviravimo 

procesuose 

Y N Y N n/a n/a 3, 2a, 14, 15, 16 
1, 2, 3, 4, 
13, 8a, 8b, 
9, 

14,15 
 
6b 

ES 6 Sieros rūgšties 
panaudojimas 

elektrolitiniuose procesuose 
Y N Y N n/a n/a 3,14, 15,17 

1,2, 8b, 
9,13 

14, 20 6b, 5 

ES 7 Sieros rūgšties 
naudojimas dujų valymo, 

plovimo, procesuose 
Y N Y N n/a n/a 

3, 8 
NACE code : 

C20.1.1 : 
pramoninių dujų 

gamyba 

1, 2, 8b 20 7 

ES 8 Sieros rūgšties 
naudojimas rūgštinių 

akumuliatorių gamyboje 
Y N N N n/a n/a 

3 or 0 - NACE 
kodas C27.2 

(akumuliatorių 
gamyba) 

2,3,4,9 

0 - UCN 
kodas 
E10100 
(elektrolitai) 

2, 5 

ES 9 Sieros rūgšties 
naudojimas rūgštinių 

akumuliatorių priežiūros metu 
Y N Y N n/a n/a 22 19 

0 - UCN 
kodas 
E10100 
(elektrolitai) 

8b, 9b 

ES 10 Sieros rūgšties 
naudojimas rūgštinių 
akumuliatorių antrinio 

panaudojimo (perdirbimo) 
metu 

Y N N N n/a n/a 3 2,4,5, 8a 

0 - UCN 
kodas  
E10100 
(elektrolitai) 

1 

ES 11 Vartotojiškas 
rūgštinių akumuliatorių 

naudojimas 
Y N Y N Y n/a 21 19  AC 3 9b 

ES 12 Sieros rūgšties 
naudojimas kaip 

laboratorinis reagentas 
N Y Y N n/a n/a 22 15 21 8a, 8b 

ES 13 Sieros rūgšties 
panaudojimas pramoninio 

valymo procesuose 
N Y Y N n/a n/a 3 

2,5,8a, 8b, 
9,10,13 

35 8a,8b 

ES 14 Sieros rūgšties 
naudojimas preparatų 
gamyboje, maišymo ir 

(per)fasavimo procesuose 

Y N Y N n/a n/a 3, 10 
1, 3, 5, 8a, 
8b, 9 

 2 

Pastaba: Asmens apsaugos priemonės dirbant ir/ar naudojant medžiagą – žr. 8.2. poskirsnį. 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

103 
 

 

Priedas 6. Triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai 

  



 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų nevertinant triukšmo užtvarų (Ldiena) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Ldiena = 55 dB(A) 



 

 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų nevertinant triukšmo užtvarų (Lvakaras) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Lvakaras = 50 dB(A) 



 

 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų nevertinant triukšmo užtvarų (Lnaktis) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Lnaktis = 45 dB(A) 



 

 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų įvertinant triukšmo užtvarus (Ldiena) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Ldiena = 55 dB(A) 



 

 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų įvertinant triukšmo užtvarus (Lvakaras) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Lvakaras = 50 dB(A) 



 

1. Ūkinės veiklos triukšmo šaltinių akustinio triukšmo sklaidos matematinio modeliavimo rezultatų įvertinant triukšmo užtvarus (Lnaktis) schema 
Ribinė vertė pagal HN 33:2011 Lnaktis = 45 dB(A) 



 

 

Išoriniai kondicionieriaus blokai 

 

 

 



 

 

R&R filtrai 

 

 



 

 

Cirkuliaciniai siurbliai 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

Autokrautuvai 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

104 
 

 

Priedas 7. Viešinimo dokumentų kopijos 

  



 



 

 







 

 







GIRTEX, UAB, perka 

visoje Lietuvoje.

GREITAS ATSISKAITYMAS.

atsiskaitome iš karto.



„VŠĮ KAUNO REGIONO ATLIEKŲ TVARKYMO CENTRO KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ MECHANINIO – 

BIOLOGINIO APDOROJIMO (KAUNO MBA) ĮRENGINIO VEIKLOS TIKSLINIMAS“ 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMAS (PAV) 

VIEŠO VISUOMENĖS SUPAŽINDINIMO SU PAV ATASKAITA PROTOKOLAS 

2024 m. kovo 15 d.  

 

Data ir pradžia:  2024 m. kovo 8 d. 17:15 val.  

Vieta (hibridiniu būdu): Viešas visuomenės supažindinimas su PAV ataskaita vyksta hibridiniu 

būdu: Kauno Aleksandro Stulginskio mokyklos aktų salėje (Partizanų g. 

152, Kaunas LT-50330) ir internetinės vaizdo transliacijos būdu.  

Pavadinimas: „VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių atliekų 

mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos 

tikslinimas“ PAV ataskaita. 

Dalyviai:  PAV ataskaitos rengėjo (Nomine Consult, UAB) ir ŪV organizatoriaus 

(užsakovo) Kauno regiono atliekų tvarkymo centro, VšĮ, atstovai: 

direktorius Laurynas Virbickas ir ekologė Renata Utyrienė, suinteresuota 

visuomenė (pridedamas dalyvių sąrašas),  

Pirmininkas:  Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB.   

Sekretorė:  Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB.   

Gauti visuomenės pasiūlymai: 

Iki viešo visuomenės supažindinimo su PAV ataskaita, vykusio 2024 m. kovo 8 d. 17:10 val. Kauno 

Aleksandro Stulginskio mokyklos aktų salėje (Partizanų g. 152, Kaunas LT-50330) ir internetinės vaizdo 

transliacijos būdu buvo gauti trys suinteresuotos visuomenės pasiūlymai PAV ataskaitai.  

Susirinkimo pradžia ir PAV ataskaitos pristatymas: 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, nurodė PAV ataskaitos pavadinimą, ūkinės veiklos (ŪV) 

organizatorių (užsakovą), PAV ataskaitos rengėją. Informavo, kad viešas visuomenės supažindinimas 

su PAV ataskaita yra įrašomas. Paminėjo, kad visiems dalyviams reikia užsiregistruoti. Pranešė, kad 

visiems bus suteikta galimybė pasisakyti po PAV ataskaitos rezultatų pristatymo. Paminėjo, kad PAV 

ataskaita  buvo viešinama 20 d. d. iki viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita, jai buvo galima 

teikti pasiūlymus. Nurodė, kad pasiūlymus PAV ataskaitai dar galima pateikti šio supažindinimo su PAV 

ataskaita metu – juos siųsti el. paštu info.lt@nomineconsult.com. Pasiūlymai bus registruojami ir vėliau 

bus atsakoma raštu. Pasiūlymas turi būti pasirašytas. Pristatė pristatymo eigą bei dalyvaujančius 

asmenis: dokumentų rengėjai: Augustas Driukas – pirmininkas, Emilija Galeckaitė – sekretorė ir  ŪV 

organizatoriaus Kauno regiono atliekų tvarkymo centro, VšĮ atstovai: Laurynas Virbickas ir ekologė 

Renata Utyrienė ir suinteresuota visuomenė. Paminėjo, kad viešas visuomenės supažindinimas su 

ataskaita vyksta hibridiniu būdu   

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, informavo, kad bus rengiamas viešo visuomenės 

supažindinimo su PAV ataskaita protokolas, jis bus parengtas ir pasirašytas per 5 darbo dienas po 

viešo supažindinimo. Protokolas, kaip visuomenės informavimo ir dalyvavimo PAV procese 

dokumentas, bus pridėtas prie PAV ataskaitos. Pakartojo, kad pasiūlymus PAV ataskaitai dar galima 

pateikti šio supažindinimo su PAV ataskaita metu – juos siųsti el. paštu info.lt@nomineconsult.com. 

Pasiūlymai bus registruojami ir vėliau bus atsakoma raštu. Pasiūlymas turi būti pasirašytas. Informavo, 

kad iki viešo supažindinimo su PAV ataskaita buvo gauti trys suinteresuotos visuomenės pasiūlymai. 

Pažymėjo, kad PAV dokumentų rengėjas kartu su planuojamos ūkinės veiklos organizatoriumi 

suinteresuotos visuomenės pasiūlymus, gautus viešo supažinimo su ataskaita metu sugrupuos pagal 

temas ir parengs suinteresuotos visuomenės pasiūlymų įvertinimą, prireikus patikslins ataskaitą ir raštu 

mailto:info.lt@nomineconsult.com
mailto:info.lt@nomineconsult.com


informuos suinteresuotos visuomenės atstovus, kaip įvertinti jų pasiūlymai. Jei nebūtų atsižvelgta į 

teikiamus pasiūlymus, PAV dokumentų rengėjas nurodys pasiūlymo atmetimo motyvus.  

Pranešė, kaip ir kur su PAV ataskaita iki viešo visuomenės supažindinimo buvo galima susipažinti. 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, pristatė VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro 

komunalinių atliekų mechaninio – biologinio apdorojimo (Kauno MBA) įrenginio veiklos tikslinimas“ ŪV, 

PAV ataskaitą ir jos rezultatus.  

ŪV – VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo 

įrenginio tikslinimas. ŪV vieta – Kauno m. sav., Petrašiūnų sen., Sandraugos g. 12, kur jau yra vykdoma 

VšĮ, Kauno regiono atliekų tvarkymo centro veikla. 

Pristatė informaciją apie ŪV: veiklos vykdymo metu, siekiant tinkamai apdoroti medienos atliekas, 

planuojama naudoti papildomą smulkinimo įrenginį. Medienos smulkintuvas veiks mechaninio atliekų 

rūšiavimo arba rafinavimo pastato viduje;  plastiko, popieriaus ir mišrių pakuočių kipų laikymo vietos 

įmonės teritorijoje (kieme) keisis. Vienu metu įmonės teritorijoje (kieme) kipos galės užimti iki 3038 m2; 

komunalinių atliekų mechaniniam – biologiniam apdorojimui planuojama priimti 15 01 01, 15 01 02, 15 

01 03, 15 01 04, 15 01 07, 20 01 01, 20 01 08, 20 01 39, 20 01 99, 20 03 07 ir 19 12 12 atliekas;  

planuojamas popierinės pakuotės 15 01 01 kompostavimo veikla; 2011-2012 m. buvo parengta 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaita ir 2012-04-10 raštu Nr. 28(PAV)-D2-879, kurią patvirtino Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamentas, didžiausias vienu 

metu laikomų atliekų kiekis buvo pateiktas iki 5 446,04 t. Tačiau norime pažymėti, kad 2012 parengtoje 

ataskaitoje pateikiant didžiausią vienu metu laikomų atliekų kiekį įsivėlė techninio pobūdžio klaida. 

Pažymime, kad nuo pat eksploatavimo pradžios didžiausias vienu metu laikomų atliekų kiekis buvo ir 

yra iki 14 810 t. Atsižvelgiant į tai, šiame dokumente ši klaida yra koreguojama ir vietoje didžiausio vienu 

metu laikomų atliekų kiekio iki 5 446,04 t pateikiama iki 14 810 t.“. 

Pristatė PAV ataskaitoje vertintą PŪV poveikį aplinkos komponentams: Vanduo – neigiamas poveikis 

nenustatytas; klimatas ir aplinkos oras – neigiamas poveikis nenustatytas; žemė ir dirvožemis – 

neigiamas poveikis nenustatytas; nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės – neigiamas poveikis 

nenustatytas; kraštovaizdis ir biologinė įvairovė – poveikis neutralus/minimalus, bus vykdomos poveikį 

mažinančios priemonės; materialinės vertybės – neigiamas poveikis nenustatytas; visuomenės 

sveikata – neigiamas poveikis nenustatytas, bus taikomos poveikį mažinančios priemonės. 

Pristatė PŪV poveikį aplinkos komponentams: vanduo – neigiamas poveikis nenustatytas; aplinkos 

oras – neigiamas poveikis nenustatytas; žemė ir dirvožemis – neigiamas poveikis nenustatytas; 

nekilnojamosios kultūros paveldo vertybės – neigiamas poveikis nenustatytas; kraštovaizdis ir biologinė 

įvairovė – poveikis nenustatytas; materialinės vertybės – neigiamas poveikis nenustatytas; visuomenės 

sveikata – papildomas poveikis nenustatytas, bus taikomos poveikį mažinančios priemonės; fizinė tarša 

(triukšmas) – neigiamas poveikis nenustatytas. 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, pristatė pirmąsias pastabas gautas PAV ataskaitai iš 

suinteresuotos visuomenės iki viešo visuomenės supažindinimo su PAV ataskaita. 

Klausimai ir atsakymai:  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, šis PAV reikalingas tam, kad įteisinti naujus teršalus, kurių 

nebuvo. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, taip. Pristatėme, kad iki šiol nebuvo nustatyta, kad Kauno MBA 

veiks maksimaliu projektiniu pajėgumu. Taip pat norėčiau pažymėti, kad teršalai gali skirtis todėl, kad 

kai buvo atliekamas pirmas PAV, tuo laiku nebuvo tokios jautrios matavimo įrangos. Jei atkreipsite 

dėmesį į teršalus, kurie yra nauji – jų aptikimo rodikliai yra ypatingai maži. ŪV vykdytojas nori juos 

įsiteisinti, nes sutinka ir mato, kad išmeta papildomus teršalus, kuriuos reikia identifikuoti ir vertinti. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kai buvo atliekamas pirmas PAV, jau buvo GPGB (geriausi 

prieinami gamybos būdai), kuriuose buvo aprašytas amoniakas, vandenilio sulfidas, merkaptanai, 

nemetaniniai lakieji organiniai junginiai. Pirmame PAV buvo vertinamas tik amoniakas, todėl mes kaip 

gyventojai, norime, kad liktų tik amoniakas. Tvarkykitės įrenginius. Dalininkų ir Kauno m. sav. nenori 

investuoti, o nori įteisinti teršalus, kad nebūtų viršijimų, nors problema yra.   



Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centro, VšĮ, Jūs sakote, kad ir ankščiau buvo 

aprašyta, kad gali susidaryti šie teršalai, tik jų vertės yra tokios mažos, kad ir dabar matavimo įrenginiai 

kartais negali jų aptikti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet vandenilio sulfidas, merkaptanai – aptinkami.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, bet jie beveik lygūs nuliui.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o kaip su matavimu už jūsų teritorijos ribų, buvo gauti rezultatai 

beveik ant ribos, bet tada nesmirdėjo. O kas būtų buvę, jei būtų smirdėję, manau būtų viršijimai, bei 

nepagavo dabar.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centro, VšĮ, norėčiau pasakyti, kad viskas tobulėja, 

ir jei veikla bus vykdoma dar 10 metų, negaliu garantuoti, kad neatsiras naujų teršalų, nes dabar nėra 

galimybių juos išmatuoti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kai kurie galbūt, bet didžioji dalis yra žinoma nuo senų laikų. Tik 

dėl gyventojų reikalavimų, kai buvote priversti padaryti teršalų inventorizaciją, supratote, kad yra kitų 

teršalų. Čia buvo gudraujama nuo pat pradžių su teršalais, todėl gyventojai ir pikti. Ant popieriaus buvo 

parašyta, kad nebus teršalų, nors visi žinojo. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, matote, pati veikla sąlygoja, kad teršalų yra. Užsakovo tikslas – 

teršalų ribinių verčių neviršijimas, kurios nustatytos teisės aktuose. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai turi būti daroma modernizuojant įrengimus.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, taip, ne tik modernizuojant, bet ir prižiūrint.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai kam tada reikia šios ataskaitos. Norėčiau matyti planą, kaip 

bus modernizuojami įrengimai, o ne kaip įteisinti teršalai. Čia kiekvieno gyventojo noras.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, tuomet ne per šį dokumentą, nes šis dokumentas yra poveikio 

aplinkai vertinimas, o ne priemonių plano rengimas ar efektyvumo analizė.   

Suinteresuotos visuomenės atstovas, jei mes praleidžiam šį dokumentą, visas modernizavimas ar 

bandymas ką nors keisti užsidaro.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centro, VšĮ, ne. Mes vis dar renkame pasiūlymus. 

Mūsų kaip įmonės noras, yra įsidiegti ir susitvarkyti įrengimus, tiek dokumentus, tiek fiziškai. Turit 

pripažinti, kad jau yra daug nuveikta. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, galime toliau aptarti pastabas.  

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, antra pastaba: kodėl nenurodyti TIPK leidime aprašyti visi 

teršalai? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, atsakant į šią pastabą norime atkreipti dėmesį, kad šia procedūra 

PAV atliekamas ŪV tikslinimui, apimant ir teršalų identifikavimą. Pažymime, kad šiuo metu atliekamos 

PAV procedūros neapimančios TIPK leidimo. TIPK leidimas yra sekantis etapas, jis bus patikslintas, 

kai bus atliktos šios procedūros, t. y. – gautas leidimas. Papildomai norime informuoti, kad visi TIPK 

leidime aprašyti teršalai PAV ataskaitoje yra įvertinti, tai yra, teršalai, kurie vertinti Kauno MBA aplinkos 

oro taršos šaltinių ir jų išmetamų teršalų inventorizacijos ataskaitoje yra įvertinti ir PAV ataskaitoje. 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, trečia pastaba: 2023 lapkričio 25 d. Aplinkos apsaugos 

agentūra atliko pavėjinėje pusėje, nuo Kauno MBA, aplinkos oro tyrimus vandenilio sulfidui (H2S) 

nustatyti. Vandenilio sulfido norma aplinkos ore yra 8 µg/m3. Tyrimai atlikti atitinkamai 835 m, 1200 m, 

1735 m ir gauti rezultatai 6 µg/m3, 5 µg/m3, 3 µg/m3. Kaip matome kuo arčiau MBA tuo vandenilio sulfido 

koncentracija didesnė ir artėja prie leidžiamos normos. Iš pateikto PAV tikslinimo ataskaitos matome, 

kad skyriuje 2.2.5 „Oro taršos sklaidos modeliavimo rezultatai“ nurodyta didžiausia sieros vandenilio 

koncentracija ore bus 0,005 µg/m3, tai visiškai neatitinka realios situacijos, iš to galima spręsti kad 

modeliavimas atliktas klaidingai. Pabrėžtina tai, kad, kuomet buvo atliekami matavimai, kvapas nebuvo 



juntamas, atlikus matavimus, kada yra juntamas stiprus kvapas, vandenilio sulfido koncentracija, 

greičiausiai viršytų leidžiamą ribą. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, pilną atsakymą pateiksime raštu, bet norime pristatyti trumpesnį 

komentarą. Jūsų minimo rašto protokolo, 22 psl. lentelėje ,,suminė taršalų išmetimo iš taršos šaltinio 

Nr. 005 lentelėje‘‘  iš taršos šaltinio Nr. 005 ŪV teritorijoje išmatuota vandenilio sulfido pateikiama 

reikšmė 0 g/s. Darytina išvada, kad vykdant kontrolę dėl išmetamų teršalų Aplinkos departamentas prie 

Aplinkos ministerijos ŪV teritorijoje neaptiko vandenilio sulfido. Atsižvelgiant į tai, kad ŪV gretimybėse 

yra pramonės teritorijoje ir ūkines veiklas vykdo pramonės teritorijoje būdingos įmonės neabejotinai 

manome, kad šis teršalas išsiskiriantis vienoje iš jų. Taip pat norime papildomai pateikti informaciją, 

kad PAV ataskaitoje modeliuojant aplinkos oro taršą vandenilio sulfidu, buvo naudojama 2023 m. liepos 

13 d. Aplinkos apsaugos agentūros patvirtintoje VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro Kauno 

mechaninio biologinio atliekų apdorojimo įrenginių Aplinkos oro taršos šalinių ir jų išmetamų teršalų 

inventorizacijos ataskaitoje pateikti duomenys, kurie yra patvirtinti remiantis matavimų rezultatais. 

Rengiant inventorizacijos ataskaitą, vandenilio sulfido rezultatai buvo: iš taršos šaltinio Nr. 005 - 

0,00033 g/s; iš taršos šaltinio Nr. 003 – buvo aptiktos vertės mažesnės nei metodo nustatymo riba. Dėl 

šių priežasčių PAV ataskaitoje vertinant aplinkos oro taršą gauti vandneilio sulfido rezultatai yra realūs 

ir jei atspindi realią situaciją.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kas ten gali daugiau vandenilio sulfidą išmesti? Matavus prieš 

vėją buvo 1 µg/m3. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, matote, jei būtų tik inventorizacija, bet užsakovą kontroliavo ir 

išorė. Rezultatai yra labai artimi vieni kitiems ir tai rodo, kad įmonė turi labai ypatingai mažą rezultatą 

šio teršalo.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ten nėra daugiau įmonių, kurios galėtų tai daryti. Buvo matuota 

pagal kaminą pavėjui ir taip yra gaunama.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, aš tikrai nesiginčysiu dėl cheminių 

žinių, bet iš esmės vandenilio sulfido kvapas yra supuvusių kiaušinių, bet pas mus kvapas – amoniakas.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, žiūrėkit, visur buvo kišamas amoniakas, kurį gal lengva 

pamatuot, bet amoniakas yra lengvesnis už orą ir jis lengvai išsisklaido. Viskas kas yra susiję su siera  

- leidžiasi, todėl taip ir gaunasi, kad aplinkoj nėra, nes nusėdo. Nežinau kaip jūsų programos modeliuoja, 

gal jos rodo, kad sklaidosi, dėl amoniako aš neabejoju, bet dėl vandenilio sulfido pati programa ne taip 

turi modeliuoti, realybės ji neatspindi.  

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, ši programa yra patvirtinta Aplinkos ministro, kaip tinkama 

modeliuoti pramonės veiklų  aplinkos oro taršą. Jei ji neatitiktų reikalavimų – nebūtų patvirtinta.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ten yra rodiklis, kad suvesti molekulinę masę? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, programoje pasirenkame teršalą, kurį modeliuojame. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai jūs net nežinot principo.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, ten veikia algoritmas. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, programoje mes pasirenkame konkretų teršalą, kurį 

modeliuojame, ir pačioje programoje yra įvesti duomenys apie jį - jo sklaidymąsi. Plačiau galėčiau 

atsakyti raštu. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet jūs sutinkat su manimi, kad sieros junginiai, kurie yra sunkesni 

už orą, jie po truputį sėda, o amoniakas liks viršuje. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, bet programa tai vertina.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, mes galime kaip pavyzdį pateikti, yra skirtingi teršalai, mes 

įvedame tokį pat kiekį ir sklaidos modeliavimo rezultatai yra skirtingi. Nebus tokio pat rezultato, nes 

algoritmas yra pritaikytas kiekvienam teršalui, mes negausime tokių pat rezultatų, jei rinksimės 

skirtingus teršalus.  



Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet mes turim problemą, kuri yra. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, kokią? 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kad smirda sieros junginiais, merkaptanais, sulfidais, kurie 

nukeliauja už 2 km. Dėl amoniako – priekaištų neturiu, nes skruberiai veikia gana efektyviai, bet su 

sieros junginiais yra problema. Kaip su jais kovoti, PAV ataskaitoje nieko nėra, kur reikia numatyti 

priemonės. Yra problema, jūs tikslinate PAV, o tikslinti reikia iš esmės. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, matote, matavimų rezultatai nerodo, kad yra problema. Tiek 

išoriniai, tiek vidiniai, mes remiamės rezultatais. Negali iš šono kažkas pasakyti, kad yra negerai, vis 

tiek reikia matavimų, turi būti pagrindimas, faktas. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, prašot 58 t/metus, dabar yra 34 t/metus, reiškia prašot leisti dar 

12 ar 13 t/metus didinti teršalų kiekį, realiai gerokai daugiau nei leidžiama. Dėl to ir yra problema, nes 

išmetama gerokai daugiau, jei išmesta būtų 13 t/metus, tai gal problemos ir nebūtų.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, net neabejoju, kad jūs suprantate, bet t/metus yra vienas rodmuo 

ir yra ribinė vertė, momentinė. Kvapui, poveikiui ir ypatingai gyvenamajai aplinkai, ar ji tolimesnė ar 

artimesnė, yra svarbi ribinė vertė, ŪV vykdytojas turi neviršyti ribinės vertės. Kaip pavyzdys, nesisijęs 

su ataskaita, užsakovas gali išmesti mažai teršalo, ne 50 t/m kaip norima, o 10t/m, bet tai gali būti 

ypatingai blogomis sąlygomis. Todėl t/m ir ribinė momentinė vertė yra du skirtingi dalykai. Jums turi būti 

svarbu ribinė vertė. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, mums svarbu, kad būtų normalus oras. Aš gyvenu už 2 km, būnu 

namuose ir buvo tokių dienų rudenį, kai dirbi lauke ir per valandą pradeda pykinti. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, aš nežinau, kuriuo laikotarpiu tas buvo, bet užsakovas pripažins, 

kad buvo problemų tiek su vartais ir techninių nesklandumų ir gedimų, kurie galėjo daryti įtaką. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš jau 5 metus sakau, ne vartai čia, susitvarkėt – viskas gerai. 

Kai išvalo ortakius, kurie pučia orą į kaupus, tada taip, tai vienas iš geriausių darbų, bet kiek tie ortakiai 

bus valomi ir kiek norinčių bus juos valyti? 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, iki 2020 m. jie niekada nebuvo valyti 

ir dabar drąsiai galiu pasakyti, kad visos tranšėjos yra išvalytos ir mes nuolatos jas bandysime valyti, 

grubiai per 1,5 metų.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, jos nuolatos užsikemša. 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, taip, bet šiuo metu tiek tranšėjas iš 

naujo valo ir keičia apatinį sluoksnį ir vamzdynus šiuo metu valo. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, teršalų kiekis padidinamas, o jokios priemonės nėra numatytos. 

Ne toks turi būti PAV, kai yra tikslinama. Jei veikla būtų nauja, tada taip, bet dabar, kai yra žinomos 

problemos, o jūs tikslinat,  bet tikslinat tik didinat teršalų kiekį, o daugiau nieko nedarot, tai čia ne darbas.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, matot, pats objektas yra suprojektuotas maksimaliam pajėgumui. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, taip, ir minimaliam išmetimui.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, nesutikčiau su tuo.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet taip jis buvo pristatytas pirminiam PAV. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, nežinau, kodėl ten buvo taip nuspręsta, ar tai buvo techninio 

pobūdžio klaida ar nuspręsta nekomunikuoti. Aš negaliu to vertinti. Dabar, pasinaudodami tikslinimu, 

norime skaidrinti ir išgryninti bei pateikti kaip yra su teršalais, jų kiekiais, kad užsakovas neturėtų 

nuobaudų. Matote, veikla veikia tam tikruose rėmuose, nors taip netūrėtų būti, nes galima priimti 220 

tūkst. tonų atliekų  per metus, bet dabartinis išmetimas to neleidžia, ir tai yra techninio pobūdžio klaida, 

kurią kaip minėjau, mes taisome šiame dokumente.   



Suinteresuotos visuomenės atstovas, jei užsakovas patenka į normas, tai nieko neina padaryti, kad jis 

ką nors darytų, kad stengtųsi. Yra problema, ta problema tikriausiai žinoma visoms institucijoms, tiek 

Aplinkos departamentui, tiek sveikatos centrui, visi žino, kad problema yra. Tikslas yra pateisinti taršą 

ir uždaryti klausimą. Ne, taip neturi būti. Jei aš kaip privatus asmuo, nusiręsčiau statyti gamyklą ir 

įsiteisinčiau taršą, bet po to ją patrigubinčiau. Visuomenė visai kitaip žiūrėtų, jei iškart ateinama su 

didesne tarša, nes gaunasi taip, kad esame apgaunami ir bandote teisintis.   

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, suprantu ką jūs sakote, bet pirminiu PAV buvo ir kiekis įvardintas, 

kuriuo galima operuoti, bet juo neoperuojama.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, teršalai turi būti gerokai mažesni.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, bet taip nėra, mes rašome taip, kaip yra. Nieko neslepiame, 

nebandome kaip nors kitaip pateikti, mes turime inventorizacijos ataskaitą 2023 m. liepos 13 d. ir ten 

yra pamatuoti ir identifikuoti visi teršalai, kurie išsiskiria nuo ŪV eksploatacijos, ir pagal tuos teršalus, 

išsivedame koeficientą, analogiškai padidiname iki maksimalaus pajėgumo ir gauname taip, kaip 

gauname. Toks skaičiavimas ir pagrįstas ir loginis. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, dėl skaičių sutinku, toks bus išmetimas, bet ką daryti, kad tų 

išmetimų nebūtų. Šiame PAV tai nenumatyta, nes poveikis yra aplinkai, gyventojams. Yra problema, 

bet tai bandoma pateisinti, kažkokių darbų nebandoma daryti.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, kaip pavyzdį galime pasakyti, apie 

kipų užimamą plotą, mes norėtume išlaikyti kipų vietas visoje teritorijoje, bet ne, modeliavimas parodė, 

kad negalime tiek jų turėti, ir darome tik tiek, kiek galima. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, taip, kipos yra dalis, bet nuo jų iki mūsų neatkeliauja. Pas mus 

yra tai, kas išeina per kaminą, sieros junginiai, kurie nusėda.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, noriu pasakyti, kad sieros junginiai niekur nesėda, jei bus 

nedidelė patalpa, tada taip, kambario apačioje bus tie teršalai, bet ore, teršalai dėl vėjo srovių –maišosi.  

Net jei bus koks kalnas ar dauba, teršalai priklausomai nuo to sklaidosi. Pagal matematinį modeliavimą 

teršalai sklaidosi, kiti teršalai sklaidosi priklausomai nuo saulės apšvietimo, drėgmės pakitimo ir tai yra 

įvertinama modeliavime, dėl to, modeliavimas yra tikslesnis nei matavimas, nes matavimu neina 

pagauti nei blogiausio vėjo, nei blogiausių meteorologinių sąlygų, tokių kaip temperatūra, krituliai, saulė 

ir t. t.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet sutikit, sieros junginiai yra sunkesni už orą. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, taip, jie sunkesni, siera – 32, sieros vandenilis – 34, o oro masė 

yra 28, tai labai nedaug sieros vandenilio masė yra didesnė už orą. Padalinkite 34 iš 28 ir matysite.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aiškinate apie sklaidą, dėl amoniako aš galėčiau jums parodyti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, supraskite, yra reikalavimas - ribinės vertės aplinkos ore. Įmonė 

gali pasitvirtinti 10 t/metus normatyvą, bet jei ji nesiekia ribinės vertės aplinkos ore, ji gali didinti ir turi 

tam teisę. Jūs neturite jokio teisinio pagrindo sakyti, kad nebūtų didinama tarša. Vienintelis reikalavimas 

neviršyti ribinių verčių, taip pat ir kvapai – ribine vertė yra 8 kvapo vienetai, tokį kvapą žmogus turi jausti, 

ir tai yra leidžiama.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o jei pykina, jaučiasi kvapas? 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, dėl pykinimo yra įvairiai, vienus pykina dėl psichologinių 

problemų, kitus pykina dėl to, kad jis persivalgė, yra įvairiai, bet yra reglamentuota ribinė vertė ir 

koncentracija. Tarp kitko, protokole nebuvo matuota priešvėjinė pusė.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, buvo, 1 µg/m3 prieš vėją gautas, gal 1,5 µg/m3.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o ribinė vertė yra 0,008 µg/m3? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, 8 µg/m3. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o pavėjui gauta 6 µg/m3, čia normalu? 



Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš pati matuoju sieros vandenilį, dabar mes esame išmatavę ir 

niekas neviršija, kol kas neturime LOJ, bet sieros vandenilio jūs nesumaišysit su niekuo, kai važiuojate 

Karmėlavoje pro nuotekų valyklą, ten iš kart juntamas sieros vandenilis. Kita yra merkaptanai, fenoliai.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš nežinau, kiek čia baigusių chemiją, bet suprantam tokius 

dalykus, kada vandenilio sulfidą puikiai jaučiame, ne vandenilio sulfidą, o merkaptanus, jų kvapas 

panašus, nes su sieros junginiais. Galite pas mane atvažiuoti, aš nežinau ar arčiausiai gyvenu, bet 

dabar taip, pripažįstu – nesmirda. Bet kas dedasi vasarą ar rudenį – yra problema todėl gyventojai 

nepritaria išmetimų didinimui, nes mes nebetenkam jokių svertų spausti ir įrodinėti. Aišku, taip visiems 

palengvėtų darbas, užsakovui, Aplinkos departamentui, nes niekas neviršintų. Pasakysiu, kodėl 

atsirado teršalai, daug metų buvo matuojamas amoniakas ir mes klausėme darbuotojo iš Aplinkos 

departamento ar matuoja kitus teršalus, jis atsakė, kad jam nepriklauso. Kai mes iškėlėme klausimą 

Kauno Aplinkos departamentui, tada po kelių dienų ar savaičių atradote nauju teršalus. Ar gyventojai 

turi ieškoti teršalų? Vieni padaro PAV, kuriame visiškos nesąmonės, kiti vadovaujasi TIPK dokumentu, 

ir visiems gerai, tik gyventojams problemos.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kažkiek smirdėti gali, tiek klausimas, kad nebūtų viršijamos 

ribinės vertės.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, man atrodo, kad buvo atrasta 11 kvapo vienetų už tvoros, dabar 

reikia pakelti protokolą, tiksliai nežinau. Minėjot, kad nebuvo viršyta, bet buvo.  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, buvo prasta situacija, kai keitėsi vadovai. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ta prasta situacija buvo nuo pradžių. Nežinau, kas būtų buvę, jei 

gyventojai nebūtų sukilę, pro Kauną nepraeitumėt nuo tos gamyklos. Dabar geriau, bet problema 

neišsisprendžia ir reikia kažką daryti. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, bet užsakovas tvarkosi ir diegia papildomas priemones ir išsivalo.   

Suinteresuotos visuomenės atstovas, jis tvarkosi tiek, kiek jam galima, o kur reikia didelių pinigų – 

viskas užsibaigia. Gaila, kad čia nėra dalininkų, jūs nesikviečiat į dalininkų pasitarimus ir mes negalime 

žinoti, koks jūsų tikslas.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, matote, mes negalime jiems įsakyti, 

o iš savo pusės tikrai pateiksime tuos galimus scenarijus ir visuomenė taip pat gali paraginti, kad jie 

teigiamai nuspręstų, tikėtina, kad gali atsirasti didelės investicijos. Žinote, kad praeitais metais buvo 

prasta finansinė situacija, dėl ko biofiltras turėjo veikti ilgiau, tačiau jo nekeitėme, turėjome situaciją 

vasaros pabaigoje, o šiais metais biofiltras pakeistas, dar planuojame pasikeisti prieš vasarą, kad 

pasiruoštume blogiausiam laikotarpiui.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, na gerai, nagrinėjam toliau. Esmė, kad mūsų nuomonė tokia, 

mes tą ir transliuosim.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, mes tai priimam ir stengiamės diskutuoti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, jūs didinate teršalų kiekį, bet vienkartinių išmetamų normų tai 

neliečia? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, liečia, PAV ataskaitos 2.2  skyriuje ,,Aplinkos oras‘‘ yra 

lentelės, kuriose pateikiami taršos šaltinių fiziniai duomenys ir taršos duomenys. Taršos duomenų 

lentelė susideda iš tokių sekcijų kaip: esama tarša ir planuojama/ numatoma tarša, tai šiuo atveju 

planuojama tarša yra apskaičiuojama taip: pagal 2023 m. liepos 13 d. inventorizacijos ataskaitą, apie 

kurią jau kalbėjome, joje yra išmatuoti visi esami teršalai, ši inventorizacija yra atlikta prie 128 000 

t/metus atliekų, o šia PAV ataskaita norima įteisinti taršą prie 220 000 t/metus atliekų, tai skaičiuodami 

numatomą taršą, inventorizacijoje išmatuotus maksimalius momentinius dauginame iš koeficiento, kuris 

iš skirtumo tarp 128 000 t/metus ir 220 000 t/metus atliekų. Šis koeficientas yra aprašytas PAV 

ataskaitos kvapų skyriuje, po kvapų lentele, kaip tiksliai gaunamas. Tikiuosi atsakiau į jūsų klausimą. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, taip atsakėte, jis mane privertė sunerimti. Jei didėtų bendras 

teršalų kiekis aš nematyčiau problemos, greičiausiai tokia ir buvo tarša faktiškai, bet jūs dabar tik ją 



įteisinate. Dėl išmetamų vienkartinių dydžių, nors ir direktorius sakė, kad jie labai maži, bei jei jie buvo 

aprobuoti Aplinkos apsaugos agentūros sename TIPK, priimkit kaip pastabą, kad aš norėčiau, kad 

vienkartiniai dydžiai liktų tokie pat kaip buvo. Kitas klausimas, kaip jūs apskaičiuosite išmetamus 

teršalus pagal faktą, tą bendrą kiekį, už kurį mokate taršos mokesčius? 

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, metinę taršą skaičiuojame pagal atliktus 

matavimus. 2023 metų metinę taršą paskaičiavome pagal kiekvieno teršalo, išmatuoto ne tik mūsų, bet 

ir kontroliuojančių institucijų, momentinius matavimus dauginant iš laiko tarpo, kuomet taršalas buvo 

galiojantis, t. y., nuo vieno matavimo iki kito matavimo dauginant iš valandų skaičiaus, kiek dirbo taršos 

šaltinis, taip gaunama bendra metinė tarša.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai dar patikslinkite, ar esate nusimatę kokiais laiko tarpais 

atliksite teršalų matavimus, pagal kuriuos jūs skaičiuosit metinę tarša ir kas tai atliks? 

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, pateikiant paraišką TIPK leidimui kartu  

yra teikiama monitoringo programa, kuri nustato kiek kartų per metus ir kokį taršalą ūkinės veiklos 

objektas turi matuoti. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, labai gerai, turiu klausimą apie monitoringą, jūs modeliuosite ar 

matuosite? Ar jūs nusimatote, kokiu periodu matuosite?  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, šiuo metu monitoringo programos dar 

nederiname, kadangi dabar vyksta PAV. Po PAV  teršalai bus perkeliami į  paraišką TIPK leidimui gauti, 

tada bus rengiama monitoringo programa, pagal tai, kokios teršalų vertės bus pateiktos. Gali būti, kad 

ne vieną kartą reikės matuoti teršalus, galimai amoniaką reikės matuoti keturis kartus, nes bus padidinta 

tarša, todėl matavimų kartų gali būti ir daugiau.     

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai čia bus matuojama ar modeliuojama? 

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, fiziškai matuojama. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ir dabar matuoja vieną kartą į metus.  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, ir mes matuosime, ir kontroliuojanti 

instancija turi nusimatę planinius matavimus, ir jų matavimus mes turime įtraukti į skaičiavimus. Tai ne 

tik mes bet ir departamentas matuoja.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o kiek kartų jūs nusimatę matuoti per metus, vieną, du ar tris? 

Suinteresuotos s visuomenės atstovas, amoniakas keturis kartus, lakūs organiniai junginiai – du.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, mūsų nedomina amoniakas, sustirkime iš karto, mes nuklystam 

į lankas.  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, supraskite, yra teisės aktai, pagal 

kuriuos mes turime paskaičiuoti kiek matuoti. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ar galite tiek kiekio padidinę įvesti online matavimus?  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, ne, nes yra skaičiavimo metodika, kaip 

mums matuoti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, matavimų dažnis priklauso nuo: teršalo kiekio, teršalo ribinės 

vertės aplinkos ore, nuo taršos šaltinio aukščio, tai yra sudėtinga formulė. Yra aprašyta, kaip ir koks 

teršalas turi būti matuojamas. Kai kurie teršalai, pavyzdžiui lakūs organiniai junginiai, kadangi jie neturi 

ribinės vertės aplinkos ore, pagal tas skaičiuotes neįtraukti, bet juos numato GPGB, todėl šiai dienai  

numatyta juos matuoti 2 kartus per metus, nors monitoringo programa dar nėra patvirtinta. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet jūs po nemetaniniais LOJ pakišat ir benzeną ir visus kitus. 

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, tai jie yra nemetaninių LOJ sudėtyje.  



Suinteresuotos visuomenės atstovas, kaip yra Europos Sąjungoje, ar žinote kokie taršalai yra ribojami 

iš tokių įrenginių? 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš žinau, aišku žinau.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kokie tie teršalai? Atsakykite, jei žinote.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš žinau. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ribojamas yra amoniakas, sieros vandenilis, lakūs organiniai 

junginiai ir kvapai, šių teršalų monitoringas yra numatytas.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet gerojoje praktikoje yra parašyta, kad kai kurios gamyklos turi 

nuolatinius matavimus. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, taip, tam tikroms gamykloms privaloma matuoti. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet jeigu yra problema gyventojams aplink, tai ta praktika turi būti 

ir čia įgyvendinta. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, pateik pastabą, kad aš nesutinku, kad norėčiau, kad būtų taip ar 

taip, tegul užfiksuoja. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, matai, jie dengiasi teisės aktais. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, nesvarbu, tavo teisė pateikti pastabą kad ją užfiksuotų ir atsakytų 

motyvuotai ar nemotyvuotai, ar galima išmatuoti ar ne. 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, penktoji pastaba, pagal GPGB technologiją reikalinga: stebėti 

vamzdžiais į orą išmetamų teršalų kiekį. Prašome pateikti monitoringo programą, kur būtų numatyta, 

visų TIPK leidime nurodytų teršalų stebėsena. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, atsakant norime pasikartoti, kad tiek monitoringo programa, tiek 

TIPK leidimas yra sekančios procedūros. Šiame etape atliekame PAV procedūras ir prašome leidimo 

veiklos tikslinimui, tiek monitoringo programa, tiek kaip minėjau TIPK  yra sekančios procedūros, kurias 

užsakovas atlikinės. 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, praleidome ketvirtąja pastabą: atliekos kodas 20 01 08 

„Biologiškai skaidžios virtuvių ir valgyklų atliekos” turi būti tvarkomos atskirai, kartu su maisto atliekomis. 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, galiu pakomentuoti, prieš 1,5 metų 

pasidarėme maisto atliekų galimybių studiją, kaip tvarkyti, kaip surinkti, pagal ją - Kauno MBA jų 

tvarkymas buvo atmestas. Jas tvarkysime privačiuose kituose įrenginiuose, dalį – Kėdainiuose. Šis 

kodas yra išeitinis iš mišrių komunalinių atliekų, kadangi jose susidaro šios kodas. Numatoma Kauno 

MBA įrenginiuose priimti šias atliekas, o tolimesniam apdorojimui - perduoti į kitus atliekų tvarkymo 

įrenginius.   

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, antras pasiūlymas aptartas. Trečias pasiūlymas ir pastabos 

iš suinteresuotos visuomenės buvo gautos valanda iki viešo visuomenės supažindinimo su PAV 

ataskaita, jas užregistruosime ir atsakysime raštu ir pateiksime atsakymus pastabas teikusiam 

asmeniui. Baigėme pastabų aptarimą, todėl norime kreiptis į nuotoliu prisijungusius suinteresuotos 

visuomenės atstovus ir aptarti jiems rūpimus klausimus, pirmiausiai atsakysime tiems, kurie kelia ranką, 

o vėliau atsakysime į klausimus pateiktus klausimų atsakymų skiltyje. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kas dabar naujai atsiranda, tai įrenginys medienai smulkinti, jo 

ankščiau nebuvo.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, taip.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ir tas įrenginys bus patalpoj, ar nebus priemonių triukšmo 

mažinimui? 



Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, jis buvo įvertintas triukšmo modeliavime. Pastatas, kuriame 

jis yra numatytas, yra vertinamas kaip tūrinis triukšmo šaltinis, tai visas pastatas spinduliuoja triukšmą. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ar prieš 10 metų buvo vertinama, kad jis bus, pastato sienos, 

izoliacija ir pan.? 

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, prieš tai buvusiame vertinime taip pat buvo vertinami pastatai, 

kaip tūriniai triukšmo taršos šaltiniai.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, rezervas jau tada buvo numatytas. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, gal galite patikslinti klausimą? 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, ten bus toks įrenginys, kuris manau kels nemažą triukšmą, o jūs 

viską pakišat po tuo, kas jau buvo, kad neišeis iš buvusių triukšmo ribų..  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, iš esmės yra numatytos garso 

slopinimo sienelės, kurias mes įrengsime, bet jos labiau skirtos automobilių srauto triukšmui. Kadangi 

šis įrenginys bus naudojamas pastatų viduje, po tranšėjomis, kadangi reikia pasmulkinti medienos, ar 

iškart sutvarkyti stambiagabarites atliekas, todėl norime šį įrenginį turėti, bet gali būti, kad mes jo ir 

nenaudosime.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, jis ataskaitoje yra numatytas ir įvertintas.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, dėl papildomų atliekų, atsirado kodas 19 12 12, kaip suprantu, 

čia susiję su pavojingomis atliekomis, kuriose gali būti netgi asbesto, teisingai supratau?  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, 19 12 12 yra nepavojingas atliekos 

kodas, jis yra atsirandantis po nepavojingų atliekų mechaninio apdorojimo. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, pas jus yra užsiminta, kad gali susidaryti ir pavojingos atliekos. 

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, jei apdorojamos pavojingos atliekos – 

susidaro tik pavojingos atliekos, jei apdorojamos nepavojingos – pavojingų negali susidaryti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet ten paminėta, užregistruokit tai, nes čia yra rimtas dalykas, 

negana to, kad mes kenčiame nuo kvapų, nuo taršos ir jei dar atsiras kietosios dalelės neaišku kokios 

kilmės, manau tai bus problemos. Jūs paminėjot, ir kitos atliekos, siūlyčiau išvardinti atliekų grupes, kad 

nebūtų nereikalingos interpretacijos.  

Renata Utyrienė, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, galiu pasakyti techniškai, pas mus į 

gamyklą atvažiuojančios atliekos yra mišrios komunalinės, kai jas apdorojame, jos visos virsta 19 kodu, 

tokia yra atliekų nomenklatūra ir kodas 19 12 12, tai yra visos atliekos po apdorojimo. Grubiai sakant, 

jei tai yra ne pakuotė, viskas virsta 19 kodu.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, papildysiu, atliekos atvažiuoja 20 

kodu, kaip mišrios komunalinės atliekos, bet komunalinėse atliekose gali būti bet ko, bet jos pavirsta 19 

kodu ir perduodamos kitiems atliekų tvarkytojams.  

Augustas Driukas, Nomine Consult, UAB, jei gerai suprantu, į ką bandote atkreipti dėmesį, tai būtent 

atliekų kodo 19 12 12 teisinį pavadinimą ,,kitos mechaninio apdorojimo atliekos (ir visos kitos atliekos 

nepatenkančios į dar kitą kodą)‘‘, bet čia yra naudojama iš teisės aktų paimta informacija, todėl 

sakyčiau, kad interpretacijos nelabai gali būti, nes tai yra iš teisės akto imama informacija, t. y., atliekos 

pavadinimas ir atliekos kodas. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, norėčiau paklausti dėl modeliavimų, daugiausiai dėmesio 

kažkodėl skiriama Kauno miesto riboms, o kas yra už magistralės, rajono ribos, nefigūravo, nebuvo 

įtraukiama visuomenė, tik miestas buvo įtraukiamas. Aš pasigendu, kad atstumai būtų įtraukti ir įvertinti 

atstumai iki Sergeičikų, Martinavos, Ramučių, Biruliškių, tie rajonai, kurie yra arčiau. Ir klausimas ar 

atliekant modeliavimus, buvo įtrauktos įmonės esančios 2 km spinduliu, kurių paskutiniu metu LEZ 

teritorijoje atsirado.  



Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, modeliuojant aplinkos oro taršą yra užsakomi foniniai 

aplinkos oro taršos duomenys, juos užsakome iš Aplinkos apsaugos agentūros, kuri surenka duomenis 

apie visas 2 km spinduliu esančias įmones, kurios vykdo inventorizaciją ir visi tie duomenys yra įtraukti 

į aplinkos oro taršos sklaidos modeliavimą. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet pas jus nėra ataskaitoje tai paminėta, kitose ataskaitose 

pamini.  

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, paminėta tikrai yra, galiu garantuoti, poskyryje ,,Foninis 

aplinkos oro užterštumas‘‘, taip pat dar norėčiau paminėti, kad foninis aplinkos oro užterštumas, kurį 

pateikė Aplinkos apsaugos agentūra yra pateiktas PAV ataskaitos oro taršos modeliavimo priede, ten 

matysite kada buvo atsiųstas fonas,  ir kas įeina į tą foną. Taip pat iš ko galite suprasti ar į modeliavimą 

yra įtrauktas fonas, aplinkos oro taršos modeliavimo rezultatų priede galite matyti žemėlapius su fonu 

ir be fono, tuose žemėlapiuose yra rašomas vertintų taršos šaltinių skaičius, tai šiuo atveju 

žemėlapiuose be fono pažymėtas vertintų tik Kauno MBA taršos šaltinių skaičius, tas skaičius yra 

mažesnis, o žemėlapiuose su fonu vertintų taršos šaltinių skaičius yra didesnis, todėl tai reiškia, kad 

yra vertinti foniniai aplinkos oro taršos šaltiniai. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš noriu papildyti, kad yra įtraukiami ir projektuojami, statomi 

statiniai.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, sakykit, ar gamybinis procesas iš esmės nesikeičia, ar keisis 

kompostavimo procesas? 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, kol kas kompostavimas koks yra, toks 

ir bus, laukiame pasiūlymų, nes yra minčių pridaryti tunelius, tačiau kokią alternatyvą parinksime, nėra 

aišku.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai reiškia, kad jei buvo filtrai, kurie neatitiko reikalavimų, nepilnai 

valydavo orą, tai tie patys filtrai liks ir ateityje, nors atliekų kiekis didėja.  

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, yra norima ir filtrus pakoreguoti.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet tai tik norai. Kitas klausimas, į aplinkos orą mažomis dalimis 

patenka merkaptanai, sieros vandenilis, amoniakas, nemetaniniai LOJ, toks išsireiškimas, mažos dalys, 

kas yra mažos dalys, galite konkretizuoti šį dalyką? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, atsakysime jums į šį klausimą raštu. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, toliau, nurodyta, kad rankovinis filtras veikia 85 % efektyvumu, 

kodėl ne 100 %, ar jei neviršijamos ribos, galima sau leisti nepilnai išvalyti orą? 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, kiekvienas įrenginys turi pajėgumą ir 

išvalymo procentą. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, tai yra įrenginio techniniai duomenys.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tai jų neplanuojat tobulinti, supraskit mus, tiek metų ne be 

pagrindo skundžiasi žmonės. 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, norėčiau papildyti, kad rankovinis filtras 

dirba tik dėl kietųjų dalelių, kurios buvo matuotos institucijų, dėl jų – problemų nėra.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aišku.  

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, noriu pažymėti, kad ekrane dalinamės ištrauka iš PAV 

ataskaitos, kaip ir minėjau, kad PAV ataskaitoje yra aprašyta, kaip buvo vertintas foninis aplinkos oro 

užterštumas.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kiek yra išrūšiuojama ir koks bus rezultatas, jei bus atvežama 

220 000 t/metus atliekų, nes yra ES reikalavimai, kad 30 % ar 50 %, o kiek aš girdėjau, čia išrūšiuojama 

iki 5 %? 



Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, išrūšiuojama ir perdirbama per 

mechaninę dalį  3 % ir matome galimybes, kaip šį rodiklį būtų galima padidinti ne vienu procentu, tam 

reikalingos investicijos, bet tai yra ne šio dokumento apimtyje, o biologinėje dalyje perdirbimas yra virš 

50 %. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, bet jei dabar esant tokiam pajėgumui nesugebama, o ateityje 

didėja atliekų kiekis ir apdorojimo procesas nesikeičia, kaip galima tai padidinti? 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, patikslinsiu jus, regioniniame plane 

planuojamas atliekų kiekis yra mažėjantis, o čia yra projektiniai atliekų pajėgumai. Yra galimybė 

apdoroti daugiau atliekų, bet norima apdoroti kuo mažiau.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, pasakykit, ar kurios nors institucijos jau patvirtino šį PAV ar dar 

ne? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, ne. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kai vyksta modeliavimas, kažkokie parametrai, vėjo stiprumas, 

kryptis yra įvedami? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, taip, žinoma, šiuo atveju PAV ataskaitos yra aprašyta informacija, 

kad yra įvedami ŪV vietovės meteorologinės sąlygos ir foninis aplinkos oro užterštumas, stacionarūs ir 

mobilūs aplinkos oro taršos šaltiniai. Ekrane galite matyti duomenis, kurie sudaro meteorologinių 

duomenų paketą: aplinkos oro temperatūra, vėjo greitis ir kryptis, debesuotumas, santykinė oro 

drėgmė, atmosferos slėgis ir kritulių kiekis, tai tikrai vėjas yra vertinamas.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, o jūs galit įvertinti artimiausią gyvenvietę, kuri yra Ramučiai – 1 

km atstumu. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult,  mes vertiname 2,5 km atstumu nuo ŪV centro koordinatės, tiek 

aprėpia modelis, jei Ramučiai patenka į šią ribą, galėtume raštu pateikti duomenis apie teršalų 

koncentracijas su fonu ir be fono. Taip pat informaciją galite matyti PAV ataskaitos Aplinkos oro taršos 

modeliavimo rezultatų priedo žemėlapių.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, pagal modeliavimą iš teritorijos ribų išeina normos neviršijančios, 

tai nėra prasmės už kilometro žiūrėti. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, aplinkos ore  nei vieno teršalo viršimųjų nėra, nei ŪV sklype, 

nei už jo ribų. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, supratau, ačiū. Kokia metodika naudojama, nes nuo jos priklauso 

skaičiavimas, yra ES Aplinkos agentūros patvirtintos metodikos į atmosferą išmetamų teršalų apskaitos. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB,  jūs kalbate apie apskaitą ar skaičiavimus? Jei apie 

skaičiavimus, kaip ir minėjau kaip buvo apskaičiuota būsima maksimali momentinė tarša.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kaip vadinasi metodika? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, šiuo atveju, kadangi buvo atlikti matavimai, tarša buvo padidinta 

aritmetiškai. Jei nebūtų atliktų matavimų, ar įrenginiai būtų nauji, mes turėtume skaičiuoti pagal 

metodikas. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas,  sakykit,  ar TIPK leidimą jūs rengsit? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB,  ne, kita įmonė. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas,  noriu pasitikslini, deklaruojat, kad bus keičiamas/ didinamas 

atliekų kiekis nuo 128 000 t/metus iki 220 000 t/metus, taip? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB,  ne tai kad keičiamas, bet norima įteisinti teršalus maksimaliam 

projektiniam pajėgumui. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas,  tai bioskaidžių medžiagų bus 100 000 t/metus? 



Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, taip. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, sakėt, kad dar 2012 metais buvo įrengti įrenginiai tokiam našumui 

ir toks kiekis yra galimas? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, taip, našumas buvo numatytas, bet nebuvo numatytas teršalų 

kiekis tokiam našumui. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, 2011-2012 metų atskaitoje matau, kad bioskaidžių atliekų kiekis 

yra numatytas iki 78 000 t/metus, o jūs bandot didinti dar ketvirtadaliu daugiau? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, atkreipkite dėmesį, toje ataskaitoje yra vertinamas ne vienas 

galimas scenarijus ar alternatyva, pirmą kartą skaitant tą dokumentą – sunku suprasti. 

Rekomenduočiau pažiūrėti seno PAV sprendimą.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aš abejoju, kad prieš statant įrenginius, jei skaičiuojama 78 000 

t/metus atliekų, numatomos išlaidos tam, o jūs deklaruojat, kad  gali būti 100 000 t/metus, čia 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, šiai dienai užsakovas vykdo veiklą su 128 000  t/metus, o jūsų 

minimas kiekis yra dokumente, siūlau atidžiau pažiūrėti alternatyvas ar scenarijus. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, jūs kalbat apie atliekas, o aš apie bioskaidžias atliekas, prieš 10 

m. buvo numatyta 78 000 t/metus, o jūs planuojat 100 000 t/metus, todėl įrenginiai tokiems atliekų 

kiekiams nėra pritaikyti. 

Laurynas Virbickas, Kauno regiono atliekų tvarkymo centras, VšĮ, pagal duomenis iš Lietuvos ir kitų 

šalių, normalu, kad bioskaidžių atliekų, iki 8 cm frakcijos, pusė kiekio svorio nukeliauja į biologiją. Jei 

mes gauname 136 000 t atliekų, tai 65 000 t nukeliauja į biologiją, bet jūs tikriausiai žiūrite į skaičius, 

kurie rodo, kad regione tiek atliekų susidarys, o ne kad įrenginiai gali tik tiek apdoroti.   

Suinteresuotos visuomenės atstovas, čia prasideda interpretacijos, o žmonės nuo to kenčia. 

Pasižiūrėkit į skundus siųstus NVSC, jei viskas būtų gerai, mes nesiginčytume, ši ataskaita rodo, kad 

viskas gerai, yra rezervo, bet jo nėra. Bandote įrodinėti, kad viskas ateityje bus gerai, ar jūsų įmonė 

prisiims atsakomybę dėl sveikatos sutrikimų ir pan.? 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, dėl sveikatos sutrikimų mūsų įmonė tikrai nepriims atsakomybės, 

mes prisiimame atsakomybę už tokius duomenis kaip modeliavimą, ar įvesties duomenis. Nepamirškite, 

kad mus tikrina atsakingos institucijos, įskaitant NVSC, sprendimą taip pat priima atsakinga institucija -

Aplinkos apsaugos agentūra, todėl tiesioginę sprendimų atsakomybę prisiima atsakinga institucija. 

Mes, kaip dokumentų rengėjai, atsakingi už tinkamų ir aktualių duomenų naudojimą ataskaitoje. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, aišku, bet prieš 10 m. atsakingos institucijos patvirtino visus 

leidimus ir nepamatė, kad kamino nėra pastatyta, nors pagal PAV jis turėjo būti. Dar viena pastaba, 

ekstremalių situacijų valdymo planas, neįmanoma jo skaityti, nes jis dokumente rodomas atvirkščiai, 

bent jau aš, su juo negalėjau susipažinti.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, mes galime jums raštu pateikti šį priedą, prieš tai pdf dokumente 

pavertę. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, kadangi tai yra PAV ataskaita, vertinamas numatomas poveikis 

aplinkai, vienas iš svarbiausių dalykų tikriausiai yra iš veiklos susidarantys teršalai ir jų poveikis aplinkai. 

Jūs pateikėte numatomus teršalus, kurie buvo paminėti tik keli, kodėl jų tiek nedaug, ar tai susiję su tuo, 

kad kitų nėra, kalbu apie benzeną, etilbenzeną, acetoną, ksileną, stireną, jie nebuvo paminėti. 

Detalizuokite, kodėl jie nepaminėti, ar jie sugrupuoti? 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, ekrane dalinamės teršalais, kurie įvertinti šioje ataskaitoje, 

visi minėti teršalai vertinti, tik jie yra apjungti ir vertinami kaip nemetaniniai LOJ išskyrus merkaptanus.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, papildysiu, LOJ jokių normų, ribinių verčių nėra. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, ataskaitoje naudojama LOJ ribinė vertė 5000 𝜇𝑔/𝑚3 pusės 

valandos intervale. 



Suinteresuotos visuomenės atstovas, teisinių ribų nėra, jei atskiriems yra, o taip nėra. Čia remiamasi 

teisės aktais ir viskas pakišama po LOJ ir jei buvo fiksuojami viršijimai – jų nebus. 

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, jūsų minėtų teršalų kiekiai buvo aptinkami ypatingai maži. 

Suinteresuotos visuomenės atstovas, tada aš teikiu pastabą, kad jie nebūtų apjungti, o kad būtų 

išdiferencijuoti, kaip atskiri teršalai, vadinkit juos LOJ, jei jie tokie yra, bet vertinant poveikį aplinkai 

reikėtų kiekvieno vertę naudoti atskirai, ir kiekvieno poveikį vertini atskirai.  

Emilija Galeckaitė, Nomine Consult, UAB, į šį jūsų pasiūlymą atsakysime raštu.  

Suinteresuotos, kitas klausimas, gal labiau replika, aš nesutinku su jūsų išvada dėl poveikio visuomenės 

sveikatai, kad jo nėra, nebus ir nenumatoma. Nesakau, kad jūs kalti, jūs rėmėtės teisės aktais, kurie 

jums nesuteikia nei statistikos, nei konkretesnių duomenų apie vietovę, bet kaip pastabą pasakau, kad 

ši dalis yra niekinė, nes ji niekaip neatspindi suinteresuotos visuomenės, kuri gyvena 2-3 km atstumu. 

Su jūsų ataskaitoje pateikta išvada, kad nebus poveikio – nesutinku, ši pastaba yra ne jums, o teisės 

aktų rengėjams. Paskutinė pastaba, rašote, kad SAZ didinti nereikia, norėčiau pasakyti pastabą, kad 

SAZ reikia didinti, nes 2020 m. NVSC buvo nustačiusi kvapo viršijimą gyvenamojoje aplinkoje, panašu, 

kad tokie atvejai gali kartotis, nes esminių technologinių pakeitimų nenumatoma, matomi tik epizodiniai 

tvarkymai, kas laikinai sumažina teršalų sklaidą ir kvapo sklaidą, bet neužtikrina fakto, kad sklaidos už 

SAZ nebus. Taip pat didinami atliekų  kiekiai ir vienkartinės normos, su kuo taip pat nesutinku, kas 

keičiant TIPK pasikeis, manau, kad į tai reikia atsižvelgti kaip į rizikos faktorių ir nustatyti SAZ bent 1 

km atstumu, kaip yra Alytaus MBA, kurie dar prieš statant išsipirko žemę.  

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, ačiū jums už pastabas, atsakysime raštu.  

Suinteresuotos visuomenės atstovas, įrašykit pastabą, kadangi kelis kartus didinamas išmetamų 

teršalų kiekis,  bendruomenė reikalauja sumontuoti nuolatinius matavimo prietaisus matuoti amoniaką, 

vandenilio sulfidą ir nemetaninius LOJ. 

Erika Stakėnė, Nomine Consult, UAB, pasiūlymas gautas.  

 

Augustas Driukas 19:26 paskelbė viešo visuomenės supažindinimo su PAV ataskaita susirinkimo 

pabaigą.  

 

  

 

Susirinkimo primininkas                                                                                         Augustas Driukas  

 

Susirinkimo sekretorius                                                                                    Emilija Galeckaitė 

 

PRIDEDAMA: užsiregistravusių dalyvių sąrašas (2 lapai)  







































































































































 



 



 



 



 





 



 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

105 
 

Priedas 8. Ekstrmalųjų situacijų valdymo planas 

  



























































































































































































 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

106 
 

Priedas 9. Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 
sutartis 

  













 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

107 
 

Priedas 10. Lietaus ir buitinių nuotekų tinklų, vandentiekio 
planas 

  





 
 
VšĮ Kauno regiono atliekų tvarkymo centro komunalinių  
atliekų mechaninio-biologinio apdorojimo įrenginio  
veiklos tikslinimas PAV ataskaita                                                                                                                                                                               

108 
 

Priedas 11. Sklypo planas 




